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74.300 de cititori zilnic

[ ”Dacă iubeşti 
viaţa, te va iubi 
şi ea pe tine” 

Arthur 
Rubinstein
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Costel Crângan
costel@viata‑libera.galati.ro

Poate părea desuet dar, de regulă, merg prin 
oraş, pentru treburile personale şi profesionale, 
cu autobuzele TranSUrB. Cred eu – am drep‑

tul să aleg, nu? ‑ că e mai comod decât cu maxi‑taxi. 
mai ales vara, când microbuzele par adevărate saune 
din cauza spaţiului liliputan. Vreau, nu vreau, fac par‑
te dintr‑o comunitate pestriţă, formată din 
simpli călători, cerşetori, pensionari ieşiţi 
să mai vadă lumea, hoţi de buzunare, con‑
trolori de bilete...

Spectacolul zilnic este fascinant. Este 
realmente o demonstraţie de negociere 
avansată (curs de masterat, nu alta) tân‑
guiala celui prins fără bilet. „Sunt om serios! Pur şi 
simplu n‑am ochelarii la mine şi de aceea am com‑
postat un bilet care mai fusese compostat”, zice unul, 
făcând cu ochiul. „De‑abia m‑am urcat şi n‑am avut 
timp să capsez”, zice altul, pe care toată lumea l‑a vă‑
zut că a urcat de la trei staţii mai încolo. „n‑am bani! 
mor de foame!”, urlă altul în timp ce îi sună mobilul. 

Caractere...
Dar micile trucuri de înduplecat controlorul pă‑

lesc în faţa unui alt gest, mult mai subtil. infailibil aş 
zice. la urcarea în autobuz eşti agăţat de mânecă şi 
ţi se oferă – gratis ‑  biletul folosit de cel care tocmai 
coboară. nu te cunoaşte, dar te îndeamnă să încalci 

legea fără nicio remuşcare... la coborârea din auto‑
buz, eşti iarăşi agăţat de mânecă şi ţi se cere biletul. 
nu de către controlor, ci de unul care tocmai vrea să 
urce. nici el nu te cunoaşte. nu ar îndrăzni niciodată 
să‑ţi ceară cinci mii de lei, însă cu biletul e altceva... ia 
biletul, dă biletul! Ca la ştafeta  de 4 x 100 metri plat, 
fără obstacole, se înţelege. 

Probabil că regia publică de transport nu dă fali‑
ment din cauza acestui... trafic de bilete. în cel mai rău 
caz, mai scumpeşte un pic preţul unei călătorii. Prilej 
tocmai bun să crească şi mai mult numărul de „ştafe‑
te”, de unde să se mai scumpească un pic biletele. Şi, 
tot aşa, că doar ne pricepem de minune să ne furăm 

singuri căciula. 
Trist e că scenariul cu biletele e doar 

un model la scară redusă a ceea ce se 
întâmplă la scară extinsă. am privatizat 
din greu ca să avem ce anula mai încolo 
‑ după ce „investitorul” a „valorificat” tot 
ce se putea vinde pe sub mână din între‑

prindere. micşorăm impozitele ‑ dar introducem altele 
noi, mai apăsătoare. Vindem curentul electric produs 
de stat unor şmecheri cu carnet de partid ‑ ca apoi 
să‑l cumpărăm înapoi, la preţ dublu. Şi tot aşa. Că ne 
pricepem, iar comisionul e bun de tot!

De‑a furatul căciulii

contInuARe în PAgInA 2

„Ninja” 
are 75 de ani

În loc să‑şi vadă de‑ale 
lor, doi pensionari din satul 
Hănţeşti, comuna Buciumeni, 
judeţul Galaţi, s‑au luat se‑
rios la harţă pe o uliţă din 
mijlocul satului. Mai supărat, 
Petru A., de 75 de ani, a pus 
mâna pe secure şi l‑a lovit de 
mai multe ori în zona capu‑
lui pe Alexandru F., de 66 de 
ani, după care s‑a închis în 
locuinţa sa şi a incendiat mai 
multe bunuri. De parcă nu ar 
fi fost de ajuns, septuagena‑
rul a luat un cuţit şi s‑a auto‑
mutilat, provocându‑şi mai 
multe răni în zona gâtului şi 
antebraţelor. Ambii au fost 
internaţi la Spitalul Municipal 
Tecuci şi se află în afara orică‑
rui pericol. Poliţiştii continuă 
cercetările, iar în funcţie de 
numărul de îngrijiri medica‑
le acordate victimei se vor 
lua măsurile legale împotri‑
va agresorului „Ninja”.

Laura Gurău

contInuARe în PAgInA 3

La Cosmeşti 
şi Matca
Dublă inaugurare 
româno- 
americană
[ Dispensarul din 
Cosmeşti Vale şi podul 
peste Corozel, din comuna 
Matca, au fost reabilitate 
cu finanţări de la CHF 
Internaţional România 
derulate prin intermediul 
Patronatului IMM-urilor 
Galaţi

Grav afectat de inundaţiile 
din luna iulie a anului trecut, 
dispensarul medical din sa‑
tul Cosmeşti Vale (comuna 
Cosmeşti) a revenit la viaţă, 
graţie unui proiect finanţat 
de CHF Internaţional România 
şi derulat prin intermediul 
Patronatului IMM‑urilor 
Galaţi. Banii au venit de la 
americani, dar lucrările au fost 
făcute de cei din comună, în 
regie proprie. S‑a forat un puţ 
pentru alimentarea cu apă, 
s‑a asigurat alimentarea în to‑
talitate cu apă a cabinetelor 
şi toaletelor, s‑a construit o 
fosă septică pentru ape me‑
najere, precum şi o toaletă cu 
două cabine (pentru pacienţi 
şi personal medical) cu vase 
WC, chiuvetă, gresie şi faian‑
ţă. De asemenea, s‑au refăcut 
plafoanele din rigips ale dis‑
pensarului şi pardoselile, prin 
placare cu gresie pe suport 
de beton. Vechea tâmplărie 
din lemn a fost înlocuită cu 
termopan, iar holul de acces 
a fost lambrisat. 

Cristinel Luca

Mircea Toader dezvăluie culisele trecutului

Banii negri 
şi cenuşii 
ai Securităţii

Gălăţeanul Mircea Nicu 
Toader crede că ar fi folo‑
sitor să fie consultaţi, pen‑
tru a înţelege cu toţii ce 

se întâmpla înainte de revoluţie, cei 
care „ştiu”: şi deţinuţii politici, şi tur‑
nătorii care şi‑au trădat prietenii sau 
soţia,  şi cei care au încercat să pă‑
călească sistemul. Ca  ofiţer mecanic 
maritim, expert tehnic  sau ca direc‑

tor la Centrul de perfecţionare a ma‑
rinarilor de la NAVROM, a avut relaţii 
de serviciu cu oamenii Securităţii... 
<<Poliţia politică ia informaţia; atâ‑
ta timp cât ţi‑o cere, trebuie s‑o dai, 
indiferent dacă te întreabă dacă 
Gheorghe a furat. [Spui:] „Părerea 
mea este că a furat/ sau n‑a furat”.  
Singurul lucru care se poate pune în 
cârca unui politician este: „Domnule, 
ai avut dosar şi n‑ai spus!”» 

 [ „Am trăit un 
stres formidabil şi 
o teamă şi o frică 
permanentă” [ 
„Ca expert tehnic al 
Procuraturii Generale, 
am avut şi eu legături 
multe cu Securitatea” 
[ Mă consideram 
un tehnocrat ‑ le 
spuneam: „Nu mai 
căutaţi sabotori!” 
[ Erau două 

chitanţiere; securistul lua dolarii fără să semneze  
[ Securitatea vroia „sabotori” [ Nave străine, 
eşuate... pentru 10.000 de dolari! [ „Steaua 
Republicii” pentru.. „aport în valută”  

Victor Cilincã
victor@viata‑libera.ro

[ contInuARe în PAgInA 5

De Cartea Recordurilor!

Fănică,
 femeia‑bărbat 

din Schela
„Tata era beat când m‑a declarat!” [ „Fănică” şi 
Săndel s‑au iubit cu foc [  Copiii lui... „tata”[ Ultimul 
„hop” pentru mireasă sPecIAl/13fo
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Ce‑a mâncat lupul...

Goana după 
cocoşei

[ Rromii gălăţeni au deschis sute de procese pentru 
a‑şi recupera aurul confiscat înainte de ’89[  Doar 
câţiva au avut câştig de cauză însă

După aderare, 

Alimente mai scumpe 
cu până la 50 la sută!

[ Există o Politică Agricolă Comună care va dicta preţurile şi 
pentru români IntegRARe/8JuRIdIc/7
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Dramă
Numai tată 
să nu fii!

vARIA/4

“Dosariada”
Şopârliţe pentru 
social‑democraţi 
la CNSAS 

JuRIdIc/7
Nu‑i de glumă!
Puşcărie pentru 
furatul la cântar
[ Pedeapsa este între 
trei luni şi cinci ani

IntegRARe/8
După 1 ianuarie 2007
Unde putem pleca 
la muncă?

Gabriel Comănescu, preşedintele GSP

Piraterie 
la ”orizont”

Acţiunea autorităţilor iraniene care au ocupat platforma 
”Orizont” este una de piraterie, întrucât militarii iranieni 
au ocupat cabina de comandă şi au oprit comunicaţiile
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Monica Zanet
redactie@viata‑libera.ro
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urmAre din PAginA 1

Acţiunea autorităţilor ira‑
niene care au ocupat platforma 
„Orizont” este una de piraterie, 
întrucât militarii iranieni au ocu‑
pat cabina de comandă şi au 
oprit comunicaţiile, a declarat, 
ieri, într‑o conferinţă de presă, 
Gabriel Comănescu, preşedinte‑
le Grup Servicii Petroliere (GSP) 
‑ proprietara platformei. El a 
afirmat că presiunile sunt deter‑
minate de faptul că firma irania‑
nă vrea să cumpere platformele 
româneşti de foraj marin. Potrivit 
lui Comănescu, GSP a primit 
în urmă cu două săptămâni o 
ofertă de la compania petrolieră 
de stat din Iran pentru achiziţia 
platformelor, pe care a refuzat‑o. 
De altfel, platformele sunt gaja‑
te în favoarea Băncii Comerciale 
Române, în baza unui contract 
de credit. Preşedintele GSP a 
apreciat că acţiunea de marţi a 
fost una premeditată, întrucât 
partea iraniană a contat pe faptul 
că autorităţile nu desfăşurau ac‑
tivităţi în timpul unei importante 
sărbători religioase. Comănescu 
a menţionat că se aşteaptă la pa‑
gube foarte mari, fără să estime‑
ze valoarea lor. Avocaţii compa‑
niei româneşti urmează să afle la 
sfârşitul acestei săptămâni baza 
legală pentru sechestrarea plat‑
formelor. Recent, firma a retras 
din zonă platforma Fortuna, în‑
chiriată de Oriental Oil Company 
din Dubai, arătând că aceasta din 
urmă nu a respectat contractul 
şi a subînchiriat platforma unei 
firme iraniene. Conform agenţiei 
iraniene de presă Mehr, care a ci‑
tat o sursă bine informată, firma 
română ar fi provocat această 
dispută prin răpirea a doi repre‑
zentanţi ai companiei PetroIran 
de pe platforma Fortuna, pe care 

i‑ar fi bătut şi expulzat din apele 
teritoriale iraniene la 13 august. 
Informaţia a fost contestată de 
Comănescu. În plus, compania 
GSP va acţiona în instanţă la 
Haga firma PetroIran, potrivit 
lui Comănescu. GSP se judecă 
în Iran cu societăţile PetroIran şi 
Oriental Oil Kish pentru a‑şi recu‑
pera platforma maritimă de foraj 
„Orizont”, blocată de cele două 
companii iraniene de la sfârşitul 
lunii aprilie.

Demersuri oficiale

O echipă a Ambasadei 
României la Teheran a plecat, 
ieri, în zona Golfului Persic, iar 
Ministerul Afacerilor Externe 
menţine permanent legătu‑
ra cu reprezentanţii compa‑
niei Grup Servicii Petroliere. 
Primul‑ministru Călin Popescu 
Tăriceanu a solicitat ca, la nivelul 
Ministerului Afacerilor Externe 
(MAE), să funcţioneze permanent 
un grup de lucru dedicat exclusiv 
rezolvării acestei situaţii. Adriana 
Săftoiu, purtătorul de cuvânt al 
Administraţiei Prezidenţiale, a 
declarat că românii de pe plat‑
forma  „Orizont”  sunt  teferi,  au 
luat masa şi li s‑a permis accesul 
la staţia radio. Săftoiu a mai spus 
că Administraţia Prezidenţială 
deţine informaţia potrivit căreia 
sechestrarea echipei de munci‑
tori de pe platformă a fost po‑
sibilă în baza unei hotărâri ju‑
decătoreşti emise în data de 17 
august.

Teheranul 
dezminte

Informaţiile cu privire la inci‑
dentul din Golful Persic, în care 

au fost implicaţi angajaţii unei 
firme din România, sunt contra‑
dictorii. Purtătorul de cuvânt al 
Ministerului de Externe iranian, 
Hamid‑Reza Asefi, a dezminţit 
acuzaţiile legate de ocuparea 
de către forţele iraniene a unei 
platforme din golful Persic ce 
aparţine unei firme româneşti, 
conform agenţiei de presă irani‑
ene IRNA. “Aceste informaţii sunt 
dezinformări practicate de presă 
şi nu sunt adevărate”, a declarat 
Asefi. “Compania românească, 
ce anterior mai mutase ilegal 
echipament de extracţie din 
zonă, a încercat, marţi, să comită 
un alt furt, dar această tentativă 
a fost dejucată mulţumită pre‑
zenţei la locul faptei a forţelor 
de poliţie iraniene”, a adăugat 
acesta. Purtătorul de cuvânt a 
menţionat că relaţiile de coope‑
rare pe plan petrolier în sectorul 
privat şi companii specializate 
datează de mulţi ani, mai ales în 
ceea ce priveşte sectorul de fo‑
raj şi extractiv. “Cele două părţi 
au avut recent anumite dispute 
legale după ce nu au reuşit să îşi 
rezolve problemele prin nego‑
cieri”. “Măsurile au doar aspecte 
legale şi juridice şi autorităţile 
judecătoreşti se ocupă de prote‑
jarea intereselor ambelor părţi”. 
Purtătorul de cuvânt a declarat 
că organizaţii sau departamen‑
te de stat nu joacă niciun rol în 
această problemă şi este puţin 
probabil să se implice juridic 
pentru a rezolva acest diferend. 
Autorităţile iraniene urmează 
să investigheze circumstanţe‑
le producerii evenimentelor 
de pe platforma de foraj marin 
„Orizont”, la solicitarea părţii ro‑
mâne, a anunţat, ieri, Ministerul 
de Externe.

Stratfor: 
Acţiunea Iranului, 
uşor excesivă

Răspunsul iranian în disputa 
privind platforma românească a 
fost uşor excesiv în cazul în care 
obiectul acesteia a fost strict 
comercial, apreciază Stratfor, 
într‑un material publicat pe si‑
te‑ul internet al organizaţiei. 
Aducerea unei nave de război, 
pentru a deschide focul asupra 
unei platforme petroliere cu pro‑
prietar străin, cu precauţii pen‑

tru ca niciunul dintre muncitorii 
aflaţi la bord să nu fie rănit, su‑
gerează puternic faptul că Iranul 
a vrut să facă mai mult decât să 
exercite presiuni asupra părţii 
române într‑o dispută legală, 
comentează Stratfor. Exercitând 
presiuni asupra României, o 
ţară care înclină puternic spre 
Washington, Teheranul a făcut o 
demonstraţie de forţă, “determi‑
nându‑i pe alţii să se gândească 
de două ori” în cazul unor încer‑
cări de confruntare, dar fără a 
risca să provoace o acţiune mili‑
tară, adaugă Stratfor.

Măruntul gest cu biletele e doar 
vârful un uriaş aisberg, care pân‑
deşte de sub suprafaţa aparent li‑
niştită a apei/societăţii. Şi ne arată 
cine suntem de fapt. Vrem să fim 
europeni – ba nu, ţipăm că europe‑
nismul este un drept al nostru, din 
naştere  dacă ne gândim la geogra‑
fie,  dar ne complacem în obiceiuri 
care n‑au nicio legătură cu civiliza‑
ţia la care aspirăm.

Am citit într‑o revistă de cultură 

că nemţii au fost la început fascinaţi  
de  faimosul joc „alba‑neagra”, pe 
care l‑au „exportat” românii după 
1989. Nici prin cap nu le‑a trecut 
că la mijloc e o escrocherie. Ei cal‑
culau, nemţeşte, şansele: una din 
trei. Mai bine decât la orice cazino 
de pe Coasta de Azur! Iar când, în 
sfârşit, şi‑au dat seama că sunt je‑
fuiţi ca‑n codru, aveau buzunarele 
golite. Dacă nu de crupierii de tro‑
tuar, atunci de complicii acestora, 

băieţii iuţi de mână la „numărat” 
portofelele  nemţilor... 

Probabil că în curând îi vom mai 
învăţa pe nemţi încă un „joc” de‑al 
nostru: ştafeta biletelor. Să vadă şi 
ei că sportul naţional al românilor 
nu este nici fotbalul, nici poarca şi 
nici cititul dosarelor de securitate, 
ci furatul propriei căciuli. Tare ne 
mai pricepem la asta... Se şi vede, 
nu?

De‑a furatul căciulii

Fostul ministru al Agriculturii 
Ilie Sârbu (PSD) susţine că exis‑
tă riscul ca producătorii agricoli 
români să ajungă la “faliment to‑
tal” după integrarea în UE, dacă 
actuala conducere a Ministerului 
Agriculturii nu se trezeşte la rea‑
litate. “Îl avertizăm pe domnul 
Gheorghe Flutur că, după ade‑
rare, banii destinaţi agriculturii 
nu vor putea ajunge la producă‑
tori decât dacă vor fi îndeplinite 
normele impuse de Uniunea 
Europeană, ca urmare există 
riscul ca producătorii români să 
ajungă la faliment total, dacă 
actuala conducere a Ministerului 

Agriculturii nu se trezeşte la rea‑
litate”, se arată într‑un comuni‑
cat semnat de fostul ministru al 
Agriculturii. Potrivit acestuia, în 
domeniul agriculturii româneşti 
sunt mai multe steguleţe roşii 
decât a indicat raportul Comisiei 
Europene. “Nu a fost definită 
lista bunelor practici agricole şi 
de mediu, nu a fost inventariată 
şi stabilită dimensiunea supra‑
feţelor improprii desfăşurării 
activităţilor agricole, nefiind 
nici identificate aceste terenuri, 
nu au fost stabiliţi clar termenii 
suprafaţă agricolă utilizabilă şi 
neutilizabilă, în special conţi‑

nutul acestora şi raportarea lor 
la Nomenclatorul Comun de 
Definiţii, utilizat de Agenţia de 
Monitorizare”, adaugă Sârbu. El 
mai arată că Agenţia de Plăţi nu 
este funcţională nici la nivelul 
Ministerului Agriculturii şi nici în 
teritoriu. Fostul ministru al Agri‑
culturii reclamă şi lipsa informa‑
ţiilor cadastrale şi a hărţilor digi‑
tale la scară mare, ceea ce creea‑
ză dificultăţi mari sistemului de 
identificare a parcelelor agrico‑
le, sistem pe baza căruia se vor 
acorda plăţile după aderare. 

Procurorii Parchetului instan‑
ţei supreme l‑au trimis în jude‑
cată pe Ovidiu Tender în dosarul 
Rafo. În acest dosar, omul de afa‑
ceri, alături de Marian Alexandru 
Iancu (cercetat în stare de liber‑
tate, după ce judecătorii au re‑
fuzat prelungirea mandatului de 
arestare emis pe numele acestu‑
ia ‑ n.r.), este acuzat că ar fi preju‑
diciat statul cu aproximativ 2.700 
de miliarde de lei vechi. Arestat 

din 2 martie, Ovidiu Tender este 
acuzat de înşelăciune, instigare 
la abuz în serviciu, spălare de 
bani, precum şi constituire şi 
apartenenţă la un grup de cri‑
minalitate organizată. Pentru o 
săpămână, Tender a fost liber, el 
fiind reîncarcerat în 16 iunie, ca 
urmare a unei hotărâri a Curţii 
de Apel Bucureşti, care a anulat 
decizia instanţei inferioare prin 
care acesta fusese eliberat.

Promovabilitatea la prima 
probă orală a sesiunii de toamnă 
a Bacalaureatului a fost de 98,78 
la sută. Astfel, dintre cei 17.362 
candidaţi care au susţinut proba, 
nu au obţinut note de trecere 
287 candidaţi. Pentru susţinerea 
probei s‑au înscris 18.744 candi‑
daţi. Unul singur a fost eliminat 
din examen. În 22 de judeţe s‑a 
înregistrat promovabilitate ma‑
ximă. 4.002 candidaţi au luat 
note între 5 şi 6, note între 6 şi 7 
au luat 4.394, iar 3.766 au obţi‑

nut note între 7 şi 8. Între 8 şi 9 au 
luat note 2.931 candidaţi, iar între 
9 şi 10 sunt 2.058 note. Potrivit 
legii, candidaţii care au susţinut 
examenul de Bacalaureat într‑u‑
na dintre sesiunile anilor 2003, 
2004, 2005 sau în perioada iu‑
nie‑iulie 2006 şi au fost declaraţi 
„respinşi” la probele scrise sau 
practice, au avut posibilitatea să 
solicite recunoaşterea unor pro‑
be promovate în aceste sesiuni, 
inclusiv proba orală de limba şi 
literatura română.

Scandalul 
„nepoatei 
Noricăi Nicolai”

Caz clasat
Procurorii Parchetului 

instanţei supreme au cla‑
sat cazul nepoatei Noricăi 
Nicolai ‑ care a votat în 
locul unui parlamentar, 
în cadrul unei şedinţe a 
Senatorului ‑ anchetatorii 
stabilind că fapta acesteia 
nu este de natură penală, 
astfel că au decis neîn‑
ceperea urmăririi penale 
(NUP).

Dosariada

Verdicte 
peste două 
săptămâni
Membrii Colegiului 

CNSAS vor da verdictele 
în cazul politicienilor, prin 
vot deschis, peste două 
săptămâni, audierile con‑
tinunând pe 31 august, 
când, la CNSAS, s‑ar putea 
prezenta şi fostul ministru 
al Justiţiei Rodica Stănoiu. 
Verdictele Colegiului vor 
fi date ca şi până acum, 
adică prin vot deschis, 
acceptându‑se astfel şi 
abţinerile. 

„Alin”
 Oprişan
Deputatul PNL Nini 

Săpunaru a trimis, ieri, că‑
tre CNSAS, o notă în care 
solicită verificarea unei 
declaraţii date de ofiţe‑
rul de Securitate Lungu 
Doru, care precizează că 
l‑a recrutat pe Marian 
Oprişan în 1989, sub nu‑
mele conspirativ “Alin”.

Opinie
Preşedintele PPCD, 

Gheorghe Ciuhandu, a 
declarat, ieri, într‑o con‑
ferinţă de presă, că ac‑
ţiunea de desecretizare a 
dosarelor se desfăşoară 
ca o plată de poliţe poli‑
tice, iar în lipsa unui cadru 
legal clar CNSAS nu va fi 
credibil. El a adăugat că, 
dacă dorinţa preşedin‑
telui Traian Băsescu este 
reală şi nu declarativă în 
privinţa desecretizării 
dosarelor, acesta trebuie 
să aşeze întreaga acţiune 
într‑un cadru legal.

În procesul 
exorciştilor 
de la Tanacu

Amânare
Şi la cel de‑al doilea ter‑

men în procesul preotului 
Petru Corogeanu şi a celor 
patru măicuţe de la mănăs‑
tirea din Tanacu, judeţul 
Vaslui, acuzaţi că au deter‑
minat moartea Irinei Cornici, 
supunând‑o unei exorcizări, 
judecărorii au decis amâna‑
rea cauzei, la solicitarea avo‑
catului apărării, care a depus 
la dosar o adeverinţă medica‑
lă eliberată de către Spitalul 
de Ortopedie din Bucureşti, 
prin care se certifică faptul că 
preotul este internat în unita‑
tea medicală din Capitală.

Bătrân 
accidentat
mortal
Un bătrân a murit la spital, 

marţi‑seară, din cauza leziu‑
nilor grave suferite din cauza 
şoferului unui autobuz care 
nu s‑a asigurat la închide‑
rea uşilor. La plecare, şoferul 
nu a fost atent şi, la uşa din 
mijloc, i‑a prins mâna stân‑
gă a unui bărbat în vârstă 
de aproximativ 65‑70 de ani. 
Bătrânul a fost târât aproxi‑
mativ doi‑trei metri, după 
care a căzut sub maşină şi a 
fost călcat cu roata dreaptă 
din spate.

Ucis 
la muncă
Un muncitor a murit, 

ieri‑dimineaţă, în Portul 
Constanţa, după ce o bucată 
de fier în greutate de două 
tone a căzut peste el, din cupa 
unei macarale. Incidentul s‑a 
produs în dana 89 a portului. 
O echipă de poliţişti, procu‑
rori şi inspectori de muncă 
fac cercetări în acest caz.

Incidente 
violente 
în Timişoara
Poliţiştii timişoreni au re‑

ţinut două persoane care, în 
noaptea de marţi spre mier‑
curi, la un interval de câteva 
ore, ar fi ameninţat cu cuţitul 
doi şoferi, le‑ar fi zgâriat ma‑
şinile cu săbii şi le‑ar fi spart 
parbrizele cu pari. Purtătorul 
de cuvânt al IPJ Timiş a decla‑
rat că este căutat principalul 
suspect. Poliţiştii încearcă să 
afle dacă este vorba despre o 
reglare de conturi.

Focuri 
de armă 
la spălătorie
Poliţiştii bucureşteni au 

reuşit să identifice persoana 
care, marţi seară, ar fi tras 
mai multe focuri de armă în 
maşina unui bărbat, la o spă‑
lătorie de pe Calea Ferentari, 
principalul suspect fiind dat 
în consemn la frontieră, au 
informat surse poliţieneşti. 
Suspectul se numeşte Dorel 
Marin şi are 40 de ani, anche‑
tatorii verificând posibilitatea 
ca acesta să facă parte dintr‑o 
reţea criminală.

Pe site‑ul Romtelecom, 
vizualizarea facturii

Romtelecom a relansat site‑ul companiei. La secţiunea „My 
Control”, clientul, după autentificare, va putea vizualiza, online, 24 
de ore din 24, ultimele trei facturi telefonice emise pentru serviciile 
Romtelecom.

Mercur confiscat
Cincizeci de kilograme de mercur din incinta fostei fabrici de hâr‑

tie din Prundu Bârgăului, judeţul Bistriţa‑Năsăud, au fost confiscate 
de poliţiştii bistriţeni, în urma unui control, fiind vorba despre cea 
mai mare cantitate de mercur confiscată în ultimii cinci ani în judeţ, 
care ar putea ajuge să coste, pe piaţa neagră, 250.000 de euro.

Vârsta de pensionare a jude‑
cătorilor şi procurorilor este de 
68 de ani, fiind asigurată egali‑
tatea de tratament între femei şi 
bărbaţi, prin statutul magistra‑
ţilor, condiţie impusă de reco‑
mandările europenilor. Consiliul 
Suprem al Magistraturii (CSM) 

a explicat Ministerului Muncii, 
Solidarităţii Sociale şi Familiei că 
prevederile referitoare la vârsta  
de pensionare impusă magistra‑
ţilor  printr‑o   lege aplicabilă tu‑
turor categoriilor profesionale 
încalcă o directivă europeană 
referitoare la egalitatea de tra‑

tament între angajaţii din sis‑
temul judiciar. Totodată, CSM 
a informat că vârsta de pensio‑
nare a personalului auxiliar din 
justiţie este de 60 de ani pentru 
femei şi 65 de ani pentru bărba‑
ţi, potrivit legii generale.

Preşedintele băncii OTP, unul 
dintre cei doi ofertanţi care au ră‑
mas în cursa de preluare a Casei 
de Economii şi Consemnaţiuni 
(CEC), aflată în proces de priva‑
tizare, şi‑a exprimat, ieri, îndoia‑
la vizavi de finalizarea acestei 
tranzacţii, transmite Reuters. 
“Am îndoieli vizavi de finalizarea 
acestei tranzacţii, întrucât există 

o mare discrepanţă între valoa‑
rea reală şi valoarea estimată a 
băncii”, a declarat preşedintele şi 
directorul general al OTP, Sandor 
Csanyi. Autorităţile române au 
anunţat, săptămâna trecută, că 
vor amâna termenul de depu‑
nere a ofertelor îmbunătăţite 
pentru CEC, întrucât ofertanţii, 
OTP şi National Bank of Greece, 

au solicitat un audit limitat al re‑
zultatelor financiare ale compa‑
niei la şase luni. La sfârşitul lunii 
trecute, comisia de privatizare a 
anunţat că până la 23 august va 
negocia forma contractului de 
vânzare cu cei doi finalişti, iar 
până la 31 august urmau să fie 
depuse ofertele îmbunătăţite.

Gabriel Comănescu, preşedinte GSP

Piraterie la „Orizont”

Ilie Sârbu avertizează
] În agricultură, mai multe steguleţe roşii 

decât a indicat raportul CE

Magistraţii se pensionează 
la 68 de ani

Privatizarea CEC

Îndoieli OTP

În dosarul Rafo

Tender, deferit 
justiţiei

Prima probă a bacalaureatului

Promovabilitate bună
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În final, a ieşit o treabă de ca‑
litate, lucru de care s‑au convins 
şi reprezentanţii CHF, prezenţi 
la inaugurarea oficială de ieri. 
Însoţiţi pas cu pas de preşedin‑
tele Patronatului IMM‑urilor 
Galaţi, Marian Filimon, Mazen 
Fawzy – directorul de ţară al 
CHF Internaţional România, 
Devin O’Shaughnessy – direc‑
torul Programului „Înlăturarea 
Efectelor Inundaţiilor” din 
România, Gabriela Boldi 
– ofiţer de achiziţii şi Mădălina 
Constantin – ofiţer de relaţii 
cu presa al CHF Internaţional 
România au fost primiţi cu pâi‑
ne şi sare de către localnici, care 
le‑au prezentat apoi şi un scurt 
program folcloric. Nici autorităţi‑
le judeţului n‑au lipsit de la acest 
eveniment, fiind reprezentate de 
prefectul Mihai Capră şi vicepre‑
şedintele CJ, Eugen Chebac.  

Două ore mai târziu, oficialită‑
ţile menţionate mai sus au parti‑
cipat la inaugurarea unui alt pro‑
iect finanţat de CHF Internaţional 
România şi derulat de PIMM 
Galaţi: podul rutier peste pâ‑
râul Corozel din comuna Matca, 
care a fost reabilitat cu culee de 
beton şi cu placă betonată pe 
tablier metalic. Lucrările au fost 

executate de firma tecuceană de 
construcţii „Avram Iancu”. 

CHF Internaţional este o orga‑
nizaţie non‑profit americană de 
dezvoltare internaţională care, 
prin intermediul Programului 
„Romanian Flood Recovery”, fi‑
nanţat de Agenţia Statelor Unite 
pentru Dezvoltare Internaţională 
(USAID), a oferit asistenţă pentru 
sute de familii şi pentru peste 80 
de comunităţi din România ce 
au fost direct afectate de inun‑
daţiile  devastatoare  din 2005. 
Dispensarul din Cosmeşti şi po‑
dul din Matca fac parte din cele 
15 proiecte selectate în judeţul 
Galaţi începând cu luna noiem‑
brie 2005 şi la care valoarea 
totală a asistenţei acordate de 
către USAID şi CHF Internaţional 
România va fi, în final, de peste 
180.000 dolari.

Până acum, lucrările reali‑
zate şi recepţionate în judeţul 
Galaţi sunt următoarele: două 
gropi ecologice pentru depo‑
zitarea gunoaielor menajere 
(câte una în Şendreni şi Şerbeştii 
Vechi), lucrări de amenajare la 
stadionul comunal „Nicu Nour” 
din comuna Iveşti, reabilitarea 
terenului de sport din cadrul 
Grupului Şcolar din comuna 

Tudor Vladimirescu, reabilitarea 
(supraînălţarea) digului din satul 
Şerbeştii Vechi, precum şi a sis‑
temului de drenare al Centrului 
Social Comunitar pentru familii 
cu copii aflaţi în dificultate ‑ am‑
bele obiective fiind din comuna 
Şendreni, decolmatarea canalu‑
lui deversor pentru ape pluviale 
în Zona Moga (comuna Tudor 
Vladimirescu), prin excavarea a 
1.500 mc de pământ. 

Lucrările în derulare sunt: 
comuna Brăhăşeşti – decolma‑
tarea şi taluzarea pârâului Valea 
Boului, prin excavarea unui vo‑
lum de 4.800 mc de pământ 
pentru evitarea inundaţiilor în 
zonă; Tg.Bujor – protejarea DJ 
242 A şi a reţelei de apă potabi‑
lă şi refacerea canalizării în zona 
Lacului Trei Stejari – realizarea 
de gabioane din piatră brută; co‑
muna Bereşti Meria – construirea 

unui dispensar medical în satul 
Aldeşti şi consolidarea grădini‑
ţei din satul Balinteşti; comuna 
Lieşti – reabilitare drum de acces 
şi refacere podeţ; comuna Piscu 
– reabilitare drumuri comuna‑
le prin refacerea straturilor de 
suprafaţă – 24.000 mp; comuna 
Ghidigeni – decolmatarea şi da‑
larea unui canal de scurgere a 
apelor pluviale pe o lungime de 
150 m. 

Ministrul Muncii, Gheorghe 
Barbu, s‑a declarat îngrijorat de 
creşterea semnificativă a numă‑
rului de persoane pensionate 
pe caz de boală, în condiţiile în 
care în România există în prezent 
aproape 900.000 de astfel de ca‑
zuri. Dacă în martie 2001, erau 
640.000 de persoane pensiona‑
te pe caz de boală, în iulie 2006, 
cifra a ajuns la 890.000 de pen‑
sionari pe caz de boală. “Într‑un 
astfel de sistem nu sunt numai 
intrări, ci şi ieşiri drept urmare, 
intrările în sistem sunt mult mai 
mari, dacă luăm în calcul şi ieşi‑
rile. Acest lucru ne îngrijorează, 
pentru că înseamnă că în siste‑

mul de sănătate publică, într‑un 
mod pe care nu vreau să‑l carac‑
terizez, tacit sau mai puţin tacit, 
trec cu mare uşurinţă persoane 
care ar putea să muncească”, a 
precizat ministrul.

Gheorghe Barbu a afirmat 
că Ministerul Muncii şi Casa 
Naţională de Asigurări de 
Sănătate trebuie să identifice 
soluţii pentru a se evita astfel de 
cazuri pe viitor. 

“Probabil că cei care fac ast‑
fel de lucruri trebuie să suporte 
consecinţe mai aspre, atât per‑
soanele care ies la pensie, cât şi 
cei care favorizează o astfel de 
chestiune”, a spus el.

Potrivit unui raport al 
Institutului Naţional de Expertiză 
a Capacităţii de Muncă, la nivelul 
anului 2005, jumătate din cele 
3.200 de persoane care solicitau 
să iasă la pensie pe motive de 
boală, trimise din judeţe pentru 
expertiză la Bucureşti, nu justi‑
ficau pensionarea. Tot în 2005, 
Institutul a verificat prin sondaj 
1.900 de persoane pensionate 
pe motiv de boală, descoperind 
că 20 la sută din cazuri aveau ca‑
pacitate de muncă, fiind obligate 
să‑şi reia activitatea. 

P. Paţilea 

Din totalul de 437 de miliarde 
de lei vechi, bani alocaţi în acest 
an pentru realizarea diverselor 
investiţii din oraş, până în pre‑
zent s‑au cheltuit 204 miliarde. 
Dacă vi se pare puţin, nu uitaţi 
că este abia mijlocul anului şi că 
lucrările nu s‑au terminat încă. 
Despre ce lucrări este vorba? 

Modernizarea mai multor străzi 
– Spătarului, Miron Costin, Cezar 
Boliac, Năruja, Livezeni, Radu 
Negru ‑, a Patinoarului Artificial, 
reabilitarea blocului C 20 şi mo‑
dernizarea punctelor termice 
din oraş.  

Maria Măndiţă  

Flagrant 
la frontieră

Pentru a intra pe terito‑
riul României, un cetăţean 
din Republica Moldova, 
care conducea un camion 
marca DAF, fără să respec‑
te condiţiile tehnice, a în‑
cercat să ofere mită poli‑
ţiştilor de frontieră, pentru 
rezolvarea problemei pe 
„cale amiabilă”. Văzând că 
i se refuză intrarea în ţară, 
Nicolae G., de 41 de ani, 
a scos din buzunar 45 de 
dolari şi 60 de lei, crezând 
că astfel se va trece cu ve‑
derea faptul că maşina nu 
este în regulă. Ca urmare 
a acestui fapt, poliţiştii 
de frontieră au sesizat 
ofiţerii Direcţiei Generale 
Anticorupţie – Galaţi, rea‑
lizându‑se prinderea în 
flagrant a celui în cauză. 
Încercarea de mituire a 
fost înregistrată pe obiec‑
tivele camerelor de luat 
vederi, care sunt insta‑
late în incinta Punctului 
de Trecere a Frontierei 
Galaţi‑Rutier. Cetăţeanul 
moldovean este cercetat 
pentru săvârşirea infrac‑
ţiunii de dare de mită.

Laura G. 

Se 
reorganizează 
Medicina 
legală

Ministrul Sănătăţii, 
Eugen Nicolăescu, a 
anunţat că începând cu 
1 ianuarie 2007 sistemul 
de medicină legală va fi 
reorganizat. “Vreau să fac 
o reorganizare a sistemu‑
lui de medicină legală, 
în sensul în care să avem 
un institut naţional de 
medicină legală cu şap‑
te institute regionale”, a 
spus Nicolăescu. Se do‑
reşte regionalizarea aces‑
tei activităţi, astfel încât 
cetăţeanul să fie cât mai 
aproape de serviciul care 
i se prestează.

 Nicolăescu a arătat că 
doreşte să se evite astfel 
situaţia existentă, cetă‑
ţenii din toată ţara care 
doresc vize de muncă în 
străinătate fiind obligaţi să 
se deplaseze la Bucureşti 
la Institutul de Medicină 
Legală “Mina Minovici”. 
“Nu va mai fi nevoie ca 
toţi să se deplaseze la 
Bucureşti pentru a obţine 
un document” a mai spus 
ministrul, dând exem‑
plul Institutului Naţional 
de Sănătate Publică, al 
celui de Oncologie şi de 
Cardiologie, care vor avea 
câte şapte institute regio‑
nale.

P.P.

Cât costă investiţiile? 

Îngrijorător

Aproape un milion 
de pensionaţi pe caz de boală

La Cosmeşti şi Matca

Dublă inaugurare 
româno‑americană

] Dispensarul din Cosmeşti Vale şi podul peste Corozel, din comuna Matca, au fost reabilitate cu finanţări 
de la CHF Internaţional România derulate prin intermediul Patronatului IMM‑urilor Galaţi

Prima probă la bacalaureat
55 de candidaţi înscrişi la prima probă a sesiunii august‑septem‑

brie a bacalaureatului nu s‑au prezentat la examenul oral la limba 
şi literatura română. Dintre cei 294 prezenţi, 18 nu au luat notă de 
trecere. Majoritatea celor admişi (73 la sută) au primit note între 5 
şi 5,99. De ieri se desfăşoară şi proba orală la o limbă străină. 150 de 
candidaţi sunt testaţi la engleză, iar alţi 130 la franceză.

C. Carp

La mai bine de o lună de la 
declanşarea colectei „Fraţi pen‑
tru fraţi” s‑a adunat suma de 
284,35 lei. E nevoie de sprijinul 
dumneavoastră, de aceea, vă ru‑
găm să fiţi solidari cu fraţii noştri 
din Slobozia Mare ‑ Basarabia. 
Puteţi depune din puţinul dum‑

neavoastră în contul nr. (lei) 
RO91CRDZ017A000230476005 
şi nr. (euro) RO75CRDZ017A00
0230476002, deschise la Banca 
„Romexterra”, bloc V3, strada 
Tecuci (lângă Piaţa Centrală).  
Doamne, ajută!

Maria Stanciu

Un bărbat în vârstă de 80 
de ani, din Frumuşiţa, a ajuns 
la spital după ce fiul său l‑a bă‑
tut sâmbătă. Ieri, medicii de la 
Neurochirurgie îi făceau vârst‑
nicului investigaţiile necesare 
pentru stabilirea traumatismelor 
suferite. Calvarul acestui părinte 
durează de ani de zile, însă, în 
urmă cu trei zile, băiatul lui l‑a 
încuiat în casă şi i‑a spus că nu‑l 
va elibera decât atunci când îi va 
da toată pensia.  Nu s‑a mulţumit 
însă doar să‑l ţină captiv, ci l‑a şi 
bătut, pe foaia de observaţie, 
între diagnostice, fiind menţio‑
nat şi un traumatism craniofa‑
cial. După trei zile, un vecin a 
remarcat că nu l‑a mai văzut prin 

ogradă  decât  pe  fiul acestuia 
şi, auzind de‑atâtea ori scandal 
în casă, i‑a anunţat pe poliţiştii 
din comună că ceva nu este în 
regulă.

Oamenii legii l‑au eliberat 
pe bietul părinte şi au chemat 
ambulanţa cu care a fost trans‑
portat imediat la spital. Culmea 
e că fiul său a declarat că de 
fapt agresor este vecinul care a 
anunţat poliţia. Dacă victima va 
depune plângere şi în funcţie de 
numărul de zile de îngrijiri me‑
dicale, cel care l‑a supus la rele 
tratamente ar putea răspunde în 
faţa legii pentru faptele sale.

M.M.

Astă‑seară, la ora 19,00, plas‑
ticiana Anca Tofan îi invită pe 
iubitorii pop‑art‑ului la Galeria 
Mon D´Art din Ţiglina I unde va 
avea loc vernisajul promis al ce‑
lei de‑a doua părţi a expoziţiei 
sale personale intitulate „Jazz”. 
„Am avut prea multe lucrări şi 
nu au încăput într‑o singură ex‑
poziţie. Acesta e motivul pentru 
care a fost necesară o continua‑
re”, spune artista. Noi nu putem 
decât să ne bucurăm de o nouă 
întâlnire cu arta adevărată.

A.Ribinciuc

Disciplină 
de un miliard

 
În jur de un miliard de 

lei vechi, cam atât are la 
buget Direcţia Autorizaţii, 
Disciplină în Construcţii şi 
Dezvoltare Urbană din ca‑
drul Primăriei municipiu‑
lui Galaţi. Banii încasaţi nu 
reprezintă vreun cadou, ci 
provin din amenzile aplica‑
te agenţilor economici sau 
persoanelor fizice care nu 
au respectat legea în privin‑
ţa disciplinei în construcţii. 
Primarul Dumitru Nicolae a 
anunţat că de la începutul 
acestui an şi până acum, di‑
recţia a emis 731 de certifica‑
te de urbanism şi 404 auto‑
rizaţii de construcţii. Asta 
înseamnă că se construieşte, 
nu glumă, la Galaţi! Dar se şi 
încalcă legea: în baza a 744 
de sesizări primite la primă‑
rie, inspectorii au realizat 
243 de procese‑verbale şi au 
aplicat tot atâtea sancţiuni, 
în valoare totală de un mi‑
liard de lei vechi. Bănuim că 
sesizările primite la primărie 
şi soluţionate de direcţie au 
fost mai vechi de opt luni 
de zile, având în vedere că 
în luna decembrie a anu‑
lui trecut cotidianul „Viaţa 
liberă” a sesizat haosul în 
construcţiile din Complexul 
comercial Ţiglina I, situaţie 
care şi la acest moment a 
rămas neschimbată. Întrebat 
despre motivul pentru care 
un agent comercial a blocat 
cu garduri de fier una din 
aleile de acces din interiorul 
complexului, sau despre o 
altă extindere peste o altă 
cale de acces,  a unui spaţiu 
comercial, primarul nu a pu‑
tut formula un răspuns clar 
nici după nouă luni de zile. 
Nu‑i nimic, spre deosebire 
de trecătorii prin complexul 
comercial care sunt acum 
nevoiţi să ocolească, din 
cauza aleilor obturate, noi 
nu ne pierdem răbdarea şi 
vom reveni cu întrebarea, la 
primărie, până când vom pri‑
mi răspuns!

Maria Măndiţă           

Călcată 
de motocicletă

În urmă cu două zile, o 
tânără de 32 de ani, din Iaşi, 
a accidentat grav o bătrână 
de 70 de ani, din Tecuci, care 
se angajase în traversarea 
străzii prin loc nepermis şi 
fără să se asigure. Mirela B., 
posesoare a permisului de 
conducere categoria A şi B 
din 2002, conducea o moto‑
cicletă Suzuki, cu numărul 
IS‑13‑UKI, când femeia i‑a ie‑
şit în faţă, fără să o mai poa‑
tă evita. Anica B., victima de 
70 de ani, a suferit o fractură 
de femur la piciorul stâng. 
Poliţia Rutieră continuă cer‑
cetările.

Laura G. 

„Fraţi pentru fraţi”

284,35 lei în contul 
colectei 

Dramă

Numai tată să nu fii!

La Mon D Árt
„Jazz” - II
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Galaţiul pe Rasdaq

  lei    lei vechi 

1 franc elveţian 2,2319 22.319

1 EURO 3,5265 35.265

1 liră sterlină 5,2056 52.056

1 leu moldovenesc 0,2084 2.084

1 dolar SUA 2,7512 27.512

1 g AUR  55,1506 551.506

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Variatie (%)
COMAT 2 137 287,7 2,1 2,1 0
CNFR NAVROM 3 159 492,9 3,1 3,1 0
INTFOR 1 500 960 1,92 1,92 -0,51
ROMPORTMET 1 85 314,5 3,7 3,7 0
ROMPORTMET 1 500 1.855,00 3,71 3,71 0

C.N ADMINISTRA IA PORTURILOR DUN RII MARITIME - S.A GALA I
SERVICIUL COORDONARE PORTUAR

SITUA IA NAVELOR MARITIME ÎN PORTURILE DIN ZONA DE ACTIVITATE A C.N A.P.D.M - S.A GALA I
ÎN DATA DE 23.08.2006 ORA 07.00

PORT GALA I

DAN /
RAD

LOC ACOSTARE/ 
ANCORARE NUMELE NAVEI PAVILION CARGOPLAN OPER. MARF DESTINA IE/ 

PROVENIEN

DATA I  
ORA SOSIRII 

ÎN PORT

DATA I  
ORA 

PLEC RII 
DIN PORT

7 PORT MINERALIER MARMARA A TURCIA 1850 T ÎNC LAMINATE GRECIA 22/08/1920 -

24 PORT DOCURI EFE YAGIS TURCIA 485 T DESC LAMINATE România 21/08/00 -

47 PORT BAZINUL NOU DUATEPE S MALTA 3000 T ÎNC LAMINATE TURCIA 18/08/22 22/08/1730

50 PORT BAZINUL NOU HACI ABDULAH TOMBA TURCIA 3100 T ÎNC LAMINATE TURCIA 20/08/18 22/08/1340

53 AZL SIBEL SIERRA 
LEONE 1000 T ÎNC FIER VECHI TURCIA 20/08/10 23/08/0715

54 UNICOM OIL TERMINAL UNICOM 6 ROMÂNIA - - DEGAZARE - 14/08/20 -

54 UNICOM OIL TERMINAL UNICOM SEVEN ROMÂNIA 750 T ÎNC PRODUSE 
PETROLIERE România 18/08/2030 -

- RAD  PORT YENI YAPAN TURCIA 3000 T ÎNC LAMINATE TURCIA 18/08/22 22/08/1615

- RAD  PORT MOON ANTILELE 
OLANDEZE 2350 T ÎNC LAMINATE GRECIA 20/08/19 -

PORT BR ILA

DAN /
RAD - NUMELE NAVEI PAVILION CARGOPLAN OPER. MARF DESTINA IE/ 

PROVENIEN

DATA I  
ORA SOSIRII 

ÎN PORT

DATA I  
ORA 

PLEC RII 
DIN PORT

24 PORT VECHI MILET ST.VINCENT 4700 T DESC INGRASAMINTE RENI 21/08/14 -

37 PORT DOCURI UNITY XII ST. VINCENT 2500 T INC FIER VECHI TURCIA 19/08/18 -

37/38 PORT DOCURI AMINA H GEORGIA 2000 T INC FIER VECHI TURCIA 16/08/21 -

46 AZL BRAILA MAYA MONGOLIA 2500 T INC CHERESTEA ARABIA 
SUADITA 17/08/1630 23/08/0730

- SN AKER UNICOM 3 ROMANIA - REPARATII - - 16/08/15

- RADA PORT MILET ST.VINCENT 4700 T DESC INGRASAMINTE RENI 21/08/14 -

Ieri, la BVB
S‑a menţinut 
trendul descrescător

Bursa de Valori 
Bucureşti (BVB) s‑a pozi‑
ţionat şi ieri pe un trend 
descrescător, continuând 
tendinţa de depreciere 
începută în prima zi a săp‑
tămânii. Şi lichiditatea s‑a 
menţinut sub medie, ru‑
lajul bursei bucureştene 
fiind efectuat în special 
cu acţiuni ale societăţilor 
de investiţii financiare. 
Valoarea totală a tranzac‑
ţiilor a fost de circa 16,7 
milioane lei (aproximativ 
4,7 milioane euro), fiind 
realizată, doar în piaţa 
principală, prin încheierea 
a 4.014 contracte, în cadrul 
cărora s‑au transferat pes‑
te 22,0 milioane de titluri.

Dintre cele 55 de com‑
panii prezente ieri în rin‑
gul BVB, 16 au crescut, 12 
şi‑au menţinut cotaţiile, iar 
celelalte 27 s‑au depreciat. 
Indicele general al pieţei, 
BET‑C, a pierdut 0,81 faţă 
de şedinţa anterioară, BET 
‑ indicele celor mai lichide 
zece societăţi ‑ a scăzut cu 
0,83%, iar BET‑FI, cuantifi‑
catorul societăţilor de in‑
vestiţii financiare (SIF‑uri), 
a închis cu 0,66% mai jos 
decât marţi.

SIF5 a rămas lider 
de piaţă

SIF 5 Oltenia (SIF5) a 
fost, ca de fiecare dată în 
ultimele şedinţe, cel mai 
tranzacţionat emitent al 
zilei, realizând un rulaj de 
3,7 milioane lei, pe fondul 
unei deprecieri modeste, 
de 0,38% (până la 2,64 
lei/acţiune). În topul celor 
mai lichide societăţi au 
urmat, ieri, SIF 2 Moldova 
(SIF2) şi SIF 3 Transilvania 
(SIF3), ambele înregis‑
trând deprecieri ale co‑
taţiei de aproape un pro‑
cent (0,97%). La SIF2 s‑au 
consemnat schimburi de 
2,1 milioane lei, în timp ce 
SIF3 a transferat acţiuni în 
valoare de 1,6 miloane lei.

După ce marţi a stag‑
nat, Petrom Bucureşti 
(SNP) a scăzut ieri cu 1,82% 
(cea mai mare depreciere 
pe volum a zilei), până la 
0,54 lei/acţiune, pe fondul 
unui rulaj de 1,2 milioa‑
ne lei. În topul lichidităţii 
a urcat ieri şi Antibiotice 
Iaşi (ATB), cu tranzacţii de 
1,1 milioane lei, cotaţia ră‑
mânând constantă la 1,35 
lei/acţiune. Un rulaj de 
peste un milion de lei (1,1 
milioane lei) a înregistrat 
şi Banca Transilvania (TLV), 
în condiţiile unei depreci‑
eri de 0,93%, care a anulat 
practic creşterea de 0,94% 
de marţi.

D.C.Predescu

În cazul pensiilor 
Extremele 
nu se ating

Poştaşul Dănuţ Toniţă îşi 
face meseria în satele Ciureştii 
Noi şi Ciureştii Vechi. În zilele 
când achită pensiile recurge, 
ca să‑şi mai scutească picioa‑
rele de alergătură, la servi‑
ciile ţignalului, anunţându‑i 
pe cei interesaţi să se pregă‑
tească. Îl ţine la gât, legat cu 
o aţă. Pentru pensiile de CAP, 
două semnale scurte desti‑
nate urechilor foştilor ţărani 
cooperatori. Pentru cele mai 
mari de două milioane, trei 
semnale. Cea mai frumuşică 
pensie o dă unui fost poliţist, 
la Ciureştii Noi: 9,8 milioane 
de lei în mână. Cea mai ne‑
semnificativă, de urmaş, e de 
340.000, o nimica toată, însă 
trebuie să ducă şi pentru ea 
ţignalul la gură. Cu gravitatea 
cuvenită, mi‑a adus la cunoş‑
tinţă că pe Cepărteni oamenii 
resimt lipsa apei potabile, ca 
şi la Săuleşti, pe deal, de alt‑
fel. Alt punct sensibil atins 
de poştaş: „Vrem şi noi, dom‑
nule, la Ciureştii Vechi, tele‑
viziune prin cablu, că ne‑am 
săturat numai de feţele celor 
de la TVR 1”.

Text şi foto:
Ion Trif Pleşa

Din industria hotelieră, Elena 
Tureatcă a aterizat la Pupezeni 
în urmă cu 12 ani, lăsând Poiana 
Braşov, unde a fost cameristă, 
să se uite după ea cum dispare 
în direcţia Bălăşeştilor. Aici i‑a 
fost ei locul crăpat, la Pupezeni. 
Născută în Livezi‑Bacău: „De la 
sapă am plecat, la sapă m‑am în‑
tors. La părinţi era mai bine, mă 
ocroteau, nu mă nenoroceau 
cu prăşitul…”  Mă mir că se lasă 
ţinută la ţăruş: n‑a mai fost la 
Bârlad de un an de zile.

Curăţa iarba, împreună 
cu o altă femeie, din şanţuri‑
le de pe marginea drumului 
Pupezeni‑Bălăşeşti, pe un soa‑
re ce nu menaja pe nimeni. 
Bluză albă, iar la gât, medalion. 
Neintrată total în rolul de ţăran‑
că‑ţărancă. Pupezenii, prin in‑
termediul soţului ei, îi mănâncă 
viaţa. Singură, mi‑a spus, trebuie 
să aibă grijă de sine şi de cei doi 
copii ai săi, fiindcă soţul are doar 
rol decorativ în schema familiei, 
complăcându‑se în a fi bărbat… 
casnic. Nu l‑a lăudat: el, acasă, iar 
ea, în afara satului, la înfierbântat 
coada sapei pentru un milion de 
lei de la Legea nr. 416. Destupată 
la minte, strălucind precum cer‑
tificatul său de absolvire a 10 
clase. Cu stofă de consilier în 
dumneaei: „Satului, mi‑a atras 
atenţia, i‑ar trebui un post de 
educatoare. Bafta noastră, a mă‑
micilor din Pupezeni, e că avem 
copiii deştepţi. Ne ocupăm de ei 
în aşa fel încât la  intrarea în clasa 
I nu se cunoaşte că n‑au frecven‑
tat grădiniţa…”  N‑a ratat ocazia 
de a‑l ridica în slăvi, o jumătate 
de minut, atât, pe primarul Vasile 

Istrate („Ne‑a promis pod şi uite 
că domnul Istrate ne face!”). În 
continuare, pâinea: ”La noi, în 
Pupezeni, franzela obişnuită, de 
5.000 de lei, se vinde cu 7000. Cu 
un asemenea preţ cineva îşi bate 
joc de sat”. Nici în creierii munţi‑
lor, unde se urcă sacii cu pâine pe 
spinările catârilor, nu se percepe 
un asemenea preţ. Păi, întreb, de 
ce s‑a mai zbătut primarul Istrate 
să modernizeze drumul de 3 km 
dintre Pupezeni şi Bălăşeşti, pe 
care se poate merge în papuci, 
ca să se ceară 7.000 de lei pe o 
pâine? Domnilor panificatori de 
Bârlad, în Pupezeni nu există fa‑
brică de bani, ci numai pensii de 
CAP. Vă va bate Dumnezeu pen‑
tru fiecare franzelă vândută cu 
preţul umflat!

I‑am cerut primarului Istrate 
să emită un ordin prin care 
doamnele de pe teritoriul comu‑
nei Bălăşeşti, cele care provin din 
industria hotelieră, să fie obliga‑
te ca măcar o dată pe sezonul es‑
tival să‑şi dea unghiile cu ojă.

Text şi foto:
Ion Trif Pleşa

Doamnă bine, cu abonament 
la „Viaţa liberă” şi soţ care a re‑
nunţat de bunăvoie la numele 
de acasă, Cantaragiu, aliniin‑
du‑şi identitatea la cel de pe 
certificatul de naştere al soţiei 
sale, devenind, cu acte în regulă, 
Jinga. Părăsind Sălcenii, de unde 
se trage, s‑a integrat în comuni‑
tatea din Ciureştii Vechi. De şase 

Social‑democraţii gălăţeni au 
fost cu un pas înainte în ceea ce 
priveşte declanşarea “dosaria‑
dei” legate de eventualele cola‑
borări cu Securitatea.  Din câte 
a precizat vicepreşedintele PSD, 
George Cubasa, acest lucru s‑a 
datorat ex‑social‑democratului 
Dorin Meran, care a purtat cu 
conducerea PSD mai multe “me‑
ciuri” politice. “Dl Meran s‑a îngri‑
jit de sănătatea noastră morală şi 
a înaintat, prin aprilie, o cerere la 
CNSAS, în care a zis că, în calita‑
te de cetăţean al ţării, are drep‑
tul să ştie dacă <<următorii>> 
au colaborat cu Securitatea. Şi a 
pus acolo consilieri locali, jude‑
ţeni, parlamentari,  ce i‑a venit la 
mână. Şi numai de la PSD!”, a de‑
clarat Cubasa. Vicepreşedintele 
PSD a precizat că, în urmă cu 
aproximativ o lună de zile, a pri‑
mit prin poştă un plic de CNSAS 
în care i se aducea la cunoştinţă 
că va face obiectul unor veri‑
ficări, acelaşi gen de plic fiind 

primit şi de ceilalţi membri PSD 
vizaţi. “E lucru făcut la grăma‑
dă. Un astfel de plic a primit şi 
un coleg de‑al nostru – Daniel 
Apetrăchioaie – care a candidat 
la postul de consilier, care avea 
pe vremea Securităţii vreo 11 
ani!” Chiar dacă CNSAS i‑a soli‑
citat lui George Cubasa o serie 
de documente, acesta nu le‑a 
trimis. “Tot în scrisoare se spune 
că, dacă nu trimiţi documentele,  
oricum cercetarea va continua. Şi 
am zis, lasă‑i să lucreze şi să cau‑
te, pentru că asta e treaba lor”, 
a explicat Cubasa. Pe altă parte, 
reprezentantul PSD a arătat că ar 
fi totuşi interesat să afle dacă are 
vreun dosar la Securitate. Şi asta 
pentru că, de la CNSAS, se poate 
afla nu numai dacă o persoană 
a “turnat” pe cineva, ci şi dacă 
a fost “turnată”. George Cubasa 
nu a exclus varianta de a depu‑
ne în nume persoanal o cerere 
la CNSAS pentru a vedea ce date 
deţinea Securitatea despre el.  

Dincolo de aceste aspecte, 
social‑democraţii gălăţeni consi‑
deră că “dosariada” este “o mare 
manipulare mediatică” menită să 
acopere subiecte mult mai im‑
portante, cum ar fi, de exemplu, 
fuga din ţară a sirianului acuzat 
de terorism, Omar Hayssam. În 
plus, social‑democraţii mai sub‑
liniază că, dacă se renunţă la 
sintagma “Securitate, ca poliţie 
politică”, trebuie totuşi făcută o 
distincţie între ceea ce înseamnă 
culpa morală şi ceea ce înseam‑
nă  culpa juridică. De asemenea, 
social‑democraţii consideră că 
“trebuie renunţat ca toată lumea 
să‑şi dea cu presupusul şi cine‑
va autorizat să explice în mod 
clar care era sistemul folosit de 
Securitate”, pentru a se evita fo‑
losirea informaţiilor de acest fel 
într‑un mod speculativ. 

Ovidiu Amălinei
Foto: V. Caburgan

Nou 
în Codul rutier
Tipurile de amenzi 

Iată cele cinci clase de 
sancţiuni, conform noului 
Cod rutier: 

‑ clasa I de sancţiuni ‑ 2 sau 
3 puncte‑amendă 

‑clasa a II‑a de sancţiuni ‑ 4 
sau 5 puncte‑amendă

‑clasa a III‑a de sancţiuni 
‑ de la 6 la 8 puncte‑amendă 

‑clasa a IV‑a de sancţiuni ‑ 
de la 9 la 20 puncte‑amendă

‑clasa a V‑a de sancţiuni ‑ 
de la 21 la 100 puncte‑amen‑
dă (se aplică doar persoane‑
lor juridice).

Amenda minimă 

Potrivit claselor de sanc‑
ţiuni, cea mai mică amendă 
aplicată din 21 septembrie va 
fi de două puncte, adică 66 
de lei. Pentru abaterile mai 
grave (n‑o să credeţi poate, 
dar dacă aruncaţi cutia goală 
de suc din maşină, pe geam, 
aici vă încadraţi!), şoferii vor 
plăti până la 20 de puncte‑a‑
mendă, adică maximum 660 
de lei. Valoarea amenzilor ru‑
tiere va creşte ori de câte ori 
se va majora salariul minim 
pe economie.

Pietonii, responsabili

Pietonii vor fi responsabili 
de locul prin care vor traver‑
sa. Astfel, dacă un pieton este 
lovit de o maşină atunci când 
traversează strada prin loc 
nepermis sau fără să ţină cont 
de culoarea roşie a semaforu‑
lui, el va fi singurul vinovat de 
producerea accidentului atâ‑
ta timp cât şoferul a respectat 
toate regulile de circulaţie.

S.A.T.
 

Dă‑mi una, prietene, dă‑mi numai una,
doar ştii că nu sunt lacom şi îmi ajunge puţin,
eu nu am năvălit niciodată la grămada mare,
am fost mulţumit cu umbră şi ceai de pelin!

Am visat că fac levitaţie, prietene, am visat 
că plutesc peste amintirile de azi şi de mâine,
că iubesc toată lumea care mă înconjoară,
chiar dacă unii mi‑au zvârlit inima la câine!

Am visat că‑mi dai una, prietene, una aşteptată
de când m‑a dat mama de scris şi citit la lume,
de când pândeam pe la horă fetele sărutându‑se
cu flăcăi buni de coasă, de joacă şi de glume!

Eu nu eram bun nici de zeama oului, prietene,
visam că fac levitaţie peste naştere şi moarte,
că mă pot desprinde de pământ cum se desprinde
floare din mugur, aproape din departe!

Fetele îşi dădeau coate şi se măritau continuu,
râdeau de mine când mă vedeau venind
cu traista plină de la bibliotecă şi la lumina lunii
citeam despre frumuseţea statuilor din Corint!

Dă‑mi una, prietene, una mică, o şansă, adică:
să nu‑i spui niciodată iubitei unde sânt,
spune‑i că m‑am dus să tai un geam în spate!…
În rest, nec plus ultra, prietene blând!

Oboseală fără motiv, crampe 
musculare, nervozitate, aritmie 
cardiacă, hiperexcitabilitate 
neuro‑musculară, stări depre‑
sive, stări de vomă, balonări, 
hipotensiune – sunt doar câ‑
teva din manifestările carenţei 
de potasiu. Acum, în plină vară 
trebuie să profităm din plin de 
sursele naturale de potasiu, care 
se găsesc din belşug în fructele 
proaspete – mere, pere, struguri 
(pe lângă roşii, cartofi, seminţe 
de floarea‑soarelui, lapte, cafea, 
ceai, grapefruit, portocale, bana‑
ne etc.). 

Un kilogram de mere, de 
exemplu, asigură necesarul de 

potasiu şi poate constitui chiar 
o terapie în sine într‑o serie de 
afecţiuni. Deficitul de potasiu 
apare în zilele noastre doar ca 
o consecinţă a consumului ri‑
dicat de carne şi de alimente 
rafinate (margarină, ulei, făină 
albă, dulciuri  din comerţ etc.) 
şi se poate redresa foarte rapid 
printr‑o simplă dietă vegetaria‑
nă. Suplimentul sintetic cel mai 
frecvent folosit în cazul deficien‑
ţelor de potasiu este gluconatul 
de potasiu, care se administrea‑
ză doar la recomandarea medi‑
cului, în cazurile de deficienţă 
gravă.  

                    P.P.

“Dosariada”

Şopârliţe pentru 
social‑democraţi la CNSAS 

Reţete de vară

Cura de mere

Pupezeni

La franzele, preţul umflat
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Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Dă‑mi una, prietene!
(către Emil Ioiţescu, La mulţi ani)

Ciureştii Noi, 
în ascensiune

] Cătălina Jinga: „Deşi la început părinţii lui s‑au împotrivit, 
soţul meu a renunţat la numele Cantaragiu”

ani locuieşte la socri, oameni de 
zahăr.

Ce îşi doreşte mai mult şi mai 
mult tânăra familie? Să aibă casă 
proprie, bineînţeles. Cătălina: 
„Avem materialele cumpărate, 
le ţinem pe prispă. Lipsindu‑ne 
terenul, nu ne putem apuca de 
construcţie. Am soţ harnic şi 
priceput la treburi, ce îi ceri aia 
îţi face. La muncă puţini se pot 
pune cu el. Pentru cinci milioane 
de lei, e la o tabără de animale 
pe Ierna, la viţei, la un cumătru 
de‑al nostru. Sufleteşte, e pregă‑
tit să plece în Spania, poate chiar 
la sfârşitul lunii septembrie, să 
scoată bani, că ne trebuie mul‑
te”.

Primarul Vasile Istrate: „Nu le 
pot oferi vatră de casă decât în 
intravilanul de la Ciureştii Noi, 
sat aflat, ca dezvoltare, în as‑
censiune. Să chibzuiască şi dacă 
propunerea mea le surâde, să 
vină cu cererea”.

Text şi foto:
Ion Trif Pleşa

SITUAŢIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL GALAŢI LA DATA DE 23 August 2006

C.N. ADMINISTRAŢIA PORTURILOR DUNÃRII MARITIME S.A. GALAŢI
SERVICIUL COORDONARE ACTIVITATE PORTUARÃ ŞI SERVICII PUBLICEAr

hi
va

 "V
.L

."



www.viata‑libera.ro

Vi
aþ

a 
 

la
pu

te
re

[Politică administraţie
Joi, 24 August 2006

5
viaţa liberă

Urmare din Pagina 1

<<Eu cel puţin, când mi‑am 
luat dosarul de urmărire infor‑
mativă, l‑am prezentat public. Eu 
am fost victimă, sigur…>> Am 
stat mult de vorbă cu democra‑
tul gălăţean despre experienţa 
personală pe care a avut‑o. <<Eu 
am trăit o cercetare a Securităţii 
într‑o perioadă mult mai linişti‑
tă, când era libertate, puteai să 
vorbeşti, nu te luau noaptea de 
acasă, fiind prin 1985 – încearcă 
să se localizeze Mircea Toader. Şi 
tot am trăit un stres formidabil 
şi o teamă şi o frică permanentă 
că mă calcă maşina pe stradă! 
D‑apoi cei de pe vremea când 
te luau de‑acasă?! O analiză care 
trebuie făcută sub alt aspect este 
că toţi cei care ne‑am născut în 
perioada aia  am fost educaţi 
că sistemul comunist, sistemul 
socialist „este viitorul”. Noi nu 
am avut informaţii, poate mul‑
ţi au făcut‑o din convingerea 
că fac un bine: „Uite domnule, 
acesta are de gând să trădeze 
ţara şi partidul!” Când am ieşit 
în lume şi am văzut ce‑i lumea 
liberă… Dar până atunci, aveai 
ziarul „Scânteia”, n‑aveai voie să 
vorbeşti, dacă vorbeai, dispăreai. 
Celor care au fost în puşcării [po‑
litice] li s‑a spus: „Vreţi să vă rămâ‑
nă oasele aici? Măcar tăceţi din 
gură!” Şi erau urmăriţi… Marea 
majoritate a populaţiei avea altă 
educaţie. La un moment dat, 
prin funcţia pe care am avut‑o, 
ca expert tehnic al Procuraturii 

Generale, am avut şi eu legături 
multe cu Securitatea. Sigur că 
mă consideram un tehnocrat 
‑ le spuneam: „Nu mai căutaţi 
sabotajele, nu mai sunt aşa cum 
le consideraţi voi. Dar cred că 
dacă vedeam în momentul acela 
un arab care vroia să scufunde 
un vapor în port, aş fi spus: „Băi, 
fraţilor, vedeţi că scufundă vapo‑
rul!” Cum le‑am spus şi eu: „Dacă 
văd ceva, atunci vin şi vă spun, 
n‑aveţi grijă. Dar este o diferenţă 
între a avea un angajament şi… 
N‑aveam nevoie de angajamen‑
te. Eu am considerat întotdeauna 
că patriotismul, în orice perioa‑
dă… Şi acum, dacă afli întâm‑
plător că vine un arab şi aruncă 
portul în aer, să nu spun nimic, 
pentru că „devin informator” şi 
mă împuşcă peste zece ani?! E o 
aberaţie! Este o crimă să afli că se 
pune la cale un act terorist şi tu 
să stai deoparte. Este o datorie 
civică, nu patriotică, să te duci să 
spui când afli aşa ceva!  Probabil 
că unii au colaborat şi din anu‑
mite considerente oportuniste, 
pentru că dacă aveai aviz nega‑
tiv de la Securitate, nu promovai. 
Eu am navigat şi dacă‑mi dădeau 
ăia aviz negativ, nu plecam „afa‑
ră”. Dar pentru alţii, dacă aveai 
aviz negativ la Cadre… Cadrele 
toate erau sub oblăduirea lor, 
cu toate că legea spunea altfel. 
Niciun şef de Cadre n‑avea cura‑
jul, dacă aveai aviz negativ de la 
Securitate, să te promoveze – te 

„rădea” pe tine, pe director, pe 
primul‑secretar!>>          

<<Fondurile Securităţii? 
Adevărul trebuie scos la ivea‑
lă şi cred că, cu această ocazie 
a deconspirării unor dosare 
– de exemplu dosarul comer‑
cial  „Dunărea”, unde probabil 
că au fost bani negri… Eu pot să 
vă dau nişte date concrete ce le 
ştiu din zona în care activam eu, 
unde se adunau bani negri pur şi 
simplu! Era un dolar metrul cub 
de apă pentru navele străine şi 
erau două chitanţiere: unul cu 
un dolar, altul cu patru, trebuia 
să le facem la Căpitănie. Şi pen‑
tru acela cu patru venea cineva 
de la Securitate şi lua banii. Dar 
nu semna că a luat o sută de do‑
lari, ci îi băga în buzunar şi‑i du‑
cea.  Fiţi convins că în biroul ăla, 
pe lângă cel care dădea banul, 
era şi unul care „turna”!  Şi scria: 
„Sursa Popescu – sau cum dracu´ 
se numea informatorul – vă aduc 
la cunoştinţă că în ziua de cutare 
a venit colonelul Arvanitopol şi a 
luat o mie de dolari.” Poate îi du‑
cea undeva, la un vârf. Şi vârful 
nu ştiu cât era de sus. Eu vă spun 
că dosarul pe care l‑am posedat 
a avut ca fundament, probabil, 
bănuiala că am luat o şpagă, 
vreo afacere necurată cu străi‑
nii, cu nişte libanezi,  care cred 
că erau la rândul lor informato‑
ri. Mi‑am găsit în dosar mobilul 
şi‑apoi am aflat, din aproape în 
aproape, din prieteni pe care‑i 

aveam şi eu la vremea respecti‑
vă, că Securităţii, după povestea 
cu Pacepa, i s‑a transmis politic 
de către Ceauşescu: „Să faceţi 
rost de bani ca să vă organizaţi 
singuri! Legal, nelegal…”  Ştiu 
foarte bine – vă dau şi nume. 
Nava „Braşov” a adus cherestea 
în Alexandria, s‑au pus 500 mc de 
cherestea în plus. Cel care a pus 
cheresteaua în plus a cumpărat 
din bani nişte videouri, ştiu, că 
am urmărit cazul ăsta, şi când a 
venit nava să ia apă, înainte să 
vină controlul [vamal], a venit 
Securitatea, a luat şapte video 
şi a plecat cu ele. Nimeni n‑avea 
habar ce s‑a făcut cu ele.>>   

<<Securiştii aveau o foarte 
mare putere. Eu am încercat să 
mă dau rotund, până a venit 
colonelul Arvanitopol şi mi‑a 
spus: „Domnule, stai liniştit, că 
te calcă maşina pe stradă!” Eram 
director la Centrul de perfecţio‑
nare al marinarilor – un nimeni.  
Şi am văzut că m‑am lovit ca 
de‑un zid, cu dreptatea de par‑

tea mea, când am demonstrat 
că n‑am avut nicio implicaţie 
penală în ce‑au căutat ei şi mi‑a 
zis ministrul – Aronda era la vre‑
me aia – „ Băi Toadere, n‑am ce 
să‑ţi fac – i‑ai deranjat pe ăştia, 
trebuie să te dau afară…”   „Păi, 
n‑am făcut nimic!”  „Asta‑i re‑
gula!” Erau foarte puternici!>>   
<<În zona mea tehnică, de câte 
ori veneau şi căutau bombe şi 
sabotaje, le‑am spus că nu exis‑
tă, că fierul se strică. Ei au rămas 
cu reminiscenţele comuniste, 
că sunt sabotate socialismul şi 
comunismul. Eu le‑am spus: fie‑
rul se rupe! Nu e omul de vină. 
De câte ori am avut eu experti‑
ze – şi am făcut peste o sută – la 
început ei căutau sabotorii şi eu 
găseam că zona tehnică n‑avea 
nicio legătură cu sabotajul. Iar 
ei vroiau vinovaţi, vroiau victi‑
me!>>  <<La un moment dat, 
în activitatea mea, ni s‑a spus: 
„Faceţi‑vă rost de bani!”… Cel 
care se ocupa de „aportul valu‑
tar” se numea Corneliu Patache 

Cine 
(te) lucrează
noaptea 
la plajă? 
Că poliţiştii comunitari 

se află într‑o criză de auto‑
ritate, se ştie. Că nu sunt 
dotaţi corespunzător (nu 
au arme, staţii emisie‑re‑
cepţie etc) pentru a face 
faţă situaţiilor, iar s‑a scris. 
Dar că în lipsa implicării 
acestora în menţinerea or‑
dinii şi liniştii publice se re‑
duce programul unei baze 
de agrement din oraş, nu 
aţi mai auzit până acum! 
Povestea este simplă: vara 
asta, la Plaja Dunărea, s‑a 
menţinut şi programul 
de noapte, pentru cei mai 
înfierbântaţi dintre gălă‑
ţeni. Bere, muzică, o baie 
şi, hop!, se iscă o bătaie, 
cam aşa s‑ar prezenta pe 
scurt povestea de la Plaja 
Dunărea. Şi cum poliţiştii 
comunitari nu pot, nu vor 
sau nu ştiu să îşi impună 
autoritatea, salvările che‑
mate în cazuri  de agre‑
siuni s‑au învăţat cu dru‑
mul de noapte către Plaja 
Dunărea. Numai săptămâ‑
na trecută au avut loc şase 
încăierări. La care, gurile 
rele spun că poliţiştii co‑
munitari nu s‑au băgat. De 
altfel, povestea cu omul 
de ordine care aşteaptă 
lângă o încăierare să vadă 
care rămâne în picioare, 
eventual, pentru a‑i trân‑
ti o amendă, este veche. 
Acum este recunoscută 
şi de primarul Dumitru 
Nicolae. „Ne‑a scăpat din 
mână războiul între diver‑
se clanuri în Galaţi”, a spus 
edilul, referindu‑se la bă‑
tăile de la Plaja Dunărea 
şi la faptul că cei şase 
poliţişti comunitari care 
patrulează acolo sunt de‑
păşiţi de situaţie. Primarul 
a spus că principalul vino‑
vat pentru ce este acum 
noaptea, la plajă, se dato‑
rează în primul rând fos‑
tului şef al SADP (serviciu 
care administrează şi Plaja 
Dunărea), Florin Pâslaru. 
Care a fost de acord cu 
înfiinţarea a numeroase 
terase şi restaurante care 
vând băuturi alcoolice. 
Tradiţie care s‑a păstrat 
şi pe mai departe, chiar 
dacă şeful SADP a fost 
schimbat.    

Însă, în loc să solicite 
Poliţiei sprijinul sau să 
spargă gaşca de bătăuşi 
de la plajă, primarul a găsit 
soluţia, care, cu siguranţă, 
îi va întrista pe gălăţenii 
care aveau unde să scape 
de caniculă, noaptea: se 
va renunţa la programul 
de noapte de la plajă. 
Uite‑aşa, să moară de ciu‑
dă bătăuşii că nu se mai 
pot cafti lângă bazine, cu 
briza Dunării la frunte, ci 
mai încolo, pe străzi!   

  
Maria Măndiţă    

Prima şedinţă din această 
toamnă, organizată cel mai pro‑
babil pe 7 septembrie, se anunţă 
a fi extrem de interesantă în pri‑
vinţa numărării… voturilor. Nici 
nu s‑a uscat încă bine cerneala 
de pe numirile noilor reprezen‑
tanţi ai CL în AGA‑urile societăţi‑
lor de interes local (stabiliţi pe 4 
iulie), că aceştia vor fi schimbaţi 
din nou. Dar modificările nu se 
vor opri aici; urmează schimbări 
şi în componenţa comisiilor de 
specialitate din cadrul CL, dar şi 
a altor comisii speciale.  Motivul 
acestei tevaturi? Între timp, a fost 
promulgată noua lege a admini‑
straţiei publice locale – Legea 
286 de modificare şi completare 
a Legii 215/2001 – care aduce o 
noutate: în orice comitet sau 
comiţie trebuie respectat algo‑
ritmul politic. Sau, aşa cum se 
exprimă legea, „configuraţia po‑
litică de la ultimele alegeri loca‑
le”. Asta, aşa, ca să nu mai avem 
discuţii sterile dacă sunt sau nu 
numiri politice pe la societăţile 
de interes local coordonate de 
municipalitate.  

 
Comisiile de specialitate
schimbă pălăria 

Aşadar, ceea ce s‑a stabi‑
lit la şedinţa de constituire a 
Consiliului Local, de acum doi 

ani, nu prea mai este valabil. Cel 
puţin, nu în cazul stabilirii com‑
ponenţei celor cinci comisii de 
specialitate din CL, niciuna din 
acestea neavând un preşedinte 
PSD; ba, mai mult, conducerea 
acestor comisii este în prezent 
împărţită între PNL şi PC. Astfel, 
PNL deţine preşedinţia a două 
comisii – de buget‑finanţe şi cea 
juridică, în timp ce restul celor 
trei comisii este condus de PC 
– urbanism, servicii publice şi 

privatizare, şi cea de activităţi 
ştiinţifice şi cultură. Cum la con‑
stituirea CL, preşedinţia comi‑
siilor a fost făcută în baza coa‑
liţiei ce funcţiona la acea dată 
– PNL‑PD +PC – este normal ca 
niciun social‑democrat să nu fi 
fost ales preşedinte. Acum însă, 
când PC‑ul pare că se înţelege 
mai bine cu PSD‑ul şi că a rupt 
orice legătură cu Alianţa, lucruri‑
le par că se complică, în spiritul 
alin. 6 din art. 49 al Legii 286 „or‑

– gălăţenii poate au auzit de el, 
luase ordinul Steaua Republicii, 
clasa a doua, pentru că adusese 
aport valutar nouă sute şi vreo 
şaizeci de mii de dolari, pe jude‑
ţul Galaţi. Că dacă aducea un mi‑
lion, lua clasa întâi, de unde avea 
o serie de avantaje – mergea 
gratis cu trenul, nu mai ştiu… 
Erau bani negri, bani oficiali, nu 
ştiu, nu cunosc mecanismul. Sau 
vă mai dau un caz: era un pilot, 
Benone, bun pilot el. Ei (piloţii, 
n.red.) primeau sarcini cam de 
genul acesta: „Băi, pune‑l pe 
acela (vaporul, n.red.) pe uscat 
şi cere‑i ţigări, cere‑i zece mii 
de dolari ca să‑l scoţi de pe us‑
cat.” Era cu ştirea lor, nu era ni‑
cio problemă. Zece mii de dolari 
îi dădea securistului. Şi o dată 
Benone ce şi‑a zis: „Eu sunt mai 
prost?” A cerut 15.000 şi a luat şi 
el 5.000. Şi l‑a turnat arabul! L‑au 
terminat pe Benone: i‑au luat 
avizul, i‑au întors casa cu fundul 
în sus, l‑au dat afară…>>   <<Si‑
gur, se încărca şi armament, de 
regulă în Constanţa. Se încărca 
şi în Galaţi… Pe conosamente 
era trecut „maşini de cusut”, 
„aparate”, şi în lăzi era arma‑
ment. Venea armata şi încărca 
noaptea. Totdeauna era cono‑
sament dublu, se ştia ce e: 70 
de colete, pe coduri ‑ nu ştiai că 
sunt puşti‑mitraliere sau altceva. 
Şi comandantul răspundea [de 
marfă]! Vă daţi seama la ce risc 
se expunea! Dacă te prindea, 
mai ales când treceai Bosforul. 
Să n‑aveţi impresia că nu ştiau 
toţi: traficul de armament era 
o chestiune ştiută, era o piaţă 
stabilită de alţii…>>   <<Revin: 
aveam lipsă de informaţie, eram 
educaţi în alt sistem…  Aşa de 
apropiată a fost cercetarea aia 
mea şi temerea, încât până l‑a 
împuşcat pe Ceauşescu, eu nu 
l‑am dat jos de pe perete. A stat 
la mine în birou. [Mi‑am spus:] 
Vin ăştia înapoi? Primul mă ia pe 
mine: „Aha, tu pretindeai că erai 
curat, da´ uite, l‑ai dat pe tovară‑
şu´ jos!”>>

Mircea Toader dezvăluie culisele trecutului

Banii negri şi cenuşii 
ai securităţii

] Mircea Nicu Toader, secretar de stat în MAI, liderul PD Galaţi;  cu dosar de urmărire informativă înainte de 1989;  
nume real: „Toader Mircea Nicu”;  nume de cod folosit de Securitate: „Ţuţu”. 

] „Am trăit un stres formidabil şi o teamă şi o frică permanentă” ] „Ca expert tehnic al 
Procuraturii Generale, am avut şi eu legături multe cu Securitatea” ] „Mă consideram un 
tehnocrat ‑ le spuneam: „Nu mai căutaţi sabotori!” ]   „Dacă afli  că vine un arab şi aruncă 
portul în aer?” ]  „Aveai aviz negativ de la Securitate, nu promovai” ] Erau două chitanţiere; 
securistul lua dolarii fără se semneze ] Libanezi informatori? ] „Stai liniştit, că te calcă 
maşina pe stradă!” ] Securitatea vroia „sabotori” ] Nave străine, eşuate... pentru 10.000 de 
dolari! ] „Steaua Republicii” pentru... „aport în valută” ] Arme!  

Numiri politice... legale 

Toamna se numără voturile  
] Modificarea legii administraţiei locale aduce surprize  în Consiliul Local ] „PSD reloaded” fără drept de apel 

„Ion Ştefan ‑ Apă‑Canal şi Florin Popescu ‑ SADP ‑ doi directori care 
nu se simt prea bine...”

Foto: V. Caburgan

ganizarea, funcţionarea şi atri‑
buţiile comisiilor de specialitate 
se stabilesc prin regulamentul 
de organizare şi funcţionare al 
consiliului local, respectându‑se 
configuraţia politică rezultată în 
urma alegerilor locale”.  

Reprezentanţii AGA, 
pe ordinea de zi

Cât priveşte reprezentanţii 
CL în AGA‑urile societăţilor de 
interes local şi aici se aşteap‑
tă modificări, dar nu la toate 
societăţile de interes local. Şi 
acest lucru, pentru că pe data 
de 4 iulie, deja PSD‑ul şi‑a nu‑
mit doi membri marcanţi de 
partid la două societăţi – Dorin 
Otrocol, la SC Administraţia 
Pieţelor Agroalimentare şi 
Ionel Harţegan, la SC APATERM. 
Desigur, mai rămân alte socie‑
tăţi la care se pot produce mo‑
dificări – Transurb, Apă‑Canal, 
Construcţii şi Reparaţii, Ecosal 
‑ în spiritul legii (care spune, la 
art. 38, alin. 1 „persoanele împu‑
ternicite să reprezinte interesele 
unităţii administrativ‑teritoriale 
în societăţi comerciale, regii au‑
tonome de interes local, asociaţii 
de dezvoltare intercomunitară 
şi alte organisme de cooperare 
sau parteneriat sunt desemnate 
prin hotărârea CL, în condiţiile 

legii, respectându‑se configura‑
ţia politică de la ultimele alegeri 
locale”. 

Nici directorii
nu se simt prea bine

Primarul municipiului Galaţi, 
Dumitru Nicolae, anunţă, linişti‑
tor că „acest lucru nu înseamnă 
că de mâine mă voi apuca să 
arunc directorii societăţilor în 
stradă, dar este bine, mai ales că 
această lege nu va mai permite 
pe viitor să se întâmple ce s‑a în‑
tâmplat în 2004, la constituirea 
CL, când am asistat la o ruşine 
pentru democraţia româneas‑
că”. În baza algoritmului politic, 
PSD‑ul ar fi trebuit să fie încă de 
la constituirea CL, prezent cam 
în toate cele, de vreme ce a scos 
cel mai mare număr de mandate, 
respectiv 10, urmat de PUR – cu 
şapte mandate, PNL‑ cinci, PD 
– trei şi PRM –două. Ce‑i drept, 
configuraţia politică a CL s‑a mai 
schimbat între timp, dar PSD‑ul 
are în continuare cele mai mul‑
te voturi – 11 (cu Lucian Podlaţi, 
venit de la PRM, via PNL), PC are 
şase (fără Marian Popa rămas in‑
dependent), la egalitate cu PNL 
care are tot şase consilieri (cu 
Mihai Manoliu, venit de la PD), 
PD a rămas cu două mandate, 
PRM – unul plus consilierul inde‑
pendent Popa.  

În baza algoritmului politic, 
nici conducerile politice actuale 
ale societăţilor de interes local 
nu respectă noua lege. Deşi aici 
legea nu spune că trebuie să 
se respecte algoritmul, există o 
condiţie mult mai fericită pentru 
actualul primar social‑democrat 
Dumitru Nicolae – art. 68, alin. 5, 
sub. e: „primarul numeşte, sanc‑
ţionează şi dispune suspenda‑
rea, modificarea şi încetarea ra‑
porturilor de serviciu, sau, după 
caz, de muncă, pentru persona‑
lul din cadrul aparatului propriu 
de specialitate, precum şi pentru 
conducătorii instituţiilor şi servi‑
ciilor publice de interes local”. La 
care se adaugă şi alin. 7 în care 
se precizează şi condiţiile în care 
se poate numi un alt director de 
societate publică: primarul pro‑
pune o persoană care trebuie 
apoi să promoveze un concurs 
organizat conform criteriilor sta‑
bilite de CL. Despre schimbarea 
şefilor societăţilor de interes lo‑
cal se vorbeşte… de când au fost 
ei numiţi. Momentul schimbării a 
fost, însă, mereu amânat. Acum, 
directorii ar trebui să prezinte ra‑
poartele de activitate pe 2005, în 
baza cărora calitatea acestora de  
management va fi sau nu apre‑
ciată… 

Maria Măndiţă         
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O nouă rundă în jocul de‑a şoarecele 
şi pisica dintre Iran şi restul lumii s‑a 
consumat, fără un rezultat tranşant, în 

“dosarul nuclear”. Consiliul de Securitate al ONU 
a dat termen, până pe 31 august, ca Teheranul să 
renunţe la programul de îmbogăţire a uraniului. Dar 
răspunsul dat de Iran, cel puţin aşa cum transpare 
pe canalele oficiale, pare mai degrabă o zeflemea la 
adresa Occidentului, a Statelor Unite în mod spe‑
cial. La trei ani de la deschiderea crizei, Iranul pro‑
pune demararea de “negocieri serioase”, de parcă 
discuţiile purtate până acum ar fi fost apă de ploaie. 
Cum în mod evident Teheranul nu va întrerupe ex‑
perimentele, este de aşteptat ca asaltul din Consiliul 
de Securitate în vederea impunerii de sancţiuni să 
fie reluat. Care sunt însă şansele unui asemenea de‑
mers? Rusia şi China nu par a fi de acord, date fiind 
interesele majore pe care le au vizavi de Iran. Chiar 
în aceste zile, de exemplu, experţi iranieni sunt la 

Moscova pentru a mai discuta pe marginea proiec‑
telor de construcţie a unor centrale nucleare… Cât 
priveşte China, rezervele de petrol ale Teheranului 
reprezintă o comoară prea preţioasă pentru a o 
pune în pericol de dragul… Statelor Unite. În ace‑
laşi timp, Iranul nu are de ce să se plângă nici în 
plan geo‑strategic. După îndepărtarea regimului lui 
Saddam Hussein din Irak şi a regimului taliban din 
Afganistan, Teheranul a rămas fără o concurenţă 
politică serioasă în Orientul Mijlociu. La asta se mai 
adaugă, dacă mai era nevoie, şi mişcarea Hezbollah 
din Liban, sponsorizată serios de autorităţile iranie‑
ne. În asemenea condiţii, negocierile pe marginea 
dosarului nuclear vor bate pasul pe loc atât timp 
cât Teheranul doreşte asta. Se poate, eventual, cere 
din ce în ce mai mult. Programul nuclear îi permite 
Iranului să supraliciteze, pentru că, indiferent care 
va fi sfârşitul jocului diplomatic, ştie că va fi în ta‑
băra câştigătoare.

Negocieri în prelungiri

Noile reguli de angaja‑
ment pentru trupele 
ONU din Liban le per‑

mit militarilor să deschidă focul 
pentru a se apăra, să folosească 
forţa pentru a‑i proteja pe civili 
şi să opună rezistenţă tentati‑
velor armate de interferenţă în 
misiunile lor, conform unui do‑
cument ONU citat de Reuters. 
Documentul de 21 de pagini 
obţinut de Reuters se referă la 
mandatul stabilit de Consiliul de 
Securitate al Naţiunilor Unite în 
data de 11 august, elaborat de 
Franţa şi Statele Unite, care nu 
cere forţei ONU să se implice 
în dezarmarea pe scară largă a 
militanţilor Hezbollah din sudul  
Libanului.  Regulile, transmise 
săptămâna trecută spre apro‑
bare potenţialilor participanţi 
la forţa ONU, au fost accepta‑
te în general, a declarat Vijay 
Nambiar, consilier special al se‑
cretarului general al Naţiunilor 
Unite, Kofi Annan. Actuala forţă 
ONU din Liban ‑ UNIFIL, creată în 
1978, avea dreptul de a se apăra, 
dar mandatul său principal era 
unul de observare. Ambasadorii 
şi reprezentanţii militari ai sta‑
telor membre UE, precum şi 
cei ai României şi Bulgariei, au 
participat, ieri, la Bruxelles, la o 
reuniune extraordinară, pentru 
a discuta despre organizarea 
forţei de menţinere a păcii în 
sudul Libanului, relatează BBC 

România, în pagina electronică. 
O altă întâlnire, a miniştrilor de 
Externe europeni, va avea loc, 
mâine, la care este aşteptat să 
participe şi secretarul general 
al ONU, Kofi Annan. Până în pre‑
zent, aproximativ 12 ţări au pro‑
mis un total de 6.000 de militari, 
faţă de 15.000 cât prevede rezo‑
luţia ONU de încetare a focului.

Petiţie a societăţii 
civile libaneze

Societatea civilă libaneză a 
trimis liderilor politici o petiţie 
cerând interzicerea participării 
la forţa internaţională din sudul 
Libanului a trupelor din statele 
care au votat împotriva unei re‑
zoluţii a Consiliului ONU pentru 
Drepturile Omului, informează 
Daily Star în ediţie electronică. 
Semnată de peste 300 de perso‑
nalităţi, experţi şi oficiali, petiţia a 
fost adresată preşedintelui, pre‑
mierului şi şefului Parlamentului 
pentru a “dezvălui publicului li‑
banez care dintre membrii Con‑
siliului sunt prieteni ai Libanului 
şi care sunt prieteni ai Israelului”, 
a subliniat avocatul Mohammad 
Moghrabi, principalul organiza‑
tor al campaniei.

Siria protestează

Preşedintele sirian Bashar 
al‑Assad s‑a pronunţat împotriva 

mobilizării de trupe internaţio‑
nale la frontiera libanezo‑siriană, 
măsură solicitată de Israel, rela‑
tează AFP. Într‑un interviu acor‑
dat postului public de televiziu‑
ne din Dubai, Assad a avertizat 
că o asemenea forţă militară ar 
provoca o stare de ostilitate între 
Liban şi Siria. Premierul israelian 
Ehud Olmert a condiţionat ridi‑
carea blocadei maritime şi aerie‑
ne impuse Libanului de disloca‑
rea  unei  forţe internaţionale la 
frontiera libanezo‑siriană şi pe 
aeroportul din Beirut. Olmert 
a făcut această cerere, marţi, în 
cursul unei întâlniri cu emisarul 
ONU, Terje Roed‑Larsen. Israelul 
solicită desfăşurarea acestor tru‑

pe pentru a împiedica transferul 
de armament către Hezbollah.

Amnesty acuză Israelul

Amnesty International a acu‑
zat, ieri, Israelul că a ucis inten‑
ţionat civili în cursul campaniei 
împotriva Hezbollah desfăşurată 
în Liban şi a subliniat că statul 
evreu s‑ar putea face vinovat 
de crime de război, transmite 
Reuters. “Probele sugerează că 
distrugerea la scară largă a lucră‑
rilor publice, sistemelor de pro‑
ducere a electricităţii, locuinţelor 
civile şi a industriei a fost inten‑
ţionată şi a făcut parte din stra‑
tegia militară, nereprezentând 

pagube colaterale”, a anunţat 
Amnesty în raportul realizat în 
acest sens. Israelul a menţionat 
că nu a vizat civili şi că a avertizat 
persoanele necombatante să pă‑
răsească sudul Libanului. Statul 
evreu a mai acuzat Hezbollah că 
a lansat rachete din zonele civi‑
le. Amnesty a cerut Naţiunilor 
Unite să înfiinţeze de urgenţă 
o comisie independentă de an‑
chetă pentru încălcarea legisla‑
ţiei umanitare internaţionale. 
Pagubele totale sunt evaluate la 
3,5 miliarde de dolari, dintre care 
două miliarde reprezintă valoa‑
rea clădirilor devastate, iar 1,5 
cea a infrastructurii.

Orientul Mijlociu

Noi reguli pentru 
trupele ONU

] Militarii pot să deschidă focul 
în operaţiunile din Liban

O grupare islamistă din Fâşia 
Gaza a revendicat, miercuri, ră‑
pirea în urmă cu nouă zile a doi 
jurnalişti de la Fox News, cerând 
Statelor Unite să elibereze, în 
maxim 72 de ore, toţi “prizonierii 
musulmani”, relatează Reuters. 
“Eliberaţi prizonierii musulmani 
şi noi îi vom elibera pe cei doi cap‑
tivi”, solicită, într‑un comunicat, 

Brigăzile Sfântului 
Jihad ‑ o organi‑
zaţie până acum 
necunoscută. O 
înregistrare vi‑
deo, obţinută de 
agenţia Reuters, 
îi înfăţişează pe 
cei doi jurnalişti 
stând împreună 
şi discutând. Doi 
angajaţi ai pos‑
tului de televiziu‑

ne Fox News ‑ corespondentul 
Steve Centanni (un american în 
vârstă de 60 de ani) şi camera‑
manul Olaf Wiig (36 de ani, din 
Noua Zeelandă) ‑ au fost răpiţi, 
la 14 august, în oraşul Gaza, de 
militanţi islamişti purtând cagu‑
le pe faţă.

Piloţii avionului au trimis pa‑
tru semnale S.O.S. înainte de ac‑
cident, trei fiind transmise de la 
11.500 de metri altitudine, iar cel 
de‑al patrulea de la 3.000 de me‑
tri, a anunţat directorul general 
adjunct al aeroportului Pulkovo, 
Anatoli Samoşin, citat de pagina 
electronică a agenţiei Itar‑Tass. 
“Aeronava încerca să efectueze o 
aterizare de urgenţă în apropiere 
de Doneţk”, a declarat un oficial 
din aviaţia ucraineană. Echipajul 
avionului rusesc primise permisi‑

unea de schimbare a rutei, pen‑
tru a evita zona de furtună unde 
a avut loc accidentul, a declarat, 
ieri, preşedintele comisiei guver‑
namentale de anchetă ucraine‑
ne, citat de pagina electronică 
a agenţiei RIA‑Novosti. Echipele 
de intervenţie au recuperat, 
ieri‑dimineaţă, cele două cutii 
negre ale avionului, informează 
AFP. 

Cauzele accidentului aero‑
navei Tupolev Tu‑154 rămân in‑
certe. Moscova insistă asupra 

condiţiilor meteo nefavorabile, 
în special a prezenţei fulgere‑
lor, în timp ce Kiev menţionează 
un incendiu izbucnit la bord, la 
10.000 de metri altitudine, în pa‑
ralel cu declanşarea unei furtuni. 
Ucraina a decretat ziua de ieri, zi 
de doliu naţional, iar preşedinte‑
le rus, Vladimir Putin, a anunţat 
o măsură similară în Rusia pentru 
astăzi. 

Accidentul s‑a soldat cu moar‑
tea tuturor celor 171 de persoane 
aflate la bord.

Consulatul României la 
Salonic a trimis, ieri‑dimineaţă, 
la ora 8.00, un autocar de 49 de 
locuri la Hanioti, pentru prelua‑
rea a circa 20 de români care‑şi 
exprimaseră dorinţa de a pleca, 
însă numai 16 dintre aceştia au 
părăsit în final staţiunea, a de‑
clarat consulul Mihaela Porime. 
Potrivit consulului, este posibil 

ca unii cetăţeni români să fi ple‑
cat marţi, cu maşinile personale, 
dar dintre cei care au informat 
ambasada că ar dori să plece, 
numai câţiva intenţionau să re‑
vină în ţară, mulţi preferând să 
se îndrepte către alte staţiuni. 
Autorităţile încă evaluează pa‑
gubele materiale, iar bilanţul vic‑
timelor nu s‑a modificat, singura 

persoană care şi‑a pierdut viaţa 
fiind un cetăţean german, care a 
murit înecat, în noaptea de luni 
spre marţi. Incendii de pădure 
au izbucnit, luni, în Halkidiki, în 
patru localităţi situate în apro‑
pierea litoralului, pe o rază de 
circa zece kilometri, staţiunile 
Pefkohori şi Polyhronos fiind 
cele mai afectate. 

Puterile occidentale au ana‑
lizat, ieri, propunerea Iranului 
de a extinde negocierile pen‑
tru soluţionarea crizei nucleare, 
dar nu era clar dacă răspunsul 
Teheranului poate duce la evi‑
tarea sancţiunilor Naţiunilor 
Unite, relatează Reuters. Iranul 
a anunţat că răspunsul său dat 

marţi ofertei primite de la sta‑
tele occidentale conţine o se‑
rie de idei care permit reluarea 
imediată a negocierilor. Iranul 
anunţase că răspunsul la oferta 
statelor occidentale va fi unul 
“multidimensional”, fără a preci‑
za dacă este vorba de unul afir‑
mativ sau negativ. 

Washingtonul este decis să 
ceară impunerea unor sancţiuni 
împotriva Iranului, în pofida fap‑
tului că acesta se declară dispus 
să negocieze cu marile puteri, 
situaţie care ar putea conduce 
la divizarea occidentalilor, apre‑
ciază analiştii, citaţi de AFP.

Disponibilitate 
scoţiană

Managerii scoţieni sunt 
dispuşi să angajeze imi‑
granţi calificaţi din România 
şi Bulgaria, după aderarea 
celor două state la Uniunea 
Europeană, la 1 ianuarie 
2007, urmând “modelul de 
succes” al polonezilor, rela‑
tează The Scotsman în ediţia 
electronică de ieri. Managerii 
scoţieni iau în considerare 
şi posibile parteneriate pu‑
blice sau private cu diferite 
asociaţii imobiliare pentru 
furnizarea a până la 350 de 
locuri de cazare, precum şi 
a altor facilităţi.

Declaraţii 
de avere

Oficialii de rang înalt din 
cadrul armatei bulgare vor 
fi nevoiţi să facă declaraţii 
de avere, potrivit ministrului 
Apărării de la Sofia, Veselin 
Bliznakov, citat de Bulgarian 
News Network în pagina 
electronică. Generali şi ofi‑
ciali bulgari de rang înalt din 
cadrul ministerului urmează 
să completeze o declaraţie în 
termen de zece zile. Ulterior, 
acestea vor fi publicate pe 
internet.

Anchete la Sofia
Parchetul din Sofia a 

demarat două anchete pri‑
vind restituirea proprietă‑
ţilor fostului rege bulgar 
Simeon de Saxa‑Coburg, 
relatează site‑ul Novinite.
com. Anchetele vor analiza 
deciziile luate de angajaţii 
primăriei capitalei, care în 
opinia procurorilor se fac 
vinovaţi de abuz în serviciu, 
potrivit postului de radio 
Darik News.

În căutarea 
lui Karadzici

Trupele NATO şi cele ale 
Uniunii Europene, care îl 
caută pe Radovan Karadzici, 
acuzat de crime de război, 
au percheziţionat, ieri, lo‑
cuinţele a trei sârbi bosniaci,  
relatează  Reuters.  Fostul 
lider politic al sârbilor din 
Bosnia, Radovan Karadzici, 
şi comandantul militar al 
acestora, Ratko Mladici, 
sunt acuzaţi de genocid 
de către Tribunalul Penal 
Internaţional (TPI) pentru 
fosta Iugoslavie, în cazul ma‑
sacrului de la Srebreniţa, din 
1995. 

Suspect, rănit 
accidental

Un poliţist israelian a 
adormit la volan şi a lovit 
maşina unui student suspec‑
tat de comiterea de infracţi‑
uni, pe care trebuia să îl ţină 
sub supraveghere, acciden‑
tul soldându‑se cu rănirea 
uşoară a tânărului, transmite 
Ruters.

„Şerpi în avion” 
şi cinema

Realitatea s‑a îmbinat cu 
ficţiunea pentru spectatorii 
din Phoenix, Arizona, care au 
descoperit cu stupoare un 
şarpe cu clopoţei adevărat 
în sala de cinema în timp ce 
urmăreau filmul “Snakes on 
a Plane” (“Şerpi în avion”), 
transmite AFP. Niciunul din‑
tre spectatori nu a fost rănit.

În cazul tragediei din Ucraina

Patru semnale S.O.S.
Avionul Tu‑154 s‑a prăbuşit în estul Ucrainei, 

în timpul unei curse între o staţiune de la Marea 
Neagră şi Sankt Petersburg. Compania Pulkovo 
Airlines a anunţat, ieri‑dimineaţă, că toate cele 
170 de persoane aflate la bord ‑ printre care 

se numărau şi 45 de copii în vârstă de mai pu‑
ţin de 12 ani ‑ au murit în urma accidentului. 
Majoritatea pasagerilor erau cetăţeni ruşi, însă 
printre ei erau şi cinci occidentali ‑ un olandez, 
doi germani, un francez şi un finlandez.

Autocar pentru românii 
din Halkidiki

Cazul reporterilor Fox News dispăruţi în 
Fâşia Gaza

Răpire revendicată

Dosarul nuclear iranian

Se divizează Occidentul? 

Salonic

Saddam, 
în procesul “Anfal”
A treia audiere, 
suspendată

A treia şedinţă de audieri 
din procesul în care fostul 
preşedinte irakian Saddam 
Hussein este judecat pentru 
genocid împotriva kurzilor, 
comis în timpul campanii‑
lor Anfal, a fost suspenda‑
tă până la 11 septembrie, 
transmite AFP. Procesul a 
fost suspendat “la solicitarea 
avocaţilor apărării”. Şedinţa 
s‑a deschis, ieri, în prezenţa 
tuturor acuzaţilor şi a fost 
dedicată audierii martorilor 
acuzării. Marţi, instanţa a 
audiat primii doi martori în 
acest proces. Acesta este al 
doilea proces intentat fostu‑
lui dictator irakian.

Record, la adopţii
Supertata

Germanul Jurgen Hass, 
în vârstă de 56 de ani, a fost 
arestat în Paraguay, deoare‑
ce ar fi adoptat aproximativ 
30 de copii din această ţară 
pentru a‑i duce în Germania 
şi a solicita ajutor financiar 
de întreţinere din partea 
statului, informează publica‑
ţia Rheinische Post. Potrivit 
unor surse ale poliţiei din 
Paraguay, Hass ar fi adop‑
tat, în întreaga lume, peste 
370 de copii de diferite vâr‑
ste, cei mai mulţi provenind 
din Rusia, România, India şi 
Pakistan. Dintre copiii adop‑
taţi în Paraguay, niciunul nu 
a ajuns în Germania. Cazul 
germanului a fost intens 
mediatizat în Paraguay, pre‑
sa din această ţară numin‑
du‑l pe Hass “supertata”. 
Germanul (care va fi jude‑
cat în Paraguay pentru în‑
călcarea legii adopţiilor) nu 
figurează în baza de date 
a Oficiului Român pentru 
Adopţii (ORA), a declarat, ieri, 
şeful instituţiei, Theodora 
Bertzi, care nu exclude însă 
faptul că Jurgen Hass ar fi 
putut adopta copii români.

Decizie
Dorind o mai mare independenţă în viaţa sa profesională şi parti‑

culară, prinţul Louis de Luxemburg, al treilea fiu al Marilor Duci Henri 
şi Maria Teresa, va renunţa la drepturile de succesiune la tron şi se 
va căsători, pe 29 septembrie, cu prietena sa, Tessy Antony, a anun‑
ţat Curtea administrativă a Luxemburgului. Marele Duce şi Marea 
Ducesă au declarat că “aprobă întru totul” decizia fiului lor. Louis şi 
Tessy Antony, ambii în vârstă de 20 de ani, au deja un copil împreună, 
Gabriel, născut pe 12 martie.

Revendicare
O grupare armată kurdă a anunţat, ieri, că se află la originea mai 

multor incendii care au devastat, în ultimele zile, sute de hectare 
de pădure din mai multe regiuni ale Turciei, relatează AFP. Şoimii 
Libertăţii din Kurdistan (TAK) au dezvăluit, pe pagina de internet 
a grupării, că membrii săi au dat foc la pădure în cel puţin 17 zone 
pentru a protesta faţă de “atitudinea fascistă” a autorităţilor turce din 
sud‑estul ţării, populată în majoritate de turci. Gruparea a anunţat că 
va da foc şi altor păduri.
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Justiţia gălăţeană nu pare 
pusă pe protocoale, dacă este 
să privim cifrele din bugetul pe 
anul 2006. La rubrica „cheltuieli 
de protocol” figurează „uriaşa” 
sumă de 250 de lei noi, respec-

tiv 2,5 milioane de lei vechi. Un 
bax de Coca-Cola şi trei pungi de 
cafea, şi s-a dus fondul. Nu mai 
ai şi de fursecuri. Însă, ce-i drept, 
doamna cu balanţa a avut tot 
timpul o atitudine austeră...

Dat fiind că suma este foarte 
mică, judecătorii gălăţeni tre-
buie să bage mâna în buzunar 
pentru a oferi o cafea şi-un suc 
celor care le trec pragul. Chiar şi 
mica manifestare de ziua magis-

tratului a fost „subvenţionată” 
de fiecare judecător, din banii lui, 
contribuţia bugetului Justiţiei 
fiind zero.

Acuma, să nu se înţeleagă 
cumva că le plângem de milă 

magistraţilor pentru că nu li s-a 
dat un fond de protocol „gras”. 
La urma urmelor, rolul lor e să 
împartă dreptatea, nu să se ţină 
de protocoale.

Inspector fiscal 
cu şapte clase
[ Făptuitorul riscă 
între şase luni şi trei 
ani de închisoare

Numitul Marian C., cu 
domiciliul stabil în comu-
na Pechea, dar pripăşit pe 
la Cosmeşti, a fost trimis în 
judecată pentru săvârşirea 
infracţiunii de „uzurpare 
de calităţi oficiale”, faptă 
prevăzută şi pedepsită de 
articolul 240 din Codul pe-
nal.

În luna martie a acestui 
an, el a mers la mai multe 
societăţi comerciale din 
municipiul Tecuci şi, sub 
pretextul că este inspec-
tor fiscal, a luat actele la 
control. Interesant este că 
nimeni nu l-a întrebat de 
vreo legitimaţie, mergând 
pe încredere.

Că aşa-i în afaceri, pa-
tronii controlaţi „au sărit 
la cap” cu o serie de aten-
ţii, sperând că l-or îndulci 
pe fiorosul inspector, care 
părea să fie pus pe fapte 
mari. Marian n-a protestat. 
A luat frumuşel „darul” şi a 
plecat, cu promisiunea că 
va reveni pentru semna-
rea unui proces-verbal de 
control favorabil al firmei. 
N-a mai venit... 

În cele din urmă, unul 
dintre patroni, bănuind că 
a fost tras pe sfoară, a sesi-
zat Poliţia şi Parchetul. La 
scurtă vreme, făptuitorul 
a fost prins şi deferit justi-
ţiei. De menţionat că el are 
doar şapte clase de şcoală, 
ceea ce nu l-a împiedicat 
însă să se dea drept dita-
mai inspectorul.

Marian C. riscă o pe-
deapsă cu închisoarea în-
tre şase luni şi trei ani.

Utile
Judecătorul 
de serviciu 
de la Tribunal 

Biroul judecătorului 
de serviciu la Tribunalul 
Galaţi se află la camera 22 
de la parterul Palatului de 
Justiţie. Amintitul birou 
este dechis, în perioda va-
canţei judecătoreşti, mar-
ţea şi joia, după următorul 
program: 

- între orele 8:30-10:30 
- program cu public; 

- între orele 10:30-12:00 
- program cu avocaţi şi 
consilieri juridici. 

Radieri de gajuri 
şi arhiva notariatului

Biroul amintit este la 
camera 25 de la parter şi 
funcţionează după cum 
urmează: miercuri, între 
orele 9:00-10:00 - primiri  
acte; vineri, între orele 
9:00-10:00 - eliberări acte.

De menţionat că aici 
se găseşte arhiva fostului 
Notariat de stat, din pe-
rioada 1969-1995.

Executări silite 

Biroul pentru executări 
silite se află la camera 22 
de la parter şi are program 
astfel:

- luni şi miercuri, între 
orele 13:00-14:00 - primiri 
acte;

- vineri, între orele 
9:00-10:00 - eliberări acte. 

Asociaţii, fundaţii, 
sindicate 

Dacă vreţi să înfiinţaţi  
sau să modificaţi ceva în 
statutul unei asociaţii, 
fundaţii sau a unui sindi-
cat vă puteţi adresa la ca-
mera 208 de la etajul 2 al 
Palatului de Justiţie, care 
are program de lucru (pri-
miri şi eliberări acte) joia, 
între orele 9:00-12:00. 

Deşi anual se fac sute de con-
troale în ceea ce priveşte comer-
cializarea vinurilor contrafăcute, 
s-au găsit unii care au ridicat 
falsificarea băuturilor la rang 
de artă. Asta până când au fost 
prinşi,  căci - chiar şi când e vor-
ba de vin - ulciorul nu merge de 
multe ori la apă.

Adrian H. şi Vasile M., ambii 
din Galaţi, erau mari meşteri în 
vin. Iniţial, ei au lucrat ca vânză-
tori la un angro de băuturi din 
oraş, moment în care le-a venit o 
idee straşnică: ce-ar fi să fabrice 
şi ei nişte vin şi să facă un profit 
frumos?

După cum au mărturisit an-
chetatorilor, au început cu o 
mică găinărie. Au lipit pe sticle 
de vin banal etichete ale unor 
vinuri renumite, ridicând astfel 
preţul mărfii cu 60-100 la sută. 
Reuşita i-a încurajat. E clar că ro-
mânii nu se prea pricep la vinuri, 
că n-a reclamat nimeni...

Următorul pas a fost amena-
jarea unei adevărate crame în 
garajul lui Vasile. S-au lăsat de 
muncă şi au devenit pseudodea-

leri ai unei cunoscute podgorii 
dobrogene. Desigur, n-au avut 
niciodată vreo legătură cu firma 
respectivă, legitimaţiile folosite 
şi facturile fiind falsificate cu aju-
torul calculatorului şi impriman-
tei color pe care le avea acasă 
Adrian H. 

În perioada septembrie 2004 
-noiembrie 2005 (cel puţin atâta 
s-a găsit) ei au introdus pe piaţa 
Galaţiului câteva mii de sticle de 
„vin vechi cu denumire de ori-
gine controlată” care, de fapt, 
era poşircă făcută la garaj, din 
apă, coloranţi, aromatizanţi şi al-
cool de distilaţie. Profitul? După 
cum singuri au recunoscut, cam 
50.000 de lei la sticlă.

În urma cercetărilor, ei au fost 
trimişi în judecată pentru săvâr-
şirea infracţiunii de „falsificare 
de alimente sau alte produse”, 
faptă prevăzută şi pedepsită de 
articolul 313 din Codul penal. În 
cazul în care judecătorii îi vor 
găsi vinovaţi, Vasile M. şi Adrian 
H. riscă între unu şi opt ani de în-
chisoare. A naibii poşircă, te doa-
re capul rău de tot după ea!

Puţină lume ştie, dar înşelă-
ciunea la cântar se pedepseşte 
prin lege (este vorba de artico-
lul 296 din Codul penal) cu în-
chisoare între trei luni şi cinci 
ani. Dar iată şi definirea exactă 
a infracţiunii, potrivit legii: „în-
şelarea prin folosirea unui in-
strument de măsurat inexact ori 
prin folosirea frauduloasă a unui 
instrument de măsurat exact”.

„Nu ştiu, dom`le!”

Am încercat să aflăm cât de 
bine ştiu comercianţii din pie-
ţele gălăţene ce-i... paşte dacă 
fură la cântar. 

Ei bine, cei mai mulţi dintre 
ei habar nu aveau că fapta e 
infracţiune. „Nu ştiu, dom’le”, 
ne-a mărturisit un vânzător de 
legume din Piaţa mare. „Da’ 
cum? Chiar ne arestează dacă 
se găseşte cu câteva grame mai 
puţin?”, se mira el.

Legea e clară: fapta se sanc-
ţionează cu închisoare, fără a 
exista portiţe de genul amen-
zii penale sau administrative. 
Atenţie mare, deci!

Soluţia pentru evitarea pro-
blemelor este folosirea de cân-
tare verificate metrologic, caz 
în care vânzătorul este exonerat 
de răspundere, garanţia că mar-
fa este cântărită exact căzând 
în sarcina firmei care a certificat 
cântarul. 

Asta însă doar în cazul în care 
utilizatorul dispozitivului nu l-a 

măsluit după aceea.
Văzându-ne interesaţi de 

cum se cântăreşte marfa, mai 
mulţi muşterii au început ime-
diat să vocifereze. Şi pro, şi con-
tra. Unii ne îndemnau să-i lăsăm 
în pace pe tarabagii, pentru că 
„mănâncă şi ei o pâine”. 

Alţii au început să reclame 
faptul că sunt furaţi pe faţă. „Am 
cumpărat două kilograme roşii 
şi mi s-au părut cam puţine. Am 
verificat marfa la cântarul ăla 
special de la intrare şi – ce cre-
deţi? – era un kil şi jumate. 

M-am întors la tarabă, dar ăla 
care mi-a vândut roşiile m-a luat 
la înjurat. Că el nu fură la cântar, 
ci că eu am luat din roşii ca să-l 
fac pe el de râs. 

Au sărit toţi cu gura pe mine, 
aşa că m-am lăsat păgubaş”, 
ne-a povestit unul dintre cetă-
ţenii revoltaţi de situaţie.

Cam puţine controale...

Alţi cumpărători ne-au spus 
că ar fi nevoie de mai multe con-
troale. „Eu sunt pensionar şi vin 
zi de zi prin piaţă. Foarte rar se 
fac controale la cântare. Şi ştiţi 
ce fac ăştia? Au două cântare! 
Unul bun, pe care-l scot când 
apare controlul, şi altul hoţ, pe 
care-l folosesc de obicei”, ne-a 
vândut pontul un obişnuit al 
pieţei.

Acuma, ce-i drept, nu e trea-
ba noastră să rezolvăm proble-
ma. Dar un semnal putem trage. 
Nu de alta, dar furatul la cântar 
pare să fie, după câte spune 
lumea, o obişnuinţă în pieţele 
noastre. Şi totuşi, n-am auzit de 
niciun comerciant dat pe mâna 
legii pentru asta. De ce oare?!

Foto: Vasile Caburgan

Ce înseamnă  
să fii... 
doamnă!
Controale 
cu bileţel 
la gât?
[ O  inspectoare 
a  CSM, venită în 
control, a înfierat 
activitatea unei 
judecătoare împotriva 
căreia concurează 
pentru un post la 
Înalta Curte 
de Casaţie şi Justiţie

Suntem ţara minuni-
lor! Nu de alta, dar la con-
trolul pe care Consiliul 
Superior al Magistraturii 
(CSM) l-a făcut în vara 
asta la Curtea de Apel 
Galaţi s-a strecurat un 
grav viciu de etică. O si-
tuaţie care nu are ce cău-
ta în justiţie.

Dar să vedem despre 
ce este vorba. Unul dintre 
inspectorii (o doamnă!) 
care au controlat activi-
tatea judecătorilor gălă-
ţeni s-a „nimerit” să fie în 
competiţie directă cu un 
magistrat (tot doamnă!) 
de la Curtea de Apel pen-
tru ocuparea unui post la 
Înalta Curte de Casaţie şi 
Justiţie.

Dacă totul s-ar fi li-
mitat la atât, n-ar fi fost 
niciun fel de problemă. 
Însă judecătoarea-in-
spectoare amintită s-a 
apucat să înfiereze în 
raport chiar activitatea 
contracandidatei, deşi ar 
fi putut evita cu eleganţă 
acest lucru. Practic, dis-
funcţionalitatea criticată 
(una minoră, de altfel) 
fusese constatată în circa 
80 de dosare de pe ro-
lul instanţelor gălăţene 
– dosare instrumentate 
de circa 20 de magistraţi 
– dar ca exemplu a fost 
dată în raport tocmai... 
adversara pentru func-
ţie. Să fie o simplă întâm-
plare? Pare foarte greu 
de crezut, mai ales că 
inspectoarea ştia foarte 
precis ce şi cum.

Gurile rele spun că 
delegarea amintitei per-
soane pentru a face ve-
rificări la Galaţi s-a făcut 
cu bună-ştiinţă. Cu bile-
ţel la gât – după cum se 
mai spune. Iar procedura 
a fost repetată şi la alte 
instanţe, cu alţi candi-
daţi, ceea ce arată faptul 
că avem de-a face cu o 
strategie bine conturată 
de intimidare a judecăto-
rilor tineri care au curajul 
să aspire la o funcţie înal-
tă în justiţie.

Sperăm că doamna 
ministru Monica Macovei 
va lua act de această 
întâmplare ridicolă şi 
jenantă şi va cere veri-
ficarea celor care au or-
chestrat toată măgăria. 
Sperăm...

Judecător nou
Începând cu data de 15 septembrie, la Judecătoria Galaţi va sosi 

un judecător nou. Este vorba de domnişoara Ana Maria Vintilă, care 
a promovat examenul de admitere în magistratură cu nota 9,387. 
Felicitări pentru reuşită şi o aşteptăm să intre în pâine, mai ales că la 
Judecătoria Galaţi există o criză acută de personal.

Programul arhivelor Tribunalului
În perioada vacanţei judecătoreşti, arhivele Tribunalului Galaţi 

funcţionează la demisolul Palatului de Justiţie, astfel:
- Registratura – luni, marţi şi joi, între orele 9:00-13:00; 
- Arhiva veche - luni, între orele 9:00-13:00.
- Arhiva civilă – luni, marţi şi joi, între orele 9:00-13:00;    
- Arhiva penală - luni, marţi şi joi, între orele 9:00-13:00.
Eliberarea actelor învestite cu formula executorie se face după 

acelaşi program ca şi în cazul registraturii.

Cocoşeii lui Stănescu
-13 lei gramul

Una dintre multele solicitări 
respinse este cea a lui Dumitru 
Stănescu, din Lieşti. El a chemat 
în judecată BNR solicitând resti-
tuirea în natură a 13 monede de 
aur (ducaţi austro-ungari - nu-
miţi şi „cocoşei”), sau restituirea 
diferenţei dintre suma primită 
ca despăgubire până la preţul 
actual. 

Prin întâmpinarea depu-
să la dosar, Banca Naţională a 
României a arătat că lui Dumitru 
Stănescu i-au fost confiscate 
într-adevăr, de către miliţie, 13 
monede aur, dar că ulterior s-a 
revenit asupra acestei decizii. 
Mai precis, Procuratura a dispus 
restituirea monedelor. Dar cum 
acestea nu mai existau (fusese-
ră topite la Monetăria statului), 
celor îndreptăţiţi le-a fost plătită 
contravaloarea lor, la preţul sta-
bilit prin Decretul nr.210/1960: 
13 lei pe gram. 

BNR, Sucursala Galaţi, a de-
pus la dosar tabelul cu rromii 
din regiunea Galaţi cărora li s-a 
plătit contravaloarea monedelor 
de aur, din care rezulta că recla-
mantului i s-a dat suma de 2.289 
lei, la poziţia 19, pentru 13 bu-
căţi monede aur reprezentând 
176,15 grame aur fin. S-a mai 
depus la dosar procesul-verbal 
din 6.10.1960, ordonanţa nr.9962 
din 13.07.1960 a Direcţiei Miliţiei 
Regiunii Galaţi, ordonanţa nr.183 
din 24.10.1960 a Procuraturii 
Regiunii Galaţi şi adresa nr.183 
din 10.06.1961 a Procuraturii 
Regiunii Galaţi. De menţionat 
că suma plătită reprezenta, la 
acea vreme, echivalentul a circa 
300 de dolari SUA, cursul oficial 
al anului 1962 fiind de 7,5 lei pe 
dolar.

Reclamantul a insistat să i se 
suplimenteze despăgubirea, ar-
gumentând că i s-a plătit doar 
13 lei pe gramul de aur, adică un 
preţ cu mult mai mic decât va-
loarea reală - respectiv circa 300 
de dolari - în vreme ce valoarea 

actuală a 13 ducaţi de aur este de 
peste 4000 de dolari.

Solicitarea rromului nu a avut 
însă succes, judecătorii conside-
rând că despăgubirea din 1962 
s-a făcut corect, aşa că preţul co-
coşeilor lui Stănescu a rămas la 
13 lei gramul. 

10 salarii pe un kil de aur 

Un alt caz soldat cu eşec este 
cel al lui Ion Stănescu, care a de-
pus cerere de restituire în nume-
le tatălui său – Victor Stănescu. 
Ca şi în dosarul precedent, Miliţia 
şi Procuratura s-au jucat de-a 
confiscarea (au fost şi ceva ares-
tări la mijloc), pentru a plăti apoi 

ţiganului o despăgubire modică: 
10.900 de lei (la nivelul lui 1962) 
pentru 71 de monezi de aur cu o 
greutate de 845 de grame.

Potrivit Institutului Naţional 
de Statistică, în anul 1962 salariul 
mediu de economie era de 880 
de lei, ceea ce înseamnă că lui 
Stănescu i s-au plătit cam 10 sa-
larii pentru aproape un kilogram 
de aur. În echivalent actual, pen-
tru a cumpăra 845 gr de aur de 
22k (aşa cum era aurul confiscat) 
ar trebui circa 400 de milioane 
de lei, ceea ce ar însemna că sa-
lariul mediu ar fi de vreo 35 de 
milioane de lei. Şi nu e...

Una peste alta, nici Ion 
Stănescu n-a avut câştig de 

cauză, justiţia concluzionând că 
autorităţile comuniste au plătit 
preţul corect (!) pe aurul ţigă-
nesc.

V-am prezentat aici doar două 
cazuri din noianul de dosare le-
gate de restituirea (un termen 
relativ impropriu, că, în realitate, 
foarte puţini  - sub cinci la sută 
din solicitanţi - au primit ceva în-
apoi de la stat) aurului ţigănesc. 
Un lucru e cert în ce-i priveşte pe 
cei mai mulţi dintre rromi: n-o 
să-şi mai vadă niciodată salbele 
de „cocoşei”, date de străbuni, 
dar  răpite de comunişti...

 Foto: Sorin Pană

Ce‑a mâncat lupul...

Goana după cocoşei
] Rromii gălăţeni au deschis sute de procese pentru a‑şi recupera aurul confiscat înainte de ’89

]  Doar câţiva au avut câştig de cauză însă

După 1990 a devenit o adevărată „modă” ca rromii 
gălăţeni să dea în judecată statul român pentru 
a‑şi recupera aurul confiscat înainte de revoluţie. 

„Cruciada” pentru recuperarea salbelor şi cocoşeilor nu a avut 
însă efectele scontate de reclamanţi decât în foarte puţine 
cazuri. În cele mai multe dintre dosare, judecătorii au constatat 
că rromii primiseră deja despăgubiri pentru aurul preluat de 
stat şi predat în custodia Băncii Naţionale.

Atenţie la vinuri!

Poşircă penală
[ Doi gălăţeni au fost prinşi vânzând, sub etichete 
pretenţioase, vin făcut la garaj, din apă şi adaosuri chimice

Nu‑i de glumă!

Puşcărie pentru furatul la cântar
[ Pedeapsa este între trei luni şi cinci ani[ Cei mai mulţi dintre comercianţi 

nu ştiu ce-i... paşte[ Asta poate şi pentru că nimeni n-a auzit să fi fost cineva pedepsit 
cu închisoarea pentru aşa ceva

Protocol minuscul la Tribunal
[ Suma alocată: 2,5 milioane de lei pentru tot anul 2006

Pagină realizată de

Costel Crângan
costel@viata-libera.ro
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Pentru români,
Salarii 
europene
peste 
20 de ani

Salariile din Ungaria şi 
Cehia se vor alinia la me‑
dia statelor dezvoltate 
din Europa Occidentală 
într‑un interval cuprins 
între 10 şi 15 ani, se arată 
într‑un studiu realizat de 
Vienna Institute, citat de 
Focus News. În privinţa 
României şi Bulgariei, 
economiştii austrieci au 
evitat să dea un răspuns 
foarte clar. 

În timp ce în Austria 
salariul mediu depăşeşte 
2.500 de euro pe lună, 
în România acesta e de 
numai 260 de euro, în 
Bulgaria de 160 de euro, 
iar în Cehia şi Ungaria sa‑
lariul mediu lunar trece 
de 600 de euro. În ciuda 
faptului că statele ce au 
aderat la UE în 2004 sau 
urmează să adere în 2007 
au un ritm de creştere su‑
perior statelor Europei 
Occidentale, decalajele 
vor fi micşorate în apro‑
ximativ două decenii.

Preţurile produselor alimen‑
tare din România s‑ar putea ma‑
jora, după aderarea la Uniunea 
Europeană, cu niveluri peste 
cele înregistrate în ţări precum 
Polonia, Ungaria sau Cehia, 
estimează Banca Naţională a 
României (BNR). Estimările com‑
paniilor de consultanţă indică şi 
procentele cu care produsele ali‑
mentare de bază se vor scumpi, 
în unele cazuri, cum ar fi carnea, 
cu până la 50 la sută. Aplicarea 
prevederilor Politicii Agricole 
Comune (PAC) este   văzută de 
BNR, în ultimul raport asupra 
inflaţiei, ca fiind un element de 
incertitudine în atingerea ţintei 
programate de inflaţie pentru 
2007, de 4 la sută plus/minus un 
punct procentual. 

“Efectul de venit indus de 
subvenţiile directe acordate 
fermierilor români, precum şi 
convergenţa către anumite ni‑
veluri de referinţă ale preţurilor 
vizate, în situaţia în care acestea 

sunt superioare celor aferen‑
te producţiei interne, ar putea 
amplifica presiunile inflaţioniste 
faţă de nivelul prevăzut în scena‑
riul de bază”, se arată în studiul 
BNR. Chiar şi în cazul produselor 
alimentare cu preţuri mai mici 
decât cele din UE, care sunt ex‑
ceptate de la prevederile PAC, 
sunt posibile majorări de preţ 
din cauza cererii externe. 

O altă consecinţă a PAC este 
aplicarea politicilor comune din 
domeniul vamal, care ar putea 
duce la creşterea preţurilor su‑
portate de consumatori la aces‑
te produse importate. Pentru 
România, impactul asupra pre‑
ţurilor alimentare s‑ar putea 
dovedi “mai important decât cel 
înregistrat în Polonia, Ungaria 
sau Cehia” după aderare. Însă, 
pe baza experienţei altor ţări, se 
anticipează că aceste efecte vor 
avea un impact moderat în pri‑
mii ani de la aderare. 

După aderare, preţurile au să‑

rit în Letonia cu circa 10 la sută, 
în Ungaria cu 7 la sută, în Estonia 
cu 5 la sută, iar în Cehia cu 4 la 
sută. Însă, la unele produse, pre‑

cum zahărul şi uleiul, preţurile au 
crescut cu 50 la sută. Perspectiva 
nu este îmbucurătoare pentru 
bugetele românilor, dacă avem 

în vedere faptul că, potrivit sta‑
tisticilor, 40 la sută din cheltuie‑
lile noastre se duc pe mâncare şi 
băutură.

Timp de doi până la şapte ani 
după aderare, lucrătorii români 
nu vor avea acces direct la anga‑
jare în statele membre UE ‑ ex‑
ceptând statele cu care România 
a încheiat acorduri bilaterale în 
domeniul circulaţiei forţei de 
muncă. Unele state ale UE au 
anunţat deja că nu vor introduce 
restricţii pe piaţa muncii cu privi‑
re la circulaţia lucrătorilor din noi‑
le state membre şi, probabil, nici 
pentru români.

Dreptul unui stat de a intro‑
duce restricţii pe piaţa muncii 
este acordat cu avizul Comisiei 
Europene, după doi ani de la 
aderare, şi numai în cazul în care 
statul solicitant demonstrează că 
piaţa muncii îi este afectată. În 
cazuri excepţionale (perturbări 

grave pe piaţa muncii), această 
perioadă poate fi prelungită până 
la şapte ani.

Astfel, un stat membru va pu‑
tea menţine permisele de muncă 
(care acum sunt obligatorii pen‑
tru statele din afara Uniunii) în 
cazul unor perturbări serioase pe 
piaţa muncii. Restricţiile vor putea 
fi impuse numai dacă afluxul de 
lucrători din România va consti‑
tui o piedică pentru piaţa locală, 
în ansamblu, sau pentru anumite 
sectoare de activitate. Sfaturi prac‑
tice legate de căutarea unui loc de 
muncă într‑o altă ţară, precum şi 
noutăţi legate de reglementările 
UE în acest domeniu se găsesc 
pe: www.labourmobility.com. Cei 
interesaţi mai pot accesa  www.
mmssf.ro sau www.omfm.ro.

Până în 2014,
Nu visaţi la Austria!
Dat fiind faptul că se anticipează un exod de aproximativ 150 de 

mii de cetăţeni ai României şi Bulgariei după deschiderea graniţelor, 
Austria şi‑a luat deja măsuri de precauţie pentru prevenirea unui flux 
puternic de emigranţi din cele două ţări, piaţa muncii din această 
ţară  urmând a fi deschisă pentru români începând cu anul 2014. 

În medie, 37 la sută din populaţia UE, cu vârste 
între 16 şi 74 de ani, nu are niciun fel de cunoştin‑
ţe de bază în domeniul informaticii, dar sunt ţări 
unde datele statistice arată că mai bine de jumă‑
tate din populaţie nu are cunoştinţele de bază în 
utilizarea computerul: Grecia ‑ 65 la sută din po‑
pulaţia ţării, Italia ‑ 59 la sută, Ungaria ‑ 57 la sută, 
Cipru şi Portugalia ‑ 54 la sută, Lituania ‑ 53 la sută. 
Un sfert dintre britanici sunt în aceeaşi situaţie, 
însă locuitorii  din Danemarca se situează pe la 10 
la sută, cei din Suedia la 11 la sută, Luxemburg ‑ 20 
la sută, Germania ‑ 21 la sută. Cele mai multe per‑
soane care nu au cunoştinţe de informatică sunt 
cele în vârstă. Astfel, în medie, 65 la sută din lo‑
cuitorii UE care au între 55 şi 74 de ani nu au nicio 
cunoştinţă despre acest domeniu.

Jumătate 
dintre 
nemţi
nu ştiu
nimic 
despre
România
Agenţia pentru Stra‑
tegii Guverna mentale 
a realizat în perioada 
mai‑iulie 2006 un 
sondaj de opinie 
privind imaginea 
României în Germania. 
Din principalele date a 
rezultat că  46 la sută 
dintre germani nu 
cunosc nimic despre 
România, 27 la sută 
au o părere pozitivă, 
iar 27 la sută au o 
părere mai degrabă 
negativă. Principalele 
caracteristici ale 
României în opinia 
germanilor sunt: ţară 
săracă, care a avut 
mult de suferit, dar cu 
peisaje frumoase, cu 
vin bun, produse de 
artizanat şi produse 
agricole bune. Românii 
sunt percepuţi ca 
ospitalieri şi modeşti, 
dar şi cam înapoiaţi. 
Cei mai mulţi dintre 
germani nu au putut 
indica o personalitate 
românească cunoscută 
(61 la sută). Ceilalţi au 
amintit de Ceauşescu 
(22 la sută), Peter 
Maffay (7 la sută) 
‑ compozitor de muzică 
rock născut în Braşov 
în 1949, Ion Ţiriac (7 la 
sută), Nadia Comăneci 
(6 la sută), Dracula (4 la 
sută). 
În general, există un 
interes crescut din 
partea germanilor 
pentru Europa de 
Est; 60 la sută dintre 
aceştia au călătorit în 
ultimii cinci ani în cel 
puţin o ţară din Europa 
Centrală şi de Est, însă 
puţini germani sunt 
atraşi de România ca 
destinaţie turistică: 
unul din trei germani  
consideră atractivă 
România din punct de 
vedere turistic şi doar 
unul din 10 ar vizita ţara 
noastră. Principalele 
destinaţii turistice 
care îi interesează în 
ce priveşte România 
sunt: Bucureşti, Delta 
Dunării, Castelul 
lui Dracula, oraşele 
medievale din 
Transilvania, staţiunile 
balneo‑climaterice, 
situri arheologice 
antice, mănăstirile 
din Moldova şi satele 
româneşti tradiţionale 
‑ în această ordine. 

În primul 
semestru 2006,
Am cumpărat 
mai multe 
maşini decât 
cetăţenii UE

În semestrul I, vân‑
zările de autoturisme 
în România au crescut 
cu 7,8 la sută, în timp 
ce în statele Uniunii 
Europene cu numai 
1,3 la sută. Cetăţenii 
Uniunii Europene au 
ca marcă favorită în 
2006 Volkswagen. 
Producătorul german 
are cea mai mare cotă 
de piaţă (10,4 la sută), 
dar în România, aceeaşi 
marcă se află numai pe 
locul cinci, cu 6 la sută 
din piaţă. În ţara noa‑
stră, Volkswagen este 
depăşit de autohtone‑
le Dacia şi Daewoo, dar 
şi de Renault şi Skoda. 
Francezii deţin în UE o 
cotă de 8,8 la sută, fiind 
poziţionaţi pe locul se‑
cund, la mică distanţă de 
Opel. La noi, marca fran‑
ceză, ocupantă a locului 
trei, deţine 7,8 la sută din 
piaţă. Skoda se laudă în 
România cu 7,5 la sută 
din maşinile vândute în 
primul semestru, în timp 
ce în statele din Vest are 
numai 2,6 la sută.

Comisia Europeană a discu‑
tat luna trecută proiectul unei 
legi care să reducă imigraţia ile‑
gală şi totodată să înăsprească 
sancţiunile pentru angajatorii 
care exploatează muncitorii la 
negru. Această initiaţivă a fost 
determinată în mare măsură de 

descoperirea recentă făcută în 
sudul Italiei: un “lagăr al sclavi‑
ei” cu muncitori din Polonia. 

Munca la negru afectează 
în Uniune mai ales domenii‑
le construcţiilor şi textilelor. 
Monitorizarea şi combaterea 
acestui fenomen e greu de rea‑

Petrica Paţilea
petrica@viata‑libera.ro

Pagină realizată de

După aderare, 

Alimente mai scumpe 
cu până la 50 la sută!

] Există o Politică Agricolă Comună care va dicta preţurile şi pentru români

După 1 ianuarie 2007

Unde putem pleca 
la muncă?

De reţinut

O treime din europeni habar nu 
au să folosească computerul

Sancţiuni mai aspre Pentru munca 
la negru în Uniune

lizat acum, dat fiind şi faptul 
că sancţiunile aplicate nu sunt 
semnificative în multe ţări, iar 
unii angajatori exploatează în 
aceeaşi măsură copiii şi vârst‑
nicii.

Foto: V. Caburgan
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Clinica VetiMed
Dr. Cornel Gingăraşu

Vă oferă ce este mai bun pentru 
prietenul dvs. necuvântător:

[ consultaţii, vaccinuri şi intervenţii chirurgicale la cele 
mai înalte standarde;

[ hrană şi accesorii diverse;
[ homeopatie pentru animale;
[ medicină naturistă;
[ diagnostic şi terapie neinvazivă şi nedureroasă soma‑

to‑energetică;
[ analize de sânge, biochimie, hematologie, stabilirea gru‑

pelor sanguine.

Str. Crizantemelor nr. 63, tel. 462479.
Program: luni, marţi, miercuri, joi, vineri, 

10,00‑17,30; sâmbătă, 9,00‑14,00.

Ştiaţi că...
… sucul de roşii este foarte bogat în acid ascorbic, respectiv în 

vitamina C, apoi în caroten, fier şi potasiu? Acest suc stimulează se‑
creţiile digestive, motiv pentru care, luat înainte de masă este ape‑
ritiv, ca şi sucul de ţelină. Sucul de roşii reprezintă, în plus, o bău‑
tură reconfortantă, cu indicaţii speciale în anemii şi convalescenţă. 

P.P.

Prefaţând această lu‑
crare, prof. dr. Leonida 
Gherasim, membru de 

onoare al Academiei Române, 
inserează, printre altele: „Dr. 
Şerban Bălănescu, cardiolog 
matur şi deplin, cu experienţă 
şi cunoştinţe solide în toate do‑
meniile de bază ale cardiologiei 
moderne, abordează subiectul 
dificil al  prognosticului după in‑
farctul miocardic acut, subiect 
dificil pentru că factorii care in‑
fluenţează prognosticul sunt nu‑
meroşi şi intercorelaţi şi pentru 
că evaluarea lor  ştiinţifică nece‑
sită folosirea de metode diverse: 
clinice, de electrocardiografie şi 
electrofiziologie, imagistice, co‑
ronarografice etc. În plus, indica‑
torii de prognostic, apreciaţi prin 
metode de  cuantificare comple‑
xe, trebuie validaţi de evoluţia 

clinică a bolnavilor post infarct şi 
de factorul timp. Acest obiectiv 
nu poate fi atins decât prin stu‑
dii clinice mari,  întinse pe o pe‑
rioadă lungă de timp”. Structura 
cărţii este logică, capitolele suc‑
cedându‑se în ordinea lor fireas‑
că: *Introducere * Stratificarea 
riscului de deces în primele 30 
de zile de la infarctul miocardic 
acut * Funcţia sistolică a ventri‑
culului stâng, element esenţial 
al  prognosticului după infarctul 
miocardic * Mecanismele arit‑
miilor ventriculare în boala co‑
ronariană acută * Aritmiile ven‑
triculare după  infarctul miocar‑
dic: relaţia cu prognosticul „ad 
vitam” * Metode  imagistice de 
evaluare a  prognosticului după 
infarctul miocardic  acut * Rolul 
sistemului nervos vegetativ în 
aritmogeneză *  Variabilitatea 

ritmului cardiac: utilitatea prog‑
nostică după infarctul miocardic 
acut *Potenţialele ventriculare 
tardive, valoarea prognostică 
după infarctul miocardic şi mo‑
dalităţi de influenţare terapeu‑
tică * Riscul aritmic indus de 
neomogenitatea repolarizării 
ventriculare * Testul de efort 
ECG în evitarea riscului  după in‑
fractul miocardic acut * Ischemia  
miocardică silenţioasă  după in‑
farct * Factorii implicaţi  în eve‑
nimentele cardiace adverse non 
aritmice în perioada post infarct 
* Coronarografia pentru stabili‑
rea prognosticului după infarct  
* Rolul electrostimulării progra‑
mate în predicţia morţii subite 
şi a tahicardiei ventriculare după 
infarct * Studiu comparativ între 
valoarea prognostică a indicato‑
rilor de risc  aritmic determinaţi 

neinvaziv după infarctul miocar‑
dic acut. Este o „... monografie 
solidă (...), cu informaţie ştiinţi‑
fică impresionantă, o carte ana‑
litică folositoare în primul rând 
specialiştilor”.

Virgil Guruianu
_____
*Bucureşti, Editura 

Infomedica, 2005 , 362 p 

O carte pentru fiecare/Şerban Bălănescu:

Evaluarea prognosticului după 
infarctul miocardic acut *

Potrivit unui studiu recent 
efectuat pe şoareci de o echipă 
de cercetători americani, gravi‑
dele ar trebui să evite ecografiile 
inutile, întrucât s‑a constatat că 
ultrasunetele pot afecta dezvol‑
tarea cerebrală a fetuşilor, relevă 
site‑ul cotidianului electronic ca‑
nadian Le Matinternet. În ciuda 
acestui fapt, oamenii de ştiinţă 
consideră că aceste concluzii nu 
ar trebui să le împiedice pe vii‑
toarele mame să se supună unor 
ecografii necesare din motive 

medicale.
Potrivit studiului, atunci când 

femelele de şoarece gestante 
sunt expuse la ultrasunete, un 
mic număr de celule nervoase ale 
creierului în curs de dezvoltare al 
fetusului lor nu reuşeşte să creas‑
că în mod normal în cortexul ce‑
rebral. “Studiul nostru pe şoareci 
nu înseamnă că trebuie să se re‑
nunţe la utilizarea ultrasunetelor 
în cazul fetuşilor umani, atunci 
când lucrul acesta este necesar 
din raţiuni de diagnostic ori în 

cadrul unui tratament medical”, 
a declarat Dr. Pasko Rakic, cerce‑
tător principal şi preşedintele ca‑
tedrei de neurologie a Facultăţii 
de Medicină a Universităţii Yale. 
Cu toate acestea, femeile nu ar 
trebui să se supună unor ecogra‑
fii ce nu sunt absolut necesare, 
până când nu vor fi efectuate 
cercetări suplimentare în aceas‑
tă chestiune. Potrivit studiului lui 
Rakic, deşi efectele ultrasunete‑
lor asupra dezvoltării creierului 
uman rămân necunoscute, unele 

tulburări ar fi cauzate de depla‑
sarea unor celule ale creierului în 
timpul dezvoltării lor.  Aceste tul‑
burări merg de la retardul mintal 
şi probleme de epilepsie la copii, 
până la tulburări de învăţare, la 
autism şi schizofrenie. 

Ecografiile sunt efectuate 
pentru a determina numărul 
exact al săptămânilor de sarci‑
nă, servind, apoi, şi la verificarea 
prezenţei unor malformaţii ana‑
tomice şi a altor probleme.

P.P.

Evitaţi ecografiile în timpul sarcinii

Mătrăguna combate sterilitatea
Cercetările au dovedit că, datorită alcaloizilor, atât frunzele, cât şi 

rădăcinile acestei plante (care intră în compoziţia a numeroase me‑
dicamente, folosite numai cu avizul medicului, deoarece mătrăguna 
este otrăvitoare), inhibă terminaţiile nervoase parasimpatice, excită 
sistemul nervos central, accelerează ritmul cardiac, dilată bronhiile, 
diminuează secreţiile şi peristaltismul intestinal. Combate sterilitatea 
la oameni şi animale şi ajută femeile să rămână gravide. Mătrăguna 
este cunoscută şi pentru proprietăţile sale afrodisiatice.

A.M. Press/Z.M.
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Din Sportul

gãlãþean

[Competiţii 
[ Ştiri 
[rezultate

Opt ani 
de suspendare!
ATLETISM. Atletul ame‑

rican Justin Gatlin, campion 
mondial şi olimpic în proba 
de 100 de metri, a acceptat o 
suspendare de opt ani, după 
ce a fost depistat pozitiv cu 
testosteron. Gatlin (24 de ani), 
co‑deţinător al recordului 
mondial pe 100 de metri, îm‑
preună cu jamaicanul Asafa 
Powell, a fost depistat pozitiv 
pe 22 aprilie. Deşi neagă con‑
sumul voluntar de produse 
dopante, Gatlin a recunoscut 
rezultatele testului şi faptul 
că a încălcat legile antido‑
ping. Sportivul a cooperat şi a 
acceptat o suspendare de opt 
ani, pentru că altfel risca sus‑
pendarea pe viaţă, după ce a 
mai fost suspendat în 2001.

BASCHET. Naţionala de 
baschet masculin a României 
a fost învinsă, la Cluj, cu scorul 
de 75‑65, de reprezentativa 
Georgiei, într‑o partidă ami‑
cală. România şi Georgia se 
vor întâlni din nou, sâmbătă, 
la Oradea, în cadrul Turneului 
Memorial „Toni Alexe”.

CANOTAJ. Delegaţiile 
Marocului, Kenyei, Nigeriei, 
Camerunului şi Republicii 
Moldova nu pot participa la 
Campionatele Mondiale de 
canotaj de la Eton, deoarece li 
s‑a refuzat, din diverse moti‑
ve, acordarea vizei de intrare 
în Marea Britanie. Delegaţiei 
Republicii Moldova i s‑a refu‑
zat viza, pentru că sportivul 
Evgheni Ignatov este originar 
din Tiraspol, zonă cunoscută 
pentru conflictele armate.

NATAŢIE. Înotătorul ame‑
rican Michael Phelps a sta‑
bilit un nou record mondial 
în proba de 200 metri mixt, 
cu timpul de 1:55.84. Phelps 
era deţinătorul şi preceden‑
tei performanţe (1:55.94), din 
august 2003. De asemenea, 
americanul Brendan Hansen 
a stabilit un nou record mon‑
dial în proba de 200 metri 
bras, cu timpul de 2:08.50, 
depăşindu‑şi propria perfor‑
manţă (2:08.74), care data din 
5 august.

AUTOMOBILISM. Brazi‑
lianul Cristiano Da Matta, fost 
pilot de Formula 1, accidentat 
pe 3 august, a fost scos de la 
secţia de terapie intensivă, 
dar se află încă în comă. Da 
Matta a participat la 28 de 
Grand Prix‑uri de F1, cu echi‑
pa Toyota, în sezoanele 2003 
şi 2004, ulterior concurând 
în campionatul american 
Champ Car.

BASCHET. Antrenorul prin‑
cipal al echipei de baschet fe‑
minin CET Govora, Alexandru 
Moise, a decis să renunţe la 
funcţia pe care a deţinut‑o în 
ultimii doi ani şi jumătate, in‑
vocând motive personale.

Grupaj realizat de
D.C.Predescu

(din surse Mediafax)

[ Antrenorul echipei Rapid 
Bucureşti, Răzvan Lucescu, a de‑
clarat, ieri, înaintea returului cu 
FK Sarajevo, din turul doi prelimi‑
nar al Cupei UEFA, că jucătorii săi 
trebuie să fie perfecţi şi să profite 
de experienţa superioară adver‑
sarilor, adăugând că ia în calcul 
şi varianta calificării după prelun‑
giri. Răzvan Lucescu a precizat că 
lotul Rapidului pentru partida cu 
Sarajevo include doar 14 jucători 
de câmp. Rapid Bucureşti va juca, 
astăzi, de la ora 19.30, meciul re‑
tur cu formaţia bosniacă. În tur, 
Sarajevo a câştigat, pe teren pro‑
priu, cu scorul de 1‑0.

[ Jucătorii echipei Dinamo 
Bucureşti au făcut, ieri, deplasarea 
la Sofia, unde vor disputa, astăzi, 
de la ora 21.00, meciul cu forma‑
ţia israeliană Beitar Ierusalim, din 
manşa secundă a turului II preli‑
minar al Cupei UEFA. Antrenorul 
Mircea Rednic a declarat că este 
încrezător în şansele de calificare 
ale formaţiei sale. „Toţi jucătorii 
sunt în formă, întregul lot este va‑
lid. Avem şanse să ne calificăm”, a 

spus Rednic. În tur, Dinamo a câş‑
tigat cu scorul de 1‑0.

[ Portarul divizionarei B 
Sportul Studenţesc, Eduard 
Stăncioiu, a semnat un contract 
pe patru sezoane cu CFR Cluj. 
Stăncioiu, care va putra tricoul cu 
numărul 44, trebuie să concureze 
pentru postul de titular cu Petru 
Ţurcaş şi Vasile Curileac, după ce 
Martin Tudor s‑a accidentat grav 
în ultimul meci de campionat. 
Tudor a fost operat în Germania şi 
îşi va putea relua antrenamentele 
după 4‑6 săptămâni.

[ Preşedintele de onoare al 
FC Rapid, George Copos, a anun‑
ţat componenţa Consiliului de 
Administraţie al clubului, în care 
preşedintele este Ion Taban, iar 
Dinu Gheorghe, care a îndeplinit 
funcţia de preşedinte executiv, 
a fost numit vicepreşedinte exe‑
cutiv. Din CA mai fac parte Dan 
Ostahie, Constantin Tampiza, Dan 
Faţi, Gheorghe Bădescu şi Gilio 
Roza. Ion Taban este un apropiat 
al lui Copos şi care conduce una 
dintre firmele acestuia.

[ Echipele Hamburg, Liverpool, 
Milan, Benfica şi Valencia s‑au cali‑
ficat în grupele Ligii Campionilor, 
în urma rezultatelor întregistrate în 
partidele disputate, marţi seară, în 
manşa secundă a turului III prelimi‑
nar al competiţiei: Valencia (Spania) 
‑ Red‑Bull Salzburg (Austria) 3‑0 (în 
tur 0‑1), Osasuna Pamplona (Spania) 
‑ SV Hamburg (Germania) 1‑1 (0‑0), 
Maccabi Haifa (Israel) ‑ Liverpool 
(Anglia) 1‑1 (1‑2), Benfica Lisabona 
(Portugalia) ‑ Austria Viena (Austria) 
3‑0 (1‑1), Steaua Roşie Belgrad (Serbia) 
‑ AC Milan (Italia) 1‑2 (0‑1). Pentru AC 
Milan, jocul de la Belgrad (foto) a fost 
meciul cu numărul 1.000 disputat 
sub conducerea lui Silvio Berlusconi. 

Pregătirile voleibalistelor de 
la CSU Metal Galaţi ‑ participante 
în Divizia A1 ‑ se află în plină des‑
făşurare. De o săptămână, „carti‑
erul general” a  fost fixat pe Valea 
Prahovei, în Staţiunea Buşteni. 
Aici au loc antrenamente sus‑
ţinute, care vor dura până pe 3 
septembrie. Antrenamentele 
vor fi continuate, apoi, la Galaţi, 
timp de o săptămână, după care 
va urma o nouă etapă de pregă‑
tire centralizată. De data aceasta 
va avea loc un turneu la Belgrad 
(pe o perioadă de 12 zile), unde 
vor fi susţinute câteva jocuri cu 
adversari redutabili.

Antrenamentele sunt con‑
duse de secundul Nenad 
Djurovici, ajutat de Bogdan 

Paul. Antrenorul principal Zoran 
Terzici se află în ţara sa, unde 
pregăteşte Selecţionata Serbiei. 
Obiectivele acesteia ‑ turneul 
de calificare pentru Grand Prixul 
Mondial (14‑20 septembrie 
‑ Varna) şi Campionatul Mondial 
din Japonia (luna noiembrie).

Ing. Petre Deju, vicepreşe‑
dintele CSU Metal, ne‑a furni‑
zat şi o veste mai puţin plăcută. 
Sârboaica Sanja Starovici s‑a ac‑
cidentat destul de grav şi este in‑

certă recuperarea sa pentru me‑
ciurile noului sezon, al cărui start 
va avea loc pe 23 septembrie. Se 
pune, chiar, problema transferă‑
rii unei alte jucătoare pe acest 
post ‑ de trăgătoare.

În fotografie ‑ Sanja Starovici, 
pe a cărei contribuţie la jocul 
echipei nu se va putea conta în 
prima parte a campionatului.

Gh.Arsenie

La Patinoarul Artificial din 
Galaţi au debutat întreceri‑
le Campionatului Naţional de 
haltere pentru juniori II, fete şi 
băieţi. Concursul se  bucură de 
o participare deosebită, la start 
aliniindu‑se un număr record de 
sportivi.

Şi pentru că a venit vorba de 
record, în prima reuniune, în 
prezenţa renumitului gălăţean 
Nicu Vlad ‑ acum preşedinte al 
federaţiei  de specialitate ‑ s‑au 
înregistrat  două noi recorduri 
naţionale, unul dintre ele fiind 
dobândit de o gălăţeancă. Este 
vorba despre Elena Andrieş (LPS 
‑ Dunărea), care în cadrul cate‑
goriei 36 kg a „smuls” tot atâtea, 
devenind, cum am spus, noua 
recordmenă. Al doilea record a 
fost realizat de orădeanca Kati 
Hajnalka, care a realizat, la stilul 
smuls, 37 kg la categoria 40 kg.

Iată rezultatele obţinute de 

fetele din Galaţi: Elena Andrieş 
‑ trei locuri I (smuls, aruncat şi 
total) şi trei titluri de campioană 
naţională. Aceeaşi performanţă 
a realizat‑o şi Carmen Ştefan (LPS 
Dunărea), care a devenit triplă 
campioană naţională la categoria 
44 kg.

Colega lor, Elena Alecu (ca‑
teg. 53 kg), a obţinut un titlu de 
vicecampioană naţională la sti‑
lul smuls şi încă două locuri III la 
aruncat şi total.

Tot în prima reuniune, în afara 
concursului a participat şi  junioa‑
ra I Daniela Rotaru (LPS ‑ Dunărea), 
care a „aruncat” 76 kg (cat. 53 kg). 
Au mai cucerit titluri de campioni  
naţionali  Anca   Scridon   (CSM 
Bistriţa ‑ cat. 53 kg) şi Georgiana 
Postelnicu (LPS ‑ CSCA Dinamo 
‑ cat. 48 kg).

[ Reuniunea a doua a 
Naţionalelor de haltere pentru 
juniori II, de la Galaţi, a fost consa‑

crată tot fetelor, care, astfel, şi‑au 
încheiat competiţia.

Gălăţencele au cucerit încă un 
titlu de campion naţional, prin 
Liliana Niculiţă (Dunărea), la stilul 
smuls, tot ea intrând în posesia 
medaliei de bronz la total, la ca‑
tegoria 69 kg, ratând în schimb la 
„aruncat”.

La cat. 63 kg, Corina Damaschin 
(Dunărea) a devenit vicecampioa‑
nă  naţională la total, obţinând şi 
un loc II la aruncat şi un loc III la 
smuls.

În sfârşit, Georgiana Titeş (LPS 
‑ Dunărea) a izbutit cucerirea a trei 
medalii de bronz la cat. 58 kg.

Au mai devenit campioane 
naţionale:  Daniela  Jifescu (trei 
titluri) ‑ de la Rapid CFR, Elena 
Nicula (trei) ‑ de la CSS 3 Steaua 
şi Roxana Cocoş (trei) ‑ de la 
Steaua.

Ieri au intrat în competiţie şi 
băieţii.

A fost inaugurat
stadionul 
din Iveşti

[ Două echipe de juniori  
şi două de seniori (1996 şi 
2006), aparţinând Asociaţiei 
Sportive Gloria Iveşti, s‑au 
întrecut zilele trecute pe sta‑
dionul din localitate, recent 
reamenajat. Meciurile au fost 
organizate cu prilejul inau‑
gurării oficiale a Stadionului 
„Gloria”, reabilitat cu sprijinul 
CHF Internaţional (USAID), 
Consiliului Local şi Primăriei 
Iveşti.

[ Astăzi şi mâine, în Sala 
Sporturilor „Danubius” din 
Brăila se va desfăşura o nouă 
competiţie de handbal fe‑
minin. La întreceri vor lua 
parte patru echipe din pri‑
mul eşalon ‑ aceleaşi care 
au fost prezente şi în turneul 
de la Galaţi, de săptămâ‑
na trecută. Este vorba des‑
pre Tomis Constanţa, Astral 
Poşta Câlnău, Oţelul Galaţi şi 
Dunărea Brăila.

Turneul brăilean este ulti‑
mul înaintea debutului Ligii 
Naţionale de handbal femi‑
nin (10 septembrie) ‑ consti‑
tuind şi ultima verificare a 
potenţialului de joc al celor 
patru combatante.

[ După cum am mai 
anunţat, viitoarea ediţie a 
Campionatului Ligii a IV‑a  
(fostă Divizia D) va avea un 
număr de 16 sau 18 echi‑
pe, competiţia urmând să 
debuteze pe 3 septembrie. 
Meciurile ‑ cu mici excepţii 
‑ se vor disputa duminica, 
de la ora 12,00, în deschide‑
re fiind programate partide‑
le echipelor de juniori (ora 
10,30).

Campionatul „Judeţ‑Se‑
niori” va cuprinde trei serii, 
numărul de echipe partici‑
pante urmând a fi definiti‑
vat după înscrierea acestora 
la Asociaţia  Judeţeană de 
Fotbal. Acest campionat va 
începe pe data de 10 sep‑
tembrie. Se va juca numai 
duminica, de la ora 11,00.

Toate echipele sunt invi‑
tate la AJF pentru înscriere 
şi achitarea taxelor de parti‑
cipare.

[ Clubul Sportiv Dacia 
organizează, la baza spor‑
tivă proprie, din cartierul 
Mazepa, selecţie pentru co‑
piii talentaţi care vor să prac‑
tice tenisul de performanţă. 
Antrenori calificaţi (Mircea 
Basarab, Marcel Prodan şi 
Sorina Moineagu) aşteaptă, 
zilnic, de luni până vineri 
(orele 9‑11 şi 16‑18), copii în‑
tre 4 şi 8 ani. Tot aici, oricine 
(indiferent de vârstă) se poa‑
te iniţia în arta tenisului.

[  Fotbal Club Călin or‑
ganizează selecţii pentru 
copii cu vârste cuprinse 
între 8 şi 14 ani. Selecţiile 
se desfăşoară permanent, 
de luni până vineri, între 
orele 8,00 şi 13,00, pe tere‑
nul „Metalosport” (lângă 
Autogară). Relaţii la antre‑
norul Gh.Călin, telefoane 
0746147022 şi 0722665449.

Gh.Arsenie

Între vestiar şi gazon

Cu gândul 
la prelungiri

goluri, goluri...

„Era Berlusconi”

Celelalte partide din această 
fază a competiţiei au avut loc 
aseară.

[ Rezultate înregistrate, 
marţi, în primele meciuri din 
etapa a II‑a a campionatu‑

lui englez: Watford ‑ West 
Ham United 1‑1, Tottenham 
Hotspur ‑ Sheffield United 
2‑0.

D.C.PredescuVoleibalistele 
îşi încarcă bateriile 
la munte
] CSU Metal se pregăteşte la Buşteni, după care va 
susţine primele jocuri ] Acest lucru se va petrece 
într‑un puternic turneu organizat la Belgrad 

Campionatul Naţional 
de haltere ‑ juniori II

În Liga a II‑a a Campionatului 
de fotbal, ieri s‑au disputat jocu‑
rile etapei a III‑a. Echipa gălăţea‑
nă FCM Dunărea s‑a deplasat la 
Tulcea. Aici, elevii antrenorului 
Puiu Antohi au întâlnit echipa 
locală Delta ‑ recent promova‑
tă. De altfel, gălăţenii au întâlnit, 
în acest debut de sezon, numai 
nou‑promovate. Mai întâi a fost 
FC Snagov (2‑1 pentru Dunărea), 
apoi Prefab Modelu (1‑3) şi, ieri, 
Delta Tulcea.

Meciul de ieri după‑amiază 
s‑a disputat în prezenţa unui pu‑
blic numeros şi s‑a încheiat  cu 
scorul de 3‑1 în favoarea tulceni‑
lor. Jocul a avut un bun nivel teh‑
nic, cu destule faze interesante. 
Scorul alb s‑a menţinut până în 
minutul 63, când Delta a marcat 
prin Grigorov. Peste 12 minute, 
tabela a arătat 2‑0 (gol Ciobanu). 
Gălăţenii au ripostat în ultimele 
minute, când au redus din dife‑
renţă. În minutul 88, Radu a cen‑
trat de pe dreapta, Milea a venit 
la întâlnire şi a înscris, cu capul. În 
minutele de prelungire, Pantelie 
a punctat pentru 3‑1.

FCM Dunărea a jucat în for‑
mula: Stoicescu ‑ Nejneru, 

Munteanu, Velescu, Bozga, 
Bourceanu, Bogos, Mogoş, Milea, 
Antohi, Radu. Au mai evoluat 
Dănuţ Oprea şi Savin. Nu a jucat 
Silviu Ilie ‑ indisponibil.

După acest meci, FCM 
Dunărea rămâne cu 3 puncte 
(golaveraj 4‑7) şi se află în a doua 
parte a clasamentului.

Partida de la Tulcea a fost arbi‑
trată de Mihai Ianovschi (Piteşti) 
‑ asistat de Bogdan Velicu 
(Bucureşti) şi Cătălin Teodor 
(Brăila).

În următorul joc (sâmbătă), 
gălăţenii vor evolua pe teren 
propriu, în compania echipei FC 
Săcele (Stadionul “Dunărea”, ora 
11,00).

[ Iată rezultatele înregistrate 
în celelalte partide:

SERIA I: FC Snagov ‑ FCM 
Bacău 1‑2, Prefab Modelu ‑ 
Cetate Suceava 1‑3, CF Brăila ‑ 
Sportul Studenţesc 2‑0, Chimia 
Brazi ‑ Dunărea Giurgiu 0‑2, FC 
Braşov ‑ FCM Câmpina 1‑0, Gloria 
Buzău ‑ Forex Braşov 2‑1, Petrolul 
Ploieşti ‑ FC Botoşani 2‑3 şi FC 
Săcele  ‑ C.S. Otopeni 1‑0.

SERIA a II‑a: Auxerre Lugoj 
‑ CSM Rm.Vâlcea 1‑0, FC Caracal 

FotBal Liga a II‑a

FCM Dunărea ‑ învinsă la Tulcea
[ 1‑3 cu Delta

‑ FCM Reşiţa 0‑1, Building 
Vânju Mare ‑ CFR Timişoara 0‑1, 
Minerul Lupeni ‑ Dacia Mioveni 
0‑1, Politehnica II Timişoara 
‑ Unirea Dej 0‑1, FC Baia Mare 
‑ Gaz Metan Mediaş 1‑1, FCM 
Târgovişte ‑ Corvinul Hunedoara 

3‑0, Apulum Alba Iulia ‑ “U” Cluj 
0‑0 şi FC Bihor ‑ I.S. Câmpia Turzii 
1‑1.

* Din etapa a IV‑a, programată 
sâmbătă, 26 august, ora 11,00, se 
evidenţiază următoarele partide: 
Sportul Studenţesc ‑ FC Braşov, 

Forex Braşov ‑ Petrolul Ploieşti, 
Corvinul Hunedoara ‑ Apulum 
Alba Iulia şi CSM Rm.Vâlcea ‑ FC 
Caracal.

Gh.Arsenie
D.C.Predescu

Foto: 
Viorel 

Dudău

Gh.Arsenie

Circa 55.000 de spectatori şi milioane de teles‑
pectatori şi ascultători au fost, ieri‑seară, alături 
de echipa numărul unu a României. Steaua ‑ mul‑
tiplă campioană a ţării ‑ a reuşit o frumoasă per‑
formanţă. Întâlnind formaţia belgiană Standard 
Liege, fotbaliştii militari au făcut un meci mare! 
După ce au fost conduşi cu 1‑0 (gol Jovanovici ‑ 
min. 3), elevii lui Cosmin Olăroiu au acţionat cu 
mult calm, au construit atent, iar eforturile lor au 
fost răsplătite cu o mare victorie: 2‑1. Coroborat 

cu acel 2‑2 de acum două săptămâni, acest succes 
duce Steaua în grupele Ligii Campionilor. Autorul 
celor două goluri ale victoriei steliste ‑ Valentin 
Badea, jucătorul adus, în urmă cu trei luni, de la 
Vaslui.

Felicitări întregii echipe: Carlos ‑ P.Marin, Goian, 
E.Baciu, Neşu ‑ Nicoliţă, Paraschiv (G.Coman), 
Lovin, Cristocea (Boştină) ‑ N.Dică, V.Badea 
(Opriţa), dar şi conducerii tehnice, în frunte cu 
tehnicianul Cosmin Olăroiu!

După zece ani Steaua - în Ligă!

Foto: Costel Stroe
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lVând  VW Bora 1,9  TDI, an 2000, 4x4, 
6 trepte, full, 9200 E negociabil. Tel. 
0741749439. (5001901)
lVând Cielo stare foarte bună. Tel. 
0745239070. (001485)
lVând Opel Vectra B, an 2001, full 
option, 9500 E negociabil. Telefon 
0748394236. (008959)
lVând/cedez contract leasing Toyota 
Land Cruiser, model 2005, 35.000 
km, Diesel, full option. Relaţii la tel. 
0729625140. (5001639)
lVând Dacia 1410 Sport model deo-
sebit. Tel. 0746145721. (001847)
lVând Renault 11, Diesel consum 
6%, ITP 2007, taxe la zi, preţ 55 mil. 
Telefon 0749207564. (001847)
lVând Opel Astra an de fabricaţie 
2005. Tel. 0748070343. (001856)
lVând tractor cu remorcă. Telefon 
0765533168. (5001951)
lVând Ford Escort motorină, stare 
ireproşabilă. 0745317656. (001898)
lVând urgent Dacia 1410, 1995, nego-
ciabil. 0788206103. (001944)
lVând Aro camionetă, an fab. 1989, 
motor Braşov, ITP valabil 2008. Tel. 
0746368683. (002119)
lVând Dacia Papuc şi autotu-
rism Toyota stare foarte bună. Tel. 
0745361207. (002138)
lMercedes Cobra impecabil, metali-
zat, 35 mil. 0745673328. (002116)
###

lFord Mondeo 2002, full option. 
0742976913. (001790)

###
lVând IMS 461, 4x4 decapotabil. 
0748480303. (002247)
lVând Opel Vectra Caravan Diesel 
2.0 l climatronic, recent înmatriculat, 
nerulat în ţară, model 2001, full op-
tion, preţ 9800 E negociabil. Telefon 
0723161411. (002342)
lVând Dacia Solenza Avantaje Diesel 
2004, consum 4,5%. Tel. 0745655209. 
(002333)
lVând VW LT 35 cu licenţă trans-
port persoane ACJ. Tel. 0745655209. 
(002333)
lVând remorcă 5 t auto. Rel. la 
0742808069. (002332)
lVând tractor U 650 stare excelentă 
de funcţionare cu plug şi separat. Tel. 
330181, 0747776374. (002332)
lVând Dacia Break din 2004, albă, 
unic proprietar, stare f. bună. Tel. 
0740050691. (002328)
lDacia 1310 fab. 2004, 120 mil. nego-
ciabil. 0722228375. (002314)
lVW Sharan TDI an 2003, 6+1 
trepte, full extrase, recent adus. 
0722511494. (002299)
lVând Opel Vectra an ́ 98, motor 2000 
TDI, climă. Tel. 0742547282. (002272)
lVând Dacia 1310, an fabricaţie 1990, 
taxe la zi, urgent, 15 mil. negociabil. 
0747681833. (002263)
lVând Opel Astra Caravan an 1994, 
unic proprietar în România. Tel. 
0748128408. (002248)
lVând VW Bora 1,9 TDI 2002, impeca-
bil, revizii la zi, proprietar, full options, 
preţ negociabil. Tel. 0745644993. 
(002257)
lDacia Break ´98, 55 mil. 0749037255, 
410538. (002280)
lVând Opel Vectra an fab. ´95, Rover 
75 an fab. 2000, Audi A4, an fab. 2001, 
preţuri negociabile. Tel. 0746402206. 
(002287)
lVând Mercedes Sprinter 316 CDI 
2001, 15+1 locuri, termopan, trapă, 
casetofon, cârlig, oglinzi electrice, 
ASR, ABS şi VW LT 35 2004, trapă, ca-
setofon, oglinzi electrice, cârlig, ABS, 
ASR, 14+1 locuri, preţ negociabil. Tel. 
0740418887. (002289)
lVând Dacia Break 2004. 0721390420. 
(002290)
lVând Tico 2200 E. 0721390420. 
(002290)
lVolkswagen Golf 1,9 TDI 101 cp, 
2003, aer 10 airbag, scaune încălzi-
te, full electric, recent adus, varian-
te. 0742909794. (002291)
lOpel Astra 2.0 DTI, 2003, aer, jan-
te, full electric, recent adus, varian-
te. 0746189965. (002291)
lBMW 520 Diesel 2001, dublu cli-
matronic, jante, bord computer, 
tempomat, full electric, variante. 
0746189965. (002291)

lAudi 1,9 TDI 2003, dublu clima-
tronic, jante, bord computer, tem-
pomat, full electric, recent adus, 
parctronic, variante. 0742070902. 
(002291)
lVând Cielo coreean ´96, alb, full elec-
tric, AC, alarmă, ITP val. 2008, 3600 E 
negociabil. Tel. 0740028081. (002252)
lProprietar vând Dacia Nova GT 
stare f. bună , preţ 78 mil. Telefon 
0729672760. (002255)
lVând Lancia Prisma 1984, RAR 2008, 
25 mil. negociabil. Telefon 319230. 
(02379)
lVând Dacia Berlină, proprietar, an 
fab. 1999. 12, preţ interesant. Tel. 
0749519270. (002377)
lOpel Vectra ´92, Dacia 1990, 5 viteze. 
Tel. 0743577749. (002365)
lVând Logan Laureate 1,4 i, full 
electric, servodirecţie, 2 airbag-uri, 
carte service,  30.000 km, unic pro-
prietar, preţ 6400 E, negociabil. Tel. 
0745356727. (002351)
lVând Dacia 1310, an 2000 impecabi-
lă cu îmbunătăţiri. Merită văzută. Tel. 
0724517079. (002348)
lVW Bora full option, aer condiţio-
nat, benzină  1,6, 7800 E negociabil. 
0722425914. (002347)
lVând Opel Zafira model 2004, stare 
impecabilă, recent adus din Germania. 
Tel. 0745338492. (002394)
lVolkswagen Bora an 2003 TDI 131 
cp, 6 viteze, consum 4% motorină, 
toate opţiunile, recent adus. Tel. 
0721463372. (002410)
lRenault Laguna 2003, full options 
1,8, ireproşabilă. Tel. 0729675078. 
(002410)
lVând Cielo bine întreţinut, urgent, 
full. 0744231655. (002416)
lVând Mercedes Sprinter 413 CDI, 18 
locuri + licenţă oraş 2003, negociabil, 
variante. 0745299409, 0724494585. 
(5001925)
lVând/cedez leasing Opel Zafira 
2004, avantajos, variante. 0745299409, 
0724494585. (5001925)
lOpel Astra 2001, motorină, roşie, AC, 
7600 E. 0741062051. (002454)
lOpel Astra 2002, motorină, argintie, 
AC, 830 E. 0741062051. (002454)
lVând/cedez leasing Dacia Papuc 
1304 izotermă + frig 2005, preţ avan-
tajos. 0728019400. (5001923)
lOpel Astra Caravan 2000, full op-
tion, 7650 E. 0743479290. (002433)
lLogan 1,6 MPI, full option, negocia-
bil. 0742468715. (002433)
lVW Golf 2001 Edition 8850 E, nego-
ciabil. 0743479290. (002433)
lVând urgent VW Caddy an 1999 
Diesel 5500 negociabil, Opel 
Frontera an 1992 Diesel 5500 ne-
gociabil, BMW 316i, an 2001, re-
cent adus din Germania, 10.500 E 
negociabil. Telefon 0746006251. 
(002446)
lDacia 2001, 40.000 km. Telefon 
0747856368. (002461)
lVând Espero an fabricaţie 1996, mo-
tor 1470 cm, preţ 4100 E, negociabil. 
Tel. 0744907735. (002459)
lVând Matiz 2003 a XI-a metalizat, 
unic proprietar, 29.000 km, 4000 E 
negociabil. Tel. 0744858935, 423707. 
(002464)
lVând Dacia Papuc, stare ex-
cepţională. Telefon 0744566992. 
(5001939)
lSuper Nova septembrie 2001 me-
talizată, unic proprietar. 0748382363. 
(002475)
lVând Skoda Octavia 2003 luna X, 1,9 
TDI, full option, impecabilă. Accept 
variante. Tel. 0745965872. (002487)
lDezmembrez VW LT 25 motor LT35, 
Opel Astra 2000, Renault  19 şi 15, 
componente Ford Fiesta 2005. Tel. 
0723969717. (002491)
lMatiz 2003, 3200 E negociabil. 
0741174580. (002493)
lSuper Nova 2002 Europa 124 mil. ne-
gociabil. 0740300515. (002493)
lLogan 2005 luna VIII, aer condiţio-
nat, geamuri electrice, multiple op-
ţiuni, 238 mil. negociabil. 0740300515. 
(002493)
lMatiz 2002, aer condiţionat, 4250 E 
negociabil. 0740265194. (002493)
lTico 2000 GPL din fabrică, unic pro-
prietar, nu a făcut taxi, 2500 E nego-
ciabil. 0740265194. (002493)
lVând Rokar an fabricaţie 1993, 
motor Braşov, acte la zi. Tel. 422041, 
0742634209. (000763)
lVând  Audi A8, 2,5 TDI, 2002, full 
deosebit. Accept variante TIR sau auto. 
Ofer factură. 0744499381. (5001968)
lVând autoturism Audi A6, 2,8, full. 
Tel. 0721557176. (5001919)
lDacia Break 1995, originală, 47 mil. 
334183, 0744502929. (002522)
lOpel Vectra 1993, 1,6, ABS, servo, tra-
pă, variante auto + diferenţă. 334183, 
0744502929. (002522)
lVând Dacia 1310, ´97, unic proprietar, 
taxe la zi, jante Mg, MP3, merită văzu-
tă, 65 negociabil. Tel. 0740599001. 
(002541)
lVolkswagen Passat 1,9 TDI 2003, 
climatronic, bord computer, full 
electric, variante. 0742909794. 
(002533)
lVând urgent Dacia Break an 1998, 
GPL omologat, ITP valabil 2008, preţ 
negociabil. Tel. 0740043053, 327183. 
(002613)
lCielo Nexia 1995, 136.000 km, aer 
condiţionat, full servo, jante Mg, 
spoilere, stare f. bună, 3000 E. Tel. 
0749814748. (002574)
lVând Logan Laureate avariat, conve-
nabil. Tel. 0742272920. (002608)
lVând Volvo 345 Diesel şi o carose-
rie pt. piese. Tel. 324019, 0746206025. 
(002610)
lOpel Zafira Diesel ireproşabil, 
159.000 km, ITP 2008, 9200 E. 
0744528066. (002611)
lVând Dacia Break 1997, bine întreţi-
nută. 0743155177. (002606)
lVând Cielo full electric, GPL tunning. 
0746452855. (002606)
lDacia 1310, an 1997, preţ negociabil. 
Telefon 0726251332. (002600)
lVând Opel Astra Caravan 1,7 DTI, 
an 2002, full, stare foarte bună, preţ 
negociabil. Telefon 0724290196. 
(002588)

lVând Dacia ´87, Ungaria, 5 trepte. 
Tel. 420746. (0025829
lUrgent, Opel Agila 1.0, 2001, vişiniu, 
78.000 km, geamuri, oglinzi elec-
trice, impecabil, 5400 E negociabil. 
0729035570. (5001864)
lDacia Papuc 2003, 4x4 Diesel, 2 
locuri, acoperită, 150 mil. Telefon 
0740300515. (002633)
lDacia 1310, fab. 1987, 22 mil. ne-
gociabil, stare bună de funcţionare. 
Nu necesită reparaţii. Merită văzută. 
0745553802. (002631)
lVând Opel Vectra an 1994 sau va-
riante. Tel. 0744370849. (002642)
lVând Logan 1,6 Ambition full op-
tion, rulaj 7000 km, stare excepţio-
nală, 8000 E negociabil. Tel. 323791, 
0741635893. (002644)
lVând Cielo AC 1997, înmatriculată 
1999, instalaţie GPL recentă, CD MP3 
Sony. 0745145998. (002645)
lVând Dacia 1310, an fabricaţie 1995, 
bord CN. 0742432356. (002645)
lVând Dacia 1310 Break, injecţie, fa-
bricaţie 2001, proprietar. 0742432356. 
(002645)
lVectra B 1997, full options, originală, 
proprietar. 0740055475. (002675)
lVând Dacia 1310. Telefon 
0742806805. (002679)
lEspero 1997, full option, MP3, GPL, 
alb, 3750 E negociabil. 0745951190. 
(002695)
lVând cap tractor Roman turbo plus 
semiremorcă Mârşa stare impecabilă, 
220 mil, negociabil. Tel. 0744666763. 
(8/06GC19)
lVând 2 VW Passat an 2004 sau 
schimb cu apartament. 0742038335. 
(002703)
lVând autoturism Renault 5, Diesel. 
Tel. 0747089274. (002701)
lVând VW Golf IV Break 2003, 1,9 
TDI, recent adus din Germania. Tel. 
0743092977. (002710)
lVând tractor U 650 M, stare excep-
ţională. 0742660708. (002711)
lOpel Astra Caravan 2,0 DTI, an 2001, 
AC, SRS, 4 geamuri electrice, 4 airbag-
uri, volan reglabil, închidere centra-
lizată, CD, albastru met., preţ 7800 E. 
0741182163. (002736)
lOpel Astra Caravan, 2001, motor 2,0 
DTI, preţ 8100 E negociabil. Telefon 
0742070918. (02736)
lVând Audi A6 Avant V6 2500 TDI 
Quatro 2002, gri metalizat interior 
piele neagră, full options, stare per-
fectă 125.000 km, 14.800 E + vamă. 
Accept variante apartament sau teren 
în Galaţi. Tel. 0742756230. (002735)
lOpel Astra 1993 argintiu, full elec-
tric, 1,6, 3500 E. 0788666160. (002725)
lDacia 1310, an 2002, albă, preţ 93 
mil. Telefon 0726316233. (002717)
lVând Dacia 1310, an 1999, multi-
ple îmbunătăţiri  şi GPL omologat, 
RAR, preţ 88 mil. lei. Tel. 0746138550. 
(002718)
lVând Dacia ´98, metalizată, alar-
mă, casetofon. 0745627531, 473892. 
(002719)
lVând Dacia Papuc carosată, an 1995, 
preţ negociabil. 0744545125. (002764)
lUrgent Dacia Break 1998 proprietar, 
50 mil. 310254, 0740548258. (002773)
lVând Dacia Berlină an 1990, 5 trepte, 
acte la zi, 23 mil. negociabil. Telefon 
0744150015. (002775)
lAudi A4 TDI 1,9 2003, recent adus, 
variante. 0746114867. (002471)
lVând Espero 1998, 4100 E. 
0745604097. (002423)
lVând remorcă Aro, stare perfectă. 
Telefon 0741172674. (001894)
lVând microbuz Mercedes Sprinter 
413, an 2004, cu licenţă Tg. Bujor. 
Accept variante. 0740041259. 
(002064)
lFac cadou Dacia 1100 şi Trabant 
601S. Tel. 0745282474, 0722827601. 
(002647)
lVând Oltcit ´89, RAR 2008. Tel. 
412744. (002572)
lVând microbuz Renault trafic, preţ 
negociabil. Telefon 0729568898. 
(002449)
lDacia 1310, preţ 14 mil. negociabil. 
Telefon 316710. (002476)
lVând U 650 + piese + remorcă 
RBA+plug PP3 stare perfectă, preţ 
avantajos. Tel. 827422, 0740127405. 
(002285)
lVând Super Nova Clima 2001, pro-
prietar. Tel. 496104, 0742877665. 
(002372)
lDacia 1310, 1987, albă, 18 mil. nego-
ciabil. Tel. 494754. (002096)
lRemorcă auto basc. 5 t, motor 
Aro Câmpulung. Tel. 0746884332. 
(002109)
lVând Matiz fără dotări, 8000 km, un 
an garanţie, Casco, RAR 2008, 4600 E. 
Tel. 0721242204. (002113)
lVând Dacia Papuc an 1997 cu 
gaz, omologată, negociabil. Tel. 
0740777275, 456541. (002124)
lVând/dezmembrez Opel Rekord 
1,8, 1983, funcţional. 0747689557. 
(002825)
lAudi 80 turbo Diesel, an 1979, bună, 
33 mil. negociabil. Tel. 0729384502. 
(002142)
lRenault Megane 2000, 10.500 
km Diesel, carnet service. 468868, 
0745370311. (002133)
lVând Dacia ´94, radiată, 3000 RON, 
negociabil. Tel. 313799. (002137)
lVând utilaje agricole import sh 

şi noi, Galaţi. 0720368967. (002838)
lVând maşini Solenza Europa 2005 
cu autorizaţie taxi. Tel. 0740555492. 
(5001440)
lLogan Laureate 2005, X, garanţie 3 
ani. 07446122880. (002840)
lVând Renault Clio 2002, 11.500 km, 
1,4L, 98 cp, albastru metal, climatro-
nic, radio CD, jante aliaj, 6950 E. Tel. 
0722686131. (002841)

lVând Nova 1998, albă, GPL omolo-
gat. 0746886707. (002389)
lVând staţie Motorola CM145 şi casă 
marcat Electra pentru taxi. Telefon 
465761. (002172)
lProprietar vând Opel Astra Caravan 
1,7 DTL, alb, 1995, impecabil. Tel. 
0788693010. (002862)
lVând Seat Leon 1,9 TDI, 110 cp, 
2001, full electric, 9400 E, negociabil. 
0742215432. (002856)
lDacia 1999, impecabilă, proprietar. 
453963, 0744169084. (002176)
lVând Opel Vectra an fab. ́ 95, dec. 1,7 
TD, AC, ABS, airbag, alarmă + închide-
re, MP3, impecabil, preţ 5800 E nego-
ciabil. Telefon 0765249830. (002865)
lSC vinde Matiz an de fabricaţie 
2003 cu aer condiţionat. Tel. 496643, 
0745131838. (8/06EXT138)
###

lVând urgent Dacia Berlină 1995, 
excepţională 35 mil. negociabil. 
Tel. 0744132966. (8/06MR05)

###
lUrgent Dacia 1310, negociabil. 
0741401857. (002195)

lVând Daewoo Leganza an fa-
bricaţie 1998, bej metalizat, preţ 
negociabil. Tel. 460620, de luni 
până vineri 8.00-16.00. (C.10 / CS) 

lVând Ford Mondeo III 2,0 DCI din 
12.2003, impecabil, full option, fără 
piele, preţ 10.500 E. Ofer factură. 
Rel. la tel. 0744702508. (8/06GC05)

lVând Transporter T2, 1,6 D din 
1987, motor făcut, chiulasă nouă, 
preţ 2500 E negociabil. Ofer factu-
ră. Rel. la tel. 0744702508. (8/06G-
C05)

lVând Renault Super 5 l, 6D din 
1987, consum 5% motor făcut re-
cent, preţ negociabil 2000 E. Ofer 
factură. Rel. la tel. 0744702508. 
(8/06GC05)

lVând microbuz marca 
Mercedes Sprinter 316 CDI, 
2001, de marfă, preţ negociabil. 
Telefon 0788497111. (8/06CS58)

lVând auto Renault Megane 
Diesel sept. 2002, avantajos. 
0745522819. (002434)

lVând Mitsubishi Galant an 
1996, 2400 cmc, 156 cp, aer 
condiţionat, alarmă, închidere, 
culoare vişiniu metalizat , jan-
te aliaj, ABS, SRS, TCS. Telefon 
0744770413. (0023438)

lVând Opel Corsa GSI an 1991 
injecţie, geam. electrice, impeca-
bil, mod. Spania. Tel. 0727175255. 
(0002609)

lOcazie Fiat Brava 4300 E fix. 
Telefon 0745431142. (002630)

lOcazie Cielo HB 3000 E, proprie-
tar. Tel. 0745431142. (002630)

lDacia 1987-2002, plata imediat. 
426150, 0742757503. (009888)
lCumpăr Dacia 1989-1995, 10-25 mil. 
310602,0740239520. (002354)
lCielo, Matiz, BMW, Audi, VW, 
Opel. Oferte serioase. Avantajos 
0722425914. (002347)
lCumpăr Cielo, plata pe loc. 
0745083392. (002430)
lCumpăr Dacia pentru dezmembrat. 
0745604097. (002423)
lDacia '90-2000, plata imediat. 
423462, 0749844065. (002621)
lCumpăr Dacii pentru dezmembrări. 
453963, 0744169084. (002177)
lSolenza, Supernova, Logan, Skoda-
Fabia, Dacia. 327857, 0745363930. 
(002860)

lAchiziţionez autoturisme ac-
cidentate, după 1995 an de fa-
bricaţie. Telefon 0788497111. 
(8/06/CS/58)

####

lCombină audio Technics HD51, 
60WX2, 4 corpuri, perfectă stare, 
amplificator CD, tuner, casete, 300 
E. 455873. (002747)

#####
lOfertă specială maşini de spălat, 
frigidere, DVD, audio, video, tele-
vizoare color, second hand şi tele-
comenzi. Reducere 1.000.000 ROL 
sau cadou. Calitate garantată. Tel. 
316914, 0744853712. (8/06MR09)  
lInsane PC vinde calculatoare mar-
ca Dell P3 220 RON; P4-660 RON; 
monitoare 15”-21” între 80-350 
RON; laptop P3-1100 RON. Garanţie 
6 luni. Tel.493234; 0765214196. Str. 
Domnească nr.20 (înainte de Modern). 
(05/06TD06)
lAparatură sunet discotecă: mixer 4 
canale putere peavey 2x250 W, boxe 
bas 2x300 W, sateliţi 2x250 W, com-
pact disc Pioneer DJ100. Avantajos! 
0741657527. (002177)
lVând vitrine frigorifice orizontale. 
0749291527. (002274)
lNokia 6310i nou. Tel. 0724875547. 
(002662)
lAmplituner  Technics 2x60W, 
made în Japan, telecomandă, boxe 
2x150 W, superpreţ! Ideale pen-
tru baruri, terase. 0726926926. 
(002678)
lVând cuptor microunde sigilat. Tel. 
412744. (002571)

lVând combină frigorifică Alasca 
funcţionabilă 4 mil. Telefon 412009. 
(002788)
lFrigider 240 l şi congelator 5 serta-
re Arctic negociabil. Telefon 494754. 
(002095)
lVând frigider. Telefon 0720043786. 
(002106)
lVând staţie amplificare Compact 
100 W Saller. Telefon 0726541593. 
(002832)
lVând frigider Zill, perfectă stare. 
434332, 0726142995. (002819)

lCumpăr vitrină frigorifică orizonta-
lă second hand 140x120, maxim 150 
RON. 0721746181. (002185)

lVând 300 oi. Tel. 0744996090, 
0745288797. (009675)
lVând pui Rottweiler deparazitaţi 
şi vaccinaţi. 0727672768. (001501)
lSocietate comercializăm rulmen-
ţi toate tipodimensiunile, curele, 
simeringuri, lanţ Gall, elemente 
sudură, abrazive. Bdul G. Coşbuc 
nr. 204, vizavi Eternitatea. Telefon 
467666. (5001363)
lVând tractoare Fiat 45, 55 cp, 4x4, 
pluguri, discuri, freze, tocători restu-
ri vegetale, cositori rotative, greble, 
prese balotat, sfoară balotat, maşini 
erbicidat. 0741788932, 0744298305. 
(000176)
lVând 40 capre şi 20 iezi, urgent, 
negociabil. 420415, 0749319150. 
(000832)
lVând pui Ciobănesc Carpatin, 2 
luni, vaccinaţi. Tel. 0740215951. 
(002171)
lVând dormitor cameră tineret su-
fragerie, bucătărie, electrocasnice, 
bicicletă, patine. Telefon 0729149980. 
(002004)
lVând pianină urgent 8 mil. negocia-
bil. 0745921584, 0748199306. (001981)
lSocietate comercială vinde 2 
instalaţii frig, preţ foarte avanta-
jos. Informaţii la tel. 0741267935, 
406052. (8/06MR15)
lXerox Canon 300 E. 0746151854. 
(001934)
lVând garaj cu beci situat în Micro  
20. Telefon 418783. (001966)
lVând obloane Papuc agregate frig, 
vitrine frigorifice, lăzi frigorifice, cân-
tare electronice. Telefon 0745361207. 
(002137)
lVând semănătoare păioase Sup 29 
în stare perfectă de funcţionare. Tel. 
0722558361. (002364)
lVând pui Ciobănesc Caucazian. 
0722206752. (002346)
lVând rochie mireasă mărimea 34, 
preţ avantajos. Telefon 0741061411. 
(0023499)
lMateriale din demolare grinzi, cără-
midă. 491307, 0724457444. (002058)
lUtilaje tâmplărie gamă completă. 
0741302708. (002383)
lVând garaj în zona I.C. Frimu. Telefon 
0748158262. (002539)
lVând strung Iosif Ranghet 2 buc, 
raboteză 400, freză sculerie. Tel. 
0721557176. (5001919)
lVindem 25 containere mesagerie 
capacitate 2 mc nu necesită auto-
rizaţie construcţie, 200 lei/buc. 
0766536636, 311411. (5001917)
lVând vacă şi viţel. Tel. 0722268597, 
0724496900. (002575)
lVând mobilă lemn (panel) veche 
(dormitor). 0723225035, 0741206729. 
(002563)
lVând servantă Topliţa 2 mil. 4 jalu-
zele aluminiu 1 mil. lei. Tel. 413797, 
0740151266. (002598)
lVând dormitor pat pe mijloc. Tel. 
321375, 0744957483. (002623)
lVând garaj zona Micro 38. Tel. 
0746902520. (002626)
lVând din stoc sau execut la comandă 
canapele extensibile pe structură me-
talică. Telefon 0745525234. (5001600)
lSuper ofertă copiator – xerox 
Oke 2040, 200 RON, maşină de scris 
Robotron 24, 100 RON. Telefon 
0741041318. (002658)
lVând garaj, fără curent, situat în 
Ţiglina 2, lângă Şcoala Nr. 13. Tel. 
0744630995. (002661)
lVând colţar piele, canapea ex-
tensibilă, mobilier birou, diverse. 
0788688001. (002690)
lVând loc de veci Eternitatea. Tel. 
0742806805. (002780)
lSocietate comercială vinde 2 
instalaţii frig. Preţ foarte avanta-
jos. Informaţii la tel. 0741267935, 
406052. (8/06MR23)
lVând pui Samoyed 3 luni. Rel. la 
0741354871. (002737)
lVând 2 vaci bune de lapte. Tel. 
477829. (002730)
lBicicletă medicinală 350 RON, nego-
ciabil. 0788666160. (002726)
lVând garaj metalic confecţionat 
la comandă L=5,5, l=3. Telefon 
0743565839. (002722)
lVând balanţă Sibiu 10 kg şi cântar 100 
kg. Telefon 0722591035. (5001977)
lVând cuptor, malaxor, masă frămân-
tat + divizat, negociabil. 0744606711. 
(001793)
lMaşină de cusut Singer, covor per-
san, dulap bucătărie, la preţuri nego-
ciabile. Tel. 328822. (002105)

lVând ciocan pneumatic, banc de 
centricubat, pompe injecţie, 1 trac-
tor U 650 +plug. Tel. 0766549266. 
(0021889)
lMănăstirea Maicii Domnului 
(Gologanu) din Cudalbi vinde pepe-
ni en gros, preţ negociabil. Telefon 
862016. (002308)
lVând substanţă stropit vie, foarte 
bună, 6 mil. lei. 461178. (002293)
lVând convenabil aragaz 3 ochiuri, 
fotoliu pentru televizor, preţ negocia-
bil. Telefonul 433612. (002593)
lPătuţ copil cu saltea relaxa Mizil, am-
bele noi. Tel. 0740118880. (0002573)
lVând uşă cu toc din stejar masiv cu 
model. Telefon 434573. (002536)
lVând 2 locuri de veci pe Ştefan cel 
Mare. Tel. 325261. (002538)
lVând tablă zincată, şifonier 3 uşi, da-
migene 50 l, butoi vin 150, masă tele-
vizor. 458888. (0021785)
lVând 10 t tărâţe saci 25 kg, preţ 10 
RON/sac. Tel. 0745004552. (002795)
lVând utilaje tâmplărie lemn, auto 
vulcanizare, skyjet. 0747089407. 
(002684)
lPersoană fizică vând porumb boa-
be. Tel. 0746407613. (002118)
lVând loc de veci Cimitirul Eternitatea. 
Tel. 427897. (002125)
lVând sticle 1/2 cu ambalaj şi borca-
ne. Tel. 467435, 0744540484. (002827)
lVând loc de veci Eternitatea, zona 
Administraţiei rând 2, parcela 46. 
419134. (002822)
lVând bibliotecă, sufragerie dimen-
siuni 5x2m. Tel. 0729568471. (002821)
lVând garaj Ţiglina 3. Tel. 313799, 
0788966779. (002138)
lSet baie, cântar cu cadran, mobilă. 
480928. (002836)
lVând cărămidă. Telefon 311023. 
(002155)
lVând baracă metalică, locuibilă. 
Telefon 0742617340. (002160)
lVând utilaj de făcut furtun PVC. 
0745057309, 0724219262. (002847)
lVând acte SRL fără activitate. Tel. 
480628, 0749228969. (002773)
lBibliotecă Mădălina, stejar, întreţi-
nută, avantajos. 327857, 0745363930. 
(002861)
lVând pui Rottweiler. 327676, 
0724749167. 
lVând cuptor rotativ pentru pâine, 
malaxor, saci de iută, 1 leu/buc, balan-
ţă Sibiu. 0745959422. (002198)
lVând convenabil combină agri-
colă C14 stare bună, piese rezervă. 
0745502306. (002201)
lVând colţar bucătărie, stare impe-
cabilă, canapea cu fotolii noi Relaxa 
(Elvila), monitor Horizon, covor  nou. 
478412, 0745609135. (002205)

lVând maşină debitat Al şi 
PVC 380 V. Tel. 0740087718. 
(0032369)

lVând iapă (rasa Ghidran) 6 ani, 
gestantă 4 luni, cu mânz 5 luni. 
0741407684. (002217)

lVând urgent loc veci 12 mp, 
Cimitirul Eternitatea Galaţi, 
aripa Armeni. Tel. 0724205031, 
0246250350. (008873)

lVând garaj Micro 19, lângă 
Lic. Economic, preţ negociabil. 
Telefon 0747772157. (002186)

lNOU!!! CONSIGNAŢIE OBIECTE 
ARTĂ - preţuri adevărate pentru 
obiectele dumneavoastră vechi 
- pictură, obiecte argint, bronz, me-
tal, medalii, monetă, sticlă semna-
tă, mic mobilier, bijuterii vechi. Str. 
Siderurgiştilor, bl. I1, parter (Ultimul 
Leu). Tel. 315033, 0740417219. (C.229 
/ PF)
lCumpărăm fier vechi de la domiciliu 
idem calorifere, plata imediat. Telefon 
434066. (5001201)
lCumpărăm cozi din păr natural. Tel. 
460861, 0721233723. (008587)
lCircular cu incizor. 0742023833. 
(001588)

lCezar, când încă o petală din visul 
tău frumos se scutură agale plutind 
misterios, fii fericit în viaţă gândind 
neîncetat la restul de petale ce nu s-au 
scuturat. “La mulţi ani!” C.M. (002174)

lCetăţean german cu domiciliul sta-
bil în Galaţi caut doamnă între 25-35 
ani pt. prietenie sau relaţie de lungă 
durată. Telefon 0720596465. (001119)
lRALCO matrimoniale pentru doam-
ne, domni, domnişoare. 415902. (7/06/
ext.04m)
lDomnişoară, 29 ani, doresc 
cunoştinţă domn serios pt. relaţie 
discretă. 0746286206. (002820)
lPatron, tânăr, sufletist cunoştinţă 
doamnă sau domnişoară pen-
tru prietenie de lungă durată. Tel. 
0766483259.(002199)

Oferte de
Serviciu

lAngajăm tâmplar PAL. 
0744589934, 826641. (5001901)
lSocietate comercială solicită co-
laborare cu un designer cunoscător 
Autocad, desene montaj mobilă. 
0744589934, 826641. (5001901)
lBarmani şi ospătari calificaţi. 
0747986948, 0745239106. (5001971)
lOptica Mariana angajează tehni-
cian atelier ochelari, băiat sau fată, 
studii medii liceul, aptitudini me-
canică fină, disponibilitate pt. pro-
gram prelungit, salariul 9.000.000, 
trimiteţi CV fax 496619. (5001902)
lSC Gamacris SRL angajează mo-
delator, cocător, frământător pen-
tru secţia pâine şi specialităţi pâine. 
Se solicită experienţă în producţie 
min 6 luni şi carnet de sănătate. Se 
oferă salarizare funcţie de nivelul 
de pricepere şi performanţă reali-
zată. Cei interesaţi vor depune CV 
la sediul firmei din str. Saturn nr. 
13. (8/06/CS/60)
lAngajăm personal vânzări, condiţii 
deosebite. CV şi relaţii la tel. 313226. 
(5001970) 
lAngajăm vânzători stradali pre-
să, comision atractiv. Relaţii tel. 
460395, str. Tecuci nr. 3, bl. V3, 
tronson 2 (sector Difuzare).
lAngajăm personal videochat, legali-
tate, seriozitate, lux, salariu deosebit. 
0746171325. (5001306)

lŞCOALA DE ŞOFERI 
PROFESIONIŞTI FRĂŢIA 
ANDRONACHE vă anunţă redu-
ceri considerabile pentru şcola-
rizarea următoarelor categorii: 
A,B,C,CE,D. Examinare psihologică 
pentru atestate, control periodic, 
angajări şoferi şi toate categoriile 
de permis auto la sediul firmei. 
Telefon 462649 sau 0722510846. 
(C.559 / BC)

lSC angajează coafeze, manichiu-
riste, frizeriţe. Telefon 0724230671. 
(5004482)
lAngajez barman-ospătar, Ţiglina I SC 
Noemyy SRL lângă Banca Transilvania, 
ora 12,00. (5003869)
lAngajăm personal salon masaj 
(cu sau fără experienţă). Detalii 
0741985451. (001264)
lAngajez vânzătoare cu experienţă 
pentru magazin alimentar. Telefon 
469978. (000357)
lRestaurant Hazard angajează ospă-
tari şi ospătăriţe cu experienţă. Relaţii 
zilnic ora 11,30, Ţiglina I, bl. A5-A6. 
(001807)
lAngajăm şoferi taxi cu atestat. Relaţii 
la sediul firmei Corzah Auto Group sau 
tel. 944. (5001423)
###

lSC angajează lucrători pentru 
confecţionat geam termopan. 
Experienţa constituie avantaj. 
Relaţii la tel. 462522. (8/06/BC/26)

###
###

lSocietate producătoare tâm-
plărie PVC Gealan şi aluminiu 
angajează montatori tâmplărie 
PVC şi aluminiu, lăcătuşi confecţii 
metalice. Se cer: experienţă în do-
meniu, experienţă în şantier, dis-
ponibilitate la program prelungit 
şi deplasări. Relaţii la tel. 462522. 
(8/06/BC/26)

lCu toată dragostea îţi 
urăm de ziua ta, Ciupitu 
Tamara, sănătate, bucurii 
nemăsurate şi un căldu-
ros “La mulţi ani!”. Părinţii. 
(002720)
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„Tata era beat 
când m‑a 
declarat!”

O poveste incredibilă, demnă 
de Cartea Recordurilor, o trăieş‑
te Fănică Bobocea, de 39 de 
ani, din comuna Schela, jude‑
ţul Galaţi.  Femeia  –  pentru că 
despre  o  femeie este vorba! ‑  a 
avut ghinion încă de când a venit 
pe lume, când a fost înregistrată 
la primărie ca fiind persoană de 
sex bărbătesc şi cu numele de 
„Fănică”! Deşi au trecut aproape 
40 de ani de atunci, „Fănică” nu 
a putut să schimbe în vreun fel 
lucrurile, iar din această cauză 
viaţa i‑a luat o întorsătură neaş‑
teptată, urmărită de nenumăra‑
te ghinioane. 

„M‑am născut pe 30 iulie 
1967, în satul Bulgăruş, comuna 
Lenauheim, judeţul Timiş”, ne‑a 
povestit „Fănică”. „Mama era 
nemţoaică, iar tatăl moldovean 
de‑al nostru… Când s‑a dus tata 
la primărie să declare că m‑am 
născut, era cam ameţit de băutu‑
ră şi nu a observat că m‑au trecut 
Fănică  în certificatul de naştere! 
După aceea, când eram foarte 
mică, ne‑am mutat de acolo, 
din Timiş, iar certificatul meu a 
rămas neschimbat!”, a mai spus 
femeia‑bărbat.

„Fănică” şi Săndel 
s‑au iubit cu foc

Anii au trecut şi „Fănică” a 
mers la şcoală. A fost trecut în 
catalog după numele din certi‑
ficatul  de  naştere şi i s‑a elibe‑
rat chiar o diplomă de absolvire! 
Nu a putut însă să‑şi scoată un 
buletin de identitate şi nici să 
primească alocaţie, pentru că 
greşeala din hârtie trebuia musai 
îndreptată, ceea ce ar fi însem‑
nat o deplasare în celălalt colţ de 
ţară şi, după strângerea actelor, 
un proces şi o hotărâre judecă‑
torească de schimbare a nume‑
lui! La numai 13 ani şi jumătate, 
„Fănică” l‑a cunoscut pe Săndel, 
de loc din comuna Schela, jude‑
ţul Galaţi, de care s‑a îndrăgostit 
lulea şi căruia i‑a făcut, la numai 
17 ani şi jumătate, primul copil! 
„Nu m‑a deranjat că avea nume 
de bărbat, pentru că o iubeam”, 
a spus Săndel. „I‑am zis însă că 
trebuie făcut ceva să schimbăm 
certificatul, pentru că nu putem 
să ne căsătorim, nici măcar popa 
nu ne citeşte cununia întrea‑
gă! Până la urmă, chiar dacă nu 
avea buletin, iar certificatul era 
cu nume de bărbat, un preot a 
acceptat să ne cunune! În timpul 
ceremoniei însă, am rămas fără 
curent, pe întuneric, iar transfor‑

eliberat un buletin de identitate 
(şi chiar o carte de alegător, în 
1999) pentru că nu‑şi putea în‑
gropa copilul, dar – ghinion, din 
nou! ‑  „Fănică” l‑a pierdut după 
numai un an de zile!

Ultimul „hop” 
pentru  mireasă

„Fănică” şi Săndel nu ştiu cum 
să mai iasă din această încurcă‑
tură. Din cauza certificatului de 
naştere, toţi au de suferit. Copiii 
nu au acte, iar ei nu se pot că‑
sători, aşa cum şi‑au dorit toată 

viaţa. „Doamne, cred că am să 
fiu cel mai fericit om de pe lumea 
asta dacă reuşesc să am actele în 
regulă! O să fac nunta şi o să mă 
îmbrac în mireasă, aşa cum mi‑am 
dorit!”, a mai zis femeia‑bărbat.

Povestea nu‑i este străină 
poliţistului din sat,  Mihalcea 
Crăiţeanu, nici primarului, Iacov 
Bărceanu, care au încercat să‑i aju‑
te la întocmirea dosarului pentru 
schimbarea numelui. Din păcate, 
dosarul nu e complet, iar cineva 
trebuie să‑l ducă la Judecătorie... 
„Dar de unde bani pentru acte? 
Noi trăim din crucile pe care le 

fac eu, din ciment, că sunt zidar 
de meserie dar abia vând trei 
cruci pe an… Trebuie să aştept să 
moară cineva ca să facem rost de 
bani!”, a zis Săndel. 

Ca să „devină” femeie, „Fănică” 
mai are un „hop” de trecut, pe lân‑
gă cel cu actele. Trebuie să ajungă 
şi pe la comisia de expertiză me‑
dicală pentru… constatarea se‑
xului! Dacă lucrurile se dovedesc 
a fi în regulă, „Fănică” ar putea să 
îmbrace rochia de mireasă… 

Laura Gurău

Nu, să nu credeţi că 
Fănică Bobocea, 
bărbat după cum 
reiese din acte, a 

făcut operaţie de schimbare 
de sex şi a devenit femeie!  
Dimpotrivă, este vorba de o 
femeie care a fost înregistrată 
în certificatul de naştere, de 
un funcţionar neatent,  ca 
fiind bărbat! Şi, de aici, tot 
coşmarul pe care îl trăieşte 
„Fănică”, de… aproape 40 
de ani! Mamă a patru copii, 
femeia‑bărbat nu a reuşit 
nici până acum să îndrepte 
eroarea din hârtii, urmărită 
fiind de un ghinion incredibil. 
Din cauza „sexului”, nu a 
putut să‑şi scoată nici măcar 
buletin şi nici să se cunune 
cu bărbatul iubit. „Fănică”  
îşi doreşte cel mai mult să 
„devină” femeie şi să… 
poarte rochie de mireasă.

De Cartea Recordurilor!

Fănică, femeia‑bărbat din Schela
matorul a luat foc! Am sărbătorit, 
cu naşii, la lumina lumânărilor!”, 
a mai zis Săndel.

 Copiii lui... „tata”
 
Adrian Bobocea, primul 

copil născut de „Fănică”, are 
acum 22 de ani şi a obţinut un 
certificat de naştere abia în de‑
cembrie, 2001, tot din cauza 
mamei! Buletin de identitate nu 
are însă;  cu toate astea a făcut 
armata şi i s‑a eliberat un livret 
militar! Vasile, al doilea copil, de 
18 ani, nu are nici el buletin, dar 
– tot din 2001‑ are certificat de 
naştere, cu care a putut să facă 
şcoala, în sat. Nicuşor (al treilea 
copil), pentru că a fost trecut 
pe numele tatălui, este cel mai 
norocos dintre fraţi. Are şi bule‑
tin şi certificat de naştere! Însă 
Georgiana‑Mădălina, în vârstă 
de 9 ani, are doar un certificat 
medical constatator al născutu‑
lui viu, deci nici vorbă de certifi‑
cat de naştere! „Am mai născut 
o fetiţă, care a murit la botez!”, 
ne‑a mai zis „Fănică”. „Când a 
scos‑o din cristelniţă, fata şi‑a 
dat sufletul! Auzi, să moară în bi‑
serică! Am fost urmărită de ghi‑
nion, asta este… Au fost nişte 
semne în viaţa mea!”, a mai spus 
femeia.

„Fănică” nu a stat, se pare, cu 
mâinile în sân în toţi cei 39 de 
ani pe care îi are. Din cele poves‑
tite, femeia a adunat zeci de acte 
care – culmea! – s‑au pierdut de 
trei ori la Judecătorie (când au 
fost depuse pentru schimbarea 
numelui) şi o dată la postul de 
poliţie!  La un moment dat, no‑
rocul părea să îi surâdă. Îi fusese 
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iMPortant!

S.C. CONEXLAND SRL GALAŢI, 
distribuitor băuturi 

alcoolice
ANGAJEAZĂ

‑ Manipulanţi delegat;
‑ Şoferi profesionişti;
‑ Agenţi vânzări, se oferă 
maşină, telefon;

Salariu motivant.

C.V. la fax nr. 448134
Relaţii la telefon 448134.

S.C. CCC  Blue 
Telecom SA

angajează:

[ operatori reţea 
telecomunicaţii
(instalatori cablu TV)
[ mecanic auto (cu timp 
parţial)

Înscrierile se fac la sediul 
Firomex din str. H. Coandă 
nr. 5 sau la fax. 0236411042. 

SRL TANGO ANGAJEAZĂ, 
CU FORME LEGALE, URMĂTOARELE CATEGORII DE PERSONAL 

PERMANENT:

- MANIPULANŢI MĂRFURI;
- LĂCĂTUŞI CONFECŢII METALICE;

CERINŢE:
- FĂRĂ ANTECEDENTE PENALE;
- STARE DE SĂNĂTATE CORESPUNZĂTOARE;
- SERIOZITATE;

SE OFERĂ:
- pentru lăcătuşi salariu în funcţie de realizări şi experienţă;
- pentru manipulanţi mărfuri venit net de 5,5 milioane;
- un loc de muncă stabil;

RELAŢII LA TELEFON 312061 SAU ÎN STR. STELEI NR.44.

S.C. CCC  Blue 
Telecom SA

angajează:

[ agenţi imobiliari
[ şoferi categoria B

C.V.-urile se primesc la fax: 
411042 sau la sediul firmei 
din str. H. Coandă, nr. 5, 
Serv. Resurse Umane.

GRUPUL DE FIRME W.B.C.
selecţionează personal pentru funcţia de AGENT PAZĂ 
în condiţiile Legii nr. 333/2003. 

Facilităţi la angajare:

- fişa medicală - gratuită;

- curs de formare profesională „agent pază şi ordine” -gra‑
tuit.

Pentru platforma MITTAL STEEL S.A. GALAŢI, salariu ofe-
rit - minim 2,5 RON/oră net.

Relaţii suplimentare: luni - vineri, între orele 9,00-18,00,-
la telefon 322200 sau la sediul din str. Mihai Bravu nr. 44.

SRL TANGO SCRAPS RECYCLING COMPANY 
angajeaza persoana ambitioasa, creativa, dornica sa‑si aplice 

cunostintele de programare si administrare retea intr‑un mediu 
de lucru stimulativ.

Cerinte : 
- cunostinte temeinice de programare in limbajul Java (J2SE 1.4 - 1.5); 
- buna cunoastere a conceptelor OOP si a algoritmilor de 
programare; 
- cunostinte SGBD relational, SQL , MySQL si Firebird; 
- cunostinte Linux; 
Constituie avantaj :  
- cunostinte administrare servere : MySQL, QMail, Apache & PHP
Beneficii :  
- pachet salarial motivant; 
- prime si bonusuri in functie de rezultate; 
- tichete de masa. 

Cv-urile se primesc la tel/fax 312061 sau email resurse_
umane@tangorecycling.ro pana la data de 31 august a.c. inclusiv.

S.C. RETEC S.A. 
selectează în vederea angajării:

Tineri  absolvenţi ai unei şcoli 
profesionale, specializare electrică 

- promoţia 2006.
Persoanele interesate sunt rugate să trimită CV  la  

nr. fax:  449146 sau e-mail: administration@retec.ro 
până pe 31.08.2006.

     

 
 
Angajeaz  

CONSILIER JURIDIC 
 
Cerin e: 

Experien  în domeniu minim 3 ani; 
Abilit i de operare pe calculator;
Atitudine pozitiv ;
Abilit i de comunicare;
Prezen  agreabil .

 
 
 
 
 
 
 
CV-ul împreun  cu scrisoarea de inten ie 
se vor depune la adresa: Str.Saturn nr.32.  
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organizeaza selectie in vederea ocuparii postului de: 

DIRECTOR MARKETING 

Cerinte:
Studii superioare; 
Experienta in vanzari de minim 2 ani; 
Excelente abilitati de comunicare si negociere. 

Daca sunteti interesat va invitam sa ne trimiteti un CV si o 
scrisoare de motivare la tel/fax:0236/464.656. 

lClub de lux angajează animatoare. 
Oferim condiţii f. bune şi salariza-
re optimă. Tel. 314788, 0744129196. 
(000843)
lAngajez urgent tâmplari pro‑
fesionişti pentru montaj mobi‑
lier Pal, salariu neg. 1200 RON. Tel. 
0744781484, 472685. (5001749)
lAngajez urgent tâmplar mobilier 
pentru montaj la domiciliu cu per‑
mis auto categ. B, salariu neg. de la 
900 RON. Tel. 0744781484, 472685. 
(5001749)
lExfilmetal, Calea Prutului 17 anga-
jează strungari, sudori, lăcătuşi. Relaţii 
la tel. 448013. (5001698)
lSocietate comercială angajează 
vânzătoare şi şef magazin alimentar, 
salariu motivant. Relaţii la magazinele 
Albo, Micro 38, Aleea Comerţului, ora 
18,00, zilnic. (8/06/BC/33)
lFirmă de profil angajează tâmplari şi 
montatori în aluminiu şi PVC. Rog se-
riozitate. Tel. 0788403585. (5001627)
lSocietate comercială angajează 
vânzătoare cu experienţă în domeniul 
alimentar. Telefon 319092. (001677)
lAngajăm montatori ţiglă metalică 
cu experienţă. Condiţii avantajoase. 
Telefon 0740553317. (8/06/CS/55)
lAngajez coafeză, frizeriţă cu ex-
perienţă, carte muncă. Tel.412696, 
0744517613. (001681)
lClub Pasha angajează ospătari/os-
pătăriţe cu experienţă, aspect fizic 
plăcut, seriozitate, amabilitate, cunoş-
tinţe operare PC. Se asigură pachet 
salarial atractiv, condiţii excelente 
de muncă. Relaţii la tel. 0746147009, 
0740095550. (5001648)
lSC angajează urgent circularist şi 
tâmplari mobilier PAL, salariu atractiv. 
Tel. 498285, 0745548805. (5001759)
lRestaurant Pub pizza angajează 
bucătari şi ospătăriţe. Relaţii la tel. 
313013. (5001554)
lAngajăm muncitori necalificaţi (de-
pozit sare). 0744338308. (5001784)
###

lSC angajează sudori.  Telefon 
477470. (5001786)

###
lSC Bedana angajează brutari, co-
cători, munc. necalificaţi. Tel. 311399, 
320002, 0724378635, orele 8,00-12,00 ; 
17,00-20,00. (001912)
lSC Partener Vodafone angajează 
consilieri vânzări. CV se trimite pe 
email cristi@quattro.ro. Relaţii la tel. 
0726903094. (5001572)
lAngajăm urgent personal cu ex-
perienţă îm montarea tâmplăriei din 
aluminiu şi PVC, salarii motivante. Tel. 
0724290196,490982. (5001562)
lSC angajează absolvent Ingineria 
mediului, operatori utilaje pentru am-
balare produse alimentare, muncitori 
necalificaţi pentru operare vagoane. 
CV-urile se primesc la tel./fax 448270. 
Relaţii suplimentare la sediul firmei 
din str. Basarabiei nr. 210. (5001979)
lSC angajează mecanic auto, ti-
nichigiu auto, vopsitor auto. Tel. 
0748121769, 326449. (5001573)
lSC angajează vânzătoare. Tel. 
491921, 0729077322. (002030)
lAngajez rigipsari, zugravi, faianţari, 
electrician. Telefon 453638. (5001577)
###

lSC angajează urgent lăcătuşi me-
canici, instalatori industriali, sudori 
şi macaragii pod rulant, electricie-
ni, experienţă SIDEX. Relaţii la tel. 
477470 sau pe bdul G. Coşbuc nr. 
432. (5001983)

###
lRestaurant Hazard angajează bucă-
tari pizza şi bucătari grill cu experien-
ţă, salariu motivant. Relaţii zilnic ora 
11,30 (Ţiglina I, bl. A5-A6). (002081)
###

lSocietate comercială angajează 
lăcătuşi mecanici pentru montaj 
agregate. Relaţii la tel. 448082, 
448441. (5001988)

###
lSC angajează lăcătuşi (cunoscă-
tori desen tehnic) şi sudori pentru 
confecţii metalice. Tel. 0744603146, 
0788866357. (8/06/TD/12)
lRestaurant angajăm pizzar. Relaţii 
tel. 472450, orele 10,00-20,00. 
(002072)
lSocietate taximetrie angajează 
şoferi taxi, serioşi. Telefon 324857. 
(5001589)
lSC angajează vânzătoare magazin 
alimentar, salariu atractiv. Telefon 
0743317242. (5001997)
lAngajăm coafeze, frizeriţe, manichi-
uristă. Tel. 0729243121, 0728349077. 
(002155)
lAngajez barmaniţe. 0722229566. 
(002195)
###

lGRATUIT la ŞCOALA DE ŞOFERI 
“STAR”: exersare pe simulator 
auto şi suport curs teoretic. 
Reducere cu 25 la sută a taxelor. 
REDUCERE suplimentară pentru 
elevi/studenţi. Cursuri pentru 
atestare: instructor/profesor legi-
slaţie rutieră, transport marfă/per-
soane, taximetrie, persoană des-
emnată şi şofer ADR. Tel. 463220, 
Complex Ţiglina I. (08/06/MR/05)

####
lBingo Europa angajează agenţi 
gardă şi lăcătuş-mecanic întreţinere. 
Selecţia azi ora 19,00, la sediul firmei. 
(8/06/BC/14)
lAngajăm vânzătoare bar, str. 
Siderurgiştilor, bl. SD3B, parter, 
intersecţia IREG (lângă pescărie). 
Telefon 311939. (5002000)
lAngajez persoană casă amanet. 
323244. (5001587)
lSC Navrom - Centru de Afaceri 
SA angajează inginer navalist cu 
experienţă pentru serviciul exploa-
tare nave fluviale. CV-urile se primesc 
până la data de 26.08.2006 la fax nr. 
411048 sau la sediul societăţii din str. 
Portului nr. 39, bl. Brateş 1. (5001586)

Oferte de
Serviciu

lŞcoala de Şoferi “Aviaţia” pre-
ţuri bune pentru servicii excelente. 
Reduceri. pentru mai multe catego-
rii. Reduceri pentru elevi şi studen-
ţi. Rate. Examinare psihologică. Tel. 
472799, 0743472799, Micro 39B, bl. J5, 
vizavi Peco Petrom. (8/06/ CS/02)
###

lSuperpromoţie! Şcoala de şoferi 
CONDOR (Micro 17, str. Oltului) 398 
RON., în rate! (taxa de şcolarizare - 
179 RON, combustibil – 219 RON)  
Rel. la tel. 466280. (8/06/CS/02)

###
lAngajăm muncitoare pt. sortare. 
0747136397. (5001770)
lBrutărie angajează personal cu ex-
perienţă. Tel. 833007. (5001644)
lAngajez tâmplar PAL cu expe-
rienţă şi cu carnet de muncă. Telefon 
0745904136. (5001689)
lCrotal Security angajează agenţi 
pază. Telefon 461696. (5001737)
lŞcoala de Şoferi Aviaţia organizează 
cursuri de atestare pentru: instructor 
auto/profesor legislaţie, persoană 
desemnată, şofer ADR, taximetrie, 
transport marfă/persoane. Tel. 
472799, 0743472799. (08/06/CS/02)
lOferim 400-1000 E/lună persoanelor 
licenţiate pentru consultanţă sau ma-
nagement în asigurări. CV fax 461321, 
telefon 0724371693. (5001735)
lAngajăm vopsitori industriali, poli-
zatori şi necalificaţi, cu carte de mun-
că (femei şi bărbaţi). Rel. la tel. 322800 
sau 0788619790. (5001287)
lReprezentanţă auto angajează tini-
chigii auto cu experienţă şi pregăti-
tori vopsitorie auto, salariu motivant. 
Telefon 412560. (5001964)
lAngajăm personal pentru activităţi 
tip cazino. 0747830180. (5001591)
lSC Romalumil SRL angajează geam-
gii (necalificaţi) şi ajutor geamgiu. 
Salariu motivant. Tel. 0236495919. 
(08.06.GC.15)
lSC angajează coafeze salon Micro 
19. Tel. 0745810792. (002329)
lAngajăm muncitori necalificaţi 
Grădina Veche 15. (5001906)
lAngajăm modelator şi ambalator 
cu experienţă. Salariu motivant. 
Tel. 499705. (002325)
lCocător covrigi. 0742037150. 
(002302)
lAngajez cocător şi modelatori cu 
experienţă şi ucenici care au terminat 
o şcoală de arte şi meserii panificaţie. 
0744210878, 0745707591. (002345)
lPatronatul Naţional Român or‑
ganizează un nou curs de calificare 
pentru meseriile ospătar‑bucătar, 
diplomă internaţională. Selecţie 
pentru nave de croazieră. Tel. 
471421, 0728048035. 
lSC angajează necalificaţi dulgheri, 
fierari, zidari. Relaţii la tel. 0727356984. 
(5001780)
lAngajez vânzătoare magazin încăl-
ţăminte. Tel. 0749902589. (0019854)
lAngajez manichiuristă şi cosmeticia-
nă. Tel. 0724140775. (002281)
lAngajez barman(iţă) sau ospătari. 
Tel. 490006. (002253)
lAngajăm urgent zugravi, dulghe-
ri,zidari,fierari-betonişti, salariu nego-
ciabil. Tel. 0747183552, 0740692239. 
(002340)
lAJOFM Galaţi, Banca Mondială şi 
Fundaţia Studium anunţă organiza-
rea cursurilor de calificare în meseria 
de lucrător în creşterea animalelor. 
Cursul se derulează conform Planului 
Naţional de Dezvoltare a Agriculturii. 
Cursul este gratuit pentru locuitorii 
din mediul rural care nu au venituri 
din activităţi autorizate. Înscrieri se 
fac la primăriile şi cabinetele veterina-
re din comunele Barcea, Umbrăreşti, 
Slobozia Conachi, Băleni şi Ghidigeni. 
Informaţii suplimentare, la sediul 
Fundaţiei Studium din Galaţi, Mazepa, 
strada Melodiei bloc Paltin 1. Tel. 
471421. (5001595)
lAngajăm vânzători presă tarabă. 
480058. (5001598)
lSC Ital Project Consulting SRL anga-
jează arhitect (recent absolvent) şi in-
giner constructor (recent absolvent). 
Detalii 0742536306. (000480)
lCompanie internaţională selectea-
ză cinci persoane pentru funcţia de 
manager şi consilieri financiari. Tel. 
0721331389. (001926)
lSC Bet CM angajează lăcătuş confec-
ţii metalice şi agent vânzări magazin 
showroom. Tel. 0742954982. (002288)
lSC angajează confecţioner tâm-
plărie aluminiu şi PVC, sudor electric, 
lăcătuş mecanic. Tel. 0724281836. 
(002259)
lAngajăm zugravi şi necalificaţi. 
0742036387. (002392)
lEurocasa angajează zugravi, faian-
ţari, salarii motivante. 0236488365, 
0746819395. (002390)
lAngajez vânzătoare confecţii 
Galgros, promoţia 1995-2005, salariu 
atractiv. Tel. 0748215190. (5001910)
lRestaurant „Grădiniţa” angajează 
ospătari şi femeie serviciu. Relaţii bdul 
George Coşbuc nr. 203. (5001909)
lSocietate comercială angajează 
hidroizolatori, salariu motivant. Tel. 
0740321377. (002376)
lSC angajează lăcătuşi confecţii mon-
taj mecanism DD tâmplărie aluminiu. 
Tel. 0740087718. (002370)
lAngajăm bucătari şi barmani 
ospătari, Restaurant Isharo. Tel. 
312665. (002349)
lVânzătoare magazin mixt cu 
experienţă. Tel. 0744348493. 
(002395)
lAngajăm brutari cu experien‑
ţă şi şoferi distribuţie. Rel. la tel. 
323036 sau în str. Alex. Moruzzi 17. 
(002407)
lSC Almaterm angajează agent 
vânzări cu experienţă în domeniu,‑
permis de conducere B. Relaţii la 
tel. 0722455351 sau 0236492744. 
(5001907)
lSC angajează vânzătoare maga-
zin mixt în Complex Francezi. Tel. 
0744175332, 0741126158. (002360)

lSNIF SA Bucureşti secţia judeţeană 
Galaţi cu sediul în Galaţi, str. Traian 
nr. 454 angajează de urgenţă meca-
nici utilaj, terasier (draglinist, exca-
vatorist). Relaţii suplimentare la tel. 
472929. (5001912)
lSpălătoria Bobo situată în Ţiglina III 
angajează personal, rugăm seriozita-
te. (5001920)
lDublin Cafe (Isish Pub) angajează : 
bucătari, ajutor bucătar şi ospătări-
ţe. Interviul astăzi, ora 13,00. (08.06.
GC.16)
lAngajez ajutori bucătari, ospătari. 
410056. (002437)
lCabinet stomatologic angajzează 
asistent medical şi absolvent 2006. 
Tel. 0747940845. (002436)
lAngajăm în străinătate barmani, 
ospătari, cameriste, bucătari, ajutor 
bucătar, îngrijitor copii şi bătrâni, 
vânzătoare, brutari, patiseri, măcelari, 
cosmeticiene, coafeze, maseuri, vân-
zătoare, măcelari, asistente medica-
le, menajere, operatori PC. Comision 
după plecare. Tel. 0241548090, 
548094. E-mail: amg_personnel@ya-
hoo.com.au. (08.06.ext110m)
lContracte în străinătate construc-
tori, strungari, macaragii, fierari-be-
tonişti, vopsitori, tâmplari, instalatori, 
electricieni, oţelari, veterinari, paznici, 
curieri, recepţioneri, cioplitori în pia-
tră, modelatori, cupluri ferme, grădi-
nari, sudori, necalificaţi. Comision 
la locul de muncă. Tel. 0241548094, 
543090. E-mail: amg_personnel@ya-
hoo.com.au. (08.06ext110m)
lRotiseria Campus angajează perso-
nal fast-food cu experienţă. Relaţii la 
0747471282, 0722767672. (08.06CI06)
lSC FAM SA Galaţi str. Calea 
Prutului nr. 50A angajează: încăr‑
cători‑descărcători, lăcătuşi con‑
strucţii metalice, zidar, instalator şi 
vopsitori industriali. Relaţii la sedi‑
ul societăţii sau la tel. 448621/231. 
(5001926)
lAngajez vânzătoare str. N. 
Alexandrescu nr. 116. (002474)
lAngajăm vânzătoare. Tel. 462028, 
0744798162, 0747953754. (002469)
lSC angajează maistru zidar cu 
experienţă. Tel. 0744566992. 
(5001939)
lRestaurant angajăm bucătari şi piz-
zari, calificaţi cu vechime. Informaţii 
tel. 472450. (002477)
###

lSocietate comercială angajează 
montatori mobilă şi manipulanţi. 
Rel. tel. 0236/406209. (5001942)

###
lService auto angajează tinichigii 
auto. 464236, 0744776845. (5001943)
lSC GALMOPAN SA GALAŢI, 
BDUL GEORGE COŞBUC NR. 257, 
ANGAJEAZĂ: LĂCĂTUŞI MECANICI; 
MUNCITORI NECALIFICAŢI; 
VÂNZĂTORI; ŞOFERI CAT. B, C. 
DEPUNERE CV‑URI LA SEDIUL 
SOCIETĂŢII DIN BDUL GEORGE 
COŞBUC NR. 257 SAU LA FAX 0236/
494769. (08.06CS64)
lSC angajează personal pentru mon-
taj şi confecţionare tâmplărie PVC. Tel. 
470089 şi 074099519. (5001944)
lSC Daniel SRL angajează agenţi 
vânzări cu experienţă şi coordo‑
nator echipă vânzări. CV la fax 
464008. (5001947)
lAngajăm barmani şi ospătari cu 
experienţă. Tel. 0740531490, 474502. 
(5001949)
lBKO angajează spălători auto cu 
minim de experienţă. Telefon 312609. 
(5001937)
lSocietate comercială angajează 
personal service tehnică de calcul, 
posesor permis conducere categ. B. 
Tel.311596, 0747021292. (5001922)
lAngajez manipulanţi necalificaţi. 
Relaţii pe str. Traian 253. (5001935)
lAngajăm pizzar şi ajutor pizzar. CV 
se depun la pizzeria La Tavola. Telefon 
0747890506. (5001929)
lAngajăm vânzătoare chioşc, salariu 
atractiv.0745622927. (5001594)
lDistribuitor de echipamente de 
ventilaţie industrială angajează 
muncitori pentru montaj şi service. Se 
cer: experienţă în lucru cu scule elec-
trice de mână, disponibilitate pen-
tru program prelungit şi deplasări. 
Se oferă: salariu, prime, contract de 
muncă. Relaţii la tel. 0723398000. 
(8/06/MR/19)
lStudio videochat erotic, legal, 
poziţie centrală caută modele 
indiferent aspect fizic, vârstă, 
cunoştinţe mediu, engleză, 500‑
1000 USD lunar. 0746498481. 
(002004)
lSC Olsem SRL angajează absol-
vent 2006 pentru postul de asistent 
manager. Tel. 317710, 0749270766. 
(5001852)
lAngajez vânzătoare şi barman. 
Telefon 0740245673. (5001853)
lSC angajează tâmplari, croitori, 
muncitori necalificaţi în vederea 
calificării. Tel. 470260, 0788898796. 
(002537)
lSC angajează persoană cu cunoştin-
ţe operare pe calculator, experienţă 
construcţii pentru birou tehnic. CV la 
475138. (5001859)
lSC angajează muncitori calificaţi 
şi necalificaţi în domeniul naval. Se 
oferă salariu motivant, bani trans-
port, bonuri, cazare în limita locurilor. 
Telefon 0740133376. (5001859)Ar
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SpaţIu excepţIonal, central, 550 mp
telefon 460620, între orele 9,00-16,00

De în
chIrI

at

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

lVând garsonieră Micro 39B, bucă-
tărie + baie, 22 mp, curat, preţ 460 
mil. negociabil. Telefon 0745700585. 
(001415)
lVând garsonieră Viaduct, curată 
cu condiţii fb pentru grup sanitar, et. 
3, 35.000 RON, negociabil. 327142, 
0724771632. (002261)
lVând garsonieră G-uri Micro 19, cu 
baie şi balcon, 250 negociabil. Tel. 
479762, 0749884119. (002344)
lPf vând garsonieră 6/7 Port, între-
ţinută, 350 mil. Telefon 0723569174. 
(002350)
lVând garsonieră A4 Ţiglina 1, parter 
îmb. gresie, faianţă, apometre, tuburi 
de apă noi, 20.000 E. Tel. 0744998254, 
0748181268. (002627)
lVând garsonieră G5 (fost cămin 
nefamilişti), liber, curat. Rel. la tel. 
0744657391, 0744859136. (002760)
lVând garsonieră Ţiglina 1, A2, et. 
2, superîmbunătăţită. 0748934268, 
0741509283. (002092)
lVând garsonieră Micro 19, bl. 
G6, ap. 24, 400 mil. negociabil. Tel. 
0745231371. (002453)
lVând garsonieră Slănic Moldova. 
Tel. 321107, 0742006932. (002343)

lVând garsonieră Gară 200 mil., 
preţ negociabil. Telefon 0747893644. 
(002411)
lVând garsonieră Micro 19, capăt tro-
leu. Tel. 0721223035. (002206)
lVând garsonieră str. Oţelarilor, 
preţ 48.000 RON neg. Tel. 471070, 
0749374726. (08.06GC22)

lVând apartament ultracentral 1 ca-
meră parter, amenajat birou, bloc DL3, 
lângă bănci, 39.000 E. Tel. 0745666477. 
(8/06CS46)
lPf vând apartament 1 cameră 
îmbunătăţit 2005, Mazepa 1. Tel. 
0747779443. (001939)
lVând apartament cu o cameră 
Micro 40, 600 negociabil. Tel. 434281, 
0742759262. (002076)
lVând apartament 1 cam. sdec. preţ 
630 negociabil. Tel. 0742004897, 
324904. (002094)
lPf vând/schimb apartament 1 cam. 
cu apartament 2 camere dec. sau cum-
păr. 436521, 0744696253. (002206)
lPf vând apartament 1 cam. conf. 1, 
et. 1, liber. 0723547492. (002355)

lVând apartament 1 cameră Mazepa 
1. Tel. 311189, 0729159176. (002375)
lVând 1 cam. Port, et. 1. Tel. 833234, 
0724314626. (002429)
lVând 1 cameră, 45 mp, Grădina 
Publică, 95.000 RON. 0745251523. 
(002465)
lVând apartament 1 cameră Micro 
40, bl. G. Tel. 0746406572. (002504)
lVând urgent apartament 1 cameră 
Micro 40, p/4, 61.000 neg. Tel. 433083, 
0748189405. (8/06/CI/07)
lPf vând apartament 1 cameră 
Doja, îmbunătăţit. Tel. 0722482714. 
(002583)
lVând apartament 1 cameră Mazepa, 
str. Roşiori nr. 16, bl. G4. Relaţii tel. 
0724562350. (002671)
lVând apartament o cameră 
Mazepa, 800 mil. 432872, 0727936242. 
(002706)
lVând o cam. zona Port, preţ nego-
ciabil. Telefon 0747289603. (002745)
lVând o cam. zona Port, preţ avanta-
jos. Tel. 0743876984. (002746)
lVând apartament o cameră I.C. 
Frimu, N. Leonard, are îmbunătăţiri. 
Tel. 0747427888. (002780)
lUrgent 1 cam. Micro 40, parter, bal-
con, termopan, boiler, başcă. 432258, 
0748848320. (002776)

lVând apartament cu o cameră 
Mazepa II. Tel. 0745294691. (0021607)
lVând apartament o cameră Mazepa, 
G-uri, et. 7/7, 720 mil. Tel. 467189, 
0745583888. (002473)
lVând 1 cameră et. 1, 45 mp. 
0765235653, 0765235509. (002136)
lVând apartament o cameră parter, 
îmbunătăţit, balcon, parchet, faian-
ţă, Micro 38, ap. 79, sc. 4, bl. N15. Tel. 
473672, 0748121790. (002826)
lVând apartament o cameră Mazepa 
1. 413628, 0746227660. (002103)
lVând apartament 1 cameră în Ţiglina 
la PS-uri. Tel. 0749549949. (002851)
lVând 1 cameră confort 1, stra-
dal, preţ 85.000 RON. Tel. 471070, 
0749374726. (8/06GC22)
lPf vând apartament o cameră 
bloc nou, Micro 17, et. 1/8, 40,78 
mp, 105.000 negociabil. Telefon 
0743135722. (002858)
lSuperofertă! Apartament 1 came-
ră, Doja, parter, îmbunătăţit, 72.000. 
438874. (08.06BC8)

lVând urgent apartament   1 
cameră Micro  38. Telefon  
0741327287. (002814)

lVând apartament spaţios, curat. 
Telefon 475479. (8/06CS39)
###

lVând 2 camere, Micro 17, et. 2, 
960 mil. neg. 438381. (8/06/CS/39)

###
lVând apartament 2 camere dec. 
la Y-uri, Micro 39A, gresie, faianţă, 
termopan interior, exterior, îmbună-
tăţit, complet, mobilat şi utilat. Tel. 
0748412202, 0728993141. (00810)
###

lVând apartament 2 camere lăn-
gă Tribunal, vizavi notariat Sonia 
Tănase, parter, liber, termopan, 
parchet, gresie, faianţă. Telefon 
0722642700. 

####
lVând apartament Micro 40, 2 came-
re sdec. et. 3/4, 750 mil. negociabil. 
Tel. 0746574196, 0743954217, 474249 
după ora 19.00. (001534)
lPf 2 camere sdec. parter, ct, gr, 
f, alarmă, termopan, başcă, cart. 
Mazepa 1, 156.000 RON negocia-
bil. Tel. 0724306945, 0728899100. 
(01958)

lVând apartament 2 camere dec. 
et. X, g, f, aer condiţionat, izolaţie 
recent făcută în zona Micro 21, lân-
gă Billa, preţ 920 mil. negociabil. Tel. 
0749204974. (001959)
lVând apartament 2 camere dec. et. 
2/4, zonă centrală, 1.370.000.000 ne-
gociabil. 0748686688. (002109)
lVând 2 camere, conf. 1. Tel. 329395, 
0742159075. (8.06MR07)
lPers. fizică vând apartament 2 ca-
mere et. 4/9, Ţiglina 2, M3, multiple 
îmbunătăţiri şi amenajări ct, 2 ac, 
termopan, uşă metalică, gresie, fa-
ianţă, parchet laminat. Tel. 431835, 
după ora 11.00, 0722327961. 
(002056)
lApartament 2 camere et. 4, Micro 
16, posibilitate a treia cameră, 2 bal-
coane. 0741657527. (002178)
lPf vând apartament 2 camere curat, 
îmbunătăţit, Ţiglina 2, preţ negociabil. 
Telefon 0741075713. (002262)
lVând/schimb ap. 2 camere Micro 40. 
471891. (002315)
lVând apartament 2 camere Mazepa 
1. Tel. 431220, 0724753894. (002341)
lPersoană fizică vând apartament 
2 camere, et. 2, liber, Micro 19 Aleea 
Comerţului. Tel. 323383, 0729960940. 
(002374)
lVând apartament 2 camere 3/4 Sid 
Vest 58 mp, simplu, preţ avantajos. 
Tel. 477705, 0788285978. (002495)

l2 camere Mazepa 2, et. 3. Tel. 477705, 
0788285978. (002495)
lVând urgent apartament  2  camere, 
zona Baia Comunală, bl. A3, ap. 2, de-
comandat, fără îmbunătăţiri: 35.000 
Euro. Tel. 0741510790 sau 832756. 
(8.06.EXT.127M)
lVând apartament 2 camere par-
ter, preţ negociabil, Micro 38. Tel. 
0742672628. (002510)
lVând  apartament  2 camere  semi., 
balcon, Ţiglina  1, parter (Grădina 
Botanică) fără ag. 85.000 RON. Telefon 
0744204322. (002599)
lVând apartament 2 camere dec. par-
ter, 2 balcoane, parter, parchet, cen-
trală termică, stradal, poziţie ultracen-
trală, preferabil firmă, privatizare, preţ 
1,5 mld negociabil. Tel. 0743358872, 
826378. (002612)
lVând 2 sdec. Mazepa 1, 3/4, îm-
bunătăţit, liber, 120.000. 469892, 
0744472911. (002620)
lPf vând urgent apartament 2 came-
re în Ţiglina 1 cu multiple îmbunătăţi-
ri, curat. 0729959627. (002615)
lVând apartament 2 camere sdec., 
avantajos. Tel. 0740882561. (002614)
lVând apartament  2 camere dec. 
Sid Vest, et. 1/4, super îmbunătăţit. 
Merită văzut! Tel. 314821, 0749585426. 
(002672)
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CredIte ImobIlIare dIreCt în agenţIe
1 cam. Micro 17, F-uri, 8/10, 40 mp   - 85.000 RON
1 cam. Maşniţă, N-uri, 4/4   - 71.000 RON
2 dec. P.C., A-uri (SRI), 6/7, 60 mp   - 50.000 E neg.
2 dec. Mazepa I, BR-uri, 6/10, îmbunătăţit  - 43.000 Euro 
2 sdec. Ţig. II, C-uri, 3/4                                                   - 98.000 RON
2 dec. Maz. I, BR-uri, 8/10, mobilat, îmbunătăţit  - 135.000 RON
2 sdec. Maz., D-uri, 3/4, îmbunătăţit   - 140.000 RON neg. 
 3 dec. Al. Davila, CD-uri, 4/4, cu pod  - 135.000 RON neg.
3 dec. Ţig. II, PS-uri, et. 1, 98 mp   - 63.000 E neg.
3 dec. Maz. I, R-uri, 4/10, îmbunătăţit  - 90.000 E
3 dec. Siderurgiştilor, SD-uri, 1/4, 70 mp  - 143.000 RON
3 dec. Albatros, 6/8, termopan   - 72.000 E
3 dec. Doja, p/4, superîmbunătăţit, CT, AC - 62.000 Euro
3 dec. Faleză, IC-uri, 3/7, 156 mp, lux  - 185.000 Euro
4 dec. Micro 21, D-uri, p/4, 80 mp, îmbunătăţit  - 150.000 RON
4 dec. Maz. II, M-uri, 3/4, 98 mp, curat  - 250.000 RON neg.

4 dec. PC, B-uri, p/4, 106 mp, CT    - 70.000 Euro neg. 
4 dec. Ţig. I, PS-uri, parter, 160 mp, îmbunătăţit, CT., AC   - 85.000 Euro neg. 

Apartamente de lux, vedere Dunăre, 240 mp

Casă str. Bucovinei, 3 camere, pretabil locuinţă,  - 140.000 RON 
depozit, spaţiu comercial 
Casă Domnească, 440 mp teren, construcţie nouă, p+1 - 100.000 E

ÎNChIRIERI:
2 sdec. Maz. II, E-uri, 1/4, mobilat   - 180 E
2 cam. Micro 19, mob. şi utilat totul nou   - 200 E
3 dec. PC, C-uri, 3/4 mobilat şi utilat    - 300 E
Vilă S+P+E+M, mobilată şi utilată    - 2.200 E
Spaţiu comercial Ţiglina II, staţie bus, P+1, 100 mp  - 2.200 E neg.
Închiriem spaţii comerciale Micro 21, General, Micro 40, Mazepa

1-2 camere
gars. Micro 19, 4/4,  gr. sanit.  - 25.000 RON  
gars. Ţig. I, 3/4, simplă  - 54.000 RON 
gars. Gară, p/4, termopan, gr. sanit.  - 36.000 RON
1 cam. Mazepa I, 1/4, curat  - 82.000 RON
1 cam. Doja, 4/4, foarte curat  - 65.000 RON 
2 sdec. Micro 17, 4/4, balcon, iz. bună  - 82.000 RON
2 dec. Micro 19, p/4, curat - 83.000 RON 
2 dec. Micro 20, 4/4, izol. nouă  - 96.000 RON
2 dec. Micro 20, 4/10, 2 balc., curat  - 115.000 RON
2 sdec. Micro 40, 2/4, balcon  - 80.000 RON
2 sdec. Ţig. I, 1/4, 2 balcoane  - 95.000 RON
2 sdec. Ţig. II, 4/4, iz. bună  - 90.000 RON
2 dec. Micro 18, 9/10, foarte spaţios - 110.000 RON
2 dec. Doja, 3/4, 2 balcoane  - 120.000 RON
2 dec. Maz. I, 7/10, BR-uri  - 125.000 RON

3-4 camere
3 sdec. Micro 19, 4/4, balcon, curat, liber  - 88.000 RON 
3 sdec. Micro 21, 4/4, simplu  - 80.000 RON
3 dec. Micro 21, 3/4, simplu  - 125.000 RON
3 dec. Ţig. I, 3/4, termopan, liber, stradal  - 150.000 RON
3 dec. Sid. V, p/4, simplu  - 125.000 RON
3 dec. N. Leonard, 3/4, varianta mare  - 143.000 RON
3 dec. N. Leonard, p/4, 90 mp  - 155.000 RON
3 dec. I.C. Frimu, p/4, balc., curat  - 140.000 RON 
3 dec. Gară, 3/4, bloc cu pod, 75 mp, CT  - 130.000 RON 
3 dec. Micro 39C, 3/4, 2 balc., termop. ext.  - 125.000 RON
4 dec. Sid. V, p/4, balc., simplu  - 150.000 RON 
4 dec. Micro 18, 11/11, simplu, 
stradal, 105 mp  - 90.000 RON

OFERTĂ SPECIALĂ
* Teren liber de construcţie, str. Pictor Isser, ST=780 
mp, DS 3+25, utilităţi în zonă, preţ 65 E/mp

gars. Micro 19, liberă  - 25 mii
gars. Micro 19, et. 3, gr. sanit  - 35 mii
gars. Micro 19, p, bl. mixt  - 45 mii
gars. Viaduct, et. 3  - 35 mii
gars. Micro 40, et. 1  - 35 mii
gars. Micro 40, p/4, balcon  - 55 mii
1 cam. Maz. I, et. 3, liber  - 90 mii neg.
1 cam. Micro 38, curat  - 55 mii
1 cam. Micro 38, bl. mixt  - 76 mii
2 cam. Micro 39B, p/4  - 75 mii
2 cam. Micro 38, 1/4  - 85 mii
2 cam. Micro 38, 2/4, balcon  - 84 mii
2 cam. Micro 14, p/4  - 105 mii
2 cam. Ţig. II, 3/4  - 97 mii
2 cam. Miro 19, 1/4  - 60 mii
2 cam. Maz. I, 5/10  - 140 mii

2 cam. Micro 19, 5/10  - 100 mii
2 cam. Micro 16, 1/4, lux  - 110 mii
2 cam. Ţig. I, p/4, cu balcon  - 85 mii
2 cam. dec. Ţig. III, 1/4  - 110 mii
2 cam. Ţig. II, et. 2/4  - 110 mii neg.
2 cam. Micro 19, et. 2, îmb.  - 70 mii
2 cam. Micro 40, parter, stradal  - 85 mii
2 cam. Micro 17, et. 2/4  - 110 mii
2 cam. Sid. Vest, et. 2/4, îmb.  - 130 mii
2 cam. Micro 13, 1/4  - 120 mii
2 cam. Micro 40, 2/4, stradal  - 85 mii
2 cam. I.C. Frimu, 2/4, simplu  - 120 mii neg. 
3 cam. Micro 38, 2/4  - 85 mii
3 cam. I.C. Frimu, 1/4  - 145 mii
3 cam. N. Leonard, 3/4  - 143 mii
3 cam. Micro 13B  - 88 mii

3 cam. Micro 21  - 74 mii
3 cam. Micro 21, 2/4  - 125 mii
3 cam. cu pod, I.C. Frimu  - 135 mii
3 cam. Ţig. II, et. 7/9, 2 balc.  - 135 mii
3 cam. Micro 13B  - 125 mii
3 cam. Sid. V, et. 4/5  - 140 mii
3 cam. I.C. Frimu, 3/4  - 148 mii
3 cam. I.C. Frimu, curat  - 117 mii
3 cam. Maz. II, curat  - 135 mii
3 cam. Maz. I, et. 3/4, CT  - 160 mii
3 cam. Maz. I, 3/4  - 160 mii 
3 cam. Micro 17, 7/8, bloc nou  - 150 mii
3 cam. Micro 16, 2/4, CT - 130 mii
3 cam. Micro 17, simplu, curat  - 110 mii neg.
3 cam. Micro 16, 2 balc., îmb.  - 130 mii

 
1 cam. I.C. Frimu, nemobilată  - 100 E
1 cam. Micro 19, nemobilată  - 70 E
2 cam. mobilate lux, Mazepa  - 200 E
2 cam. Sid., nemobilate  - 100 E
3 cam. N. Leonard, nemobilate  - 100 E
2 cam. Sid. V, semimobilate  - 100 E
gars. Ţig. I, mobilată, utilată  - 120 E
2 cam. Sid., mobilate lux  - 200 E
gars. Ţig. I, nemobilată, birouri  - 150 E

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
2 camere

lParfumul Teilor et. 1/4, îngri-
jit, 120.000 RON. Tel. 0741658823. 
(002702)
l2 camere Centru, poziţie excelentă, 
100.000 RON. 0745112302. (002767)
l2 camere Micro 16, et. 2, stradal, în-
treţinut. 0726034560. (002767)
lVând 2 camere dec. PS-uri, et. 3/4, 
g, f, p, um, 2 balcoane închise, geam 
baie, curat. Tel. 316820, 0749881612. 
(002770)
l2 dec. Micro 19, et. 10, fără proble-
me, 750 mil. 432258, 0748848320. 
(002776)
lVând 2 camere sdec. Ţiglina 1, et. 
4/4, curat, 780 negociabil. 432258, 
0746551187. (002776)
l2 sdec. Micro 16, etaj 1, liber, 103.000. 
Tel. 438212, 0727557581. (007717)
l2 dec. Sid. Vest, etaj 3, 120.000. 
0726787528. (007717)
lVând 2 cam. + teren în Şendreni, 
st=90 mp. Tel. 473042, 0749106424. 
(08/06CS26)
lSchimb/vând 2 dec. în Piatra Neamţ, 
Centru, et. 2, îmbunătăţit cu 2 camere 
similar Galaţi. Tel. 473042, 0749106424. 
(08/06CS26)

lPf vând apartament 2 camere de-
comandate, Micro 20, etaj 3, cu mul-
tiple îmbunătăţiri. Tel. 0744105864. 
(08/06BC36)
lVând  urgent 2 dec. Micro  20, p/4, 
balcon, 100.000 negociabil. Tel. 
433083, 0720699771. (8/06CI07)
lVând 2 sdec. Micro 38, stradal, 4/4, 
80.000 negociabil. Tel. 0720699771, 
433083. (8/06CI07)
lVând apartament 2 sdec. Mazepa 
1, 3/4, curat. 477705, 0788285978. 
(002495)
l2 camere dec. 2/4, Mazepa 1, mobi-
lat, utilat, 168.000 RON. 0749501114. 
(002099)
lVând apartament 2 camere central. 
Tel. 498556. (002677)
lVând 2 camere dec. 3/10, Micro 20, 
curat, spaţios. Tel. 326784, 0745669589. 
(002791)
lVând apartament 2 camere zonă 
centrală. Telefon 0740234108. 
(5001911)
lAgenţia Axa vinde apartamente în 
orice zonă. Telefon 322555. (8/06T-
D09)
lVând apartament Micro 40, bl. C2, 
renovat, 70.000 RON, negociabil. Tel. 
445309, 0749915720. (001883)
lPf 2 camere Mazepa 2, 2/4 liber, îm-
bunătăţit, poziţie bună, 142.000 RON. 
0745204333. (001847)

lVând  apartament  2 camere, 2 bal-
coane, et. 2, dec. I.C. Frimu, lângă TV 
Express, 135.000 RON. Tel. 0721108384. 
(002111)
lVând urgent apartament 2 camere 
sdec. 2 balcoane, 3/4, bine întreţinut, 
Ţiglina 1 Francezi, preţ 950 mil. nego-
ciabil. Telefon 0743874503. (002834)
l2 dec. îmbunătăţiri, 3/4 Doja, parti-
cular. 0742297368. (002866)
lVând apartament 2 cam. în I.C. 
Frimu, bl. K5A, et. 3, preţ negociabil. 
Telefon 0740313393. (002859)
lVând apartament 2 camere et. 1, 
Siderurgiştilor. Tel. 311189, 0729159176. 
(002190)
l2 camere Ţiglina 2, et. 4/9, centrală, 
g, f, ultra. 0743325131. (002875)
lVând 2 sdec. Micro 19, et. 3, termo-
pan, curat, 860 mil.  Tel. 0744701797. 
(8.06. CI.05)
lVând 2 cam. parter, curat, îngrijit, 
Micro 40, 750 mil. Tel. 0743456201. 
(8.06. CI.05)
 lVând 2 camere, spaţioase, centra-
lă, curat preţ 1 mld. Tel. 311330. (8.06. 
CI.05)
l2 dec. Micro 20, 4/10, 2 balc. 
0749062806. (8/06CS03)
l2 camere dec., Piaţa Centrală, 130.000 
negociabil. Telefon 0742181103. (8/06-
MR06)
l2 semi Mazepa 1, et. 2. Telefon 
0742181103. (8/06MR06)

l2 dec. îmb. Doja, et. intermediar. Tel. 
0749062808. (8/06MR06)
lVând  2 dec. I.C. Frimu, et. 3, 1,200 
negociabil. Telefon 0741088605. 
(002206)
lVând 2 dec. Micro 20, 60 mp, 2 balc. 
Telefon 0741053548. (002206)
l1,120 mld , 2 dec. et. 3, Micro 20, re-
cent renovat. 318622. (002214)
l42.000 E, apartament ultracentral 
lux. 0743146523. (002214)
lUrgent 2 camere et. 1, Aviaţie, 700 
mil. 492505. (002888)
lVând 2 camere Micro 38, 700 mil. 
492505. (002888)
lDunărea, 2 dec. 60 mp, 2 balcoane, 
1,1 mld. 492555. (002888)
lI.C. Frimu, 2 dec. et. 1, curat, 1,2 mld. 
492555. (002888)
lPF vând apartament 2 camere, zonă 
centrală, 70 mp, decomandat, et. 5/7. 
Telefon 0722510401.
l2 camere Micro 40, etaj 3, curat, 
îmb., 70.000. 438874. (08.06BC8)

lVând apartament 2 camere sdec. 
Siderurgiştilor, stradal, parter, 
poziţie excelentă, 2 balcoane, po-
sibilitate extindere, pretabil pen-
tru privatizare. Tel. 0726301627, 
498729. (002166)

lVând apartament 2 camere et. 
10, Micro 20, iz. 2005, îmbunătăţit 
(g, f, uşă metalică, parchet, ter-
mopan, contor gaz-apă), mobilat, 
preţ 120.000 RON, negociabil. 
0748705308, 0747071243. (002693)

lVând apartament 3 camere, N. 
Leonard, simplu, liber, preţ 45.000 E. 
el. 0746981370. (000861)
lVând apartament I.C. Frimu, 3 came-
re, mobilat. 0745305662. (001019)
lVând apartament 3 camere Micro 
20, bl. C4, ap. 33, sc. 2, et. 3, garaj. 
Telefon 0749708548. (000715)
lVând apartament 3 camere et. 2, 
dec. Ţiglina 2, îmbunătăţit, garaj. Tel. 
0745069130, 0740119469. (001310)
lPersoană fizică vând apartament 3 
camere, sdec. curat, Micro 13B, bl. B3, 
et. 2, ap. 92. Tel. 0749423652. (001292)
lVând urgent apartament  3 camere 
Mazepa 2, 4/4, gr, f, p, ac, liber, preţ 
145.000 RON negociabil. Telefon 
0745004552. (001866)
l3 camere dec. et. 3, I.C. Frimu. Tel. 
0743620916, 0748751559. (001865)
lPf  3 camere bloc nou, Centru, lux, 
120.000 E. Tel. 0722356778. (002003)

lVând  apartament  3 camere  dec. 
Micro  16. Tel. 492053. (002100)
lVând 3 camere sdec. Ţiglina 2, 2/4, 
mobilat, utilat, AC, termopan, 56.000 
E, negociabil. 0741641192. (002161)
lVând 3 camere, conf. 1, preţ nego-
ciabil. Tel. 329397, 0742159078. (8/06-
MR07)
lPf vând 3 dec, 3/4, PS-uri, termo-
pan ext., liber, 155.000 negociabil. 
0743547836. (002208)
lVând apartament 3 camere dec. mo-
bilat sau nemobilat, Mazepa 2, nego-
ciabil. Telefon 464308. (002244)
lVând 3 camere Ţiglina 1, PS-uri, 
45.000 E. 318396, 0722686246. 
(002278)
lVând apartament 3 camere  
Domnească, parter, başcă, teren 35 
mp. 311986, 0745328182. (002298)
lVând 3 dec. CT, spaţios. Tel. 
0720514657. (002313)
lVând apartament 3 camere zona 
I.C. Frimu, 2 băi, 2 balcoane, tavan 
fals, spoturi luminoase, g+f, termo-
pan, ultramodern, bloc ţiglă. Merită 
văzut. Pers. fizică, negociabil. Telefon 
0745811122. (002432)
lVând 3 camere dec. parter, Sid 
V, 1300 negociabil. 0722741425. 
(002405)
lVând 3 dec. 2 grupuri sanitare, et. 3 , 
str. Tecuci, I.C. Frimu îmbunătăţiri. Tel. 
426734. (002527)

lVând apartament zonă reziden-
ţială cu 400 mp teren aferent. Tel. 
0721557176. (5001919)
lPersoană fizică vând apartament 3 
camere sdec. et. 4, îmbunătăţit, Micro 
21. Tel. 440780. (002601)
lVând apartament 3 camere dec. 
et. 1/4, Micro 20. Tel. 0744248601, 
0742571830. (002628)
lVând apartament 3 camere, sdec. 
Micro 16, et. 3. Tel. 0729277642. 
(002646)
lVând apartament 3 camere dec. 
Micro 21, et. 3, exclus agenţii. Tel. 
473294, 0720120890. (002643)
lPf vând apartament 3 camere, I.C. 
Frimu, et. 1, est, c, f, p, t, fără interme-
diari. Tel. 463104, după ora 17,00 sau 
07428011141. (002665)
lPers. fizică vând apartament 3 ca-
mere sdec. Micro 16, et. 4/4, var. mare, 
115.000 RON. Exclus agenţii. Rog serio-
zitate. Telefon 0747777695. (0002704)
lVând apartament I.C. Frimu 3 ca-
mere bl. K8, et. 2, îmbunătăţit, cen-
trală, termopane, aer condiţionat, 
gresie, faianţă, preţ negociabil. Tel. 
0747046549, 0746259614. (002754)
l3 camere Micro 13B, et. 4/4, curat, 
860 fix. 432258, 0748848320. (002776)
l3 dec. I.C. Frimu, ct, termopan, ru-
louri metalice, parchet, spoturi, AC, 
g, f, lux, 1,6 mld negociabil. 432258, 
0748848320. (002776)
l3 dec. Micro 21, et. 2, 2 balc., 130.000.  
Telefon 438212, 0727557581. (007717)
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gars. Ţig. i, 1/4, liberă,
 pt. privatizare  ‑ 75.000
gars. Ţig. i, 1/4, liberă, curată  ‑ 68.000
1 cam. micro 20, simplă  ‑ 70.000
1 cam. micro 20, 9/10, conf. i (35 mp)  ‑ 65.000
1 cam. micro 13b, p/4, liberă  ‑ 60.000
2 sdec. Ţiglina iii, p/4, renovat  ‑ 90.000
2 dec. micro 19, p/4, 
posibil. balcon mare  ‑ 85.000 neg.
2 dec. micro 38, 1/4, stradal, curat  ‑ 90.000 neg.
2 dec. micro 21, 1/8, liber, ct, 60 mp  ‑ 125.000 neg.
2 dec. micro 19, 2/4, îmb.  ‑ 65.000 
2 dec. doja, 4/5, simplu, 2 balc.  ‑ 92.000 neg.
2 cam. micro 16, 1/4, spaŢios, curat  ‑ 26.000 e
2 dec. micro 21, p/10, 70 mp, 
balcon, super  ‑ 130.000
2 dec. sid. vest, 2/4, curat, spaŢios  ‑ 120.000
2 dec. micro 17, 3/4, curat, simplu  ‑ 100.000
2 sdec. micro 17, 4/4, curat, balcon  ‑ 79.000 neg.
3 dec. micro 20, 9/10, 2 balc., spaŢios  ‑ 100.000
3 dec. centru (gară), 4/4, are pod, ct  ‑ 135.000 neg.
3 dec. micro 21, p/8, Y, 
îmbunătăŢit, spaŢios, liber  ‑ 130.000 neg.
3 dec. i.c. frimu, var. mare, 3/4  ‑ 150.000
3 sdec. micro 40, p/4, stradal, simplu ‑ 80.000 neg.

3 dec. sp. copii (ps‑uri noi), 90 mp, 
stradal ‑ 65.000 e neg.
3 dec. micro 19, 2/10, 3 balc., 
ct, îmb., garaj  ‑ 135.000
3 sdec. gară, 4/4, balcon, 52 mp, 
iz. nouă  ‑ 90.000 neg.
4 dec. egreta, centrală, 4/4  ‑ 70.000 e
4 dec. centru, 2/4, 3 balcoane, 
110 mp  ‑ 70.000 e neg.
4 sdec. micro 39, 3/4, îmbunătăŢit  ‑ 95.000 neg.
4 dec. micro 20, 3/4, 2 balc.  ‑ 150.000
4 dec. micro 18, 110 mp, stradal  ‑ 90.000
4 dec. micro 21, p/4, ct, 
balcon, îmbun.  ‑ 150.000
4 dec. micro 16, p/4, balcon, curat  ‑ 130.00 neg.

garaj zona brd ‑ mazepa ii, beci  ‑ 28.000 neg.
depozit la dn 25, st=5.000 mp, 
d=40 m, birouri  ‑ 150.000

teren la dn 26, st=15.000 mp, d=100 m, birouri, 
hale parŢial, 2 pct. trafo de 26 kwa, utilităŢi 
‑ 800.000 e neg.

casă construcŢie nouă, barboşi (zonă 
neinundabilă), st=500 mp, deschidere pe 
două părŢi, utilităŢi parŢiale, vizavi de gară, 
autorizaŢie ‑ 65.000 neg.

casă zaclău, stradal, posib. privatizare ‑ 60.000 
neg.

superofertă! 3 camere mazepa ii, ic‑uri, 160 
mp, superamenajat, panoramă dunăre, garaj 
‑ 220.000 e / 260.000 e

schimb/vând 2 cam. parter, bârlad, zona 
palatului de justiŢie ‑ 69.000 neg. sau ofer 
diferenŢă pt. 2 dec. galaŢi, zona aviaŢie, etaj p‑3

teren zona barieră ‑ vânători la dn 26 ‑ preŢ 
neg.

oferim spre vânzare apartamente în leipzig 
(germania) supraf. minim 62 mp plus anexe, 
superpreŢ ‑ minim 13.500 e

SUPEROFERTĂ!
EXECUTĂM  ACTE ÎN REGIM DE  URGENŢĂ 

(CADASTRU, INTABULĂRI, PREGĂTIRE  ACTE 
NOTARIALE ETC.) PENTRU NUMAI 50 RON

gars. Viaduct, et. 2, simplă  - 33.000 RON
1 sdec. Doja, p, curată, termopan  - 75.000 RON
1 dec. I.C. Frimu, et. 4, lângă piaţă, spaţioasă  - 69.000 neg.
2 sdec. Micro 38, et. 3, simplu  - 73.000 RON
2 sdec. Aviaţie, p, curat, amenajat   - 75.000 RON
2 dec. Micro 20, et. 3, liber, 2 balcoane  - 115.000 RON
2 dec. I.C. Frimu, et. 1, spaţios, simplu  - 125.000 neg.
2 sdec. Micro 16, et. 4, iz. nouă  - 92.000 RON
3 dec. Micro 17, et. 3, simplu, liber  - 130.000 RON
3 dec. I.C. Frimu, et. 1, curat, poziţie deosebită  - 150.000 RON
4 dec. Micro 38, et. 3, 88 mp, 2 balcoane  - 135.000 RON

 1 CAMERA
gars. Aviatie, parter, balcon  – 28.000 Ron
1 cam. M19, 4/4, bl. Mixt, curat  - 48.000 Ron
Gars. Tig.I, 1/4, amenajata  – 68.000 Ron
1 cam. I.C.Frimu, balcon, simplu - 67.000 Ron
1 cam, General, parter, bl. mixt  – 85.000 Ron
1 cam. N.Leonard, parter, 45 mp - 92.000 Ron

2 CAMERE
2 cam, M19, 2/4, simplu  – 65.000 Ron
2 cam. M39, 1/4, balc., curat – 80.000 Ron
2 cam. Tig I, 3/4, curat, simplu  - 95.000 Ron
2 cam. M40, stradal, parter, balc. – 95.000 Ron
2 cam. Tig II, 3/4, curat, modif.  – 110.000 Ron

2 dec. M21, 5/10, simplu  – 105.000 Ron
2 cam. Maz I, imb, zona buna  - 110.000 Ron
2 dec. M20, 4/10, 2 balc., imb  – 115.000 Ron
2 dec. ICFrimu, 1/4, simplu  – 120.000 Ron

3 CAMERE - 4 CAMERE
3 cam. M38, 2/4, curat, imb  – 87.000 Ron
3 cam. Tig. I, 2/4, simplu  – 105.000 Ron
4 cam. M38, 3/4, curat, imb  – 110.000 Ron
3 dec. M39, curat, spatios  – 110.000 Ron
3 cam. M16, 2/4, 2 balc, curat  – 120.000 Ron
3 dec. M17, 2/4, simplu  – 125.000 Ron
3 dec. Sid V, parter, beci  – 130.000 Ron
4 dec. M20, 2/4, 2g.s.,2 balc  – 140.000 Ron

CASE
Casa, zona PC, caramida, CT, toate utilit., SC 138 
mp, ST 270 mp – 75.000 E
Casa, Bariera Traian, ST 1000 mp, SC 350 mp, 7 
cam, desch. 20 m – 200.000 Ron

INCHIRIERI
1 cam, M20, nemob. - 300 Ron/luna
3 dec, M20, parter, nemob. – 150E/luna
3 dec., Centru, mob, utilat, CT, AC – 300 E/luna
2 dec., str. Frunzei, mob., utilat lux – 250 E/
luna

Cumpărări:

Oferte

1 cam. Mazepa, etaj 3/4, bloc Salcia, preţ 85.000 lei, tel. 
0749062805
1 cam. Mazepa I, etaj 4/7 preţ 82.000 RON, tel. 
0749062808
2 cam. dec. Port, 3 balc., etaj 2/4, preţ 38.000 E neg., tel. 
0749062805
2 dec. I.C. Frimu, etaj 2/4, preţ 120.000 RON neg. sau 
schimb cu 1 cam., tel. 0749062808
2 cam. Parfumul Teilor, etaj 3/4, preţ 120.000 RON sau 
schimb cu 2 cam. parter, tel. 471611
2 cam. Piaţa Centrală, etaj 3/4, preţ 130.000 RON, tel. 
471611
2 cam. sdec. Mazepa I, etaj 2/4, preţ 135.000 RON neg., li-
ber, tel. 0749062805
2 cam. dec. Mazepa II, etaj 1/4, 2 balcoane, preţ 140.000 
RON, tel. 0749062805
2 cam. cf. I, Micro 40, etaj 3, supr. 52 mp, preţ 95.000 RON 
neg., tel. 0749062805
2 cam. dec. Mazepa II, etaj 4/4, preţ 30.000 euro, tel. 
0749062805
2 sdec. Micro 16, etaj 1/4, preţ negociabil, tel. 0749062808
2 dec. Mazepa, BR-uri, etaj 5/10, preţ 140.000 lei neg., tel. 
0749062808
3 sdec. cf. I, Micro 17, etaj 4/4, 2 balc., preţ 110.000 RON 
neg., tel. 0749062805
3 cam. zona  Centru, etaj 2, 2 balcoane, preţ 85.000 euro, 
tel. 471611
3 dec. I.C. Frimu, etaj 4/4, preţ 130.000 RON, tel. 
0749062805
3 cam. N. Leonard, etaj 3/4, preţ 42.000 E, tel. 0749062808

 apartament cu 1 cameră, suprafaţă mare
 apartament 1 cameră Mazepa, bloc mixt, etaj 
intermediar
 2 camere decomandate sau semidec. Mazepa
 2 camere decomandate Sid., I.C. Frimu
 2 camere în Aviaţie, cu gaze
 2 camere Micro 16, Micro 17, Ţiglina
 2 camere Micro 20, Micro 18, etaj intermediar
 3 camere Sid., I.C. Frimu, Micro 16, Ţiglina II
 3 camere Mazepa, poate fi şi etaj 4
 3 camere dec. cu 2 gr. sanitare
 3-4 cam. în cartier Dunărea, suprafaţă mare
 casă 3-4 camere cu minim teren de 250 mp
 teren extravilan minim 1 ha
 teren minim 500 mp pentru construcţie casă
 spaţiu comercial la artere principale
 închiriere spaţiu comercial
închiriem apartament mobilat sau nemobilat 
pentru locuit

teren 2,5 ha lângă ferma partidului, preţ 12.000 RON/ha, tel. 0749062808
teren zona Piaţa Centrală, 1.160 mp, deschid. 13 m, ideal pentru spaţii comerciale, tel. 
0742181103
teren + hală + toate utilităţile suprf. 50000 mp descid 32 m Tirighina, preţ 400000 euro, 
tel. 0749062808  
16 ari vie pe rod, irigabil, zona Lacul Vânători, preţ 10.000 RON, tel. 0749062808
hală + teren 360 mp, bdul. Coşbuc, tel. 0749062808
închiriere spaţiu zonă centrală, demisol + parter + etaj, suprf. 250 mp + cabinet stomato-
logic echipat şi utilat, tel. 471611
închiriere spaţiu comercial Piaţa Centrală, 80 mp, tel. 0749062805
închiriere spaţiu Ultimul Leu 180 mp, tel. 0742181103.

3 cam. dec. Micro 21, etaj 1/4, preţ 155.000 RON, tel. 
0749062806
3 cam. I.C.Frimu, etaj 3/4, preţ 145.000 lei, tel. 0742181103
3 cam. Micro 39 B, parter, curat, preţ 100.000 RON, tel. 
0749062805 
3 cam. dec. I.C. Frimu, 2 gr. sanitare, etaj 2, preţ 150.000 RON, 
tel. 0749062805
3 cam. Micro 39A, etaj 4/4, mobilat, CT, term., preţ 120.000 
lei, tel. 0749062806
3 dec. Micro 20, parter, liber, preţ 150.000 RON, tel. 
0749062805
3 cam. Micro 20, etaj 4/4, preţ 110.000 RON, tel. 0749062806
3 cam. Micro 21, etaj 2/8, PR-uri, preţ 155.000 RON, tel. 
0742069806
3 cam. sdec. Micro 38, etaj 2/4, preţ 84.000 lei, tel. 
0749062806
3 cam. Mazepa I, etaj 3/8, îmb., bloc nou, poziţionat S-N, preţ 
125.000 E, tel. 0749062805
3 cam. dec. Piaţă, etaj 4/4, preţ 125.000 RON neg., tel. 
0749062808
3 cam. Piaţa Centrală, etaj 3/7, suprf. 100 mp, preţ 200.000 
RON, tel. 0749062805
3 dec. Port, parter, centr. termică, termopan, cu balcon, preţ 
60.000 E neg., tel. 0749062805
3 cam. Micro 38, etaj 2/4, preţ 84.000 lei, tel. 0749062806
4 cam. Doja, etaj 4/4, curat, preţ 155.000 RON, tel. 
0749062805
4 cam. + garaj (30.000 RON) zonă ultracentrală, etaj 1, supraf. 
110 mp, bloc nou, preţ 100.000 E, tel. 0749062805
4 camere Micro 20, etaj 1/4 sau schimb cu 3 camere în aceea-
şi zonă, tel. 0749062805

casă str. Bălcescu p+1, 4 camere centrală termică, preţ 125.000 E, tel. 0749062805
casă 9 camere în zona Traian, St=750 mp, Sc=300 mp, d=12 m, toate utilităţile, preţ 450.000 
RON, tel. 0742181103
casă str. Eminescu, preţ 150.000 E neg., sau schimb cu apartament tel. 471611
casă str. Libertăţii, teren 320 mp, tel. 471611
casă 5 camere demisol+p+m, utilităţi, zona Arcaşilor, St=1100 mp, Sc=256 mp, d=19 m, preţ 
150.000 E, tel. 0749062808
vilă p+1 Lepşa, 50.000 E sau schimb cu apartament, tel. 0742181103
teren zonă centrală 315 mp, d=16 m, preţ 320 E/mp neg., tel. 0749062808
teren 2000 mp zona Arcaşilor, toate utilităţile, tel. 0749062808
teren 900 mp zona Centură, desch. 30m, 60 E/mp, tel. 0749062808

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

lVând apartament 3 camere dec. 
2 din 4, str. Vultur. Tel. 0743450093. 
(002275)
l3 camere  dec. duplex Centru. 
0745703231. (002596)
l3 camere sdec. Micro 19, et. 3/4, îm-
bunătăţiri, repartitoare, gazometru, 
aer condiţionat, 920 mil. Tel. 493273, 
0742002922. (002562)
lVând apartament 3 camere dec. 2 gs 
I.C. Frimu, S-uri, simplu, nemodificat, 
spaţios, sup cca 90 mp, preţ 140.000 
negociabil. Telefon 0740583326. 
(002448)
lCentral 3 camere dec. et. 3/4, CT, AC, 
complet mobilat sau nemobilat. Tel. 
0749363615 între 9.00-22.00. (002309)
lVând apartament cu 3 camere dotat 
cu centrală Micro 17, bl. experimen-
tal, ap. 3, Galaţi. Telefon 0724624399. 
(001225)
lVând  apartament  3 camere  dec. 
Micro  39C, et. 2, liber, simplu, 135.000 
RON. Tel. 0721652281. (002135)
lVând apartament   3 camere  par-
ter, N. Leonard, S-uri, C.T. Tel. 317813, 
0747812287. (002804)
lVând apartament cu 3 camere mo-
dificat din 4 camere 95 mp, eventual 
schimb cu 1 cameră sau 2 camere + 
diferenţă. Tel. 444991. (002087)
lVând apartament de lux 3 camere, 
Mazepa 70.000 E. Tel. 0746862992. 
(002855)
lMicro 17, vând apartament urgent 
3 dec. gresie, f, uşă metalică şi termo-
pane, stradal, 50.000 E, negociabil. 
0742420366. (002187)
l3 camere Ţiglina 1, parter, lân-
gă Tribunal, 1,350 mld. Rel. 332470. 
(002188)
l3 camere, Micro 20, 2 balcoane, ter-
mopan, g, f, parchet, centrală, liber. 
0749327920. (002875)
lVÂND 3 CAM. MICRO 17, ET. 3, 
LIBER, SIMPLU, PREŢ NEGOCIABIL. 
TEL. 311330. (8/06ci05)
l3 dec. I.C. Frimu, et. 2/4. Tel. 
0749062806. (8/06MR06)
l3 semi Micro 39B, parter. Tel. 
0749062806. (8/06MR06)
l3 dec. Micro 21, PR-uri simplu, 
155.000. Tel. 0741060831. (8/06MR06)
lVând urgent 3 camere dec. spaţios. 
Telefon 0741053548. (002206)
lVând/schimb 3 dec. PS-uri, Ţiglina 
1 cu 2 camere. 318622, 0788756640. 
(002214)

Vânzãri
3 camere

l3 dec. Micro 38, liber, et. 3, conf. 1, 
1,2 mld. 492505. (002888)
lMazepa, 3 dec. curat, liber, aer con-
diţionat, 1,250 mld. 492555. (002888)
l3 camere Piaţă, etaj 4/7, de lux, 
67.000 E. 438874. (08.06BC8)
lVând ap. IC-uri, vedere Dunăre, et. 3, 
St=156 mp, lux, 0744554925. (08.06C-
S26)

lVând  apartament  3 camere  
ultraîmbunătăţit, dec, centrală 
termică, aer condiţionat, gresie, 
faianţă, parchet, termopan, 
semimobilat, instalaţie sanitară şi 
electrică noi, Micro  13B, A-uri. Tel. 
0726301627, 498729. (002166)

lUrgent vând apartament 3 
camere dec. bl. B str. Domnească, 
Complex Studenţesc, et. 1 cu 
îmbunătăţiri, CT, f, g. Tel. 310332, 
0740072165. (002569)

lVând apartament modern, 
spaţios, 3 camere dec. et. 2/8, 
zona Frunzei, seriozitate. Tel. 
0726313123, 0720289557. (002721)

lVând apartament 3 camere 
dec., et. 1, Liceul Auto. 
0743395474, 0743328925. 
(001905)

lVând  apartament  3 camere  Micro  
19, 73,26 mp, 4/4, izolaţie nouă, 2 
balcoane, contorizat, bl. V1, lângă 
piaţă, preţ 125.000 negociabil. Tel. 
474255, 0746779642. (002161)

lApartament 4 camere, parter, cu 
documentaţie de extindere pen-
tru spaţiu comercial, S=115 mp, 
Siderurgiştilor, zona IREG, negociabil. 
Tel. 0729846584. (001624)
l4 camere 4/4, izolaţie refăcută, Micro 
20, 130.000. 0743457837. (001821)
lVând apartament 4 camere Ţiglina 
1, 4/4, staţie bus. Tel. 472450, 431996, 
0741209921. (002073)
lPersoană fizică! Vând apartament 
cu 4 camere Micro 20, et. 3, tip occi-
dental, living 40 mp, termopan, ct, pl, 
gf, urgent! Tel. 326212, 0743970513. 
(002026)
lVând apartament 4 camere Micro 
20, et. 1, stradal, 2 balcoane, 2 băi, 
simplu, fără îmbunătăţiri, negociabil. 
Telefon 0744994511. (002408)

lPf vând 4 camere sdec. 39A, et. 1, 
ct, tm, g, f, p modificat, buc. mare, 
preţ negociabil. Telefon 0745329370. 
(0021756)
l4 camere, N. Leonard, et. 1, S-uri, îm-
bunătăţit. 0726034560. (002767)
lUrgent 4 dec. Micro 20, stradal, et. 2, 
termopan etc., 1,650 mld. 0746551187, 
432258. (002776)
lVând apartament de lux 240 mp, ve-
dere Dunăre, 0744554925. (8/06CS26)
l55.000 E, apartament Mazepa 1, bl. 
R1. 0726448721. (002214)
l4 camere Aviaţie, etaj 1, liber, 80.000. 
438874. (08.06BC8)

lUrgent cumpăr garsonieră sau 
apartament o cameră. 438381. (8/06/
CS/39)
lCumpăr apartament 1 cameră. Tel.  
329397, 0742159070. (08/06/MR/07)

lCumpărător cu bani caut vânzător 
serios. Telefon 477292. (07/06/BC/15)
lCUMPĂR URGENT 2 CAMERE, PLATA 
IMEDIAT. 475479. (8/06/cs/39)
lCumpăr urgent apartament, banii 
cash. 471070, 0749374726. (08/06/
PC/03)
lPersoană fizică cumpăr apartament 
2-3 camere, et. 1-2, exclus Micro 40. 
Tel.0741336964, 0740352984. (001858)
lCumpăr 2 camere indiferent de etaj. 
329396, 0742159073. (8/06/MR/07)
lCumpăr apartament două camere 
până la etaj doi, eventual ofer casă 
la ţară plus diferenţă. Tel. 348304. 
(002415)
lPersoană fizică cumpăr două aparta-
mente cu una sau două camere, zona 
Mazepa, Ţiglina I sau prin împrejurimi, 
plata imediat, ofer 700-900 mil., fără 
agenţie. Telefon 0742421875. (002641)
lTineri solicităm apartament in-
diferent de zonă sau etaj. 438286. 
(6048394)
lCumpăr urgent apartament 2 came-
re. Telefon 311330. (8/06/CI/05)
lAg. imob. Royal cumpără urgent 
apartament indiferent de stare sau 
etaj, plata imediat. 463800. (8/06/
CS/33)
lOfer preţ maxim pentru apartament 
2 camere. 492505. (002784)
lCumpăr apartament 2, 3 camere. 
Tel. 438212, 0726787528. (007717)
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Oferte de
Serviciu

lSC angajează muncitori calificaţi fie-
rari betonişti, tinichigiu industrial, zu-
gravi-vopsitori etc şi muncitori necali-
ficaţi construcţii. Telefon 0745190046. 
(5001859)
lAngajez vânzătoare magazin ali-
mentar, vechime 2 ani pe cartea de 
muncă. 311223, 0722319634. (002566)
lHotel Turist angajează instalator sa-
nitar şi personal întreţinere. Interviul 
va avea loc vineri, 25.08.2006, ora 
16,00. (5001948)
lAngajez coafeză, manichiuristă, 
cosmeticiană. Telefon 0723066800. 
(002605)
lSC Confecţii textile angajează con-
fecţioneri textile cu exprienţă în maşi-
ni de cusut ind., salariul 470 RON + bo-
nuri masă. Rel. tel. 497667. (5001861)
lSC angajează şofer cat. B. Tel. 
0724290196, 490982. (002589)
lAngajez personal covrigărie, cocă-
tori, patiseri şi modelatori, urgent str. 
Basarabiei 17. Tel. 0744109458, Bululus 
Club SRL. (002591)
lAngajez vânzătoare magazin alimen-
tar. 318557, 0744371680. (5001860)
lAngajăm vânzător bar şi vânză-
tor materiale de construcţii. Tel. 
0728038719, 0745205238. (002617)
lAtelier angajăm confecţioner texti-
le. Tel. 462629, 0721243368. (002616)
lAngajez şofer pentru Rabă 7 t. Tel. 
0788641430, 0788494365.(5001868)
lAngajez instructor auto. Rog seriozi-
tate. 0729035570. (5001864)

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

Cumpãrãri
Case

Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Cumpărări
3 camere

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

lAgenţia Axa cumpără apartamente 
în orice zonă. Telefon 322555. (8/06/
TD/09)
lDoresc să cumpăr 2 camere. Tel. 
313442, 0749062808. (8/06/MR/06)
lCumpăr urgent apartament 2 came-
re. Telefon 311330. (8/06/CI/05)
lPersoană fizică cumpăr apartament 
1-2 camere, Mazepa, Centru, Ţiglina, 
plata imediat, ofer 700-900 mil. fără 
agenţie. Telefon 0724148406.(002873)
lOfer preţ maxim pentru 2 camere. 
492505. (002888)
lCompanie de investiţii imobiliare 
cumpără apartamente (direct de la 
proprietari) plata integrală se va face 
în 2 zile iar costul actelor va fi supor-
tat de companie. Ofertele de vânzare 
se depun zilnic la  sediul firmei din 
str. Brăilei, Banca Raiffeisen etaj 2, 
cam. 211 (orele 9,00-14,00). Acceptăm 
şi oferte cu diferite probleme juri-
dice (datorii întreţinere, ipoteci). ( 
5002003)

Cumpărări
2 camere

lUrgent cumpăr 3 camere. Telefon 
438381. (8/06/CS/39)
lCumpăr 3 camere indiferent de zonă. 
329397, 0742159070. (08/06/MR/07)
lPersoană fizică cumpăr aparta-
ment trei camere, decomandate, ofer 
100.000 RON. 440780. (002602)
lCumpăr ap. 3-4 camere decomanda-
te, exclus Micro 40, et. 4 şi parter, ofer 
maxim 115.000 RON. Telefon 414967. 
(002105)
lDoresc să cumpăr 3 camere. Tel. 
313442, 0749062806. (8/06/MR/06)
lCumpăr urgent apartament Mazepa, 
Dunărea. 0741900793. (002888)

lVând vilă Lepşa mobilată, construc-
ţie 2004. Telefon 0741270185. (001118)
lVând casă la şosea în satul M. 
Kogălniceanu, com. Smârdan. Rel. tel. 
0747902697. (001209)
lVând casă com. Smârdan. Telefon 
0748792799. (001306)
lPf vilă sat Costi, 1500 mp teren. 
Pot locui 2 familii, utilităţi complete, 
150.000 E negociabil. Exclus agenţii. 
0740253141. (5001611)
lVând vilă Şendreni. Telefon 
0721559143. (0001542)
lVând  casă sau schimb cu aparta-
ment cu 2 camere + diferenţă. Telefon 
419573. (001834)
lCasă cărămidă, Traian 267A. Telefon 
488779. (001967)
lVând casă Morilor, d+p+e+m, semi-
mobilată, Su=320 mp, teren 500 mp, 
preţ ferm 450.000 E. Tel. 0744637900. 
(007717)
lSuperofertă! Vilă Lepşa p+1+m (4 
camere + mansardă), semimobila-
tă, poziţie excelentă, preţ negocia-
bil. Tel. 0723689519 (001919)
lVând/schimb cu apartament 2 
camere casă construcţie intrare 
Smârdan, negociabil. Ofer şi diferenţă. 
0748856825. (002059)
lCasă p+m, stc 140 m, teren 340 m, 
Bariera Traian. 0746151854. (001935)
lVând casă p+1, St=321 mp, toa-
te utilităţile. Rog seriozitate. Tel. 
0727931837. (002239)
lVând casă com. Schela. Telefon 
0746675363. (002230)
lVând casă nouă deosebită Smârdan. 
830040, 0745513066. (002338)
lProprietar vând casă 200 mp + te-
ren 330 mp deschidere 15 m, 265.000 
E, negociabil, str. Basarabiei nr. 3. Tel. 
0740215138. (002306)
lVând casă nouă toate utilităţile. Tel. 
0722391983. (002362)
lVând casă Smârdan. Tel. 830242. 
(002358)
lVând casă nouă, parchet, termopan, 
teren 1500 mp, vie, livadă, gaze, cana-
lizare, apă, (extindere 1200 mp), drum 
centură, 2,2 mld. neg. 0724865284, 
0724864633. (002396)
lVând casă în construcţie cu teren 
sat Şendreni, cartierul nou. Telefon 
0749401436. (00002400)
###

lCasă + teren Cernat St=475 mp, 
190 E/mp. 0745795641. (002428)

####
lVând casă com. Schela, bolţari, poli-
stiren. 0747777639. (002467)
lVând casă 500 mp d=10, str. Unirii. 
Tel. 477705, 0788285978. (0052495)
lVând casă str. Ştiinţei 350 mp. Tel. 
477705, 0788285978. (002495)
lVând casă, zonă centrală, schimb, di-
ferenţă. 0743200588. (001344)
lClădire + teren+vie 0,5 ha. 
0741302708. (002386)
lVând casă com. Schela bolţari. 
Urgent! 0741330783. (002466)
lVindem casă 6 camere, dependin-
ţe, 6600 mp, teren aferent Slobozia 
Conachi, jud. Galaţi, variante. 
0748108214, 0722141055. (002518)
lVând casă nouă 4 camere situată 
lângă şoseaua principală. Informaţii 
tel. 0727936192, 865469. (002524)
lVând casă str. Libelulei nr. 2. Tel. 
0746891784, 0746467170. (002530)
lVând casă utilităţi, str. Traian 275. 
488867, 0740371071. (002622)
lVând casă la şosea com. 23 August. 
Tel. 0747525069, 0742688493. 
(002577)
lVând casă mare Pechea 1500 mp. 
Tel. 0747617718. (002568)
lCasă p+m Maşniţă. Merită văzu-
tă. Tel. 0743407623, 0766548821. 
(002564)
lVând casă str. Gral Al. Cernat nr. 131. 
Tel. 468430. (002565)
lVând casă str. Daciei nr. 3, 25.000 E. 
0745798932. (002547)

lCasă cu mansardă în com. Cuca, po-
sibilităţi privatizare. Tel. 0744649038, 
0748416386, 467145. (002555)
lVând casă sau schimb cu aparta-
ment 1-2 camere, com. Măstăcani, 
sat Drăculeşti, la şosea. 0721340049, 
346860. (002587)
lVând casă teren 200 mp, str. Gerului 
nr. 34. (002625)
lVând casă d+p+m St=1100, 
Sc=260 Bariera Traian 150.000 E. 
492899. (002639)
lVând casă în Smârdan. 0740030059, 
0741071969. (002707)
lVând casă zona pieţei. Tel. 324844, 
0747158824. (002727)
lVând urgent casă nouă în Movileni, 
preţ 720 mil. negociabil. Telefon 
0747676606. (002724)
lVând casă nouă BCA sat Costi sau 
schimb cu apartament + diferenţă, 
negociabil. 0742377060. (002768)
lUrgent casă nouă centură, St= 1500 
mp, 2,2 mld. 432258, 0746551187. 
(002776)
lCasă Războieni, canalizare, gaze, 2,5 
mld. 0748848320. (002776)
lCasă str. Nicolae Bălcescu, St=300 
mp, Sc=160 mp, d+p+e+m, 2 intrări. 
473042, 0749106424. (8/06CS26)
lVând casă 4 camere, teren 600 
mp, toate utilităţile, centrală, str. M. 
Eminescu, 4,5 mld. Telefon 497063. 
(002523)
lVând imobil ultracentral, conve-
nabil, St=430 mp. Telefon 432973. 
(002544)
lCasă Chiraftei la şosea, apă curentă, 
apă caldă baie, faianţă, gresie, par-
chet, teren cu vie, pomi fructiferi, zonă 
neinundabilă. 411178, 0721114404. 
(002597)
lVând casă com. C. Negri sau la 
schimb cu ap. în Galaţi. Tel. 340187. 
(002590)
lVând casă Lieşti cu teren aferent, 
3800 mp, vie şi utilităţi. 0744323288. 
(002790)
lVindem casă la şosea în com. Vârlezi. 
Tel. 411067. (002101)
lVând casă zona Spital CFR, schimb 
cu apartament 3-4 camere. 412773. 
(002731)
lVând casă central, posibilitate club 
(amenajat). Tel. 0741601584. (002737)
lVând casă bătrânească com. 
Smârdan. Telefon 0744182115. 
(002117)
lVând casă zonă centrală 1400 mp 
cu facilităţi, com. T. Vladimirescu, preţ 
negociabil. Rog seriozitate. 413265. 
(002829)
lVând casă zonă f. bună, 1000 mp, la 
cheie. Tel. 0788748840, 0749879440. 
(002144)
lVând urgent, convenabil, casă 
Tuluceşti, 1000 mp. Tel. 412954. 
(002183)
lVând casă str. I.L. Caragiale, toa-
te utilităţile şi garaj. Tel. 321244, 
0745687732. (002863)
lVând casă la cheie, 1000 mp, com. 
Smârdan, cartier nou. Tel. 0744967606, 
324712. (002872)
lVând casă Vânători p+1, construcţie 
nouă, parchet, termopan. Tel. 344104, 
0741422611. (002876)
lVând urgent casă nouă, zona centru 
com. T. Vladimirescu. Telefon 829047. 
(002211)
lVând foarte avantajos casă cu teren 
lângă Metro. 0766600427. (002214)

lVând vilă zonă centrală St=740 
mp, Sc=428 mp, str. Al. Cernat, 
D=garaj, sală sport, ct, depozit 
alimente, P=birou, bucătărie, baie 
serviciu, living, E=1 apartament: 
cameră zi, dormitor, baie, 2 
dressing, 1 apartament: cameră 
zi, dormitor, baie, dressing. Toate 
utilităţile, finisaje deosebite. Tel. 
0744622970. (002180)

lVând casă str. Gării, Galaţi, şi vilă 
Sinaia. 0726973058, 0244310998. 
(002367)

lCumpăr casă + teren în Galaţi. 
432258, 0721197912. (002776)

lSchimb ap. 2 camere dec. cu 3 plus 
diferenţă. Tel. 0743393728.
lSchimb apartament 2 camere si-
tuat în spatele Service-ului Vechi 
Micro 17, cu o cameră plus dif. Telefon 
0741338319. (001986)
lSchimb apartament 2 decomanda-
te Micro 18, bl. F5, cu similar Mazepa 
sau centru, cu diferenţă. 0788688001. 
(002689)
lSchimb casă str. Daciei nr. 3, cu 
apartament 2-3 camere. 0745798932. 
(002548)
lSchimb ap. 2 cam., zonă centrală, 
parter (Potcoava), bl. C9, cu ap. 3 ca-
mere + dif., sau cu o casă. Telefon 
0727641189. (002102)
lSchimb 2 dec. + dif. cu căsuţă mo-
destă, Micro 21, L16, 22, Billa. (002534)
lSchimb ap. două camere cu un apar-
tament cu o cameră + dif. 0741338319. 
(002148)

lÎnchiriez urgent apartament mobi-
lat, nemobilat. 475479. (8/06/CS/39)
lÎnchiriez apartament mobilat/ne-
mobilat, urgent. Telefon 0741274900. 
(07/06/BC/15)

lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
Tel. 329397, 0742159074. (08/06/MR/
08)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0740637307, 0723184727. (08/
06/CS/06)
lPensionară serioasă caut să 
închiriez ap. 2 camere termen lung. 
Tel. 469203, 0748937951. (002409)
lDoresc să închiriez apartament. Tel. 
471611, 0749062808. (8/06/MR/06)

lDoresc sau iau în arendă teren 
agricol în zona Bădălan, Brateş pe şo-
seaua Giurgiuleşti spre vamă. Telefon 
0740090012. (001945)
lDoresc să închiriez garaj auto în 
zona Ţig. III, Complex Continental sau 
Siret. Tel. 0729406057, 0745359085. 
(002336)
lSC doreşte să închirieze hală pro-
ducţie în apropierea oraşului Galaţi, 
S=800-1000 mp şi o înălţime de 5 me-
tri, dotată cu utilităţi (apă, canalizare, 
gaze şi energie electrică) şi împrejmu-
ită cu gard. Tel. 0741053500. (5001916)

lAltivom închiriază apartamente 
(ne)mobilate. 475479, 438381. (8/06C-
S39)
lÎnchiriez apartament 3 camere ne-
mobilat, et. 1. Tel. 861668, 0741229106. 
(002152)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0740637307, 0723184727. 
(8/06CS06)
lÎnchiriez apartament în Micro 13B, 
mobilat, chirie + garanţie. Telefon 
418783. (001967)
lÎnchiriez vilă, central 400 mp foar-
te convenabil. Telefon 0745361207. 
(002136)
lÎnchiriez apartament pe termen 
lung. Tel. 329396, 0742159078. (8/06-
MR08)
lApartament 1 cameră lux, regim 
scurt/hotelier. 0744793223. (002221)
lGarsonieră nemobilată pentru birou, 
Ţiglina  1, bl. A8, et. 1. Tel. 0744635346. 
(002320)
lPrimesc în gazdă o elevă sau sala-
riată. Rog seriozitate. Telefon 328303. 
(002519)
lOfer spre închiriere o cameră Micro 
20, negociabil. 432872, 0745773616. 
(002706)
lOfer spre închiriere o cameră 
Faleză, mobilată şi utilată. 432872, 
0720330741. (002706)
lApartament lux, 2 camere, ultracen-
tral, mobilat, dotare completă. Telefon 
0766484703. (002265)
lÎnchiriez apartament 2 camere dec. 
nemobilat, parter, Micro 21, pe termen 
lung, preferabil familie. Tel. 472479, 
0743533379. (002732)
lÎnchiriez apartament cu o cameră 
mobilată şi utilată, 4 mil. 0749276761. 
(002763)
lÎnchiriez garsonieră Ţiglina 1, A3, 
mobilată pentru birouri, agenţii, etc. 
200 E. 0744421804. (002771)
lPf închiriez apartament 2 came-
re central, mobilat pt. familişti, ter-
men lung, Tel. 317930, 0727425224. 
(002125)
lPrimesc în gazdă un băiat. Telefon 
0744271848. (002514)
lÎnchiriez casă şi teren central, com. 
Cârja, jud. Vaslui. Tel. 0742209200. 
(002492)
lPrimesc o fată în gazdă, angajată. 
473718, 0744793056. (002561)
lCameră mobilată, spaţioasă pentru 
2 elevi, studenţi, nefumători. Toate 
utilităţile, cablu, internet, contorizat, 
plăteşti cât  consumi, anticipat 70 E 
persoană. 411696. (002532)
lÎnchiriez central la eleve. 465361. 
(002091)
lÎnchiriez apartament 1-2 camere, 
mobilat sau nemobilat, plata antici-
pat. 0743300491. (002128)
lÎnchiriez apartament 2 camere pe 
termen lung, str. Siderurgiştilor (Gh. 
Doja). Telefon 0722863544. (002143)
lÎnchiriez  apartament 2 camere 
mobilat, et. 2. 468868, 0745370311. 
(002134)
lÎnchiriez garsonieră mobilată, plata 
anticipat 6 luni, Ţiglina 1, bl. I6, ap. 63. 
Tel. 0747087593. (002813)
lÎnchiriez apartament o cameră, mo-
bilat, Mazepa 1. 413628, 0746227660. 
(002104)
lÎnchiriez garsonieră la 2 fete. Telefon 
468264. (00868)
lApartament 1 cameră, nemobilat, 
parter, balcon, zona Siderurgiştilor. 
Tel. 0740355295. (002194)

lÎnchiriez apartament 2 camere, 
parter, balcon, Ţiglina 1, 350 E/
lună. 0722832959. (002578)

lÎnchiriez apartament 3 camere 
zonă centrală, mobilat, utilat, 100 
E. Telefon 0746168218. (002867)

lÎnchiriez spaţiu comercial 44 mp, 
et. 1, str. Brăilei, aferent leagăn de 
copii. 0744690809, 0723253061. 
(5001411)
lIdeal pentru birouri  sau cabine-
te! vizavi de Peştera, 86 mp, la cheie, 7 
E/mp. 413701, 0748158471. (007717)

lÎnchiriez spaţiu comercial (fost 
Dino Pizza) 675 mp teren, 300 mp 
construcţie, toate utilităţile. Rel. tel. 
0729625140. (5001639)
lÎnchiriez spaţiu comercial în Ţiglina 
1, 38 mp, 600 E chiria în avans 3 luni. 
Tel. 0744528415. (001814)
lSC Ugira str. Crizantemelor nr. 8 ofe-
ră spre închiriere spaţii parcare auto 
acoperite birouri. Rel. tel. 473079. 
lTeren proprietate str. Leonida 
Zamfirescu, 1000 mp, propun afa-
ceri, închiriez sau asociere nr. 6. 
0724378635. (001912)
lÎnchiriez/vând spaţiu comercial 180 
mp ultracentral. Telefon 0740062444. 
(002083)
lÎnchiriez spaţiu comercial 120 mp, 
str. Brăilei. Tel. 0742207804. (002062)
lÎnchiriez spaţiu comercial bdul G. 
Coşbuc, 220 mp, p+1. Tel. 0744603146, 
0788866357. (8.06TD12)
l3 camere la casă renovată, toa-
te condiţiile, pentru firme. Telefon 
0743182368. (001666)
lÎnchiriez spaţii pentru depozita-
re sau producţie cu suprafeţe în-
tre  S=100 mp şi S=400 mp. Tel. 
0745594763. (5001422)
lÎnchiriez  spaţiu comercial, str. 
Silozului. 0726369614. (001313)
lÎnchiriez spaţiu comercial ultracen-
tral, 180 mp, 15 E/mp. Tel. 0744545113. 
(0827187)
l80 mp construcţie şi curte pen-
tru depozit, producţie centură. Tel. 
0748773275, 323097. (001896)
lÎnchiriez  apartament  2 camere  
dec. zonă centrală, str. Brăilei ptr. re-
prezentanţă  firmă, cabinete etc., ur-
gent. 0740172174.  (002233)
lÎnchiriez spaţiu amenajat birou fir-
mă. 0745496716. (8/06GC14)
lÎnchiriez spaţiu comercial 16 mp 
Beverly Hills, Micro 38. 0722228389. 
(002330)
lÎnchiriez spaţiu comercial 50 mp lân-
gă IREG Siderurgiştilor. 0745207235. 
(002403)
lSpaţiu comercial stradal 50 mp toa-
te utilităţile. Tel. 0744884739. (00283)
lÎnchiriez  spaţiu comercial cu vad 
75 mp (bar, terasă, magazin mixt). 
Telefon  0742038550. (002516)
lGaraj cu beci Complex Siretul. 
0741302708. (002384)
lPersoană fizică închiriez spaţiu pen-
tru depozitare 150 mp str. Morilor. 
0744371680, 318557. (002579)
lNou. Închiriez urgent spaţii pretabi-
le birouri firmă, asigurări, clinică me-
dicală, sală fitness etc. Amenajările 

interioare se vor efectua urgent la 
cererea solicitantului. Spaţiile pot fi 
vizionate în Ţiglina I, spate bus. Rel. la 
tel. 0722362585. (002640)
lÎnchiriez spaţiu 70 mp Bariera 
Traian producţie sau depozitare. 
492899. (002638)
lCedez contract spaţiu comer-
cial zona Două Babe, avantajos. Tel. 
0740066438. (002681)
lOfer spre închiriere spaţiu comercial 
12 mp. 0723845553. (002700)
lÎnchiriez spaţiu comercial Doja, 70 
mp. 432872, 0720330741. (002706)
lSpaţiu comercial cca 85 mp, zona 
Maşniţă. Tel. 0743155497, 0740878735. 
(002751)
lGaraj zona Două Babe. 0723191013, 
0741025003. (5001890)
lSpaţiu 50 mp, str. 1 Decembrie 1918. 
0723191013, 0741025003. (5001890)
lSpaţiu comercial 90 mp, Micro 19, 
strada Brăilei. Tel. 0741089366. (08/
06GC/08)
lÎnchiriem spaţii pentru producţie, 
birouri şi comerciale în str. Prelungirea 
Traian nr. 399. Rel. la tel. 0746243933. 
(5001776)
lÎnchiriez  spaţiu comercial 
str. Siderurgiştilor  lângă IREG. 
0744677267. (000635)
lÎnchiriez grajduri pentru depo-
zitare sau diverse pe termen lung. 
0744880772. (000235)
lÎnchiriez  spaţiu la curte garaj +15 
mp, utilităţi, zonă bună, siguran-
ţă totală, 5 mil. lunar. Tel. 498555, 
0721274646. (002352)
lÎnchiriez avantajos spaţiu comer-
cial, zonă centrală. Tel. 0724288895, 
0721890459. (002833)
lÎnchiriez spaţiu comercial. 
0747284363, 316527. (002145)
lÎnchiriez spaţiu 120 mp, p+e, cen-
trală termică, finisaj la cerere, str. Al. 
Cernat. 419134. (002823)
lÎnchiriez spaţiu pt. depozit sau ate-
lier 60 mp cu grup sanitar, 380 V, bi-
rou, la curte. Tel. 466076, 0745510576. 
(002803)
lÎnchiriez spaţiu comercial 30 
mp, Micro 19, lângă Neacşu. Tel. 
0745137786. (002156)
lÎnchiriez/vând spaţiu comercial 
amenajat cu utilaje pentru magazin 
alimentar. 0728019400. (5001813)
lÎnchiriez hală 900 mp + 100 mp bi-
rouri, curte 1300 mp, gaze, 380, intra-
re tir, zona General. Tel. 0723376904. 
(002163)
lÎnchiriez spaţiu comercial 44 mp 
str. Brăilei lângă Arcada, toate uti-
lităţile. 0744690809, 0723253061. 
(5001811)
lÎnchiriez spaţiu comercial 50 mp, 
Complex comercial Ţiglina 1, pre-
tabil coafor. Telefon 0744359092. 
(5001820)
lÎnchiriez spaţiu 70 mp, pretabil bi-
rouri. Tel. 0744779364. (002883)

lÎnchiriez spaţiu depozit şi 
birouri 2x100 mp str. Unirii 30. Tel. 
0740087718. (002368)

lÎnchiriez spaţiu comercial, 

250 mp, str. Gării, lângă Mioriţa, 
total sau parţial. 0788448267. 
(8/06/CS/31)

lÎnchiriez spaţiu 120 mp, 
stradal N. Leonard, pretabil 
clinică medicală, stomatologie, 
birouri, firmă, asigurări, sală 
fitness etc. Finisarea la cerinţele 
clientului, preţ avantajos. Tel. 
0788438825, 0788674055. 
(5001941)

lÎnchiriez spaţiu 1000 mp în 
spate Metro P-U depozite sau 
producţie utilităţi complete, 
condiţii bune, preţ avantajos. 
Tel. 0788438825, 0788674055. 
(5001941)

lHotel Turist închiriază spaţiu 
comercial, 300 mp, poziţie 
excelentă, stradal, cu acces 
direct din bdul G. Coşbuc, cu 
parcare. (5001948)

lÎnchiriez garaj Mazepa 
în spatele cofetăriei Laura. 
0744251194, 0742898318. 
(002140)

lVând teren zona Aviasan, 800 mp. 
Tel. 0727157469. (009664)
lTeren 1300 mp, satul Costi, des-
chidere 36 metri (vizavi "Olympic 
House"), poziţie bună, electricita-
te, apă, posibilităţi gaze. Telefon 
0740228632. (002286) 
lVatră casă Fileşti sat 120 mil. 
0765543100. (5001224)
lVând teren pe DN 26, 4000 mp. Tel. 
0748312060. (000643)
lVând teren sat Costi. Telefon 
0744582536. (009225)
lVând teren lipit Metro 2000 mp. 
0745305662. (001017)
lFileşti 350 mp, 5700 E. Tel. 
0746026110. (001261)
lLac Vânători 500 mp, 5000 E, utilită-
ţi. Tel. 0766515699. (001261)
lTeren Fileşti 1000 mp, 4500 E. Tel. 
0746026110. (001261)
lVând teren Arcaşilor, preţ negocia-
bil. Telefon 0742916357. (001388)
lVând 20.000 mp teren sat Costi 
pt. construcţii. Telefon 0746265668. 
(001633)
lTeren deschidere DN 5000 mp 10 E. 
Tel. 0766515699. (001824)
lVând teren 10000 mp Smârdan lân-
gă Atlas, 7 E/mp. Telefon 0765533168. 
(5001951)
lVând teren casă com. Tuluceşti, 2000 
mp. Rel. 0744389015. (001947)
lVând pământ irigabil com. Vânători, 
3163 ha, negociabil. Tel. 0743762627. 
(001976)
lVatră casă Vânători 200 mil. nego-
ciabil. Telefon 0765543100. 
lVând teren intravilan zona staţiu-
nea Lepşa 1300 mp, preţ atractiv. Tel. 
0726663227, 0747660916. (002069)
lVând 400-1500 mp teren Bariera 
Traian. Telefon 0721198817. (002197)
lVând teren în Galaţi şi Brăila. Tel. 
329396, 0742159075. (8/06MR08)     
###

l4000 mp zona Metro, lângă 
Pietricica al II-lea lot. 0746254830. 
(001789)

#####
##

l2000 mp şosea Odaia Manolache. 
0746254830. (001791)

###
l760 mp cu hală, concesionat, Piaţa 
11 Iunie. Tel. 0748773275, 323097. 
(001897)
lVând teren Micro 17. Tel.  0740089336. 
(009766)
lVând  curte 1000 mp Vânători. 
0748480303. (002246)
lVând teren intravilan Arcaşilor 1000 
mp. 0722971540. (002284)
lVând 1200 mp intravilan, com. 
Vânători. Tel. 0726720068. (002387)
lVând teren 1000 mp zona Metro, 
preţ 80.000 RON. Tel. 0740770062. 
(002404)
lVând 1000 mp intravilan Fileşti + 
proiect p+1, + 2 t fier beton. Telefon 
0740050788. (002445)
lIntravilan Şendreni, 6x1000 mp, uti-
lităţi. Tel. 0744154516. (002452)
lVând teren 8700 mp deschidere DN 
26, 187 m cu 47 m adâncime intersec-
ţia Gârboavele spre Tuluceşti, preţ 13 
E/mp, preţ fix.  Telefon 0744907735. 
(002460)
l2000 mp teren Vânători, livadă, gard, 
apă, baracă. 0746114867. (002470)
l1 ha teren Bădălan fermă. 
0741302708. (002385)
l2500 mp cu deschidere DN 26 vizavi 
Iricad. Telefon 0723342477. (002531)
lVând 50 ha compact în proximita-
tea vamei Galaţi-Giurgiuleşti. Tel. 
0722859978. (002604)
lVând vatră de casă 1913,34 mp, la 
şosea, com. Fundeni, jud. Galaţi, preţ 
25.000 RON. Telefon 0744667957. 
(5001866)
lVând 5000 mp Tirighina, 18 E/mp. 
Tel. 0749382303. (002632)
lVând 2500 mp Fileşti, 5 E/mp. Tel. 
0749382303. (002632)

lVând 500, 1000 mp în loc Lepşa, 
intravilan, zonă împădurită cu bra-
zi, negociabil. Telefon 0740041280. 
(002624)
lVând teren 1300 mp, str. 
Zimbrului, cu toate utilităţile, des-
chidere 20 m. Tel. 0746144466. 
(002636)
lVând teren 900 mp, Bariera 
Traian DN 26, deschidere 18 m. Tel. 
0746144466. (002636)
lVând teren 2000 mp, preţ 10 E/mp, 
com. Tuluceşti, la intersecţie cu pădu-
rea Gârboavele. Telefon 0749846079. 
(002670)
lVând vatră casă în sat Costi, 1000 mp, 
30 E/mp. Tel. 0747662093. (002694)
lVând teren extravilan com. Vânători, 
jud. Galaţi. 0742660708. (002708)
lVând parcele teren Arcaşilor. Tel. 
0722777685. (002715)
lVând teren 3000 mp vizavi de 
Metro interior, parcelabil, 29 E/mp 
negociabil. 0722564311. (002741)
lVând teren cu deschidere la DN 26 
80 m, zona Beyler şi parcelat, preţ ne-
gociabil. 0726648089. (002758)
lVând loc casă 600 mp sat Costi, 12 
E/mp. 0742377060. (002769)
lVând teren str. Arcaşilor, construibil, 
800 mp. Tel. 0744424370. (001907)
lVând  teren arabil Vânători, 3080 
mp, 5 E/mp, deschidere la drum. 
0746297062. (002654)
lVând teren cu utilităţi pe Calea 
Prutului 450 mp. Tel. 434573. (002535)
lVând teren Arcaşilor 550 mp. Tel. 
477705, 0788285978. (002495)
lVând 4300 mp teren cu toate utili-
tăţile (220-380 V, apă, canalizare, hi-
drofor, gaze) în curte, str. Arcaşilor, îm-
prejmuit şi 5600 mp teren la Vânători 
cu 220 V şi apă. 0744880772. (000234)
lVând  2100 mp d=20 la DN 26, 20 E/
mp. Tel. 318855, 0747675716. (002249)
lVând/închiriez teren liber 1020 mp, 
str. Traian nr. 184. Tel. 0788389287. 
(5001282)
lVând teren intravilan 15.000 mp, 
neparcelabil Drum Centură, 15 E/mp, 
negociabil. Tel. 412195, 0745627888. 
(001025)
lTeren lângă Sinaia 3000 mp toate 
utilităţile, 20 E, 10.000 mp DN1 Paralela 
45, 15 E. 0747089407. (002686)
lVând  teren 2824 mp în Tecuci, str. 
M. Kogălniceanu nr. 63, inclusiv casă, 
2 garaje. Tel. 0746214220, după ora 
20.00 321107. (5001888)
lVând 2000 mp cu construcţie sau 
1000 mp, Zimbrului/Arcaşilor. Tel. 
0741150625, 0729140129. (002810)
lVând 1000 mp intravilan, deschide-
re 35 m, stradal, intersecţie Tuluceşti-
Gârboavele. Tel. 0722155856. (002811)
lVând teren Şiviţa, 15 ari, cu acces la 
şosea. Tel. 0740394764. (002120)
lVând teren extravilan, 10.400 mp 
sat Costi, 3 E/mp. Tel. 0742617340. 
(002159)
lTeren parcelabil 500-1000 mp, des-
chidere 35 m, după Pietricica, 20 E/
mp. 0745286616. (007717)
lVând 1100 mp Delta Dunării cu des-
chidere la Dunăre, neinundabil, utili-
tăţi, ideal pensiune, casă vacanţă sau 
schimb cu teren, apartament în Galaţi. 
0745286616. (007717)
lVând teren 1000 mp zona T. 
Vladimirescu, pt. construcţii, 5 E/mp, 
negociabil. 0726608082. (002184)
lVând 930 mp (42x22) teren la 380 m 
de str. Arcaşilor, liber, preţ 80.000 lei 
neg. Tel. 0743456201. (08/06CI05)
lVând vatră casă Odaia Manolache 
com. Vânători. Tel. 325807, 0742589257. 
(8/06IV01)
lVând teren intravilan şi în zonă indu-
strială. Tel. 0741088605. (002206)
lVând teren Lepşa. Telefon 
0721845487. (002886)
lVând 2000-10.000 mp cu deschi-
dere mare la DN 26, preţ negociabil. 
0726648089. (5002003)

lVând teren 5000 mp intravilan 
Tirighina. Tel. 0740632839. 
(002417)

lVând  loc de casă com. Vânători. 
0724504612. (002463)

lVând loc casă în Fileşti, Smârdan 
şi Vânători. Tel. 0720083771. 
(002664)

lCumpăr teren zona Metro, sat Costi, 
Vânători pentru casă. 0726266616. 
(007717)
lCumpăr teren zona Arcaşilor pentru 
casă. 0745286616. (007717)
lCumpăr teren com. Şendreni. 
Telefon 826661. (000225)
lPersoană fizică cumpăr teren, prefe-
rabil zona Arcaşilor. Tel. 0741336964, 
0740352984. (001857)
lCumpăr teren. Tel. 329395, 
0742159075. (8/06/MR/08)
lTEREN 3000-5000 MP 
INTRAVILAN. TEL 0743188791. 
(5001870)

lCumpăr teren pentru construcţii 
500-10.000 mp, Şendreni, sat Costi-
Vânători. Telefon 0726648089. 
(5002003)

lVÂND URGENT CLĂDIRE 4 
ETAJE, 1200 MP, TEREN 500 
MP, SIDERURGIŞTILOR VEST. 
0744501055. (08/06td01)
lVând magazin universal p+1, 
600 mp, com. Braniştea. Telefon 
0741270185. (001117)
lVând construcţie proprietate sub-
sol 40 mp, parter 120 mp cu posibili-
tăţi extindere, etaj. Tel. 0722777148, 
0744517613. (5001602)
lVând spaţiu comercial (fost Dino 
Pizza) 675 mp teren, 300 mp con-
strucţie, toate utilităţile. Rel. tel. 
0729625140. (5001+639)
lVÂND SPAŢIU (TERASĂ) PLAJA 
DUNĂREA 310 MP.  0740022929. 
(001820)
lVând hală metalică demontabilă. 
Telefon 0744642145. (001667)
lSocietate comercială vinde ansam-
blu hale (producţie, depozitare) 4377,7 
mp, cu acces la DN 26, la 200 m de 
zona Metro, utilităţi (apă, gaze, ener-
gie), în Galaţi , pe DN 26, şos. Galaţi-
Bârlad, km 5,8. Rel. tel. 0741993408. 
(8/06CS54)
lVând spaţiu comercial situat în str. 
Gh. Doja bl. DJ multiple modifică-
ri, 107 mp, 1000 E/mp. Tel. 426504, 
0748562588. (002323)
lVând salon frizerie-coafură (de 
cartier) complet utilat, vad format, 
proprietate 36.000 E. Tel. 472346, 
0741439376. (002310)
lSpaţiu comercial 65 mp, I.C. Frimu, 
lângă Şc. 12 şi Biserica Sf. Mina. 
0742037150. (002303)
lVând spaţiu comercial 48 mp lân-
gă IREG Siderurgiştilor parter bloc. 
0745207235. (002403)
lCedez spaţiu comercial. Tel. 
0740245673. (5001853)
lVând magazin în funcţiune cu vad 
excelent, zona Maşniţă. 0748307775. 
(002723)
lVând spaţiu producţie 70 mp + 170 
mp aferent include toate utilităţile Sid 
Vest. Tel. 0744539210. (002742)
lCedez spaţiu cu bar în funcţiune, 
Piaţa Centrală. 0724742149. (5001662)
lVând spaţiu comercial 8 mp, Micro 
39. 0765236782. (002269)
lVând  spaţiu comercial Micro  19, 
vad bun. 0746750094. (002786)
lVând  depozit materiale de con-
strucţii bdul G. Coşbuc. 0747089407. 
(002683)
lVindem spălător + anexă bl. C1, sc. 
3, str. Siderurgiştilor nr. 27, în spa-
tele Băncii Transilvania. Tel. 451831, 
457007, 456280. (002812)
lVând spaţiu comercial 50 mp, Piaţa 
I.C. Frimu. 0745787190. (002166)
lVând hală cu teren 700 mp cu utilită-
ţi. Tel. 0740193103. (002175)
lVând spaţiu comercial 50 mp, 
complex comercial, Ţiglina 1. Tel. 
0744560906. (5001820)
lVând construcţie structură fizi-
că, subsol + parter, suprafaţă 460 
mp, teren proprietate, ultracentral. 
0745959422. (002196)
lVând spaţiu comercial Mazepa. 
Tel. 0740033466. (002207)
lVând imobil Centru demisol +4 ni-
vele. Tel. 0744779364. (002882)

lSocietate comercială vin-
de ansamblu hale (producţie, 
depozitare), 4377,7 mp, cu ac-
ces la DN 26, la 200 m de zona 
Metro, utilităţi (apă, gaze, ener-
gie), în Galaţi, pe DN 26, şos. 
Galaţi-Bârlad, km 5,8. Rel. tel. 
0741993408. (8/06CS54)
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Oferte de
Serviciu

Cereri de
Serviciu

lAngajez secretară aspect fizic plăcut, 
seriozitate. 0729035570. (5001864)
lAngajez instalator sanitar, ofer caza-
re + salariu. Tel.312402, 0748405638. 
(002652)
lSC angajează confecţioner tâmplă-
rie Al. Relaţii 479910. (5001872)
lSC angajează agent vânzări, dome-
niul tehnic. Relaţii 479910. (5001872)
lAngajez vânzătoare magazin 
mixt non stop. Telefon 0722547911. 
(5001871)
lTaxi GT angajează dispecere cu 
experienţă. Relaţii la tel. 472122. 
(5001865)
lRestaurant Cafe Journal angajea-
ză barmani şi bucătari dornici de 
muncă şi cu experienţă în domeniu. 
Preselecţia are loc sâmbătă la ora 
10,00. Telefon 416722. (002659)
lPizzeria Amadeus angajează perso-
nal bar şi bucătărie, preselecţia are loc 
sâmbătă la ora 11,00. Telefon 413200. 
(002660)
lSC ICMRS SA Galaţi angajează în 
condiţii avantajoase mecanici deser-
vire excavator, mecanici deservire bul-
dozer, mecanic auto, electrician auto. 
Interviul zilnic între orele 14,00-16,00, 
la sediul societăţii din şos. Smârdan nr. 
1. (5001875)
lCentru medical angajează asistentă 
medicină generală cu aviz de liberă 
practică. Tel. 314540 orele 15,00-17,00. 
(002696)
lŞcoala Gimnazială Bălăşeşti scoate la 
concurs un post de fochist. Informaţii 
la tel. 334779. (002696)
lSocietate comercială angajează lă-
cătuşi confecţii metalice, salariul mo-
tivant. Relaţii la tel. 493560, între orele 
7,30-16,00. 85001877)
lAsistent secretar agenţie imobilia-
ră. CV-urile se depun la A7/41, Ţiglina 
I.475908. (5001882)
lSC angajează muncitori amenajă-
ri interioare, gresie, faianţă şi rigips. 
0749041324. (002712)
lSocietate comercială angajează 
electrician cu vechime minimă de cin-
ci ani la poduri rulante. Relaţii la tel. 
464721 int. 16. (5001880)
lSC angajează electricieni autorizaţi, 
zidari, zugravi, faianţari, rigipsari, sud-
ori, lăcătuşi, paznici, instalatori, neca-
lificaţi. Rel. la tel. 494090 sau la sediul 
din Galaţi, str. Drumul de Centură (vi-
zavi service Auto Niko). (5001879)
lAngajăm confecţioneri textile şi lu-
crători pentru călcat confecţii. Telefon 
411861. (5001878)
lCaut învăţătoare pentru îngrijire 
sau supraveghere, copil 10 ani. Tel. 
0788145833, 0740653502. (002699)
lPoly Construct angajează zidari, zu-
gravi, fierar betonist, dulgheri, carte 
de muncă, salariu motivant. Relaţii la 
tel. 416366.(8/06/TD/02)
lDecovil SRL Galaţi angajează 
urgent dulgheri sau tâmplari cu 
experienţă pentru fabricare case 
din lemn. Interviul are loc astăzi de 
la ora 15,00 la sediul firmei în str. 
Ştefan cel Mare nr. 2. Relaţii la tel./
fax 490000. (8/06/BC/40)
lSocietate comercială angajează 
personal necalificat betoane. Telefon 
0744666763. (8/06/GC/20)
lDecovil SRL Galaţi angajează 
coordonator lucrări amenajări inte-
rioare (cu experienţă), rigipsari, zi-
dari-faianţari, necalificaţi. Se oferă 
salariul motivant. Interviul are loc 
astăzi de la ora 15,00 la sediul firmei 
în str. Ştefan cel Mare nr. 2. Relaţii 
la tel./fax 490000. (8/06/BC/40)
lSocietate comercială de distri-
buţie băuturi alcoolice pentru ju-
deţele Galaţi şi Brăila angajează în 
condiţiile legii: şofer cat. B+C, lu-
crător comercial (distribuitor mar-
fă), manipulant marfă. CV la fax 
449212. Relaţii la tel. 0745516403. 
(8/06/CS/65)
lSC angajează şofer TIR Rabă, local 
(experienţă min. 8 ani). Relaţii la tel. 
494090 până în ora 17,00. (8/06/GC/
21)
lAngajăm următorul personal: ofiţer 
punte, fluvial şi ofiţer mecanic. Relaţii 
tel. 0745004649, 826551. (8/06/IV/06)
lAngajez personal bar. 0723297785. 
(002734)
lRestaurant angajează ospătar, bu-
cătar, ajutor bucătar, barman, patiser, 
pizzar. 463096, 0744545137. (5001892)
lAngajăm patiseri şi modelatori pa-
nificaţie. Tel. 0747282743 sau 463234. 
(5001889)
lAngajez urgent două barmaniţe. 
0740886420. (002750)
lAngajez personal cu experienţă 
pentru pizzerie, zona I.C.Frimu. Tel. 
321386, 313660, 0746114988. (002749)
lBar biliard angajăm barmani-os-
pătari, rugăm seriozitate. Telefon 
0742487677. (002740)
lSC construcţii angajează necalifi-
caţi. Rel. str. Basarabiei 170, I.C.Frimu. 
(5001885)
lAngajăm faianţari şi zugravi. Telefon 
413511. (8/06/IV/01)
lSC angajează zidari şi zugravi. 
Telefon 322211. (8/06/BC/41)
lSocietate comercială angajează 
montator (parchet, tâmplărie, uşi de 
interior) şi manipulant depozit. Relaţii 
suplimentare la tel. 498885. (8/06/
CS/66)
lAngajăm vânzătoare produse elec-
trocasnice. Interviul va avea loc vine-
ri, ora 12,00, la magazinul din Ţiglina 
I, bl. PS13C, parter (rondou). Relaţii la 
tel. 0788422462. (5001896)
lAngajez vânzătoare magazin ali-
mentar, salariu atractiv. 412267, orele 
8,00-13,00. 0723338208. (002772)
lAngajez şofer cat. B pentru aprovizi-
onare magazin. 0744421804. (002772)
lAngajez vânzătoare fast-food. Tel. 
0729113122. (007717)

###

lAngajăm zidari-faianţari, dul-
gheri, zugravi, montatori carton, 
ghips, muncitori necalificaţi pt. 
construcţii. Se oferă salariu moti-
vant şi carte de muncă. Tel. 318922, 
0740992687. (5001437)

###
lAngajez barman, ospătar. Telefon 
0740071728. (002805)
lAngajez muncitori necalificaţi. 
Telefon 0742004297. (002809)
lAngajez muncitori necalificaţi, zida-
ri, fierari betonişti, dulgheri. Relaţii la 
tel. 0744626764, 314979. (5001435)
lAngajez vânzătoare tarabă legume 
fructe Piaţa Micro 19 şi Micro 17 şi 
manipulant. Tel. 325279, 0740964840. 
(002494)
lSC Livoli Electrocasnice angajează 
agent vânzări. CV-urile la fax 498252. 
(5001625)
lCoafor primesc ucenici pentru 
formare coafor, frizerie, manichiu-
ră, cosmetică. Telefon 0723329556. 
(006119)
lSC angajează confecţioneri textile şi 
călcători pentru secţie confecţii texti-
le. Telefon 312528. (5001945)
lSC Firmă de jaluzele SRL angajează 
ucenici, absolvenţi 2006. 0748215219. 
(5001431)
lAngajez spălătoreasă covoare, cu 
experinţă. 464104. (5001995)
lAngajez avantajos mecanic auto, 
vopsitor auto, pregătitor vopsitor. 
Telefon 0745158846. (002388)
lAngajăm vânzătoare simigerie-pa-
tiserie, promoţia 2006. 0747043708. 
(002420)
lRestaurant cu renume angajează 
în condiţii avantajoase barmani, 
ospătari, şefi sală şi bucătari, expe-
rienţa constituie un avantaj. Relaţii 
la tel. 320032. (002716)
lCMI angajează asistentă medicală 
generalistă. Tel. 326025, 0724199977. 
(5001897)
lStudio profesionist angajează ma-
jore, cunoscătoare de limbă engleză, 
condiţii de lux, salarizare 500-1500 $. 
Telefon 0744570933. (002792)
lAngajez personal brutărie (cocăto-
ri, modelatori). Telefon 0745004552. 
(5001899)
lANGAjĂM PENTRU ACTIVITATE 
DEPozIT CooRDoNAToR-GES-
TIoNAR, MANIPULANT, MoToS-
TIVUIToRIST. CV LA FAx 472840. 
(5001801)
lSocietate comercială angajează 
rectificator universal, sudor elec-
tric, strungar universal. Relaţii la 
tel. 833045, zilnic orele 9,00-15,00. 
(5001900)
lSC Cip SRL Galaţi (staţie de îmbu-
teliere oxigen) angajează strivuitorist 
autorizat, mecanici, electrician, in-
stalator sanitar, muncitori calificaţi 
şi necalificaţi. Relaţii la sediul firmei 
situat pe DN 25 Galaţi-Brăila km 5 
(zona Tirighina), vineri, 25. 08.2006, 
orele 10,00-12,00. Telefon 473035. 
(5001439)
lSC angajează muncitori pentru ateli-
er tâmplărie Al şi PVC. Tel. 0745763991, 
462077. (5001804)
lSC angajează vânzătoare pentru chi-
oşc diverse în Piaţa Energiei. Telefon 
462077. (5001804)
lCompanie europeană în lansare 
pe piaţă selectează trei persoane în 
vederea ocupării a două posturi con-
sultant financiar, respectiv un post de  
u. manager. Se oferă pachet financiar 
deosebit plus comision din vânzări. 
Detalii şi înscrieri concurs 0722265157. 
(002139)
lClubul Sportiv Municipal Dunărea 
organizează concurs pentru ocuparea 
postului de expert sportiv II. Concursul 
va avea loc pe data de 31.08.2006, ora 
11,00, la sediul clubului. (5001438)
lSC Menarom SA Galaţi angajează 
strungari karuselişti. Informaţii la tel. 
448651 int. 190, 141 sau la sediul so-
cietăţii din Galaţi, Calea Prutului 12. 
(5001807)
lSC Wansat SRL angajează sudori CO2, 
lăcătuşi  navali, inginer navalist pt. 
funcţia de şef şantier. Tel. 0740317764, 
tel./fax 317764. (5001805)
lFrizeria Janes angajează frizeri. 
Telefon 470781.(002152)
lSC angajează un zugrav şi un faian-
ţar. Telefon 0740466488. (002147)
lPrimăria Bereşti-Meria organizea-
ză concurs pe data de 7 septembrie 
2006, ora 10,00, pentru ocuparea pos-
tului de administrator public. Condiţii: 
studii superioare în domeniul ştiin-
ţelor juridice, cu diplomă de licenţă, 
experienţă în muncă min. un an în ad-
ministraţia publică locală, experienţă 
în specialitatea postului min. un an, 
cunoştinţe de operare pe calculator. 
Concursul constă într-o probă scrisă şi 
un interviu. Relaţii suplimentare la tel. 
342434. (5001436)
lColaborator Samatax angajez şoferi 
taxi cu atestat, salariu atractiv. Telefon 
0740555492. (5001440)
lAngajăm electromecanic, ma-
caragiu, operator maşini unelte. 
Telefon 449012. (5001808)
lSocietate angajează lăcătuşi şi 
muncitori necalificaţi. 0742703240. 
(002843)
lAbsolvent necalificat pt. secţie 
producţie geam termopan. 329160, 
0722530535.(002169)
lAngajăm agenţi pază, salariu atrac-
tiv. Tel. 411021. (002849)
lAngajez vânzătoare. Telefon 
0745953505. (002848)
###

lSocietate angajează coafeze, fri-
zer, manichiuristă, cosmeticiană. 
Telefon 326545. (5001809)

###
lSC angajează tinichigii industriali, 
debitatori tablă, muncitori necalifica-
ţi. Relaţii tel. 411662, orele 9,00-16,00. 
(5001814)
lAngajăm vânzătoare. CV la fax 
471128 sau la e-mail: manole_ionel@
yahoo.com. (5001810)
lMeseriaş particular angajez zidar-
zugrav. Telefon 0726541593. (002850)

lSC angajează zugrav, rigipsar şi lăcă-
tuş confecţii metalice. Rog seriozitate. 
Telefon 0743025446. (5001816)
lMondialux angajează urgent tâm-
plar mobilier PAL cu experienţă şi 
ucenici finisaj, salarizare deosebită. 
Telefon 0745079773.(5001815)
lAngajăm gestionar, vânzătoare cu-
noştinţe operare calculator, experien-
ţă. 498615. (8/06/BC/16)
###

lSC ANGAjEAzĂ MAGAzINER-
GESTIoNAR. SE CER 
ExPERIENŢĂ ÎNTR-o FUNCŢIE 
SIMILARĂ DE MINIM 3 ANI, 
CUNoŞTINŢE DE oPERARE 
PC. SE oFERĂ SALARIzARE 
MoTIVANTĂ, TICHETE DE MASĂ. 
PREzENTAREA CV-URILoR SE VA 
FACE LA FAx 464183. PENTRU 
INTERVIU VEŢI FI CoNTACTAŢI 
ULTERIoR. (8/06/cs/24)

###
######

lFABRICA DE CoNFECŢII 
TExTILE ANGAjEAzĂ ÎN FUNCŢIA 
DE MoDELIERI CRoIToRI DE 
CoMANDĂ CU ExPERIENŢĂ/
CALIFICARE MINIM CATEG. A 
III-A. SE oFERĂ: SALARIzARE 
ÎNCEPÂND CU 1050 RoN, 
TICHETE DE MASĂ, TRANSPoRT 
GRATUIT, PoSIBILITĂŢI DE 
PRoMoVARE PRoFESIoNALĂ, 
PRoGRAM DE oPT oRE/zI. 
RELAŢII LA TEL. 415887, 466200 
INT. 105. (8/06/cs/24)

######
lAngajăm lucrător comercial (băieţi şi 
fete). CV se depun la magazinul Jeans 
Shop din Micro 19. (8/06/CS/31)
###

lŞcoala de Şoferi Auto Orizont 
şcolarizează cursanţi pentru cate-
goria B la preţuri superavantajoa-
se! Taxă şcolarizare + combustibil 
370 lei. Tel. 320099, str. Brăilei 
nr. 165, bl. A3, ap. 9, vizavi Lic. 
Pedagogic. (5001445)

###
lSoc com. angajează zidari, zugra-
vi. Rel. tel./fax 316239, 0788185277. 
(5001448)
lVânzătoare magazin alimentar 4 
mil. net + procent din vânzări. 495228. 
(002197)
lSC RER Ecologic Service SRL anga-
jează conducători auto categ. B şi C. 
Telefon 465001, 467152. (5001447)
lAngajez cunoscător tâmplărie PVC. 
Rog seriozitate. Tel. 0741742262, ur-
gent. (002193)
lSC Andirivac SRL angajează zu-
gravi, rigipsari, faianţari. Tel. 431207, 
0723610647. (8/06/TD/07)
lAngajez necalificaţi. 472685, 
0744781484.(5001450)
lAngajăm vânzător, posesor per-
mis conducere magazin materiale 
construcţii. Telefon 0745282310. 
(5001821)
lTransilvania Galaţi angajează 
agent vânzări, merchandiser Metro. 
Condiţii: experienţă relevantă, 
posesor permis (pentru agent), 
disponibilitate pentru program 
prelungit. Se oferă: salariu funcţie 
de performanţe, autoturism de ser-
viciu (pentru agent). CV cu fotogra-
fie la tel./fax 344048. Relaţii la tel. 
0724211961. (5002022)
lAngajez şofer taxi cu experienţă. 
Telefon 0744332511. (002881)
lSC distribuţie angajează şofer ca-
teg. B+C. CV-urile se primesc la fax 
410554.(5002001)
lSocietate angajează asistent medi-
cal. Relaţii la tel. 322044. (5001822)
lAngajăm barman-ospătar, ajutor 
bucătar pizzerie Micro 19. 462375, 
0743073075. (002212)
lSocietatea comercială  Dascos 
angajează bucătar, ajutor bucătar, 
barman, ospătar. Salariu atractiv. 
CV se depun la sediul societăţii lân-
gă Pizzeria  4 Amici. Relaţii telefon 
469032. E-mail dascos@zappmobi-
le.ro (8.06.BC.42)
lAngajăm hidroizolatori, muncitori 
necalificaţi, rigipsari, montatori ta-
blă (ţiglă), parchetari. 498615. (8.06.
BC.16)
lSocietate comercială angajează 
femeie de serviciu. Solicităm reco-
mandări. Rugăm seriozitate.  Tel. 
0236464656  sau 0236317701.  (8.06.
EXT.141m) 

lSC angajează lăcătuşi tâmplărie 
Al şi PVC, dulgheri, fierari betonist, 
sudori electrici, lăcătuşi montatori, 
zidari, placator ghips-carton, 
muncitori necalificaţi. Telefon 
499439. (5001643)

lAngajez vânzătoare consignaţie. 
Tel. 497518, 0744105579, 
0745423491. (001973)

lSocietate comercială angajează 
personal pentru montaj tâmplărie 
Al şi PVC, salariu motivant. Rel. tel. 
496449. (5001953)

lSC angajează contabilă autorizată 
cu experienţă. CV la fax 462463 de 
luni până vineri. (5001574)

lSC angajează sudori şi lăcătuşi 
proveniţi din Mittal Steel. Relaţii la 
tel. 0746189976. (5001574)

lSocietate comercială 
angajează: mecanic auto, 
electrician auto, şofer 
profesionist (cat. B, C şi E), 
tâmplar binale, maşinişti pod 
rulant (macaragii) pt activităţi 
pe platforma Mittal Steel. Relaţii 
la tel. 477522 sau 438500 sau la 
sediul firmei str. Traian nr. 446. 
(8/06/ext. 116m)

lSocietate angajează economist 
cu carte de muncă, cunoştinţe 
temeinice contabilitate, 
Gestpro, Light.465739. (8/06/
IV/03)

lSC Done SRL angajează 
muncitori calificaţi în tâmplărie 
PVC şi Al, zidari-faianţari şi 
zugravi. Rel. la tel. 411311. 
(5001553)

lŞcoala Postliceală Sanitară Sf. 
Vasile cel Mare Galaţi, autorizată 
M.Ed.C., face înscrieri pentru 
absolvenţii de liceu cu sau 
fără diplomă de bacalaureat la 
specializările: asistent medical 
generalist, asistent medical de 
farmacie. Relaţii la tel. 479077, 
0722663156 sau la sediul din str. 
Saturn nr. 26 (în incinta Şc. Gen. 
Nr.8). (8/06/ext. 121m)

lSC angajează lucrător/montator 
tâmplărie PVC şi aluminiu. Se 
cer experienţă în domeniu, 
disponibilitate la un program 
flexibil. Se oferă salariu motivant + 
bonuri de masă + ore suplimentare. 
CV-ul la fax: 0236324703. (7/06/
CS/62)  

lAngajăm pentru lucrări Mittal 
Steel: macaragii pod rulant, 
sudori autogen, operatori linii 
ajustare, ambalatori rulouri tablă, 
sortatori, hidroizolatori, muncitori 
necalificaţi. Relaţii vizavi autogară. 
(5001590)

lAngajez sudor-lăcătuş cu 
experienţă fier forjat. 0744527916. 
(002231)

lCaut colaborator medic 
stomatolog cu experienţă. 
Condiţii de lucru deosebite. Relaţii 
0765516790. (002283)

lAngajăm muncitori necalificaţi 
pentru lucrări ISPAT. Se acordă 
bonuri, se asigură de lucru şi iarna. 
Relaţii vizavi Autogară. (5001599)

lAngajăm secretară, manager 
vânzări, mecanic utilaje. Tel. 
0747597989. CV fax 0236826800, 
rd@tehagro.ro. (08.06TD11)

lAngajez faianţari pentru lucrare 
foarte mare. Tel. 0744781135. 
(002381)

lSOC. COM. ANGAJEZ BRUTARI, 
MODELATORI ŞI VÂNZĂTOARE 
PENTRU FAST-FOOD. TEL. 
0745038260. (002363)

lFirmă ce comercializează 
electronice şi electrocasnice 
angajează reprezentanţi vânzări cu 
experienţă, salariu super motivant. 
Trimiteţi CV la 320082. (5001918)

lComprim angajează operatoare 
copiator, cerinţe: seriozitate şi 
sociabilitate; tehnician service 
pentru aparatură de birou şi 
copiatoare, cerinţe: cunoştinţe 
electronică, mecanică, posesor 
permis auto; personal vânzări 
mobilă, cerinţe: studii medii sau 
superioare, aspect fizic plăcut, 
seriozitate, sociabilitate. CV-urile 
se depun la sediul din str. Gării 
nr. 64, luni-vineri, 8,00-17,00. Tel. 
0746252252. (5001915)

lRestaurant Dune angajează: 
barman un post; ospătari patru 
posturi; bucătar un post; ajutor-
bucătar două posturi; pizzar un 
post; salatier un post; cofetar 
un post. Relaţii la sediul din str. 
Navelor lângă IPJ, între orele 9,00-
11,00. (5001921) 

lSocietate comercială angajează 
inginer/tehnician agricol, atestat 
DSV. 461751. (5001931)

lSC angajează urgent macaragii 
în condiţii avantajoase. Tel. 
0722771333. (5001928)

lSC angajează zugravi, dulgheri, 
faianţari, fierari-betonişti, rigipsari, 
salarizare atractivă 9-10 mil./lună. 
0236/466848, 0749231711, 0236/
413717. (5001932)

lAngajez bucătar şi ajutor bucătar. 
Telefon 0742038538. (002455)

lSC Metchim SA Galaţi 
angajează, inginer absolvent 
Facultate de Nave, cunoscător 
Autocad. Cei interesaţi vor 
prezenta CV la sediul societăţii 
din str. Movilei nr. 90 sau la fax 
nr. 410826. Relaţii suplimentare 
la tel. 412590. (5001789)

lSocietate de distribuţie 
angajează reprezentant vânzări 
produse tehnică-medicală şi 
parafarmaceutice. Cerinţe: 
vechime în vânzări min. un 
an, carnet conducere categ. 
B, studii medii sau superioare, 
seriozitate, abilităţi de comunicare 
şi negociere. Se oferă: salariu 
motivant în funcţie de realizări, 
training, seriozitate, lucrul într-
o echipă tânără şi dinamică. 
Aşteptăm CV-urile la adresa de 
e-mail self_company@yahoo.
com, până la data de 3.09.2006. 
(5001857)

lSC Fares Trading SRL Filiala 
Galaţi angajează agent de vânzări 
cu experienţă. CV la fax 477274, e-
mail bianca_calimero@yahoo.com 
(5001863)

lSUPERMARKET ANGAjEAzĂ 
VÂNzĂToARE PREPARATE, 
CU ExPERIENŢĂ, SALARIU 
4.200.000, CU CARTE DE 
MUNCĂ, PRoGRAM oPT oRE ŞI 
TRANŞAToARE CU ExPERIENŢĂ. 
417319. (5001851)

lSocietate de construcţii 
angajează rigipsari şi zidari 
cu experienţă. Se oferă salarii 
motivante şi tichete de masă. 
Relaţii la tel. 311673. (5001876)

lSocietate comercială 
angajează lăcătuşi, sudori Mig-
Mag, sudori oxigaz (autogen), 
instalatori, paznic (bărbaţi şi 
femei). Relaţii la tel. 477522 sau 
438500 sau la sediul firmei str. 
Traian nr. 446. (8/06/ext. 132)

lCP World jobs SRL – firmă 
recrutare, plasare forţă de 
muncă, selectează în vederea 
angajării pe plan extern: 
ospătari, bucătari, muncitori în 
construcţii (electricieni, zidari, 
zugravi, sudori etc.). Recrutarea 
şi selecţia se vor face la sediul 
firmei pe bază de formular de 
înscriere. Detalii la 328289. (08/
06/IV/02)

lCP World jobs SRL – firmă 
recrutare, plasare forţă de 
muncă, selectează în vederea 
angajării pe plan intern: 
persoane studii superioare 
(economice, tehnice ş.a), 
persoane studii medii, personal 
calificat (lăcătuşi, sudori, 
electricieni, vopsitori, zidari 
etc.). Recrutarea şi selecţia se 
vor face la sediul firmei pe bază 
de formular de înscriere. Detalii 
la 328289. (08/06/IV/02)

lFirmă de curăţenie angajează 
personal (feminin). Cerem 
seriozitate. Telefon 0744488288. 
(8/06/GHC/18)

lFirmă angajează electricieni, 
specific naval (montaj). Telefon 
0728064990. (002709)

lSC ziroma SRL angajează 
electrician. CV se vor transmite la 
tel./fax 410887, office@ziroma.
ro sau la sediul firmei bdul G. 
Coşbuc nr. 102. (08/06CS47)

lSC angajează ms tâmplar, 
tâmplari lemn masiv, munc. 
necalificaţi. Tel. 478670, 
0744578311, 0724052988. 
(5001806)

lSC angajează vânzătoare pentru 
showroom tâmplărie Al şi PVC. Tel. 
0745763991, 462077. (5001804)

lAndirivac organizează cursuri 
de calificare pentru meseriile: 
dulgher, tâmplar, parchetar, zidar, 
pietrar, tencuitor, confecţioner 
tâmplărie Al şi PVC; montator 
ghips carton, tâmplar mobilă, 
lucrător în comerţ, zugrav, ipsosar, 
tapetar, vopsitor, formator (lector) 
de competenţe, PSI şi situaţii 
de urgenţă. Persoanele care 
lucrează în domeniu beneficiază 
de reducere până la 50%. Tel./fax 
431207, 0788871308. (07/06/TD/
08)

lAngajez secretară, cunoştinţe 
tehnoredactare şi calculator. CP 
22, O.P. 5. (002011)

lDirector vânzări, produse 
vegetale uscate şi ambalate, 
experienţă de 2 ani. Salariu cotă 
parte neg. 0744606711. (001792)

lPromoţie! Cursuri reflexoterapie/
masaj, 9 RON lunar, diplomele 
Ministerului Muncii. 0722196463. 
(5003876)

lAngajăm barman de zi şi 
ospătăriţe cu experienţă pt. bar 
Moll. Tel. 0740865134. (002100)

lSC angajează barmani, 
ospătăriţe, animatoare, 
experienţă, aspect plăcut. 
Relaţii la tel. 0745054713. 
(5001433)

lAvenir Telecom SA, lider în 
domeniul telecomunicaţiilor şi 
partener Cosmote, angajează 
reprezentanţi vânzări pentru 
magazinele Internity din Galaţi. 
Vă rugăm să trimiteţi CV-ul la 
fax 0212312106/0212012918 sau 
pe e-mail : office@internity.ro 
(5001434)

lAvia Galaţi, str. Culturii  nr. 
10, caută candidaţi pentru 
funcţiile de consultanţi financiari 
domiciliaţi în Galaţi. Condiţii de 
angajare : studii superioare sau 
liceale. Se oferă cursuri gratuite, 
salarii substanţiale şi nelimitate. 
Informaţii suplimentare la tel 
0746098570, doamna Sandu 
Săndiţa sau un simplu apel la 
tel. respectiv, după care veţi fi 
contactat telefonic. (002123)

lAngajez polizatori pentru 
Şantierul Naval. 0744420069, 
0788205292. (5001802)

lSC Casico SRL  angajează maiştri, 
dulgheri, fierar-betonist, zidari, 
muncitori necalificaţi, salariu 
motivant. Relaţii la tel. 416746. 
(5001818)

lAngajăm operator amanet. Tel. 
465530, 471021. (5001817)

lAngajăm contabilă cu program 
permanent. CV la fax 473990. 
(002880)

lCompanie caută colaboratori în 
domeniul consultanţei financiare/
imobiliare/asigurări minim studii 
medii, bune abilităţi de comunicare 
şi negociere. Oferim : salarizare 
motivantă, condiţii moderne de 
lucru, angajament pe teremen 
lung. Trimiteţi CV-ul la imobroker_
gl@yahoo.com sau la sediul firmei 
str. Brăilei, Banca Raiffeisen, et. 2, 
cam. 211. (5002003)

lS.C. Albo Distribution SRL Galaţi 
angajează agenţi vânzări pe zona 
Galaţi şi pe zona Tecuci. Cerinţe: 
permis conducere categoria B, 
minim 2 ani. Se oferă salariu atactiv, 
telefon şi maşină de serviciu. CV-
uri la nr. de fax. 334101. (8/06/BC 
/33)  

lS.C. Albo Distribution SRL Galaţi 
angajează agenţi vânzări pe zona 
Galaţi şi pe zona Tecuci. Cerinţe: 
permis conducere categoria 
B, minim 2 ani. Se oferă salariu 
atactiv, telefon şi maşină de 
serviciu. CV-uri la nr. de fax 334101. 
(8/06/BC /33)  

lSC Frontal SRL angajează agent 
vânzări, absolvent de studii 
superioare. CV-uri la adresa 
galati@frontal.ro sau fax 460084. 
(8.06.GC.05)

lŞofer B, C, D, E atestat M+P soli-
cit angajare. 476607, 02746238950. 
(001564)
lÎngrijesc, supraveghez copil, fac me-
naj uşor. 0745195673. (002414)
lŞofer categoriile B, C, E+atestat mar-
fă, solicit angajare. Tel. 0745952310. 
(002488)
lŞofer B, C, D, E, + atestate + paşaport 
solicit angajare. Telefon 0722269571. 
(002540)
lInst. aut. gr. II DA cedez grad even-
tual colaborare proiectare. Telefon 
0720006215. (002839)
lAdministrator sau bucătar şef. 
0722676252. (002167)

Prestãri
Servicii

lExecutăm uşi, ferestre din lemn 
masiv (brad şi tei) pt. apartamente şi 
vile. Preţuri atractive. Tel. 0744589934, 
826641. (5001901)
l Electrician execut, repar instala-
ţii electrice pentru apartamente, 
vile. 481686,0741114619. (002846) 
l Amenajări interioare, zu-
grăveli, zidărie. 0744931051, 
0727823043, 472477. (C.35 / VL) 
l FILMĂRI VIDEo, DVD, MUzICĂ 
NUNŢI (Dj), FoToGRAFII. 320159, 
0744533119. (C.49 / PF) 
l Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini spălat, domiciliul clientului, 
garanţie. 496406, 0722421075, 
0741984870. (000702)
lTaxi (Opel) Galaţi-Bucureşti 
(Otopeni). 0723921304, 
444235. (C.53 / PF) 
############

l Intermedia montează şi vinde 
de parchet laminat de diferite 
grosimi. Parchet 17,99 lei, lambriu, 
jaluzele, rulouri. Oferte speciale! 
498615, 435746. (C.62 / BC)

#############
#########

l Intermedia execută hidroizolaţii 
cu membrană termosudabilă de 
cea mai bună calitate (13,9 lei), şar-
pante, acoperişuri, ţiglă metalică 
Lindab (27,9 lei). Oferim garanţia 
calităţii. 498615, 0748249810. (C.88 
/ BC)

############
l SC Prosolar confecţionează la pre-
ţuri mici tâmplărie PVC-AL (uşi inte-
rioare-culisante, ferestre, balcoane). 
Tel. 471446, 0745516410. (C.93 / VL)
lSocietate autorizată asigură 
reverificare metrologică apome-
tre, 140.000 lei/apometru. Pentru 
pensionari tariful este de 125.000 
lei/apometru. Relaţii la magazin 
Climaserv Micro 21 (lângă Agenţia 
Loto). Tel. 473026, 0741203377. 
(C.100 / BC) 
###########

l RATE cu buletinul!!! Avans 
0%!!! Tâmplărie PVC, aluminiu, 
geam termopan. 312166, 324235, 
0722437530, 0742350310. (C.116 / 
BC)

########
############

lTransport marfă 1,5-3,5 t intern şi 
internaţional. 0744785636. (C.130 / 
VL)

############
l Montat, recondiţionat par-
chet lemn, maşini cu aspira-
ţie. 0742676600. (C.160 / PF) 
l Termopane aluminiu şi PVC, pre-
ţuri minime, gratuit plasă ţânţari. 
Tel. 417280, 0744421650. (C.216 / VL) 
l S.C. execută tâmplărie alu-
miniu şi PVC cu geam termo-
pan la un preţ avantajos, redu-
cere 10%. Tel.mob. 0742677868, 
fix 0236/324008. (C.1154 / PF) 
###########

lApartamente, apartamente ame-
najări. 0748230382, 0723169521. 
(C.1261 / PF)

########

############

l Instalatori, electricieni venim 
la dumneavoastră. 0748230382, 
0723169521. (C.1263 / PF)

#########
lSpargem, decupăm beton, rapid, 
montări faianţă, zugrăveli, lambriu, 
tapet, rigips etc. Asigurăm calitatea. 
322659, 0742036387, 0726352263. 
(000500)
lTransport marfă 3 t, mobilă, 
Mercedes. 0745482140. (000865)
###

lHIDROIZOLAŢII, CALITATE. 
GARANŢIE. TEL. 310235, 
0788727813, 0741062135. (8/06B-
C4)

####
####

lCabinet  consultanţă specia-
lizată înfiinţează, modifică so-
cietăţi,obţine autorizaţii.  432613, 
0722282050. (5001202)

#####
lTransport marfă 1,5-3,5 tone, 12-24 
mc. Tel. 0723717728. (5001374)
lTransport persoane: Italia, Franţa, 
Spania, Portugalia la destinaţie. Tel. 
0721293867, 0746210541, 0261770036. 
(8/06EXT43)
lDemolări, decupaje pereţi, ame-
najări apartamente lux. 458160, 
0742111307. (5001525)
lSC confecţionează tâmplărie alumi-
niu-PVC cu geam termopan, construc-
ţii şi amenajări. Oferim consultanţă ar-
hitecturală, pentru plata integrală be-
neficiaţi de discount. Promptitudine, 
calitate, preţuri avantajoase. Vă aştep-
tăm la tel. 0788490355. (000929)
lExecutăm la preţuri mici zugră-
veli rigips, faianţă. Tel. 0746952267. 
(000997)
lIeftin! Muzică nunţi (CD-calculator). 
Tel. 0745642631. (001035)
lCurse în ţară-Otopeni, Mercedes 
2003, orice oră. Tel. 0720330505. 
(001353)
lReparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, domiciliu, ga-
ranţie. 334137, 0741523857. (001400)
lPreţuri avantajoase, modele deo-
sebite, profesionişti, executăm mobi-
lier la comandă, gratuit: măsurători, 
soluţii, proiect, transport, montaj. 
Asigurăm: calitate, promptitudine, se-
riozitate. 0742023833. (001586)
lRestaurant Dublin Cafe organi-
zează logodne, botezuri, ocazii 
festive, petreceri private, întâlniri 
afaceri într-o ambianţă plăcută. 
Rezervări în str. Domnească 82 sau 
tel. 0747111505. Servicii complete, 
preţuri negociabile. (8/06GC10)
lMuzici nunţi, ocazii speciale (Dj). 
488971, 0744507748. (001887)
lSC Gelvivi 2010 execută la preţuri f. 
avantajoase amenajări interioare, ex-
terioare, instalaţii sanitare şi electrice. 
Tel. 0749204873, 0723169521. (501781)
lReparaţii frigidere, congela-
toare la domiciliu, garanţie. Tel. 
0742170898, 462212. (001578)
lExecutăm zugrăveli, raşchetăm 
parchet, cercevele, faianţă. 421865, 
0742337255. (002066)
lMontez instalaţii sanitare, maşini 
de spălat. 0722718664, 0741406164. 
(02160)
###

lSocietăţi: constituiri, autorizări, 
cesiuni! Fundaţii, asociaţii non-pro-
fit, sindicate. 493440, 0741021285. 
(8/06/CS/07)

###
###

lwww.recuperare-debite.ro. Tel. 
0213075794, 0213075798. (7/06EX-
T161)

####
lExpert contabil ţin evidenţe conta-
bile, avantajos. Telefon 0744504470. 
(5001278)
lSC Roxi Company Impex SRL 
execută lucrări construcţii case de jos 
amenajări interioare. Tel. 0726857523, 
0723773351. (5001585)
lMUzICĂ NUNŢI, FILMĂRI VIDEo, 
FoToGRAFII. 0722424502, 496879. 
(5004258)
lŞofer profesionist, maşină cu cli-
matronic, efectuez curse în ţară. 
0722455653. (501587)
lParchetar montez parchet lame-
lar şi lambriu, calitate. 0722455653. 
(5001587)
lTransport mărfuri generale 3,5, 5; 7 
şi 9 tone, inclusiv mutări. Asigur mani-
pulanţi. Tel. 0748709548. (5001592)
lSC execută urgent amenajări inte-
rioare şi exterioare, rigips, instalaţii 
electrice, izotermări, gresie, faian-
ţă, zugrăveli. Pt. comenzi sună-ne. 
0721793820. (002025)
lExecutăm invitaţie nunţi, modele 
deosebite. Marţi-vineri 10.00-18.00. 
476395. (0002241)
lExecut masaj de orice gen (după un 
duş rece…). 432273. (002236)
lEchipă serioasă execută zugrăve-
li, rigipsări, faianţări, izolaţii polisti-
ren, şape. Rapid, negociabil! Telefon 
0740883750. (002251)
lEchipă execută amenajări interioa-
re complete, rigipsări, izolaţii poli-
stiren, zidării, tencuieli. Rapid! Tel. 
0746898159. (002251)
lZugrăveli, gresie, faianţă, par-
chet, lambriu, demolări, rigips. Tel. 
0766448080, 0748452639. (002317)
lTapiţez, repar canapele, fotolii, col-
ţare, scaune. 0720875705. (002301)
lLucrări de zidărie, balcoane, gara-
je, mansarde de lemn, rapid ieftin. 
0744395480. (002295)
lExecutăm mansarde şi acoperişuri 
Lindab. Construim şi renovăm case. 
0749291527. (002273)
lExecutăm negociabil fundaţii case, 
vile, zidării, tencuieli, şape, placări 
rigips, polistiren. Tel. 0749022354. 
(002268)
lTehnician experimentat repar tele-
vizoare, ieftin, rapid. Tel. 0723928941. 
(002357)
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Luni – Vineri: 8.00 – 16.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

Au încetat din viaţă 
pe 23. 08.2006 

1. Uţă Vasile - 92 ani
2. Baloc Maria - 52 ani
3. Bostan Viorel - 51 ani
4. Ocheşelu Neculai - 76 ani
5. Manolache Frăsina - 73 ani
6. Gradea Petrache - 80 ani
7. Lificiul Costanda - 66 ani

Prestãri
Servicii

Comemorãri

Decese

Diverse

Propuneri de
Afaceri

Meditaþii

Pierderi

Licitaþii

Adunãri
Generale

Dispariţii

Mica
Publicitate

lMuzică nunţi, (ocazii) filmări. 
418532, 0747308082. (002444)
lFilmări video-DVD, fotografii, co-
pieri casete VHS-DVD. Tel. 312516, 
0744657441, 0729380533. (002479)

#####

CHRISTIAN COMPANY LIDER

Servicii funerare complete. Rate. 
Pensionarii 5% reducere. Non 
stop. 320700. 0745/781785.  Nou! 
Fotoceramică Italia.  Foto A/N 30 
lei, color 60 lei.  Magazin vizavi de 
McDonald’s. (08.06PC04)

#######
###

NOVOMATIC, 461123

Servicii funerare, transport urban, 
interurban, MAGAZIN, parter, 
bl. Turn, vizavi Sala Sporturilor-
Bazinul Olimpic. (07/06/BC/7)

###
####

lAsistentul principal Tofan 
Tănase, autorizat pentru îmbălsă-
mări, răspunde solicitărilor prin 
418264, 0744477943. (000317)

####
lVă  anunţăm cu durere decesul ma-
mei noastre BALOC MARIA. 

Sincere condoleanţe. Copiii şi so-
ţul. Înmormântarea la Cimitirul 
Eternitatea. (002094)
lÎmpărtăşim durerea cumetrilor şi 
prietenilor noştri la trecerea în nefiinţă 
a tatălui UŢĂ VASILE.  Dumnezeu  să-l 
odihnească. Fam. Paraşcan. (002088)
lDupă o lungă şi grea suferinţă s-a 
stins din viaţă cea care a fost soră, 
cumnată şi mătuşă DABIJA AFTINIA 
ANIŞOARA. Familia Cristian Panainte. 
(002801)
lCu durere în suflet anunţăm dispari-
ţia  fulgerătoare a iubitei noastre care 
a fost soţie, mamă, soacră şi bunică 

LIFICIU COSTANDA. Înmormântarea 
are loc astăzi, la Cimitirul Cătuşa. 
Familia.  (002806)
lRegrete şi lacrimi pentru cel care 
a fost ILIE TĂBĂCARU. Familia Guzu. 
(002122)
lCu adâncă durere anunţăm trece-
rea la cele veşnice a celui mai deose-
bit tată şi bunic OCHEŞELU NECULAI. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace. 
Familia Ciupitu-Ocheşelu. (002854)
lGeneral (r) Gheorghe Ocheşelu, 
soţia, copiii şi nepoţii regretă pro-
fund dispariţia din viaţă a fratelui 
OCHEŞELU NICOLAE, sat Tătarca. 
Dumnezeu să-l ierte! (002215)
lFam. Matei şi Pucheanu sunt alături 
de fam. Ciupitu Ocheşelu la dispari-
ţia celui care a fost tatăl OCHEŞELU 
NICOLAE. Dumnezeu să-l ierte! 
(002215)

lCu lacrimi şi durere anunţ 
încetarea din viaţă a dragului meu 
soţ TĂBĂCARU ILIE, 74 ani. 

Este depus la Biserica Trei Ierarhi, 
Mazepa II. Înmormântarea va avea 
loc astăzi, 24 august, ora 12.00 la 
Eternitatea. Cu dragoste veşnică 
– soţia. (002714)

lSuntem alături de dna Tăbăcaru 
la dispariţia fulgerătoare a celui 
care a fost TĂBĂCARU ILIE, un om 
minunat. Dumnezeu să-l ierte 
şi să-l odihnească în pace. Fam. 
Dobrescu. (002787)

lVALI, o nemiloasă boală ţi-a 
curmat zborul frângându-ţi aripile 
deşi mai aveai atâtea zări de 
străbătut… Şi în lumea în care pleci 
fie-ţi îngerii aproape şi somnul 
dulce. Silvia, Dana, Bogdan, Thea, 
Andrei. (002828)

lCu regret şi durere în suflet 
anunţ trecerea în nefiinţă a celei 
mai scumpe şi dragi mame 

BALOC MARIA. Nu te voi uita 
niciodată şi te voi iubi mereu 
mămica mea dragă şi scumpă. 
Florentina şi Dan. (002830)

lÎntreaga noastră compasiune la 
dureroasa dispariţie a celui care a 
fost tată, socru şi bunic deosebit 
OCHEŞELU NICOLAE. Dumnezeu 
să-l ierte! Fam. Oprea Costică. 
(0032179)

lCopleşiţi de durere şi 
nemângâiaţi  tot restul vieţii, 
copiii şi nepoţii anunţă încetarea 
din viaţă a minunatei lor mame 
şi bunici DABIJA AFTINIA. 
Odihneşte-te în pace suflet bun 
şi blând. Dumnezeu să o ierte! 
Înmormântarea va avea loc pe 
data de 24.08.2006 în loc Găneşti, 
jud. Galaţi. (002864)

lMAMA NU DISPARE NICIODATĂ, 
EA RĂMÂNE VEŞNICĂ. SUNTEM 
ALĂTURI DE FLORENTINA 
ÎNCERCÂND SĂ-I ALINĂM 
SUFERINŢA LA DECESUL MAMEI 
SALE. CU REGRET FAM. NICHITICI. 
(002191)

lColectivul Dep. 19 din Mittal 
Steel este alături de colegul 
lor Baloc Viorel la trecerea în 
nefiinţă a mamei sale BALOC 
MARIA. Sincere condoleanţe. 
(002200)

lSe împlinesc şase luni de când nu 
mai este printre noi cel mai bun tată 

şi soţ HUZUM GHEORGHE. Nu te vom 
uita niciodată chiar de este foarte 
greu. Copiii şi soţia. (002162)
lPUŞCAŞU DORU 24, astăzi se împli-
neşte un an de când ne-ai părăsit, ai 
lăsat în urmă lacrimi şi durere, sufe-
rinţa 

ta  mare a fost,  în  aşteptarea  celor 
dragi ai tăi. Noi te-am iubit mult. Mama 
Lidia, sora şi nepoţica. (002402)
lUn august 1994 fatidic, un august 
torid ne aminteşte, dragul nostru 
VALERICĂ ROTARU, de tragedia plecă-
rii tale în lumea umbrelor acolo unde 
ţi-au hărăzit trimiterea ucigaşii înşoţi-
tori din acea blestemată deplasare de 

serviciu. 12 ani de când alergăm de la 
un anotimp la altul căutându-te. Eşti 
pretutindeni şi nicăieri. Eşti lumină, 
întuneric, neuitare… Eşti tunelul du-
rerii care nu are capăt. Gina şi Radu. 
(002086)

lReamintim rudelor şi priete-
nilor că s-au scurs 25 de ani de 
la trecerea în eternitate a celei 
care a fost 

avocat OFELIA BUDURCĂ.

Dumnezeu să o odihnească în 
pace. Fam. Sorin Budurcă şi co-
piii. (002853)

lAcum un an de zile, când soa-
rele a răsărit, tu ai lăsat o lacrimă 
duioasă care plânge-n sufletele 
noastre, o undă de regret care 
ne străbate inimile şi nu putem 
crede că tu, ION PAŢILEA, care 
ne-ai fost distins frate, cumnat 
şi unchi nu mai eşti astăzi prin-
tre noi. Dumnezeu să te ierte. 
Fam. Steluţa şi Costel Dănăilă, 
fam. George Dănăilă şi fam. Relu 
Lazăr. (002478)

lNimic nu poate alina durerea 
care ne-a zdrobit inimile cu cinci 
ani în urmă  când destinul crud a 

întrerupt firul vieţii dragului nostru 
COSTIN DUMITRU. Dumnezeu să-l 
ierte şi să-i dea alinarea sufleteas-
că în pace. Familia. (002097)

lPios omagiu la împlinirea a şap-
te ani de la dispariţia neaşteptată 
a celui care a fost un frate, cum-
nat şi unchi inegalabil OPREA 
GHEORGHE, fost contabil şef. 
Dumnezeu să-l odihnească. Fam. 
Oprea Costică. (002180)

lAstăzi se împlineşte un an de 
când a plecat pe drumul fără în-
toarcere dragul nostru frate, cum-
nat şi unchi PAŢILEA ION, lăsând 
în sufletele noastre un gol imens. 
Dumnezeu să-l odihnească. 
Familia Onel. (002189)

lElectrician execut instalaţii 
şi reparaţii. Tel. 0746405668. 
(001302)

lFilmări video, fotografii artistice, 
deosebite. 0745699337, 317087. 
(002118)

lUrgent 3 zile, înfiinţări, modificări 
societăţi. 417807, 0723926687. 
(5001395)

lTransport marfă, avantajos. 
0746453879. (002339)

lÎnchideri balcoane, amenajări 
interioare, zugrăveli, rigips, 
zidărie, tencuieli. Tel. 0746294427. 
(002551)

lOferim servicii de consultanţă, 
proiectare, mentenanţă ISO 9001, 
ISO14001 în vederea certificării. 
Tel. 0722236946, fax 0336814241, 
e-mail : safmanconsulting@yahoo.
com. (5001898)

lExpert contabil. 0722727676. 
(002112)

lEmailez căzi baie. 426766, 
0744279983. (002208)

lSocietate taximetrie oferă spre lo-
caţie auto taxi cu licenţe şi autorizaţii 
valabile şi caută colaboratori punând 
la dispoziţie autorizaţie şi licenţă. 
Telefon 324857. (5001589)
lCumpăr cereale minim 20 tone, pla-
ta imediat: grâu, furaj, grâu panificaţie 
(Gluten 22), porumb boabe, orz, floar-
ea-soarelui. 0743988843. (8/06CS08)
lOfer împrumut, garanţie imobiliară. 
0723402233. (001369)
lOfer împrumut garanţie 
imobiliară. Tel. 0745410351. 
(002635)
lCedez afacere la cheie ! Oportunitate 
deosebită ! Fast-food central utilat, ur-
gent, variante. 0720120965. (5001893)

lSC căutăm pentru închiriere 
Dacia Papuc 2 locuri, neacoperită. 
Telefon 473776. (5001891)

lÎn temeiul art. 158 din OG 92/2003 
republicată, privind colectarea crean-
ţelor bugetare, facem cunoscut că în 
data de 4.09.2006, ora 10.00, AFP Tg. 
Bujor organizează la sediul său din Tg. 
Bujor str. G-ral Eremia Grigorescu nr. 
77, jud. Galaţi, vânzarea prin licitaţie 
publică a următoarelor bunuri mo-
bile şi imobile aparţinând debitoarei 
SC Kemkartek SRL Tg. Bujor: bunuri 
imobile: fabrica de scaune + uscătorii 
Sc=2925,2 mp, preţ pornire prima lici-
taţie 1.603.087 RON; secţia semifabri-
cate atelier Sc=1146.14 mp, preţ por-
nire prima licitaţie 372968 RON; post 
trafo Sc=94,65 mp, preţ pornire prima 
licitaţie77553 RON; cabină poartă 
Sc=32,42 mp, preţ pornire prima lici-
taţie 4941 RON; grup social Sc=341,16 
mp preţ pornire prima licitaţie 123754 
RON; rezervor de apă Sc=89,202 buc, 
preţ pornire prima licitaţie 32689 
RON/buc; magazie Sc=501,20 mp 
preţ pornire prima licitaţie 134810 
RON; staţie de pompe Sc=77,18 mp 
preţ pornire prima licitaţie24957 
RON; buker Sc=69,67 mp preţ porni-
re prima licitaţie21960 RON; remiza 
PSI Sc=102,45 mp, preţ pornire prima 
licitaţie 45.154 RON; teren aferent 
construcţiilor S=23336,44 mp, preţ 
pornire prima licitaţie 342275 RON. 
Preţurile includ TVA. Bunuri mobile: 
maşini surfilat 10 buc, preţ pornire 
prima licitaţie 3548,45 RON/buc; ma-
şini cusut 100 buc, preţ pornire prima 
licitaţie 1547,61 RON/buc.  Vânzarea 
bunurilor mai sus menţionate se face 
numai către persoane fizice sau juri-
dice care nu au obligaţii bugetare res-
tante, în acest sens, toţi cei interesaţi 
în cumpărarea respectivelor bunuri 
trebuie să prezinte dovada emisă de 
creditorii bugetari. Invităm pe cei care 
pretind vreun drept asupra acestor 
bunuri să înştiinţeze despre aceasta 
organul de executare, înainte de data 
stabilită pentru vânzare. Ofertele de 
cumpărare  se vor depune în scris 
până în ziua termenului de vânzare 
la sediul Administraţiei Finanţelor 
Publice Tg. Bujor  şi vor fi însoţite de: 
pentru persoanele fizice  copie după 
actul de identitate; pentru persoanele 
juridice copie după CUI şi împuterni-
cirea persoanei care îl reprezintă pe 
ofertant; atât pentru persoanele fizi-
ce, cât şi pentru persoanele juridice, 
dovada achitării taxei de participare 
în procent de 10% din bunul licitat în 
ct. 50054412276 deschis la Trezoreria 
Tg Bujor.  Orice persoană poate face 
contestaţie împotriva prezentului 
anunţ conf. art. 169 şi următoarele din 
Codul de procedură fiscală . Relaţii 
suplimentare la sediul AFP  Tg. Bujor 
tel/fax 340962. (8/06EXT135)

lSC Prodcoop SA Galaţi convoacă în 
ziua de 7.09.2006, ora 12.00, Adunarea 
Generală Extraordinară având la ordi-
nea de zi: schimbarea formei juridice 
a SC Prodcoop; majorarea capitalului 
social; transformarea acţiunilor SC 
Prodcoop SA Galaţi în părţi sociale; 
eliberarea comisiei de cenzori din 
funcţie şi numirea altui cenzor; pre-
lungirea duratei de funcţionare a so-
cietăţii; diverse.  (5001429)

lÎnvăţătoare însoţesc, suprave-
ghez elevă cls. I Şcoala 12 sau 41, 
ofer prânzul (variante). 0744863961, 
0746577940, 18,00-20,00. (000511)

lÎnvăţătoare meditez elevi I-IV, re-
capitulări la domiciliu. 0740339252. 
(002489)
lMeditaţii franceză-engleză. 
0745360298. (002204)
lProfesoară de matematică cu expe-
rienţă meditez avantajos V-XII. Telefon 
463932. (002887)

lPierdut Ciobănesc Mioritic, femelă, 
albă cu urechile gri, talie mare, vârsta 
trei ani. Tel. 0745660786. (002484)
lPierdut pechinez talie mică, femelă, 
ofer recompensă. Telefon 0749363404. 
(002550)
lPierdut portofel din piele, negru, cu 
acte importante, pentru restituire ofer 
recompensă, nume Răşcanu Ionuţ. 
Telefon 0747228890. (002755)
lPierdut autorizaţie mecanic locomo-
tivă SIDEX Antohi Ştefănel. Se declară 
nulă. (5001432)
lPierdut act de concesiune nr. 1294 
din 24.11.1982 pentru locul de înhu-
mare din Cimitirul Ştefan cel Mare, 
identificat în parcela 15, rândul 1, pe 
numele Vasilache Aneta. Se declară 
nul. (5001430)
lPierdut legitimaţie serviciu Mittal 
Steel Miron Costică. Se declară nulă. 
(5001444)
lPierdut carnet student Miclescu 
Octavian. Se declară nul. (5001442)
lPierdut carnet şi legitimaţie student 
pe numele Borza I. Tincuţa, eliberat de 
Facultatea “Dunărea de Jos” Galaţi. Se 
declară nule. (5001441)
lPierdut carnet student Ştefan Dorin. 
Se declară nul. (5001446)
lPierdut atestat transport marfă seria 
APCA nr. 52624 din 15.11.2003, Prodan 
Mihalache. Se declară nul. (5001449)
lPierdut contract vânzare-cumpărare 
şi proces-verbal nr. 3731/1991 şi con-
tract de împrumut nr. 3044 proprietar 
Simion Elisabeta Codruţa pentru ap. 
situat în Galaţi, str.  Albatros nr. 8, sc. 2, 
ap. 23, bl. N4. Se declară nule. 

lSC Coremans SRL Galaţi solicită 
acord de mediu pt. proiectul ˝Res-
taurant plutitor” pe amplasamen-
tul din Galaţi, Faleza Inferioară a 
Dunării. Eventualele observaţii se 
depun la APM Galaţi, str. Regiment 
11 Siret nr. 2. Tel. 418385. (501812)
lBălan Maricel din Galaţi, str. 
Feroviarilor nr. 12, bl. B2, ap. 90, soli-
cit acord de mediu pentru construire, 
reabilitare şi extindere prin mansar-
dare parţială a spaţiului  comercial 
situat în Galaţi, str. Cosminului nr. 41. 
Eventualele contestaţii se vor depu-
ne la ARPM Galaţi în termen de 5 zile. 
(002164)
lPrin puterile dnei Aurica mi-a dez-
legat farmecele de la mare distanţă, 
rezolvă orice necaz prin telefon de 
la mare distanţă, dezleagă farmece, 
blesteme, descântă orice boală, ghi-
ceşte în glob. Română 123. 438955, 
0742367465. (002399)
lSC Biarox SRL, str. Crinului nr. 19, 
anunţă solicitarea emiterii autorizaţiei 
de mediu de la APM Galaţi. (5001819)
lClarvăzătoarea Natalia ghiceşte 
în tarot, glob şi rezolvă orice pro-
blemă legată de farmece, blesteme, 
cununii legate, argintul viu. Telefon 
0741906135. (002666)
lSC Distrigaz Sud SA, Suc. Galaţi, 
solicită acord de mediu pentru inves-
tiţia ´Înlocuire şi sistematizare reţea 
gaze naturale în municipiul Tecuci 
pe străzile Gh. Petraşcu, Libertăţii, V. 
Alecsandri, Dobrogeanu Gherea, 1 
Decembrie 1918. Observaţii la APM 
Galaţi în termen de 5 zile de la anunţ. 
(5001443)

lŞcoala Postliceală Sanitară 
„Carol Davila” Galaţi autoriza-
tă MEC, organizează admitere 
pentru absolvenţi de liceu cu sau 
fără diplomă de bacalaureat 
pentru specialităţile: asistent 
medical generalist, asistent me-
dical de farmacie. Nou: Condiţii 
avantajoase de achitare a taxei de 
şcolarizare anuale în rate lunare. 
Relaţii şi înscrieri în str. Oltului, bl. 
I1A, în spatele Liceului „Dunărea”. 
493198,465684. (8/06/CS/01)

lColegiul Economic "Virgil 
Madgearu" Galaţi face înscrieri 
pentru clasa a X-a  sau cu exa-
mene de diferenţe până pe data 
de 25.08.2006. Relaţii la tel. 
446248. (5001933)

lCedez sală pentru nuntă la SC 
Neacşu SRL din str. Ana Ipătescu 
pentru data de 3.09.2006. Rel. tel. 
417931, 0728281561. (002192)

lDispărut persoană de sex feminin, 
vârsta 70 ani, bolnavă psihic, răs-
punde la numele Ifrim Tincuţa. Tel. 
0746188620. (002382)

lScumpul nostru soţ, tată, socru şi 
bunic PAŢILEA ION – 58 ani, a trecut un 
an de când călătoreşti prin lumină. 

Neputincioşi am fost în faţa sorţii, dar 
îl rugăm pe Bunul Dumnezeu să te 
odihnească în pace. Mărioara, Petruţa, 
Cristi şi Alina.
lO  candelă arde pe pământ, o stea 
s-a stins pe cer, în depărtare acum trei 
ani când iubita mea soţie 

APĂRECE ELISABETA a plecat în altă 
lume. Cât ai trăit te-am iubit şi cât voi 
trăi te voi plânge. Dumnezeu să te 
aibă în pază. Soţul, cumnata, cumna-
tul şi fam. Munteanu. (002141)
lS-au scurs patru ani de când cel care 
ne-a ocrotit cu grijă părintească des-
tinele o viaţă întreagă, bunul şi scum-
pul nostru soţ şi tată BABOI ANTON 

ne-a părăsit.  Sfântă rugă de iertare 
pentru sufletul tău bun. Dumnezeu 
să-ţi lumineze calea şi să te odihneas-
că în pace. Familia. (002815)
lAi fost şi rămâi o amintire frumoasă 
şi o durere  veşnică   pentru  cei care 
te-au iubit şi pierdut, BRĂGĂU EMIL, 

la şase luni de când ai plecat într-o 
lume mai bună. Te vom plânge în veci. 
Soţia, fiul şi nora. (002149)
lCu nemăsurată durere acum la co-
memorarea a şase luni ne amintim de 
cel care a fost un mare suflet, frate şi 

unchi, EMIL BRĂGĂU. Dumnezeu să-ţi 
odihnească sufletul bun şi noi nu te 
vom uita niciodată. Lenuţa şi familia 
Ursu. (002150)
lComemorăm 40 de zile de la muta-
rea la cele veşnice a tatălui nostru 

IORDACHE IONIŢĂ (MELUŢĂ), maistru 
instructor auto, după o îndelungată 
suferinţă. Dumnezeu să-l ierte şi să-l 
odihnească în pace. (002705)
lSe împlinesc şase luni de când ne-ai 
părăsit prea brusc şi prea devreme, lă-
sându-ne în suflet o mare durere. Nu 

te vom uita niciodată scumpul nostru 
fiu şi frate HUZUM GHEORGHE, 35 ani, 
Fârţăneşti. Familia. (002889)

lAstăzi se împlineşte un an 
şi aproape 10 ani de când 
a încetat să mai bată inima 
dragilor noştri părinţi şi 
bunici MARIN ŞI FLORICA 
BOROŞ,  Scânteieşti.   Nu-i 
vom uita niciodată şi ne ru-
găm la Dumnezeu pentru 
sufletul lor iubitor. Copiii şi 
nepoţii. (002165)

##

lTransport marfă 2-4 tone. 
0744140129. (002502)

###
lCurăţenie profesională la domiciliu. 
0740579289. (000787)
####

lConstituiri societăţi, cesiuni, con-
sultanţă. Promptitudine! 490371, 
0744144396. (5001934)

#####
lSoţ, soţie zugravi, lucrăm repede şi 
bine. 324741. (002576)
lExecutăm la preţuri negociabile lu-
crări de construcţie. 419192, după ora 
17.00. (002558)
lMuzică nunţi formaţie DJ. 433117, 
0746254831. (002557)
lExecutăm zugrăveli, faianţă, rigips, 
parchet, zidărie. 416045, 0723899475. 
(002603)
lTencuieli mecanizate cu maşi-
nă de tencuit 100 mp -200 mp la zi. 
0745495473, 322959. (002581)
lParchetar. Maşină mare  cu aspirator. 
464518, 0744162561. (002580)
lSC execută tâmplărie PVC-Al preţuri 
mici, calitate şi promptitudine. Montaj 
şi transport gratuite. Rel. 479910. 
(5001872)
lTaxi VW Bucureşti şi în ţară, confor-
tabil. Tel. 0745607440. (002663)
lFilmări video, copieri DVD, fotogra-
fii. 324844, 0747158824. (002728)
lExecutăm izolaţii polistiren, rigips, 
zugrăveli, zidărie, tencuieli, faianţă, 
gresie. 0765258976. (002766)
lFILMĂRI VIDEO DVD, 300.000 
ORA, FOTOGRAFII. TEL. 324043, 
0748918991. (002774)
lRapid montez gresie, faianţă. Tel. 
824297, 0743822892. (002570)
lTransport marfă 1 tonă. Tel. 
0749451304. (002393)
lEfectuăm transport marfă 1-20 tone. 
Tel. 0788616694. (8/06TD05)
lSpălătoria Spiridon SRL spală co-
voare, carpete, 4,5 lei/mp. Transport 
gratuit. Tel. 464104, 0741421697. 
(5001995)
lEfectuez transport marfă cu Dacia 
Papuc, negociabil. Tel. 0740708433, 
499721. (002450)
lFirmă specializată execută găuri 
în pereţi, planşee, plafoane, fundaţii 
de zidărie şi beton armat (d=6-200 
mm), utilaj specializat de carotat. 
Eficienţă maximă, preţuri minime. Tel. 
0720006180. (5001566)
lHidroizolaţii cu materiale perfor-
mante, garanţie. 497637, 0741742826. 
(002793)
lEchipă cu experienţă, antialcooli-
ci, executăm zugrăveli, rigips, mon-
taj faianţă, gresie, izolaţii polistiren, 
tencuieli, inst. sanitare, etc. 462684, 
0740536715. (002797)
lExecutăm zugrăveli, zidării, tencuie-
li, şape, izolaţii, gleturi. 0743805459. 
(002798)
lZidării, faianţă, tapet, zugrăveli, ten-
cuieli. 074560052. (002738)
lExecutăm zugrăveli, faianţări, ten-
cuieli, rigips, instalaţii sanitare. Tel. 
0745910432, 0741787045. (00089)
lCurse Galaţi-Otopeni şi ţară cu Opel 
Zafira. Tel. 0747080524. (002807)
lMeseriaş particular execut lucrări 
zugrăveli, zidărie, balcoane, ieftin, 
imediat. 0726541593. . (002831)
lSC efectuează lucrări de finisaje, 
gresie, faianţă, rigips, amenajări interi-
oare la preţurile cele mai mici. Telefon 
0740466488. (002146)
lContabil autorizat înfiinţez SRL evi-
denţă contabilă competentă, conve-
nabil. Telefon 0740555492. (5001440)
lExecutăm zidării, tencuieli, izolaţii 
polistiren, avantajos. 0721768472. 
(002845)
lDecupez pereţi, găuri hotă, rapid. 
0721768472. (002845)
lÎnfiinţări soc. comerciale în 3 zile, ce-
siuni, modificări, consultanţă afaceri. 
Tel. 0744545992. (002206)
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: ajofmgl@ galati.astral.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 24 august

FilmelaTV
24 august
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Glume Glume

Vasile Ghica
redactie@viata‑libera.ro

Cernavodă 250 cm + 5 cm
Hârşova 310 cm + 12 cm
Brăila   329 cm + 9 cm

GALAŢI  324 cm +   6 cm
Isaccea  265 cm +  8  cm
Tulcea  219 cm +   6 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 23 august 2006

Viaþa Horoscop

Virgil Guruianu
redactie@viata‑libera.ro

Vă stăpâneşte o uşoară 
stare de melancolie de care 
însă scăpaţi ca prin farmec în 
momentul în care sunteţi cu 
iubitul(a).

Cineva vă ambiţionează, 
iar dvs. aveaţi nevoie doar de 
un impuls. Acum puteţi reali-
za mai mult decât de obicei.

Ştiţi foarte bine că orice 
aţi face din acest moment nu 
mai contează câtuşi de puţin 
în legătură cu o anumită per-
soană.

Planurile dvs. ies mult mai 
prost decât v-aţi fi imaginat 
şi numai din cauză că v-aţi 
bazat prea mult pe constrân-
geri.

Sunteţi luat(ă) prin sur-
prindere de decizia cuiva de 
a vă contacta cu orice preţ. 
De fapt, nu sunteţi dispus(ă) 
la dialog. 

Concluziile dvs. sunt 
pertinente şi nu vă trebuie 
 niciun motiv în plus pentru a 
le pune în aplicare.

Vă este teamă de reper-
cusiuni, dar în nici un caz nu 
sunteţi genul care să aban-
doneze o luptă din aceste 
motive.

Beneficiaţi de ajutorul 
unei persoane de încredere 
din anturaj, iar lucrul acesta 
vă dă încredere în acţiunile 
dvs.

Obţineţi lucrul pentru 
care aţi luptat atâta vreme, 
fără niciun fel de probleme. 
Unde se vede că nu aduce 
anul...

E mai important ca tot 
ceea ce faceţi dvs. să fie ire-
proşabil, decât să vă uitaţi la 
paiul din ochiul altuia.

Diferenţa dintre dvs. şi 
partenerul(a) de viaţă este că 
dvs. aveţi mai multă răbdare 
în bagaje decât el(ea). 

Vă place să analizaţi lu-
crurile în detaliu, pentru a le 
înţelege cât mai bine. Unii nu 
vor să dea toate informaţiile.

Casandra

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie



Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

24 august

TV Galaþi
canal propriu

LocalTV
24 august

Express TV
canal propriu

TV Galaþi
Prima TV

Mega TV
canal propriu

Ştirile Mega TV de luni până vi-
neri  orele: 18,30 - 19,00 şi  21,00 
- 21,30.

7,00 Ora 7 dimineaţa; 17,30  
Prim‑plan; 22,45 Prim‑plan.

Crocodile Dundee în Los Angeles 

1787 ‑ Izbucnirea războiului 
ruso-austro-turc. Ţările române 
devin teatrul operaţiunilor mili-
tare. Austriecii ocupă mănăstiri-
le Sinaia, Cozia şi Tismana. 

1820 - Încetează din viaţă 
ION BUDAI DELEANU (n.1760), 
cărturar iluminist, autor al poe-
mului eroic-comic “Ţiganiada”.

1838 ‑ Se naşte ROMULUS 
SCRIBAN (m. 1912), poet şi ani-
mator cultural notabil.

1868 ‑ Încetează din viaţă 
COSTACHE NEGRUZZI (n.1808), 
prozator, traducător.

1872 - Se naşte, la 
Bălăbăneşti, jud. Galaţi, 
RAICU IONESCU‑RION 
(m.1895), publicist, critic literar.

1874 ‑ Se naşte, la Cerţeşti, 
jud. Galaţi, ION BUHOCIU 
(m.1944), compozitor, dirijor.

1884 ‑ Se naşte MIRCEA 
CANCICOV (m.1953), om politic 
liberal, membru al Academiei 
Române.

1885 ‑ Se naşte ION 
S.GHEORGHIU (m.1968), ingi-
ner, membru şi vicepreşedinte 
al Academiei Române.

1899 - Se naşte JORJE LUIS 
BORGES (m.1986), prozator, 
poet argentinian.

1918 ‑ Se creează, la Paris, 
Consiliul Naţional al Unităţii 
Române, având în conducere 
pe Tache Ionescu - preşedin-
te, Vasile Lucaciu, Octavian 
Goga, dr. C-tin Angelescu şi Ion 
Th. Florescu - vicepreşedinţi. 
Consiliul este recunoscut de 
guvernele Franţei, SUA, Angliei 
şi Italiei drept exponent al inte-
reselor poporului român.

1924 - Se naşte EVA CERBU, 
grafician, pictor.

1927 - Se naşte B. ELVIN, cri-
tic literar, prozator, eseist.

1928 - Se naşte FLORIN 
GHEORGHIŢĂ, prozator.

1932 - Încetează din via-
ţă GHEORGHE CUCU (n.1882), 
compozitor.

1937 ‑ Se naşte EUGEN 
MIHĂESCU, pictor şi grafi-
cian,  membru de onoare al 
Academiei Române.

1942 ‑ Se naşte ANA SZELES, 
actriţă de teatru şi film. După 
1990 se stabileşte în Ungaria.

1944 [ Proclamaţia 
Guvernului difuzată prin radio 
constată oficial starea de război 
dintre România şi Germania, 
declaraţie publicată în presa 
din 25 august.

[ Horia Sima, şeful Mişcării 
Legionare, aflat la Viena, anun-
ţă formarea unui “guvern naţio-
nal român”. 

[ Pentru coordonarea acţiu-
nilor legionare din ţară şi străi-
nătate, se constituie, la Viena, 
un comandament special, 
afiliat Serviciului German de 
Informaţii şi compus din dele-
gaţi ai SS-ului german şi repre-
zentanţii lui Horia Sima.

[   Începe curăţirea prin lup-
tă a Capitalei şi împrejurimilor 
de forţele hitleriste. Până la 28 
august au fost capturaţi 7000 
de militari germani, inclusiv 7 
generali şi 358 de ofiţeri. De 
partea armatei române pierde-
rile au fost de 1400 de morţi şi 
răniţi.

1947 ‑ Se naşte VICTOR 
IVANOVICI, critic literar, tradu-
cător, eseist. Din 1984 stabilit în 
Grecia.

1987  -  Încetează din via-
ţă BORIS CAZACU (n.1919), 
lingvist, filolog, membru al 
Academiei Române.

1991 - Mihail Gorbaciov a 
renunţat la funcţia de lider al 
PCUS şi a cerut autodizolvarea 
PCUS.

2003 ‑ P.S.dr.Casian 
Crăciun, episcopul Dunării de 
Jos, a sfinţit noua biserică din 
comuna Pechea, cu hramul 
“Sfinţii Împăraţi Constantin 
şi mama sa Elena”. Piatra de 
temelie a fost pusă la 6 august 
1996.

- Care e secretul longevităţii 
căsniciei voastre?

- Mergem de două ori pe săp-
tămână la restaurant: lumina sla-
bă a lumânărilor, mâncare bună, 

muzică în surdină, dans lent. Ea merge miercurea, iar 
eu sâmbăta.

[
- I-am cumpărat soţiei o maşină nouă. Ieri m-a sunat 

şi mi-a spus: „Scumpule, a intrat apă în carburator!”
- Dar unde e maşina?
- În Dunăre.
[
- Tata este foarte atent cu mama, zise Mimi. Găteşte, 

spală, îi duce mamei cafeaua la pat.
- Şi e ereditară chestia asta?
- Da. Eu am moştenit-o pe mama!

(comedie, SUA/Australia, 2001)
Antena 1, ora 20,45

Cu: Paul Hogan, Linda Kozlowski

După ce a scăpat cu bine de capcanele New York-
ului, Mick “Crocodile Dundee” s-a întors să vâneze cro-
codili în Australia, însoţit de frumoasa Sue Charleton 
cu care are acum  un băieţel. Dar Sue este chemată în 
Los Angeles, ca să înlocuiască temporar un director 
care murise în condiţii suspecte, iar Mike şi băieţelul 
o însoţesc. Evident, Mike reuşeşte să se amestece în 
anchetă, crezând că acum are suficientă experienţă 
ca să facă faţă lumii cosmopolite, sofisticate şi uneori 
de-a dreptul dubioase din Hollywood şi Beverly Hills. 

Infernul alb 
(acţiune, SUA, 2002)

Pro TV, ora 20,30
Cu: Jack Wagner, Gabrielle Carteris

Michael Cooper pleacă într-o mică vacanţă 
împreună cu soţia şi fiica sa, într-o staţiune de 
schi, foarte retrasă, la poalele unui munte înză-
pezit. Dar o avalanşă distruge toate modalităţile 
de comunicare cu exteriorul şi acoperă cabana 
în care se află cele două femei şi alţi câţiva tu-
rişti. În timp ce aceştia se luptă cu frigul, lipsa 
oxigenului şi pericolul ca acoperişul cabanei să 
se prăbuşească peste ei, Michael trebuie să por-
nească singur să-şi salveze familia.

Ce vrăji mai fac fetele 

(romantic, 
SUA, 1998)

ProCinema, 
ora 22,00

Cu: Sandra 
Bullock, 

Nicole 
Kidman, 

Aidan 
Quinn

Sally şi Gillian sunt 
două surori cu puteri ma-
gice. Gillian le foloseşte 
ca să amăgească bărba-
ţii. Sally vrea să le ignore, 
dar când un spirit rău le 
va tulbura viaţa, va trebui 
să admită că sângele de 
vrăjitoare apă nu se face.  

Complicitate 
(poliţist, 
Anglia/
SUA, 1994)
Naţional 
TV, ora 
22,30
Cu: 
Timothy 
Dalton, 
David 
Morrissey, 
Penélope 
Cruz

Poliţistul Larry Jackson îl descoperă întâmplă-
tor, în timpul vacanţei sale cu familia, pe Eddy Myers 
(Timothy Dalton). Acesta fusese căutat de autorităţi, 
dar îşi înscenase moartea. Datorită lui Larry, Eddy este 
prins, însă lucrurile iau întorsături neaşteptate...

Dormind cu diavolul 

(thriller, 
Franţa, 2001)
TVR Cultural, 

ora 0,15
Cu: Ingrid 

Chauvin (foto), 
Alexandre 

Zambeaux, 
Michel 

Albertini

Pe o mică insulă din largul Bretaniei, la sfârşit de 
sezon, sosesc şase membri ai unei societăţi de pa-
rapsihologie din Paris, interesaţi să dezlege miste-
rul morţii unei tinere femei. De la sosirea grupului 
de străini - privit cu suspiciune de către localnici 
- se delanşează un lanţ de omoruri din ce în ce mai 
absurde şi mai imprevizibile.

8,00 Şah la revistă - părţile 1 şi 2 
(r); 10,00 Obiectiv Express (r); 10,30 
Terminus (r); 11,00 Veşnica tranziţie 
(r); 12,00 Terminus Express (r); 12,30 
Obiectiv Express - jurnal informativ 
(r); 13,00 Audienţa Express; 14,00 
Eu şi Europa: Crescător de animale; 
15,00 Eu şi Europa: Legumicultor; 
16,00 Ora de sănătate (r); 16,30 
Impact local - emisiune cu privire 
la activităţile Poliţiei (r); 17,00 Eu şi 
Europa: Învăţător; 18,00 Documentar 
- Uzine naturale; 18,30 Obiectiv 
Express/Sport - jurnal informativ; 
19,00 Israel şi Biblia: Magdala Valea 
porumbeilor (r); 19,30 Terminus 
Express; 19,55 Flash Obiectiv; 20,05 
Faţă în faţă; 20,55 Flash Obiectiv; 
21,05 - Confluenţe; 21,30 Obiectiv 
Express/Sport - jurnal informativ; 
22,00 Calea, Adevărul şi Viaţa: Creat 
pentru slujire; Creat pentru Misiune 
(r); 24,00 Închiderea programului.

Persoanele interesate de ocu-
parea locurilor de muncă vacante 
şi de înregistrarea ofertei de locuri 
de muncă vacante sunt aşteptate la  
sediul AJOFM-Galaţi, de pe strada 
Domnească nr.191 (Apollo) de luni 
până vineri, între orele 8,30‑16,30 
şi miercuri până la 18,30, intrarea 
B.

A.J.O.F.M. GALATI primeşte îns‑

crieri la următoarele cursuri gra‑
tuite pentru şomeri: agent vânzări; 
decorator interioare; secretar-steno-
dactilograf-operator birotică. 

Lista locurilor de muncă vacan‑
te ‑ 24.08.2006: agent comercial; 
agent de pază, control acces, ordine 
şi intervenţie; agent vânzări; asambla-
tor montator profile aluminiu şi geam 
termopan; asistent farmacist; asistent 

medical generalist absolvent 2006; 
barman; betonist; brutar; bucătar; 
coafor; confecţioner-asamblator arti-
cole din textile; consilier/expert/ins-
pector/referent/economist în gestiu-
nea ec.; cosmeticiană; curier; dulgher 
(exclusiv restaurator); electrician auto; 
electrician exploatare reţele electri-
ce; electrician întreţinere şi reparaţii; 
electrician nave; faianţar; fierar beto-

nist; frezor universal; frizer; încărcător 
descărcător; inginer nave; instalator 
apă, canal; instalator centrale termice; 
instalator instalaţii tehnico-sanitare şi 
de gaze; ipsosar (exclusiv restaurator); 
lăcătuş construcţii metalice şi navale; 
lăcătuş mecanic; macaragiu; mani-
chiurist; manipulant mărfuri; maşinist 
la maşini mobile pentru transporturi 
interioare; maşinist pod rulant; meca-

nic auto; menajeră; montator pereţi 
şi plafoane din gips carton; mozaicar 
(exclusiv restaurator); munc. necal. la 
demol. clădiri, zidărie, mozaic, faianţă, 
gresie, parchet; munc. necal. la amba-
lat prod. sub formă de praf şi granule; 
muncitor necalificat pentru calificare 
la locul de muncă; operator calculator 
electronic şi reţele; operator confect. 
ind. îmbrăcăminte, ţesături, tricot, 

mat. sintetice; operator maşini unelte 
semiautomate şi automate; ospătar 
(chelner); patiser; paznic; pizzar; pri-
mitor-distribuitor materiale şi scule; 
rectificator universal; sculer matriţer; 
şlefuitor, lustruitor; şofer autocamion/
maşină de mare tonaj; şofer autoturis-
me şi camionete; spălător vehicule; 
stivuitorist; strungar universal; sudor 
manual cu arc electric; sudor manual 
cu flacăra de gaze; tâmplar manual/
artizanal; tâmplar universal; tinichigiu 
carosier; tinichigiu de şantier; vânză-
tor; vopsitor auto; vopsitor industrial; 
zidar roşar-tencuitor; zidar şamotor.

De săptămâna aceasta,

Express TV
Îţi dă

VIZă PENTRU VACANţă

O emisiune pentru timpul liber,
difuzată sâmbăta de la ora 18,00 şi 
reluată duminica, de la ora 18,00.

7,00 Ora 7 dimineaţa; 9,00 
Prim‑plan (r); 9,30 Emisiune 
D.W. (r); 10,00 Prim‑plan; 10,15 
Rondul de noapte; 11,00 Prim‑
plan; 11,30 Emisiune D.W.; 13,00 
Prim‑plan; 14,00 Emisiune D.W. 
(r); 14,30 Camera de râs; 15,00 
Prima pagină; 15,30 Cu băţu-n 
baltă (r); 16,00 Prima pagină; 
16,20 Cartea profului de româ-
nă; 16,30 O partidă de şah (r); 
17,30 Prim‑plan; 18,00 Emisiune 
D.W.; 18,30 Prim‑plan; 19,15 
Emisiune D.W.; 19,50 Cartea pro-
fului de română; 20,00 Repere 
economice; 21,00 Audienţă la 
primar; 22,00 Prim‑plan; 22,30 
The Flavors; 23,00 Emisiune D.W. 
(r); 23,30 Ora 7 dimineaţa; 1,30 
Prim‑plan; 3,00 Închiderea pro-
gramului. Ar
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Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Salvare‑ 961; 411000; 
426200
Ambulanţă non stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
‑ 407000
Poliţia Municipală 
‑ 412222
Poliţia Transporturi 
‑ 418460
Secţia 1 de Poliţie 
‑ 419966
Secţia 2 de Poliţie 
‑ 460854
Secţia 3 de Poliţie 
‑ 413400
Secţia 4 de Poliţie 
‑ 468490
Secţia 5 de Poliţie 
‑ 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934;‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia
comunitară ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului 
‑ 411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674‑ 
477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑tel. 
verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 312282
Informaţii CFR‑ 460643
Rezervare bilete tren
‑ 496000
Agenţia CFR ‑ 472420
Autogara ‑ 412683
Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM :dispecerat‑ 
311018, 473100/120;
 relaţii cu publicul‑ 
473151 DISTRIGAZ 
SUD (Sucursala Galaţi) 
‑ centrală ‑ 460206 ‑ dis‑
pecerat ‑ 460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929; 
‑ 460500 (număr unic 
cu apel gratuit pentru 
toţi clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă)
Relaţii cu 
publicul: 305964 
‑ 460496/460474 (Galaţi) 
‑ 460488 (zona rurală) 
‑ 820159/820160 (Tecuci)

Spitale
De Urgenţă ‑ 315555
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase‑ 334022, 
334032
De Copii ‑ 469100
Militar‑ 423938
TBC‑ 460712
CFR‑ 460795
Interne ‑ 475768
Maternitatea Municipală 
‑ 413131
 

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013
Bayer Pharm 
(Siderurgiştilor) 
‑ 464542
Sensi Blu 
(fosta Librărie 
Centrală) ‑ 498135

Mariana Iliescu
mariana@viata‑libera.ro

Din condei în condei

Anca Melinte
ancam@viata‑libera.ro
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ORIZONTAL: 1) Femeie care suferă de pa‑
ralizie. 2) Ars… cu apă clocotită – Suferinţa 
omului de la ţară. 3) Om marcat de necazuri 
– Eroare de început! 4) A trata cu vorbe de 
ocară – Interpretare de unul singur. 5) Roşu în 
lan – Comparaţie – Obicei prost, care se repe‑
tă involuntar. 6) Face o figură acră… la băut 
– Găuresc dinţii din gură. 7) Rea… de gură! – A 
vătăma un organism sănătos. 8) Grafic şcolar 
– A dăinui, ca la carte. 9) Mersul pe burtă – 
Rămas la amputarea unui picior.10) Surescitare 
nervoasă – Puse în lădiţă!

VERTICAL: 1) Au mari belele pe cap. 2) O 
femeie marcată de nebunie – Asir! 3) Om cu 
patima lăcomiei – Sau. 4) Din când în când – 
Plin de vicii. 5) Tip poetic – A bătători pămân‑
tul. 6) Bătută la război – Muncitor feroviar. 7) 
Ţese! – Bun de împuns – Aşteaptă un răspuns. 
8) Poftim – A trata cu o soluţie ucigătoare. 9) 
Belele pe capul unor oameni – Bun de pus la 
rană. 10) Purtările unor oameni cruzi.

Mihai  Gherasim

Belelele  lumii...

Aţi auzit?   Conform unui studiu, cei care au de‑a face cu 
o persoană plictisitoare, recalcitrantă  sau cu vreun clovn tre‑
buie să lase la o parte orice urmă de politeţe şi să evite ori‑
ce contact.  Şi asta  pentru că dăunează grav sănătăţii men‑
tale şi psihice a celorlalţi, susţine profesorul Eli Finkel de la 
Universitatea americană Northwestern. Astfel, cei care petrec 
mult timp în compania „plictisitorilor” devin nesiguri în lua‑
rea deciziilor şi cad pradă depresiilor.

„Vedeta”  expoziţiei.    Peste 400.000 de prezervative 
au fost folosite de designeri din întrega lume ca material 
pentru diverse articole vestimentare,  cu ocazia Conferinţei 
Internaţionale împotriva SIDA, desfăşurate la Toronto, infor‑
mează Reuters.   Organizatorii au anunţat că aceste haine din 
latex vor fi purtate de manechine de ambele sexe, dar şi de 
homosexuali, travestiţi şi lesbiene, pentru a transmite un me‑
saj universal în lupta împotriva SIDA.  „Vedeta” expoziţiei a 
fost o rochie de seară... 

Ştiaţi că Hobbitii au existat cu adevărat?  Descoperirea a 
fost făcută de cercetători britanici, în Indonezia (mai precis, în 
Insula Flores), unde au fost găsite osemintele unei noi specii 
umanoide, care a dispărut în urmă cu aproximativ 12.000  de 
ani. Se pare că  oamenii din această specie măsurau aproxi‑
mativ un metru în înălţime, petrecându‑şi o mare parte din 
timp în pomi.  Această descoperire a aruncat în aer credinţa 
în unicitatea speciei umane pe Terra, în marea majoritate a 
celor 160.000 de ani ai istoriei speciei umane, strămoşii noştri 
trăind alături de alte specii ale marii familii umane, din care 
am rămas doar noi. 

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri:
VIAŢA LA ŢARĂ:  Orizontal: CATUN, CASA, ARACIT, SAC, PAR, CARUTA, ITARI, UD, R, TUNA, ORASE, AR, 

SAGA, ET, LAN, VOLOC, A, ETER, CAI, HAIN, HORA, CAMP, CELAR.  
ACTOR ROMÂN: Orizontal: C, M, P, VATICAN, PALATE, C, RI, ERE, COLEARAUTU, POSTA, TIR, PICTA, 

TACA, LAI, GR, IT, SALTARET, O, RIU, UNICA, MIZILIC, AR, IATA, IUTE. 

Ingrediente: Un 
blat de pizza, două 
cepe, un gogoşar, 
300 g şuncă, 100 g 
costiţă, 200 g caşca‑

val, sos de roşii, sare, piper.
Mod de preparare: Se rade 

caşcavalul şi se presară peste bla‑
tul de pizza. Şunca şi costiţa se 
taie fâşii, ceapa se taie solzişori, 

iar gogoşarul se taie cubuleţe. 
Peste blatul pe care s‑a pus deja 
caşcavalul se aşază în ordine: cea‑
pa, costiţa, şunca şi gogoşarul. 
Se sărează şi se piperează, apoi 
se toarnă sosul de roşii. Se dă la 
cuptor timp de 20 de minute, iar 
după ce se scoate, se presară cu 
verdeaţă tocată.

Zeni

Gafe matinale
Despre Cheeky Girls, 

gemenele românce care 
au cucerit (iniţial) Marea 
Britanie, aflăm sistematic 
că sunt în faliment. În lipsa 
apariţiilor muzicale, fetele se 
consolează, pare‑se, cu par‑
ticiparea pe post de cobai 
umani la emisiunile postului 
Discovery. Calităţile intelec‑
tuale ale gemenelor au fost 
testate la „Brainiac: Maniaci 
ai ştiinţei”. Una dintre fete a 
fost stresată rău fiind obli‑
gată să asculte scârţâitul 
unghiilor pe o tablă, cealal‑
tă s‑a odihnit pe o canapea 
gustând dintr‑o ciocolată. 
Puse să recite invers versuri‑
le unuia dintre cântecele lor, 
stresata s‑a descurcat mai 
bine decât relaxata. Cheeky 
Girls nu s‑au supărat deloc, 
ba râdeau non‑stop, deşi 
băşcăliile prezentatorului 
emisiunii la adresa „ener‑
vantului lor hit” şi a coefi‑
cientului lor de inteligenţă 
moderat (ca să ne exprimăm 
politicos) se ţineau lanţ. Până 
la coadă, nu‑i chiar aşa de je‑
nant să schimbi MTV‑ul cu 
Discovery, abia ai mai mulţi  
telespectatori! [ „Spune 
ceva, nu contează ce!”, pare 
să fie deviza după care func‑
ţionează Melek în postura de 
moderatoare la OTV. Deunăzi 
am auzit‑o bâiguind „sana in 
corpore parosana, nu con‑
tează, ne permitem orice, 
suntem în vacanţă!”. Dacă 
tot ne permitem orice, cân‑
tăreaţa de muzică populară 
de lângă ea purta un costum 
autentic bănăţean asezonat 
cu o pereche de ochelari de 
soare masivi, moderni. Bine 
că nu şi‑a pus şi o şapcă sau 
o bandana în trend! Uite că 
am găsit şi ceva de laudă. 
OTV a avut grijă să scrie în 
dreptul tuturor celor care 
au cântat în emisiunea „Bilet 
de vacantza”: „Playback”! 
Măcar aşa s‑a făcut dreptate! 
Recunosc că toţi interpreţii 
aveau, în timp ce „se produ‑
ceau artistic”, un aer pierdut 
şi o mimică de peşte care se 
sufocă pe uscat! [ Gafele 
matinale sunt omniprezen‑
te. Tot pe OTV, o blondă po‑
vestea de „Golful Piersic” la 
revista presei. Nici scuza că e 
moldoveancă nu ţine! TvRM 
a băgat groaza în elevii care 
s‑or fi nimerit la acea oră 
pe recepţie. Bruna crainică 
a anunţat fermă că peste o 
săptămână începe şcoala! Pe 
urmă s‑a chitit mai bine, a zis 
că nu ştie chiar exact când 
încep cursurile, ca în final să 
decreteze că elevii nu mai 
au decât o săptămână de 
vacanţă. Dragi elevi, stimaţi 
părinţi, dama habar n‑are, 
nu vă impacientaţi, şcoala 
începe tot pe 15 septembrie 
aşa cum ştiaţi voi! 

În următoarele 24 de ore, vremea se va 
menţine frumoasă. Pe fondul unui cer în 
general senin, vântul va sufla moderat, din 
sector vestic şi nord‑vestic, cu viteze de 
10‑15 km/h. Temperatura maximă va fi cu‑
prinsă între 27 şi 29°C, în timp ce minima se 
va situa, în cursul nopţii, între 15 şi 17°C (in‑
formaţii preluate din surse on‑line).

Săpunăriţa are o acţiune 
puternic iritantă asupra 
ţesuturilor, datorită sa‑

ponozidelor. De asemenea, acest 
produs modifică permeabilitatea 
membranei celulare şi măreşte 
secreţiile lichide. Săpunăriţa are 
activităţi colagogene, diuretice şi 
elimină toxinele din organism. În 
uzul extern, această plantă este 
folosită sub formă de decoct şi 
contribuie, prin spălături, la vin‑
decarea plăgilor, eczemelor, fu‑
runculelor. Decoctul se prepară 
din trei linguriţe de săpunăriţă la 
300 ml de apă rece, care se fierb 
25 de minute. Se iau trei‑patru 
linguri pe zi. De la acest produs 
se mai utilizează rădăcina care, 
în medicină, se foloseşte ca ex‑
pectorant. În alimentaţie se fo‑

loseşte la prepararea halvalei şi 
alviţei. Săpunăriţa conţine sub‑
stanţe care au un efect spumant, 

la fel ca şi săpunul.

A.M. PRESS/G.C.

Naşterile premature au cauze 
genetice şi ar putea fi pe viitor 
prevenite, este concluzia unui 
studiu realizat de o echipă de 
cercetători americani şi publicat 
în Proceedings of the National 
Academy of Sciences.

Cercetătorii de la Universitatea 
Virginia Commonwealth au des‑
coperit un marker genetic ce 
poate indica dacă există riscul de 
naştere prematură. Acest marker 
genetic ar putea explica şi de ce 
femeile afro‑americane prezintă 
un risc mai crescut de a naşte 
prematur faţă de femeile cauca‑
ziene. Studiul a scos la iveală fap‑
tul că bebeluşii afro‑americani  
prezintă de trei ori mai multe 

riscuri faţă de cei caucazieni de 
a moşteni acest marker genetic. 
Cercetătorii speră că datorită 
acestei descoperiri vor putea de‑
tecta cât mai devreme sarcinile 
cu risc şi vor putea interveni în 
rezolvarea acestei probleme.

Bebeluşii născuţi prematur se 
confruntă cu o serie de proble‑
me de sănătate riscante, precum 
dificultăţi de învăţare, probleme 
respiratorii şi pierderea auzului. 
Dacă medicii ar putea fi preveniţi 
asupra acestui risc, ar putea pune 
la punct un tratament adecvat şi 
lua măsuri pentru reducerea ris‑
curilor unei naşteri premature.

Mediafax/G.C.

Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Sănătate din natură

Săpunăriţa 
Naşterile premature 
au cauze genetice

ReŢeta zilei Pizza cu şuncă

Un mesaj universal

Schilodiţi
Făcut cu 

strângere de 
mână 

Uşor pe 
mijloc!

Urme ale 
îndoielii

Sărită la 
cap!

Duble la un 
cucui!

Nu trag la 
cântare

Întreabă la 
cabană!
Drum în 

penumbră

Vorbire de 
clacă

Fondul 
plastic

Într‑un 
sens!

Luate în 
braţe!

Soţi daţi 
peste cap!
Colindător 

popular

Şanţ mic, 
rigolă

În capul 
mesei!

Dă bine în 
scris

Pălărie de 
lux

Îţi stă în gât

Firul prins
Cântec de 

slavă

Moralul 
feminin

A nu face 
nimic

Oamenii 
cărţilor
Nu‑i dă 
mâna

Gh
. G

ur
ău

Realizată pe 
o parte

Două din 
zece!

Primul la 
recepţie

Peste!
Carul cu boi

Domeniul 
regelui

Cuvânt... 
într‑o parte

Pierdere de 
memorie
Degetul 

întins

Prinse în 
reţea!

Maşină din 
Maroc! 

Colţul gurii
Tunică!

La
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u

Arătate cu 
degetul
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Mihai Costache
redactie@viata‑libera.ro

„Am o lene de mă doare!”
Foto: K. Nanu

Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

9 $
15 $

5 $ 18 RON
32,5 RON

53 RON

Pachet Orange
22 RONdoar

17,50
31,50

52,50

34

21 ‑ 27 august 2006

Nici acum nu‑mi vine să 
cred pe cine am intervie‑
vat. Să spunem că am tre‑

cut peste şocul din prima parte 
a serii de sâmbătă, când am 
descoperit‑o pe Irina Sârbu şi 
vocea sa – pe care compozitorul 
Dumitru Capoianu o asemăna 
cu cea a Ellei Fitzgerald ‑ dar să 
nu mă lase să‑i vorbesc cu dum-
neavoastră? Am înţeles şi asta, în 
final. Nu m‑a lăsat să‑i vorbesc 
cu dumneavoastră fiindcă Irina 
e tânără, nu e vedetă, e modes‑
tă, ştie foarte bine ce poate şi ce 
nu,  munceşte enorm, este co‑

laboratoare la Teatrul Bulandra, 
joacă în Richard al II‑lea se in‑
terzice de Matei Vişniec. Şi spe‑
ră… fiindcă Irina e dincolo de 
toate, om.  

‑ O voce de‑ţi vine să zici 
„O, Doamne!”, o tânără ac‑
triţă cu un premiu special al 
juriului în buzunar. Ce‑ţi mai 
trebuie ca să te consideri o ar‑
tistă completă?

‑ Un artist nu poate fi nicio‑
dată complet. Eu am încă pro‑
bleme cu mişcarea scenică. Ok, 
cânt din voce, cânt la instru‑
ment, este adevărat. Dar încă 

am această hibă, cu mişcarea 
scenică, recunosc! 

‑ De la Andrei Tudor la 
Dragoş Mihu, Puiu Pascu şi 
până la Marius Mihalache. 
Poţi cânta cu oricine? 

‑ Da. Pentru că muzica şi, 
mai ales jazzul este o chestie de 
energie. Îmi place şi îmi doresc 
să cânt alături de oameni pe 
care nu i‑am mai întâlnit decât 
pe scenă, în momentul acela. 
Atunci se naşte totul, ne uităm 
unii la alţii şi simţim. Se naşte 
energia pe care mi‑a transmis‑o 
şi Marius. A fost prima oară când 
am cântat Ciocârlia, prima oară 
când am cântat toate piesele, 
de fapt. A fost genial. Aşadar, 
pot cânta cu oricine, numai 
dacă acel oricine poate cânta şi 
el cu mine.

‑ O seară minunată în des‑
chiderea stagiunii estivale a 
Teatrului Muzical din Galaţi...

‑ Da, chiar a fost o seară mi‑
nunată. Pentru că am cântat cu 
Marius Mihalache Trio pentru 
prima dată, pentru că a fost cald 
afară, ador căldura, sunt născu‑
tă în iulie,  şi pentru că lumea a 
fost  receptivă. 

‑ Ai  simţit acea energie 
despre  care  vorbeai mai de‑
vreme şi din partea publicu‑
lui?

‑ Publicul m‑a ajutat. Uneori 
nu mă ajută. Poate nici eu nu 
sunt destul de deschisă, dar în 
seara asta ritmul, tobele, ţam‑
balul au construit o nebunie pe 
scenă. 

‑ Unde se regăseşte Irina 
Sârbu cel mai bine, în teatru 
sau în muzică?

‑ În muzică, deocamdată. La 
cinci ani am pus pentru prima 
dată mâna pe pian. La 18 ani 
am început să cânt jazz, am luat 
şi un premiu, pentru debut, cu 
Andrei Tudor. Am studiat foar‑
te multă muzică şi de aceea mă 
simt mult mai sigură în acest do‑
meniu. În teatru sunt cuminte. 

‑ Cum aţi reuşit – tu şi Trio 
Marius Mihalache ‑ să um‑

pleţi în plină vară, Grădina 
„Leonard”, un loc unde s‑a 
cântat etno‑jazz de cea mai 
bună calitate? 

‑ A contat foarte mult nu‑
mele lui Marius Mihalache. Am 
cântat etno‑jazz, deci au fost 
influenţe de folclor, iar româ‑
nul a fost fericit că s‑a regăsit în 
vechile melodii populare, gen 
Maria Tănase. Dar şi instrumen‑
tul – (ţambalul – n.n.) are o ten‑
tă puternic românească.

‑ Grădina Icoanei sau 
Grădina Leonard?

‑ Grădina Icoanei, clar. În 
spectacolul Cătălinei Buzoianu 
mă simt excelent. Cânt, bineîn‑
ţeles. Nu se putea altfel. Dar şi 
joc. 

‑ Enescu sau Green Hours?
‑ Green Hours, adică jazz. 

Nu? Când mă gândesc la Green, 
spun muzică de calitate şi apoi 
teatru. Pentru mine lucrurile 
sunt clare: jazz, muzică clasică, 
George Enescu şi teatru. Dar nu 
vreau să renunţ nici la muzică, 
nici la teatru. 

‑ Cât la sută este vorba 
de muncă, având în vede‑
re că la  concertul cu Marius 
Mihalache nu s‑a văzut dife‑
renţa de valoare?

‑ În primul rând, nu consider 
că sunt egală cu el, n‑am cum 
să fiu egală cu el, dar sper să fiu 
egală cu el! Cât la sută e muncă? 
1001 la sută. Trebuie, altfel nu se 
poate! Poate mai mult contează 
inspiraţia de moment. Poţi să 
munceşti acasă, în cămăruţa ta, 
şi când ieşi pe scenă să nu‑ţi iasă 
nimic. Acasă sunt mai leneşă. 
Am cântat Ciocârlia prima oară 
în acest spectacol şi nu‑mi ieşea 
la‑ul. Este un la major. Pe scenă 
mi‑a ieşit cristal. Pentru că a fost 
o chestie de moment. Ştii, cum 
spunea Enescu, 99 la sută mun‑
că şi unu la sută talent. Nu cred 
că e chiar aşa! Contează foarte 
mult şi talentul.

Daniel Lungu
Foto: Ionuţ Boczar  

Accidentată pe zebră
În ziua de 22 august, o tânără de 19 ani, Violeta F., din Galaţi, a fost 

accidentată de o maşină pe strada Oţelarilor, în timp ce se angajase 
în traversarea străzii, pe marcajul pietonal. În loc să oprească, şoferul 
neatent a dat bir cu fugiţii, crezând că astfel va scăpa de poliţie. El a 
fost identificat în scurtă vreme, ca fiind N. Claudiu, de 20 de ani, din 
Galaţi. Violeta F., tânăra accidentată pe zebră, a suferit răni uşoare.

Laura G.

Cu scuterul
la... 
Ajutorul 
Social 

În urmă cu două zile, 
trecând pe strada Elena 
Doamna din Tecuci, o 
patrulă formată din poli‑
ţiştii de la Rutieră Tecuci 
a luat la întrebări un tâ‑
năr care se afla lângă un 
scuter marca Piaggio,  
în faţa Casei de Ajutor 
Social. Legitimat de poli‑
ţişti, tânărul a dat bir cu 
fugiţii, însă nu a ajuns 
prea departe pentru 
că a fost prins.  În urma 
cercetărilor, s‑a stabilit 
că ciclomotorul fusese 
furat de la Constantin L., 
de 62 de ani, din comuna 
Drăgăneşti. Vasile P. (25 
de ani), autorul furtului, 
s‑a ales cu dosar penal, 
iar motoscuterul a fost 
înapoiat părţii vătămate, 
care nici nu apucase să 
reclame dispariţia aces‑
tuia.

Laura G.

Interviu în exclusivitate

Irina Sârbu ‑ cuminte în teatru, 
sigură în muzică

UN ZÂMBET PE ZI

Acuma, dacă tot scriu textul acesta înainte 
de meciul de aseară, să‑i las pe stelişti să se 
pregătească la standarde şi să trec la ce mi‑a 
intrat pe ambele urechi şi încă nu mi‑a ieşit 
din cap: bag seama că mai toţi cei cu dosar 
de informatori ieşiţi până acum îşi argumen‑
tează gestul şaptezecist cu trebi gen “dom’le, 
erau studenţi arabi, trebuiau supravegheaţi în 
vreun fel, să nu se căsăpească… am fost coleg 
de cameră cu şeful pe RSR al unei foarte urâte 
reţele teroriste arabe”… mă gândesc, oarecum 
cu groază, că la câte mii de studenţi arabi au 
venit în România – că doar aportul valutar era 
important pentru fondurile speciale; nu prea 
mai aveau ce şi de la cine să mai confişte şi 
încă nu era prea sigur preţul în viu la saşi şi la 
evrei – cam fiecare trebuia flancat cu măcar un 
morman de note de la informatori. Nu ştiu dacă 
era chiar studentul arab şi informatorul român, 
dar bănuiesc că foarte mulţi români cu care 
arabii cu pricina au avut contacte au dat, sub 

o presiune sau alta, cu subsemnatul la parşivi. 
Poate că avem în România cel puţin un Tecuci 
de informatori pe linie arabă.

Pe urmă, mă agasează situaţia platformei 
petroliere româneşti din Golful Persic. Asta 
pen’că se vede de la o poştă că tricolorul româ‑
nesc nu le‑a inspirat iranienilor decât cel mult o 
poftă mare de bani. Au zis că poate merge de‑o 
jupuială şi oficialii iranieni, mai corupţi şi decât 
ai noştri, şi‑au folosit armata ca să‑i gonească 
pe români de pe sacul cu petrodolari.

Nu intru în încrengătura comercială care‑a 
determinat altercaţia din Golf şi emoţia de‑aca‑
să. Semnalez o pacoste mare cât halda de zgu‑
ră de lângă Combinat: iranienii nu făceau ce‑au 
făcut dacă nu era vorba de (măcar relativ) mulţi 
bani şi, mai ales, dacă nu ne luau la preţ de ma‑
tineu, că românii îs fraieri, nu chiţcuiesc şi nu 
au cum să riposteze. Să vezi că ăştia încă nu au 
aflat că suntem membri NATO, dar au auzit că 
ARO‑urile noastre nu pornesc la prima cheie!

Bănuiesc că‑n dimineaţa asta sunteţi uşor confuzi în legatură cu per‑
cepţia realităţii: s‑o fi calificat Steaua în Liga Campionilor… nu s‑o fi ca‑
lificat… ce‑o fi fost aseară, vis urât ori coşmar frumos?! Mi‑e greu să ştiu 
dacă cei de la UEFA ar fi, în cazul unei victorii româneşti, de acord cu ur‑
mătoarea idee: în premieră mondială, un partid politic a vrut să se califice 
în grupele Ligii Campionilor.

Pentru un pumn de petrodolari

Ar
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